
 

  

LEI N° 2.916, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
  

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICIPIO DE IGUATU, ESTADO DO CEARÁ, 

PARA O EXERCICIO DE 2022. 

  

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATU, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Iguatu, Estado do 

Ceará, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Iguatu 

para o Exercício Financeiro de 2022, compreendendo: 

 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; seus 

Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal Direta e Indireta; 

 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

Órgãos a ele vinculados da Administração Pública Municipal Direta ou Indireta, 

bem como os Fundos instituídos pelo Poder Público.  

 

Art. 2º - A receita total é estimada no valor de R$ 375.798.059,42 (Trezentos e 

setenta e cinco milhões, setecentos e noventa e oito mil, cinquenta e nove reais 

e quarenta e dois centavos). 

 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e outras receitas 

correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas na Parte 

II, em anexo a este Projeto de Lei, são estimadas com os seguintes 

desdobramentos: 

 
 

 
 
 

 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3da42d02e652a11c5ee2bf08ae64e023d10dc7fb40a6f31bda22e24367e9539c

https://valida.ae/6810af70322599b11c50f65c6a8ca24cfd92507780a748048



 

  

 

 

 
Art. 4º - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada: 

 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 246.408.579,04 (Duzentos e quarenta e seis 

milhões, quatrocentos e oito mil, quinhentos e setenta e nove reais e quatro 

centavos). 

 

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 129.389.480,38 (Cento e vinte 

nove milhões, trezentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e 

trinta e oito centavos). 

  

Art. 5º - A despesa fixada a conta de recursos previstos neste Projeto de Lei, 

observada a programação constante da Parte I, em anexo a este Projeto de 

Lei, apresenta, por Órgãos, o seguinte desdobramento: 

 

 
 

1 – RECEITA DO TESOURO 375.798.059,42 

   1.1 – Receitas Correntes 315.847.674,39 

      - Receita Tributária 24.536.836,32 

      - Receita de Contribuição 8.250.000,00 

      - Receita Patrimonial  3.654.978,03 

      - Receitas de Serviços 20.704.290,96 

      - Transferências Correntes 253.042.413,91 

      - Outras Receitas Correntes  5.659.155,17 

  

   1.2 – RECEITAS DE CAPITAL 74.264.754,42 

      - Operações de Créditos 3.292.032,74 

      - Alienações de Bens 3.235.000,00 

      - Transferências de Capital 67.737.721,68 

      - Receita Intra-Orçamentária 1.390.440,00 

  

   1.3 – DEDUÇÕES DE RECEITAS (15.704.809,39) 

                                                            TOTAL GERAL 375.798.059,42 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3da42d02e652a11c5ee2bf08ae64e023d10dc7fb40a6f31bda22e24367e9539c

https://valida.ae/6810af70322599b11c50f65c6a8ca24cfd92507780a748048



 

  

ÓRGÃO  TOTAL PREVISTO 

Legislativa 8.706.124,53 

Administração 29.335.094,84 

Relações Exteriores 4.500,00 

Assistência Social  11.502.148,37 

Saúde  117.887.332,01 

Trabalho 417.426,48 

Educação  92.924.671,65 

Cultura  1.689.000,00 

Direito da Cidadania 1.998,72 

Urbanismo 61.766.629,25 

Habitação 697.100,00 

Saneamento 22.115.871,44 

Gestão Ambiental  6.870.110,44 

Ciência e Tecnologia 207.348,83 

Agricultura 3.162.146,01 

Comércio e Serviços 5.528.000,00 

Desporto e Lazer 4.159.949,11 

Encargos Especiais 5.062.607,74 

Reserva de Contingência  3.760.000,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 375.798.059,42 

  
Parágrafo Único. O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para 

movimentar dotações atribuídas às Unidades Orçamentárias. 

 

Art. 6º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nas dotações 

orçamentárias a eles atribuídas, autorizados a: 

 

I – Realizar Operações de Créditos por antecipação da Receita até o limite de 

20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas nesta Lei, as quais deverão ser 

liquidadas até o final do exercício de 2022. 

 

II – Abrir créditos suplementares, utilizando como fonte a definida no § 1.º do 

Art. 43, da Lei Federal N.º 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

III – Suplementar Projetos e Atividades, financiadas à conta de recursos 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3da42d02e652a11c5ee2bf08ae64e023d10dc7fb40a6f31bda22e24367e9539c

https://valida.ae/6810af70322599b11c50f65c6a8ca24cfd92507780a748048



 

  

provenientes de convênios, utilizando como fonte de recursos a definida no § 

1.º do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

IV – Suplementar Projetos e Atividades financiados à conta da receita com 

destinação específica, utilizando como fonte de recursos a definida no § 1.º do 

Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

V – Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de 

operações de créditos, observando os limites definidos na Constituição 

Federal. 

 

VI – Abrir créditos suplementares com a finalidade de atender insuficiência das 

dotações orçamentárias dos Projetos e Atividades até o limite 100% (cem por 

cento) da despesa total fixada nesta Lei, mediante a utilização de recursos 

previstos no § 1.º do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

VII – Promover medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo 

cumprimento da receita. 

 

Parágrafo Único. Para garantia das operações de Créditos de que trata o 

inciso I deste artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a comprometer 

como garantia, parte das cotas do Imposto Sobre a Circulação de Mercadoria e 

Serviços – ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM. 

 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao remanejamento 

parcial de dotações consignadas a unidades orçamentárias extintas ou 

reformuladas para outras que absorvem ou não atribuições correspondentes. 

 

Art. 8º - Os créditos especiais autorizados no último quadrimestre do exercício 

financeiro de 2021 e os extraordinários, quando reabertos na forma do § 2º do 

Art. 167 da Constituição Federal, serão classificados em conformidade com a 

classificação adotada na presente Lei. 

 

Art. 9º - O desdobramento dos elementos de gastos 339030 – Material de 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3da42d02e652a11c5ee2bf08ae64e023d10dc7fb40a6f31bda22e24367e9539c

https://valida.ae/6810af70322599b11c50f65c6a8ca24cfd92507780a748048



 

  

Consumo; 339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; 339039 – 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 449052 – Equipamentos e 

Material Permanente, a que rege a Portaria STN 488, de 13 de setembro de 

2002, serão detalhados através de Decretos no decorrer do exercício, de 

acordo com as necessidades de gastos do município. 

  

Art. 10. - As insuficiências orçamentárias não acobertadas no artigo 6º desta 

Lei, poderão ser ajustadas ao valor de suas necessidades, no transcurso da 

execução orçamentária, utilizando-se as mesmas fontes nele definidas. 

   

Art. 11. - Esta Lei entra em vigor a partir de 1.º de janeiro de 2022, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU/CE, EM 17 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

 

EDNALDO DE LAVOR COURAS 

PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATU 

 
 

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3da42d02e652a11c5ee2bf08ae64e023d10dc7fb40a6f31bda22e24367e9539c

https://valida.ae/6810af70322599b11c50f65c6a8ca24cfd92507780a748048



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

001.00 Recursos Ordinarios
02020    1321001110000           0,00 0001     1.001 4.4.90.51.00     156.867,11
02037    1321001110000           0,00 0002     1.001 4.4.90.52.00      78.433,55
02054    1321001110000           0,00 0003     2.001 3.1.90.01.00     392.167,77
03001    1321001110000      10.000,00 0004     2.001 3.1.90.11.00   4.706.013,31
04018    1321001110000      21.840,00 0005     2.001 3.1.90.13.00     856.494,41
05001    1118011100000   1.638.490,40 0006     2.001 3.3.90.14.00      47.060,12
05004    1113031100000   1.130.478,02 0007     2.001 3.3.90.30.00     282.360,79
05007    1113031101000           0,00 0008     2.001 3.3.90.35.00      15.686,70
05010    1118014100000           0,00 0009     2.001 3.3.90.36.00      78.433,55
05013    1118023100000           0,00 0010     2.001 3.3.90.39.00   2.052.277,96
05016    1121011100000           0,00 0011     2.001 3.3.90.47.00      32.485,92
05018    1121011107000   1.356.530,01 0012     2.001 3.3.90.92.00       7.843,34
05019    1121011101000     433.829,76 0013     1.010 4.4.90.51.00      30.030,00
05020    1121011102000     139.870,34 0230     1.021 4.4.90.51.00     604.186,80
05021    1121011103000       2.839,20 0362     2.002 3.1.90.04.01     500.000,00
05022    1121011104000           0,00 0364     2.002 3.1.90.11.00   2.500.000,00
05023    1121011105000           0,00 0365     2.002 3.1.90.13.00     500.000,00
05024    1121011106000           0,00 0366     2.002 3.1.90.16.00         624,62
05026    1310011105000     119.555,01 0367     2.002 3.1.90.92.00          12,49
05042    1321001110800     546.000,00 0368     2.002 3.1.90.94.00         624,62
05043    1630011100000       3.179,90 0369     2.002 3.1.90.96.00         624,62
05044    1630011101000     416.798,05 0370     2.002 3.3.90.14.00      31.231,20
05045    1630011102000           0,00 0371     2.002 3.3.90.30.00     100.000,00
05046    1718012100000           0,00 0372     2.002 3.3.90.33.00      17.692,48
05051    1718013100000           0,00 0373     2.002 3.3.90.36.00      50.781,95
05053    1718014100000           0,00 0374     2.002 3.3.90.39.00     356.586,88
05055    1718015100000      17.404,27 0375     2.002 3.3.90.47.00         124,92
05060    1718023100000      11.515,79 0376     2.002 3.3.90.92.00       9.049,24
05075    1718061100000      43.345,07 0377     2.002 4.4.90.52.00      29.126,24
05080    1718991100000     224.236,60 0380     2.004 3.3.90.39.00     237.357,12
05081    1728011100000           0,00 0381     2.009 3.1.90.04.01       1.524,07
05086    1728012100000           0,00 0383     2.009 3.1.90.11.00   1.500.000,00
05091    1728013100000           0,00 0384     2.009 3.1.90.13.00     300.000,00
05103    1921991100000           0,00 0385     2.009 3.1.90.16.00         124,92
05106    1921991101000      94.036,92 0386     2.009 3.1.90.92.00       2.050,89
05109    1921991102000     131.966,01 0387     2.009 3.1.90.94.00         124,92
05110    1921991103000      34.751,80 0388     2.009 3.1.90.96.00         124,92
05113    1921991104000     106.928,64 0389     2.009 3.3.90.14.00       3.123,12
05116    1921991105000           0,00 0390     2.009 3.3.90.30.00      50.000,00
05118    1921991107000           0,00 0391     2.009 3.3.90.36.00      45.670,97
05119    1921991108000           0,00 0392     2.009 3.3.90.39.00     154.906,75
05123    1990992100000       6.320,19 0393     2.009 3.3.90.47.00         124,92
05126    1990992101000       9.113,83 0394     2.009 3.3.90.92.00         124,92
05127    1910071101000     794.976,00 0395     2.009 4.4.90.52.00       2.498,49
05175    1122011100000     109.200,00 0396     0.001 3.1.90.91.00     752.729,38
05176    1121011108000           0,00 0397     0.001 3.3.90.91.00      30.000,00
05177    1121011109000           0,00 0398     0.001 4.4.90.91.00       1.451,62
05178    1121011110000           0,00 0399     2.011 3.1.90.01.00     700.000,00

     10.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

05179    1690991100000           0,00 0400     2.011 3.1.90.03.00     300.000,00
05181    1990991200000     109.200,00 0401     2.011 3.1.90.04.01     100.000,00
05182    1990991201000      54.600,00 0403     2.011 3.1.90.11.00   3.500.000,00
05183    1922991100000      54.600,00 0404     2.011 3.1.90.13.00   1.158.330,77
05184    1990991300000      54.600,00 0405     2.011 3.1.90.16.00         624,62
05185    1990991400000           0,00 0406     2.011 3.1.90.92.00         124,92
05186    1122011101000           0,00 0407     2.011 3.1.90.94.00         624,62
05190    1113034100000           0,00 0408     2.011 3.1.90.96.00     130.104,62
05191    1118014300000   1.060.910,19 0409     2.011 3.3.90.14.00      14.990,97
05193    1121011111000      54.600,00 0410     2.011 3.3.90.30.00     250.000,00
05194    1121011112000     305.760,00 0411     2.011 3.3.90.33.00       3.747,74
05195    1121011200000     109.200,00 0412     2.011 3.3.90.36.00      51.390,97
05196    1121011300000      54.600,00 0413     2.011 3.3.90.39.00   1.873.244,86
05197    1121011400000           0,00 0414     2.011 3.3.90.47.00     978.099,69
05199    1121011301000           0,00 0415     2.011 3.3.90.92.00      10.212,92
05200    1121011401000           0,00 0416     2.011 3.3.90.93.00      20.924,92
05202    1921991110000       5.200,00 0417     2.011 3.3.91.39.00      16.849,24
05203    1990992103000       5.200,00 0418     2.011 4.4.90.52.00      12.492,48
05218    1321001110000       5.460,00 0419     2.012 3.3.90.39.00      12.492,48
05219    1990992102000     471.307,20 0420     2.013 3.3.90.30.00         124,92
05220    1990991010000           0,00 0421     2.013 3.3.90.36.00         124,92
05222    1121041200000           0,00 0422     2.013 3.3.90.39.00         124,92
05223    1121041500000           0,00 0423     1.002 4.4.90.51.00     478.565,19
06057    1321001110200           0,00 0424     1.003 4.4.90.30.00       4.497,27
06070    1921031100000      50.000,00 0425     1.003 4.4.90.39.00         187,13
08001    1321001110000      50.000,00 0426     1.003 4.4.90.52.00         624,62
09023    1321001110000      10.920,00 0427     1.004 4.4.90.35.00       6.246,24
09074    1718059101000   1.087.697,52 0428     1.005 4.4.90.30.00         124,92
10030           0,00 0429     1.005 4.4.90.36.00         124,92
10032           0,00 0430     1.005 4.4.90.39.00         124,92
11008    1321001110000           0,00 0431     1.006 3.3.90.30.00         124,92
12001    1321001110000      49.537,51 0432     1.006 3.3.90.36.00         124,92
13018    1321001110000      21.840,00 0433     1.006 3.3.90.39.00         124,92
13037    1321001110000      21.840,00 0434     1.006 4.4.90.52.00         124,92
13044    1922991100000      80.000,00 0435     1.007 3.3.90.30.00         124,92
14020    1321001110000           0,00 0436     1.007 3.3.90.35.00         124,92
15002    1321001110000           0,00 0437     1.007 3.3.90.36.00         124,92
15003    1610011101000           0,00 0438     1.007 4.4.90.52.00         124,92
15004    1610011102000           0,00 0439     0.002 3.2.90.21.00     134.817,59
15005    1610011103000   1.300.000,00 0440     0.002 4.6.90.71.00   2.528.784,47
15006    1690991100000   1.300.000,00 0441     0.003 3.3.90.47.00   1.169.261,17
15007    7610011100000   1.000.000,00 0442     0.003 3.3.90.92.00         999,39
15008    7610011101000     500.000,00 0443     9.001 9.9.99.99.00   3.760.000,00
15009    7610011102000           0,00 0444     1.007 3.3.90.39.00         124,92
15010    7610011103000           0,00 0515     2.084 3.3.90.30.00         124,92
15011    1910071101000           0,00 0516     2.084 3.3.90.36.00         124,92
15012    1921991100000           0,00 0517     2.084 3.3.90.39.00         124,92
15013    1990992200000      87.360,00 0518     2.085 3.3.90.30.00         249,84
15014    1922991100000     120.000,00 0519     2.085 3.3.90.33.00         249,84
15015    1990991300000      60.000,00 0520     2.085 3.3.90.36.00         249,84



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

15016    1990992100000     100.000,00 0521     2.085 3.3.90.39.00         249,84
16020    1321001110000           0,00 0522     2.085 4.4.90.52.00         249,84
16022    1922991100000           0,00 0523     2.086 3.3.90.30.00         124,92
17017    1321001110000           0,00 0524     2.086 3.3.90.36.00         124,92
18001    1321001110000      70.003,01 0525     2.086 3.3.90.39.00         124,92
19001    1321001110000      50.000,00 0526     2.087 3.3.90.30.00         124,92
20005    1922991100000      30.000,00 0527     2.087 3.3.90.36.00         124,92
20008    1321001110000      50.000,00 0528     2.087 3.3.90.39.00         124,92
21001    1321001110000           0,00 0529     1.026 4.4.90.51.00      12.492,48
26004    1321001110000           0,00 0530     1.027 4.4.90.51.00       6.246,24
26005    1630011100000           0,00 0531     2.088 3.1.90.04.01      50.000,00
26039    1321001110000           0,00 0533     2.088 3.1.90.11.00   1.500.000,00
26043    1321001110000      10.920,00 0534     2.088 3.1.90.13.00     300.000,00
27024    1321001110000       5.460,00 0535     2.088 3.1.90.16.00         499,69

0536     2.088 3.1.90.92.00          62,46
0537     2.088 3.1.90.94.00         624,62
0538     2.088 3.1.90.96.00         124,92
0539     2.088 3.3.90.14.00      12.492,48
0540     2.088 3.3.90.30.00      42.335,48
0541     2.088 3.3.90.36.00       3.747,74
0542     2.088 3.3.90.39.00     113.384,96
0543     2.088 3.3.90.47.00         124,92
0544     2.088 3.3.90.92.00         249,84
0545     2.088 3.3.90.93.00         124,92
0546     2.088 4.4.90.52.00       2.498,49
0547     2.088 4.4.90.61.00       2.498,49
0548     1.028 4.4.90.51.00     850.048,91
0549     2.090 3.3.90.30.00       6.449,24
0550     2.090 3.3.90.31.00       1.249,24
0551     2.090 3.3.90.32.00       1.249,24
0552     2.090 3.3.90.36.00       1.249,24
0553     2.090 3.3.90.39.00       1.249,24
0554     2.091 3.3.90.30.00         124,92
0555     2.091 3.3.90.32.00         124,92
0556     2.091 3.3.90.33.00         124,92
0557     2.091 3.3.90.36.00         124,92
0558     2.091 3.3.90.39.00         124,92
0559     2.091 3.3.90.48.00         124,92
0560     1.029 4.4.90.51.00      12.492,48
0561     1.030 4.4.90.51.00      12.492,48
0562     2.092 3.3.90.30.00         124,92
0563     2.092 3.3.90.36.00         124,92
0564     2.092 3.3.90.39.00         124,92
0565     2.093 3.3.90.30.00         124,92
0566     2.093 3.3.90.31.00         124,92
0567     2.093 3.3.90.36.00         124,92
0568     2.093 3.3.90.39.00         124,92
0569     2.094 3.3.90.30.00       1.249,24
0570     2.094 3.3.90.36.00         624,62
0571     2.094 3.3.90.39.00         749,54



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0572     2.094 4.4.90.51.00      80.092,48
0573     2.094 4.4.90.52.00       4.996,99
0574     1.031 3.3.50.41.00     249.849,60
0575     2.089 3.3.90.30.00       1.249,24
0576     2.089 3.3.90.31.00       2.498,49
0577     2.089 3.3.90.32.00         624,62
0578     2.089 3.3.90.36.00       1.249,24
0579     2.089 3.3.90.39.00      43.723,68
0580     2.089 3.3.90.92.00         124,92
0581     2.089 4.4.90.52.00         624,62
0582     2.088 3.3.90.33.00       1.873,87
0583     1.032 3.3.90.39.00       2.498,49
0584     1.032 4.4.90.51.00     450.000,00
0585     1.033 4.4.90.51.00     500.000,00
0586     2.095 3.1.90.04.01   1.500.000,00
0588     2.095 3.1.90.11.00   3.000.000,00
0589     2.095 3.1.90.13.00     800.000,00
0590     2.095 3.1.90.16.00       1.249,24
0591     2.095 3.1.90.92.00       1.249,24
0592     2.095 3.1.90.94.00         624,62
0593     2.095 3.1.90.96.00         624,62
0594     2.095 3.3.90.14.00       6.246,24
0595     2.095 3.3.90.30.00   1.000.000,00
0596     2.095 3.3.90.33.00       2.498,49
0597     2.095 3.3.90.36.00      29.981,95
0598     2.095 3.3.90.39.00   1.500.000,00
0599     2.095 3.3.90.47.00       1.499,09
0600     2.095 3.3.90.92.00     190.944,62
0601     2.095 3.3.90.93.00      22.049,24
0602     2.095 3.3.91.39.00      18.098,49
0603     2.095 4.4.90.52.00       6.246,24
0604     2.095 4.4.90.61.00       3.747,74
0605     1.034 4.4.90.51.00     213.018,62
0606     1.035 4.4.90.51.00      12.492,48
0607     1.036 4.4.90.51.00     250.516,36
0608     1.037 4.4.90.51.00      12.492,48
0609     1.038 4.4.90.51.00      24.984,96
0610     1.039 4.4.90.51.00      49.969,92
0611     1.040 4.4.90.51.00      12.492,48
0612     1.041 4.4.90.51.00   1.000.000,00
0613     1.042 4.4.90.51.00     171.128,34
0614     1.043 4.4.90.51.00     353.143,66
0616     1.044 3.3.90.39.00      50.000,00
0617     1.044 4.4.90.51.00      89.156,34
0618     1.045 4.4.90.51.00      18.738,72
0619     1.046 4.4.90.51.00      71.800,56
0620     1.047 4.4.90.51.00     591.999,88
0621     1.048 4.4.90.51.00      24.984,96
0622     1.049 4.4.90.51.00      24.984,96
0623     1.050 4.4.90.51.00     948.271,27



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0624     1.051 4.4.90.51.00     500.000,00
0625     1.052 4.4.90.51.00      12.492,48
0626     1.053 4.4.90.51.00     437.299,26
0627     1.054 4.4.90.51.00   1.411.672,99
0628     1.055 3.3.90.93.00       1.249,24
0629     1.055 4.4.90.61.00      48.954,91
0630     1.055 4.4.90.93.00      34.978,94
0631     1.056 4.4.90.51.00     500.000,00
0632     2.099 3.3.90.30.00         124,92
0633     2.099 3.3.90.36.00         124,92
0634     2.099 3.3.90.39.00         124,92
0635     2.100 3.1.90.04.01     115.606,03
0637     2.100 3.1.90.11.00   1.061.072,76
0638     2.100 3.1.90.13.00     166.153,72
0639     2.100 3.1.90.16.00       1.249,24
0640     2.100 3.1.90.92.00         124,92
0641     2.100 3.1.90.94.00         624,62
0642     2.100 3.1.90.96.00         624,62
0643     2.100 3.3.90.14.00       6.246,24
0644     2.100 3.3.90.30.00     624.624,00
0645     2.100 3.3.90.33.00       3.747,74
0646     2.100 3.3.90.36.00       2.498,49
0647     2.100 3.3.90.39.00     249.849,60
0648     2.100 3.3.90.47.00       1.164,92
0649     2.100 3.3.90.92.00         249,84
0650     2.100 4.4.90.52.00     376.169,24
0651     2.100 4.4.90.61.00       1.249,24
0652     2.101 3.3.90.30.00         624,62
0653     2.101 3.3.90.39.00         624,62
0654     1.060 3.3.90.30.00       1.249,24
0655     1.060 3.3.90.36.00       1.249,24
0656     1.060 4.4.90.51.00       1.249,24
0657     1.060 4.4.90.52.00       1.249,24
0658     1.061 4.4.90.30.00         624,62
0659     1.061 4.4.90.36.00         124,92
0660     1.061 4.4.90.39.00         624,62
0661     1.061 4.4.90.51.00       6.246,24
0662     1.062 4.4.90.51.00      24.984,96
0663     1.063 3.3.50.41.00      29.981,95
0664     2.102 3.3.90.30.00         624,62
0665     2.102 3.3.90.32.00         124,92
0666     2.102 3.3.90.36.00         624,62
0667     2.102 3.3.90.39.00         624,62
0668     2.103 3.3.90.30.00      24.984,96
0669     2.103 3.3.90.32.00      12.492,48
0670     2.103 3.3.90.36.00      17.692,48
0671     2.103 3.3.90.39.00      12.492,48
0672     1.064 4.4.90.52.00      12.492,48
0673     1.065 4.4.90.52.00      18.738,72
0674     2.106 3.3.90.30.00         124,92



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0675     2.106 3.3.90.36.00         124,92
0676     2.106 3.3.90.39.00         124,92
0677     1.066 3.3.90.30.00         124,92
0678     1.066 3.3.90.32.00         124,92
0679     1.066 3.3.90.36.00         124,92
0680     2.107 3.3.90.30.00         124,92
0681     2.107 3.3.90.36.00         124,92
0682     2.107 3.3.90.39.00         124,92
0683     1.067 4.4.90.51.00       6.246,24
0684     2.108 3.3.90.30.00       1.249,24
0685     2.108 3.3.90.39.00       2.498,49
0687     2.104 3.3.90.30.00         624,62
0688     2.104 3.3.90.32.00         124,92
0689     2.104 3.3.90.36.00         624,62
0690     2.104 3.3.90.39.00         624,62
0691     2.105 3.3.90.30.00         124,92
0692     2.105 3.3.90.32.00         124,92
0693     2.105 3.3.90.36.00         124,92
0694     2.105 3.3.90.39.00         124,92
0695     2.109 3.3.90.93.00     373.525,15
0697     1.069 4.4.90.51.00   1.000.000,00
0698     0.006 3.2.90.21.00         400,00
0699     0.006 4.6.90.71.00      15.000,00
0700     1.070 4.4.90.51.00   1.000.000,00
0701     1.070 4.4.90.52.00     600.000,00
0702     2.110 3.1.90.01.00      52.000,00
0705     2.110 3.1.90.11.00   6.500.000,00
0706     2.110 3.1.90.13.00   1.500.000,00
0707     2.110 3.1.90.92.00       1.200,00
0708     2.110 3.1.90.96.00         600,00
0709     2.110 3.3.90.14.00      38.000,00
0710     2.110 3.3.90.30.00     600.000,00
0711     2.110 3.3.90.33.00      19.200,00
0712     2.110 3.3.90.36.00      12.000,00
0713     2.110 3.3.90.39.00   4.550.000,00
0714     2.110 3.3.90.47.00     220.000,00
0715     2.110 3.3.90.92.00     212.000,00
0722     2.111 3.3.90.30.00   2.000.000,00
0725     2.111 3.3.90.36.00      30.000,00
0726     2.111 3.3.90.39.00     800.000,00
0729     2.112 3.1.90.04.01      24.024,00
0731     2.112 3.1.90.11.00     685.637,75
0732     2.112 3.1.90.13.00     119.909,78
0733     2.112 3.1.90.16.00       1.201,20
0734     2.112 3.1.90.94.00         249,84
0735     2.112 3.1.90.96.00         624,62
0736     2.112 3.3.90.14.00       7.087,08
0737     2.112 3.3.90.30.00      12.012,00
0738     2.112 3.3.90.33.00       3.747,74
0739     2.112 3.3.90.35.00       1.249,24



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0740     2.112 3.3.90.36.00      16.816,80
0741     2.112 3.3.90.39.00      60.060,00
0742     2.112 3.3.90.47.00         124,92
0743     2.112 3.3.90.92.00          88,46
0744     2.112 4.4.90.52.00      12.012,00
0751     2.114 3.1.90.04.01      62.884,07
0753     2.114 3.1.90.11.00     375.058,14
0754     2.114 3.1.90.13.00      40.955,34
0755     2.114 3.1.90.16.00       1.249,24
0756     2.114 3.1.90.92.00       2.100,92
0757     2.114 3.1.90.94.00       1.249,24
0758     2.114 3.1.90.96.00       1.249,24
0759     2.114 3.3.90.14.00       2.498,49
0760     2.114 3.3.90.30.00     199.754,88
0761     2.114 3.3.90.33.00       2.498,49
0762     2.114 3.3.90.36.00      37.477,44
0763     2.114 3.3.90.39.00     509.724,80
0764     2.114 3.3.90.47.00       1.124,32
0765     2.114 3.3.90.92.00         249,84
0766     2.114 3.3.90.93.00       3.660,92
0767     2.114 3.3.91.39.00         124,92
0768     2.114 4.4.90.52.00      21.846,24
0769     2.114 4.4.90.61.00       2.498,49
0776     1.071 4.4.90.51.00      62.463,02
0777     1.071 4.4.90.52.00     124.925,42
0781     2.116 3.1.90.11.00   2.558.568,67
0782     2.116 3.1.90.13.00     367.887,29
0783     2.116 3.3.90.14.00       2.498,49
0784     2.116 3.3.90.30.00      63.211,94
0785     2.116 3.3.90.36.00     231.235,80
0786     2.116 3.3.90.39.00     510.286,96
0927     2.129 3.1.90.04.01     169.391,78
0929     2.129 3.1.90.11.00   2.485.315,57
0930     2.129 3.1.90.13.00     469.017,95
0931     2.129 3.1.90.16.00         520,00
0932     2.129 3.1.90.92.00         124,92
0933     2.129 3.1.90.94.00         520,00
0934     2.129 3.1.90.96.00         520,00
0935     2.129 3.3.90.14.00      20.800,00
0936     2.129 3.3.90.30.00      49.000,00
0937     2.129 3.3.90.33.00       3.747,74
0938     2.129 3.3.90.36.00      52.000,00
0939     2.129 3.3.90.39.00     707.200,00
0940     2.129 3.3.90.47.00      32.980,14
0941     2.129 3.3.90.92.00       4.596,92
0942     2.129 3.3.90.93.00      10.400,00
0944     2.129 4.4.90.52.00       6.246,24
0945     2.129 4.4.90.61.00       2.498,49
0950     2.130 3.1.90.11.00     161.014,20
0951     2.130 3.1.90.13.00      52.894,64



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0952     2.130 3.3.90.14.00      11.243,23
0953     2.130 3.3.90.30.00      10.400,00
0954     2.130 3.3.90.36.00       1.624,02
0955     2.130 3.3.90.39.00      14.990,97
0956     2.130 4.4.90.52.00       2.498,49
0957     2.131 3.3.90.30.00       1.249,24
0958     2.131 3.3.90.36.00       2.205,81
0959     2.131 3.3.90.39.00       3.747,74
0966     2.132 3.3.90.30.00      10.400,00
0967     2.132 3.3.90.32.00       5.000,00
0968     2.132 3.3.90.36.00       4.160,00
0969     2.132 3.3.90.39.00      10.400,00
0970     1.076 4.4.90.51.00       5.661,76
0971     2.134 3.3.90.30.00         178,88
0972     2.134 3.3.90.36.00         178,88
0973     2.134 3.3.90.39.00         178,88
0974     2.135 3.1.90.04.01      48.673,56
0976     2.135 3.1.90.11.00      95.969,19
0977     2.135 3.1.90.13.00       9.647,92
0978     2.135 3.3.90.14.00       3.120,00
0979     2.135 3.3.90.30.00      20.800,00
0980     2.135 3.3.90.36.00       2.080,00
0981     2.135 3.3.90.39.00     104.000,00
0983     2.135 4.4.90.52.00       2.080,00
0988     2.138 3.1.90.04.01       3.120,00
0990     2.138 3.3.90.14.00          52,00
0991     2.138 3.3.90.30.00       1.040,00
0992     2.138 3.3.90.36.00         312,00
0993     2.138 3.3.90.39.00       3.120,00
0996     2.139 3.1.90.04.01      23.401,94
0998     2.139 3.1.90.11.00      50.000,00
0999     2.139 3.1.90.13.00       9.546,16
1000     2.139 3.3.90.14.00         208,00
1001     2.139 3.3.90.30.00      10.200,00
1002     2.139 3.3.90.36.00         312,00
1003     2.139 3.3.90.39.00       3.120,00
1004     2.139 4.4.90.52.00       3.120,00
1010     2.152 3.3.50.41.00         312,00
1014     2.150 3.3.90.30.00         312,00
1015     2.150 3.3.90.36.00         312,00
1016     2.150 3.3.90.39.00         357,76
1020     2.151 3.3.90.30.00         357,76
1021     2.151 3.3.90.36.00         357,76
1022     2.151 3.3.90.39.00         357,76
1023     1.081 4.4.90.51.00       8.283,39
1029     2.141 3.1.90.04.01          31,20
1031     2.141 3.1.90.11.00      56.161,56
1032     2.141 3.1.90.13.00         104,00
1033     2.141 3.3.90.14.00          31,20
1034     2.141 3.3.90.30.00      52.577,68



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1035     2.141 3.3.90.36.00       2.080,00
1036     2.141 3.3.90.39.00       2.080,00
1037     2.141 4.4.90.52.00       3.120,00
1038     2.142 3.3.90.30.00       8.320,00
1039     2.142 3.3.90.36.00       1.040,00
1040     2.142 3.3.90.39.00       8.320,00
1041     2.142 4.4.90.52.00       5.200,00
1042     2.143 3.3.90.30.00         416,00
1043     2.143 3.3.90.36.00         790,40
1044     2.143 3.3.90.39.00       1.040,00
1045     2.144 3.1.90.04.01      20.800,00
1047     2.144 3.1.90.11.00     104.000,00
1048     2.144 3.1.90.13.00      20.800,00
1049     2.144 3.3.90.30.00       2.734,48
1050     2.144 3.3.90.36.00       1.170,84
1051     2.144 3.3.90.39.00         451,56
1052     2.144 4.4.90.52.00      20.528,66
1055     2.145 3.3.90.30.00       1.040,00
1056     2.145 3.3.90.36.00       1.040,00
1057     2.145 3.3.90.39.00       3.120,00
1059     2.146 3.3.90.30.00          35,77
1060     2.146 3.3.90.36.00          35,77
1061     2.146 3.3.90.39.00          35,77
1073     2.149 3.3.90.14.00          52,00
1074     2.149 3.3.90.30.00         580,00
1075     2.149 3.3.90.36.00         312,00
1076     2.149 3.3.90.39.00         580,00
1079     2.153 3.1.90.94.00          31,20
1080     2.153 3.3.90.14.00         312,00
1081     2.153 3.3.90.30.00      31.200,00
1082     2.153 3.3.90.33.00         312,00
1083     2.153 3.3.90.36.00         312,00
1084     2.153 3.3.90.39.00      52.000,00
1085     2.153 4.4.90.52.00      52.000,00
1089     2.155 3.1.90.04.01      20.800,00
1091     2.155 3.1.90.11.00     400.000,00
1092     2.155 3.1.90.13.00      60.478,38
1093     2.155 3.1.90.16.00          31,20
1094     2.155 3.1.90.94.00         104,00
1095     2.155 3.3.90.14.00         104,00
1096     2.155 3.3.90.30.00      69.416,55
1097     2.155 3.3.90.33.00         104,00
1098     2.155 3.3.90.36.00       1.040,00
1099     2.155 3.3.90.39.00      52.000,00
1100     2.155 4.4.90.52.00         836,99
1101     2.156 3.1.90.04.01         484,07
1103     2.156 3.1.90.11.00     104.000,00
1104     2.156 3.1.90.13.00      31.712,70
1105     2.156 3.1.90.16.00         104,00
1106     2.156 3.1.90.94.00         520,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1107     2.156 3.3.90.14.00         104,00
1108     2.156 3.3.90.30.00      31.200,00
1109     2.156 3.3.90.36.00       1.040,00
1110     2.156 3.3.90.39.00      32.553,74
1111     1.083 4.4.90.51.00       8.195,20
1112     2.161 3.3.90.30.00          35,77
1113     2.161 3.3.90.32.00          35,77
1114     2.161 3.3.90.36.00          35,77
1115     2.161 3.3.90.39.00          35,77
1116     2.161 4.4.90.51.00         894,40
1117     2.161 4.4.90.52.00          35,77
1122     2.158 3.3.90.32.00      39.624,00
1128     2.160 3.3.90.30.00       2.184,00
1130     2.160 3.3.90.36.00         312,00
1131     2.160 3.3.90.39.00         312,00
1132     2.162 3.3.90.30.00         357,76
1133     2.162 3.3.90.36.00         357,76
1134     2.162 3.3.90.39.00         357,76
1135     2.162 4.4.90.52.00         178,88
1136     2.163 3.3.90.30.00         178,88
1137     2.163 3.3.90.36.00         178,88
1138     2.163 3.3.90.39.00         178,88
1139     2.163 4.4.90.52.00         178,88
1140     2.165 3.3.90.30.00         213,86
1141     2.165 3.3.90.36.00         232,83
1142     2.165 3.3.90.39.00         232,83
1150     2.166 3.3.90.30.00         163,90
1151     2.166 3.3.90.36.00         357,76
1152     2.166 3.3.90.39.00         357,76
1159     2.169 3.3.90.30.00         312,00
1160     2.169 3.3.90.36.00         312,00
1161     2.169 3.3.90.39.00       4.160,00
1162     2.170 3.3.90.30.00       1.733,32
1163     2.170 3.3.90.36.00         312,00
1164     2.170 3.3.90.39.00       3.551,80
1168     2.172 3.3.90.30.00         312,00
1169     2.172 3.3.90.36.00         312,00
1170     2.172 3.3.90.39.00       2.080,00
1193     2.173 3.3.90.30.00       2.080,00
1194     2.173 3.3.90.36.00       1.040,00
1195     2.173 3.3.90.39.00       1.916,92
1196     2.175 3.3.90.30.00       8.736,00
1197     2.175 3.3.90.36.00         546,00
1198     2.175 3.3.90.39.00       1.092,00
1199     2.175 4.4.90.52.00         546,00
1200     2.176 3.3.90.36.00         624,62
1201     2.176 3.3.90.39.00         624,62
1202     1.091 4.4.90.51.00       6.246,24
1203     2.177 3.3.90.36.00       1.249,24
1204     2.177 3.3.90.39.00         624,62



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1205     2.177 4.4.90.51.00       2.498,49
1206     1.092 4.4.90.51.00       1.249,24
1207     1.092 4.4.90.52.00       1.249,24
1208     1.092 4.4.90.61.00       1.249,24
1209     2.178 3.3.90.30.00         624,62
1210     2.178 3.3.90.36.00         374,77
1211     2.178 3.3.90.39.00         374,77
1212     2.180 3.3.90.30.00       1.249,24
1213     2.180 3.3.90.36.00         124,92
1214     2.180 3.3.90.39.00         124,92
1215     2.179 3.1.90.04.01      37.924,07
1217     2.179 3.1.90.11.00     912.119,68
1218     2.179 3.1.90.13.00     159.440,26
1219     2.179 3.1.90.16.00       1.249,24
1220     2.179 3.1.90.94.00         624,62
1221     2.179 3.1.90.96.00         124,92
1222     2.179 3.3.90.14.00       7.495,48
1223     2.179 3.3.90.30.00     124.924,80
1224     2.179 3.3.90.33.00       4.996,99
1225     2.179 3.3.90.36.00      24.984,96
1226     2.179 3.3.90.39.00     143.663,52
1227     2.179 3.3.90.92.00       1.124,32
1228     2.179 3.3.90.93.00         124,92
1229     2.179 4.4.90.52.00      12.492,48
1230     2.179 4.4.90.61.00       2.498,49
1231     2.181 3.3.90.36.00         624,62
1232     2.181 3.3.90.39.00      47.160,58
1233     1.093 4.4.90.51.00       6.246,24
1234     2.182 3.3.90.30.00         124,92
1235     2.182 3.3.90.36.00         124,92
1236     2.182 3.3.90.39.00         124,92
1237     1.094 4.4.90.51.00         624,62
1238     1.094 4.4.90.61.00       1.873,87
1239     2.183 3.3.90.36.00         124,92
1240     2.183 3.3.90.39.00         624,62
1241     2.183 4.4.90.51.00         624,62
1242     2.184 3.3.90.30.00      12.492,48
1243     2.184 3.3.90.36.00      14.990,97
1244     2.184 3.3.90.39.00     249.849,60
1245     2.184 3.3.90.92.00       1.249,24
1246     2.184 4.4.90.52.00       6.246,24
1247     2.185 3.3.71.70.00     447.200,00
1248     2.186 3.3.50.41.00         124,92
1249     2.186 3.3.90.30.00         124,92
1250     2.186 3.3.90.36.00         124,92
1251     2.186 3.3.90.39.00         124,92
1252     2.186 4.4.90.52.00         624,62
1253     2.187 3.3.90.30.00         124,92
1254     2.187 3.3.90.36.00         124,92
1255     2.187 3.3.90.39.00         124,92



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1256     2.188 3.3.90.30.00         124,92
1257     2.188 3.3.90.36.00         124,92
1258     2.188 3.3.90.39.00         124,92
1259         624,62
1320     2.202 3.3.90.30.00       5.200,00
1321     2.202 4.4.90.52.00       1.040,00
1348     2.202 3.3.90.32.00         104,00
1349     2.202 3.3.90.36.00       5.200,00
1350     2.202 3.3.90.39.00      10.400,00
1397     2.010 3.1.90.04.01     162.665,46
1399     2.010 3.1.90.11.00   2.828.895,24
1400     2.010 3.1.90.13.00      49.076,22
1401     2.010 3.1.90.16.00         120,12
1402     2.010 3.1.90.94.00         120,12
1403     2.010 3.1.90.96.00         600,60
1404     2.010 3.3.90.14.00       3.003,00
1405     2.010 3.3.90.30.00     316.388,80
1406     2.010 3.3.90.33.00       3.603,60
1407     2.010 3.3.90.36.00      14.414,40
1408     2.010 3.3.90.39.00     321.100,00
1409     2.010 3.3.90.47.00         600,60
1410     2.010 3.3.90.92.00         480,48
1411     2.010 3.3.90.93.00         120,12
1412     2.010 4.4.90.52.00       6.006,00
1413     1.008 3.3.90.30.00         374,77
1414     1.008 3.3.90.36.00         624,62
1415     1.008 3.3.90.39.00         624,62
1416     1.009 3.3.90.30.00         124,92
1417     1.009 3.3.90.36.00      10.000,00
1418     1.009 3.3.90.39.00      47.000,00
1443     2.113 3.1.90.04.01       1.201,20
1445     2.113 3.1.90.11.00       1.201,20
1446     2.113 3.1.90.13.00       1.201,20
1447     2.113 3.1.90.16.00         120,12
1448     2.113 3.1.90.94.00         120,12
1449     2.113 3.1.90.96.00         120,12
1450     2.113 3.3.90.14.00         120,12
1451     2.113 3.3.90.30.00       1.801,80
1452     2.113 3.3.90.33.00       1.801,80
1453     2.113 3.3.90.36.00       1.201,20
1454     2.113 3.3.90.39.00       1.201,20
1455     2.113 3.3.90.47.00         240,24
1456     2.113 4.4.90.52.00         120,12
1457     2.137 3.1.90.04.00     134.786,08
1460     2.137 3.1.90.13.00      20.800,00
1462     2.137 3.3.90.30.00      31.200,00
1464     2.137 3.3.90.36.00       3.120,00
1465     2.137 3.3.90.39.00      52.000,00
1486     2.110 3.1.90.04.00     100.000,00
1489     2.002 3.3.50.41.00       2.184,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1490     2.002 3.3.50.43.00       2.184,00
1491     2.002 3.3.90.32.00       2.184,00
1492     2.011 4.4.30.42.00     100.000,00
1498     1.057 4.4.90.51.00     312.000,00
1500     2.129 3.3.50.41.00         546,00
1501     2.129 3.3.50.43.00       2.626,00
1502     2.129 3.3.90.40.00      13.000,00
1503     2.130 3.3.90.33.00         374,77
1504     2.130 3.3.90.40.00       2.402,40
1505     2.131 3.3.90.33.00       1.249,24
1506     2.131 3.3.90.40.00         499,69
1507     2.132 3.3.90.40.00       1.040,00
1512     2.133 3.3.90.30.00       4.619,16
1513     2.133 3.3.90.36.00       1.732,18
1514     2.133 3.3.90.39.00       1.270,26
1515     2.133 3.3.90.40.00       1.099,80
1516     2.133 4.4.90.52.00       5.200,00
1517     2.175 3.3.90.40.00       1.040,00
1518     2.145 3.3.90.40.00         416,00
1519     2.143 3.3.90.40.00         312,00
1520     2.144 3.3.90.14.00          41,60
1521     2.144 3.3.90.40.00         104,00
1522     2.160 3.1.90.04.01         312,00
1523     2.160 3.1.90.11.00         624,00
1524     2.160 3.1.90.13.00         104,00
1526     2.160 3.3.90.40.00         312,00
1527     2.160 4.4.90.52.00         312,00
1528     2.155 3.3.90.40.00       1.206,40
1529     2.156 3.3.90.40.00         104,00
1530     2.149 3.1.90.04.01         580,00
1531     2.149 3.1.90.13.00         315,12
1532     2.149 3.3.90.40.00         104,00
1533     2.141 3.3.90.40.00         104,00
1534     2.162 3.3.90.40.00         104,00
1535     2.163 3.3.50.41.00         178,88
1536     2.163 3.3.90.40.00         104,00
1537     2.150 3.3.90.40.00         104,00
1538     2.151 3.3.50.41.00         156,00
1539     2.151 3.3.50.43.00         170,56
1540     2.151 3.3.90.40.00         104,00
1541     2.138 3.3.90.33.00         520,00
1542     2.138 3.3.90.40.00         104,00
1543     2.135 3.3.90.40.00         104,00
1544     2.139 3.3.90.40.00         104,00
1545     2.161 3.1.90.04.01          35,36
1546     2.161 3.1.90.11.00          35,36
1547     2.161 3.1.90.13.00          35,36
1548     2.161 3.3.90.14.00          35,36
1549     2.161 3.3.90.40.00         104,00
1550     2.134 3.3.90.40.00         104,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1551     2.140 3.3.90.14.00         118,56
1552     2.140 3.3.90.40.00         104,00
1553     2.153 3.3.90.40.00         104,00
1556     2.142 3.3.90.40.00         104,00
1557     2.137 3.1.90.94.00         104,00
1558     2.137 3.3.90.40.00         104,00
1559     2.165 3.3.90.40.00         104,00
1560     2.152 3.3.50.43.00         312,00
1561     2.152 3.3.90.30.00       1.040,00
1562     2.152 3.3.90.36.00         312,00
1563     2.152 3.3.90.39.00         312,00
1564     2.152 3.3.90.40.00         104,00
1569     2.166 3.3.90.40.00         104,00
1570     2.169 3.3.50.41.00       2.080,00
1571     2.169 3.3.50.43.00       2.080,00
1572     2.169 3.3.90.40.00          31,20
1573     2.170 3.3.50.41.00       1.040,00
1574     2.170 3.3.50.43.00       8.320,00
1575     2.170 3.3.90.40.00          31,20
1576     2.170 4.4.90.52.00         728,00
1578     2.172 3.3.90.40.00          31,20
1580     2.173 3.3.50.41.00       2.080,00
1581     2.173 3.3.50.43.00       2.080,00
1582     2.173 3.3.90.40.00          31,20
1583     2.173 4.4.90.52.00       2.080,00
1589     2.132 3.1.90.04.01     104.000,00
1590     2.132 3.1.90.11.00     109.901,58
1591     2.132 3.1.90.13.00      10.400,00
1592     2.132 3.3.50.41.00         546,00
1593     2.132 3.3.50.43.00         546,00
1594     2.132 3.3.90.14.00       1.040,00
1595     2.132 3.3.90.33.00       2.236,00
1596     2.132 4.4.90.51.00       1.040,00
1597     2.132 4.4.90.61.00       1.040,00
1598     2.202 3.3.90.40.00       1.040,00
1599     2.202 3.3.50.41.00         104,00
1600     2.202 3.3.50.43.00         104,00
1601     2.145 3.3.90.32.00         208,00
1602     2.145 4.4.90.51.00         312,00
1603     2.144 3.3.50.41.00         104,00
1604     2.144 3.3.50.43.00         104,00
1605     2.156 4.4.90.52.00         312,00
1606     2.149 4.4.90.52.00         312,00
1607     2.162 3.3.50.41.00         156,00
1608     2.162 3.3.50.43.00         170,56
1609     2.163 3.3.50.43.00         170,56
1610     2.150 3.3.50.41.00          45,76
1611     2.150 3.3.50.43.00          45,76
1612     2.138 3.1.90.13.00         312,00
1613     2.138 4.4.90.52.00         104,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1614     2.137 3.3.90.14.00         312,00
1615     2.137 4.4.90.52.00       3.120,00
1616     2.216 3.3.50.41.00         312,00
1617     2.216 3.3.50.43.00       1.040,00
1618     2.216 3.3.90.30.00         312,00
1619     2.216 3.3.90.36.00         312,00
1620     2.216 3.3.90.39.00       1.040,00
1621     2.216 3.3.90.40.00          31,20
1622     2.216 4.4.90.52.00       1.040,00
1628     2.088 3.3.50.41.00       1.040,00
1629     2.088 3.3.50.43.00       1.040,00
1630     2.090 3.3.50.41.00         104,00
1631     2.090 3.3.50.43.00         104,00
1632     2.091 3.3.50.41.00         104,00
1633     2.091 3.3.50.43.00         104,00
1634     2.100 3.3.50.41.00         104,00
1635     2.100 3.3.50.43.00         104,00
1636     2.179 3.3.50.41.00         104,00
1637     2.179 3.3.50.43.00         104,00
1638     2.217 3.3.90.30.00      10.400,00
1639     2.217 3.3.90.36.00      10.400,00
1640     2.217 3.3.90.39.00      10.400,00
1642     2.217 4.4.90.52.00      10.400,00
1643     2.002 3.3.90.42.00       2.000,00
1644     2.002 3.3.90.48.00       2.000,00
1649     2.011 3.3.90.31.00       1.000,00
1650     2.011 3.3.90.42.00       1.000,00
1651     2.011 3.3.90.48.00       1.000,00
1652     2.011 3.3.50.41.00       1.000,00
1653     2.011 3.3.50.43.00       1.000,00
1690     2.088 3.3.90.42.00         500,00
1691     2.088 3.3.90.48.00         500,00
1692     2.129 3.3.90.32.00       1.000,00
1693     2.129 3.3.90.42.00       1.000,00
1694     2.129 3.3.90.48.00       1.000,00
1695     2.153 3.1.90.13.00      10.000,00
1696     2.160 3.3.90.14.00          52,00
1697     2.160 3.3.90.42.00         250,00
1698     2.160 3.3.90.48.00         250,00
1699     2.165 4.4.90.52.00          37,95
1700     2.199 3.3.90.30.00       1.200,00
1701     2.199 3.3.90.32.00       2.400,00
1702     2.199 3.3.90.36.00       5.600,00
1703     2.199 3.3.90.39.00       5.800,00
1704     2.199 3.3.90.42.00       5.800,00
1705     2.199 3.3.90.48.00       5.800,00
1706     2.199 4.4.90.52.00       1.720,00
1722     2.219 3.1.90.04.00       1.000,00
1723     2.219 3.1.90.11.00       1.000,00
1724     2.219 3.1.90.13.00       1.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1726     2.219 3.3.50.41.00       1.000,00
1727     2.219 3.3.50.43.00       1.000,00
1728     2.219 3.3.90.14.00         100,00
1729     2.219 3.3.90.30.00       5.000,00
1730     2.219 3.3.90.32.00         100,00
1731     2.219 3.3.90.36.00         500,00
1732     2.219 3.3.90.39.00       5.000,00
1733     2.219 3.3.90.42.00       1.000,00
1734     2.219 3.3.90.48.00       1.000,00
1735     2.219 4.4.90.52.00       1.000,00
1736     2.219 3.3.90.92.00         100,00
1748     1.098 4.4.90.51.00     500.000,00
1749     1.099 4.4.90.51.00   1.000.000,00
1750     2.221 3.1.90.04.01      10.000,00
1751     2.221 3.1.90.11.00      20.000,00
1752     2.221 3.1.90.13.00      15.000,00
1753     2.221 3.1.90.16.00       1.000,00
1754     2.221 3.1.90.92.00         100,00
1755     2.221 3.1.90.94.00         100,00
1756     2.221 3.1.90.96.00         100,00
1757     2.221 3.3.50.41.00       1.000,00
1758     2.221 3.3.50.43.00       1.000,00
1759     2.221 3.3.90.14.00       5.000,00
1760     2.221 3.3.90.30.00      20.000,00
1761     2.221 3.3.90.32.00         100,00
1762     2.221 3.3.90.33.00      20.000,00
1763     2.221 3.3.90.36.00       1.000,00
1764     2.221 3.3.90.39.00      20.000,00
1765     2.221 3.3.90.42.00       1.000,00
1766     2.221 3.3.90.47.00       1.000,00
1767     2.221 3.3.90.48.00       1.000,00
1768     2.221 3.3.90.92.00       1.000,00
1769     2.221 4.4.90.52.00       1.000,00
1770     2.225 3.1.90.04.00      15.000,00
1771     2.225 3.1.90.11.00     100.000,00
1772     2.225 3.1.90.13.00      30.000,00
1773     2.225 3.3.90.30.00      30.000,00
1774     2.225 3.3.90.36.00       5.000,00
1775     2.225 3.3.90.39.00      30.000,00
1776     2.225 4.4.90.52.00      10.000,00
1777     2.222 3.1.90.04.01       1.000,00
1778     2.222 3.1.90.11.00       5.000,00
1779     2.222 3.1.90.13.00       3.000,00
1780     2.222 3.3.90.14.00       5.000,00
1781     2.222 3.3.90.30.00      15.000,00
1782     2.222 3.3.90.33.00      15.000,00
1783     2.222 3.3.90.39.00      10.000,00
1784     2.222 4.4.90.52.00       5.000,00
1785     2.223 3.3.90.30.00      15.000,00
1786     2.223 3.3.90.36.00      15.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1787     2.223 3.3.90.39.00      20.000,00
1788     2.224 3.1.90.04.01     200.000,00
1789     2.224 3.1.90.11.00   1.500.000,00
1790     2.224 3.1.90.13.00      50.000,00
1791     2.224 3.1.90.16.00       5.000,00
1792     2.224 3.1.90.94.00       1.000,00
1793     2.224 3.1.90.96.00       1.000,00
1794     2.224 3.3.90.14.00      30.000,00
1795     2.224 3.3.90.30.00     100.000,00
1796     2.224 3.3.90.33.00      50.000,00
1797     2.224 3.3.90.36.00      15.000,00
1798     2.224 3.3.90.39.00     100.000,00
1799     2.224 3.3.90.47.00      20.000,00
1800     2.224 3.3.90.92.00       5.000,00
1801     2.224 4.4.90.52.00      15.000,00
1802     2.226 3.1.90.11.00       5.000,00
1803     2.226 3.1.90.13.00       1.000,00
1804     2.226 3.3.90.30.00      15.000,00
1805     2.226 3.3.90.36.00       1.000,00
1806     2.226 3.3.90.39.00      15.000,00
1807     2.226 4.4.90.52.00       1.000,00
1808     2.227 3.1.90.11.00       1.000,00
1809     2.227 3.1.90.13.00         500,00
1810     2.227 3.3.50.41.00       1.000,00
1811     2.227 3.3.50.43.00         100,00
1812     2.227 3.3.90.14.00         300,00
1813     2.227 3.3.90.39.00       1.000,00
1814     2.227 3.3.90.42.00         500,00
1815     2.227 3.3.90.48.00         100,00
1816     2.228 3.1.90.04.01      15.000,00
1817     2.228 3.1.90.11.00     200.000,00
1818     2.228 3.1.90.13.00      50.000,00
1819     2.228 3.3.90.14.00       1.000,00
1820     2.228 3.3.90.30.00      30.000,00
1821     2.228 3.3.90.33.00       1.000,00
1822     2.228 3.3.90.36.00       1.000,00
1823     2.228 3.3.90.39.00      40.000,00
1824     2.228 3.3.90.47.00       2.000,00
1825     2.228 3.3.90.92.00       1.000,00
1826     2.228 3.3.90.93.00       1.000,00
1827     2.228 4.4.30.42.00       1.000,00
1828     2.228 4.4.90.52.00       5.000,00
1829     2.229 3.3.90.39.00       1.500,00
1830     2.230 3.3.50.41.00       5.000,00
1831     2.230 4.4.50.41.00       5.000,00
1832     2.231 3.3.90.30.00         500,00
1833     2.231 3.3.90.36.00         500,00
1834     2.231 3.3.90.39.00         500,00
1835     2.232 3.3.90.30.00       1.000,00
1836     2.232 3.3.90.36.00       1.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1837     2.232 3.3.90.39.00       1.000,00
1838     2.233 3.3.90.30.00       1.000,00
1839     2.233 3.3.90.36.00       1.000,00
1840     2.233 3.3.90.39.00       1.000,00
1841     2.234 3.3.90.30.00         500,00
1842     2.234 3.3.90.36.00         500,00
1843     2.234 3.3.90.39.00         500,00
1844     2.235 3.3.90.30.00         500,00
1845     2.235 3.3.90.36.00         500,00
1846     2.235 3.3.90.39.00         500,00
1847     2.236 4.4.90.51.00      10.000,00
1848     2.236 4.4.90.61.00      10.000,00
1849     2.249 3.3.90.30.00       5.000,00
1850     2.249 3.3.90.36.00       5.000,00
1851     2.249 3.3.90.39.00       5.000,00
1852     2.250 3.3.90.30.00         500,00
1853     2.250 3.3.90.36.00         500,00
1854     2.250 3.3.90.39.00         500,00
1855     2.251 3.3.90.30.00         500,00
1856     2.251 3.3.90.36.00         500,00
1857     2.251 3.3.90.39.00         500,00
1858     2.237 3.1.90.04.01       5.000,00
1859     2.237 3.1.90.11.00      15.000,00
1860     2.237 3.1.90.13.00       5.000,00
1861     2.237 3.1.90.16.00       5.000,00
1862     2.237 3.1.90.92.00       1.000,00
1863     2.237 3.1.90.94.00       1.000,00
1864     2.237 3.1.90.96.00       1.000,00
1865     2.237 3.3.50.41.00       5.000,00
1866     2.237 3.3.50.43.00       5.000,00
1867     2.237 3.3.90.14.00       1.000,00
1868     2.237 3.3.90.30.00       5.000,00
1869     2.237 3.3.90.33.00       1.000,00
1870     2.237 3.3.90.36.00       1.000,00
1871     2.237 3.3.90.39.00       5.000,00
1872     2.237 3.3.90.42.00       1.000,00
1873     2.237 3.3.90.47.00       1.000,00
1874     2.237 3.3.90.48.00       1.000,00
1875     2.237 3.3.90.92.00       1.000,00
1876     2.237 3.3.90.93.00       1.000,00
1877     2.237 4.4.90.52.00       5.000,00
1878     2.237 4.4.90.61.00       1.000,00
1880     2.238 3.3.90.30.00      15.000,00
1881     2.238 3.3.90.31.00      15.000,00
1882     2.238 3.3.90.32.00      15.000,00
1883     2.238 3.3.90.36.00      15.000,00
1884     2.238 3.3.90.39.00      15.000,00
1885     2.238 4.4.90.52.00      15.000,00
1886     2.239 3.3.90.30.00       5.000,00
1887     2.239 3.3.90.36.00       5.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1888     2.239 3.3.90.39.00       5.000,00
1889     2.239 4.4.90.52.00       5.000,00
1890     2.240 3.3.90.18.00      15.000,00
1891     2.240 3.3.90.30.00      15.000,00
1892     2.240 3.3.90.33.00       1.000,00
1893     2.240 3.3.90.36.00       5.000,00
1894     2.240 3.3.90.39.00      15.000,00
1895     2.240 4.4.90.52.00      15.000,00
1896     2.241 3.3.50.41.00      50.000,00
1897     2.241 3.3.50.43.00      50.000,00
1898     2.242 3.3.90.30.00      15.000,00
1899     2.242 3.3.90.36.00       5.000,00
1900     2.242 3.3.90.39.00      50.000,00
1901     2.242 4.4.90.51.00      50.000,00
1902     2.242 4.4.90.52.00      50.000,00
1903     2.243 3.3.90.30.00      15.000,00
1904     2.243 3.3.90.36.00       5.000,00
1905     2.243 4.4.90.51.00       5.000,00
1906     2.243 4.4.90.52.00       5.000,00
1907     2.244 3.3.50.41.00      50.000,00
1908     2.244 3.3.50.43.00      50.000,00
1909     2.244 3.3.90.30.00      20.000,00
1910     2.244 3.3.90.31.00      15.000,00
1911     2.244 3.3.90.32.00       5.000,00
1912     2.244 3.3.90.36.00      15.000,00
1913     2.244 3.3.90.39.00      50.000,00
1914     2.244 3.3.90.42.00      15.000,00
1915     2.244 3.3.90.48.00      15.000,00
1916     2.245 3.3.90.30.00      15.000,00
1917     2.245 3.3.90.36.00       5.000,00
1918     2.245 3.3.90.39.00      25.000,00
1919     2.245 4.4.90.51.00      20.000,00
1920     2.245 4.4.90.52.00      20.000,00
1921     2.245 4.4.90.61.00       5.000,00
1922     2.246 3.3.90.30.00       5.000,00
1923     2.246 3.3.90.36.00       5.000,00
1924     2.246 3.3.90.39.00       5.000,00
1925     2.246 4.4.90.51.00       5.000,00
1926     2.246 4.4.90.52.00       5.000,00
1927     2.246 4.4.90.61.00       5.000,00
1928     2.247 3.3.90.30.00       1.000,00
1929     2.247 3.3.90.36.00       1.000,00
1930     2.247 3.3.90.39.00       1.000,00
1931     2.247 4.4.90.52.00       1.000,00
1932     2.248 3.3.50.41.00      50.000,00
1933     2.248 3.3.50.43.00      50.000,00
1934     2.248 3.3.90.30.00      15.000,00
1935     2.248 3.3.90.31.00       5.000,00
1936     2.248 3.3.90.36.00      30.000,00
1937     2.248 3.3.90.39.00     500.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1938     2.248 3.3.90.42.00      50.000,00
1939     2.248 3.3.90.48.00      15.000,00
1957     2.253 3.1.90.04.01   1.500.000,00
1958     2.253 3.1.90.11.00   2.000.000,00
1959     2.253 3.1.90.13.00     500.000,00
1960     2.253 3.1.90.16.00       1.000,00
1961     2.253 3.1.90.94.00       1.000,00
1962     2.253 3.1.90.96.00       1.000,00
1963     2.253 3.3.90.14.00       1.000,00
1964     2.253 3.3.90.30.00     200.000,00
1965     2.253 3.3.90.36.00      35.000,00
1966     2.253 3.3.90.39.00     350.000,00
1967     2.253 3.3.90.47.00       5.000,00
1968     2.253 3.3.90.92.00       1.000,00
1969     2.253 3.3.90.93.00       5.000,00
1970     2.253 4.4.90.52.00      30.000,00
1971     2.254 3.1.90.11.00       1.000,00
1972     2.254 3.1.90.13.00         500,00
1973     2.254 3.3.90.30.00      30.000,00
1974     2.254 3.3.90.36.00      15.000,00
1975     2.254 3.3.90.39.00      80.000,00
1976     2.254 4.4.90.52.00      20.000,00
1977     2.255 3.3.90.30.00      15.000,00
1978     2.255 3.3.90.36.00      10.000,00
1979     2.255 3.3.90.39.00      15.000,00
1980     2.255 4.4.90.52.00      10.000,00
1981     2.256 3.3.90.30.00       5.000,00
1982     2.256 3.3.90.36.00       5.000,00
1984     2.257 3.3.90.30.00       5.000,00
1985     2.257 3.3.90.36.00       1.000,00
1986     2.257 3.3.90.39.00      15.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  15.804.021,24 105.678.640,89

111.00 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
05001    1118011100000     772.872,82 0132     1.015 4.4.90.51.00       1.873,87
05004    1113031100000     533.244,34 0133     1.015 4.4.90.61.00         624,62
05007    1113031101000     252.081,21 0134     2.032 3.3.90.30.00         624,62
05010    1118014100000     208.083,54 0135     2.032 3.3.90.39.00         499,69
05013    1118023100000   2.100.269,80 0136     2.033 3.3.90.30.00         124,92
05038    1321001110600       2.271,36 0137     2.033 3.3.90.36.00         124,92
05046    1718012100000   2.536.090,68 0138     2.033 3.3.90.39.00         124,92
05051    1718013100000     279.456,20 0139     2.033 4.4.90.52.00         124,92
05053    1718014100000     279.456,20 0140     2.034 3.3.90.30.00         624,62
05055    1718015100000       1.641,90 0141     2.034 3.3.90.36.00         624,62
05075    1718061100000       4.089,16 0142     2.034 3.3.90.39.00         624,62
05081    1728011100000   1.248.864,87 0143     1.016 3.3.90.39.00       6.246,24
05086    1728012100000     271.613,25 0144     1.016 4.4.90.51.00      24.984,96
05091    1728013100000       4.570,54 0145     2.031 3.1.90.01.00   1.598.237,44
05103    1921991100000      38.296,44 0146     2.031 3.1.90.03.00     194.898,49



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

05106    1921991101000      44.357,04 0147     2.031 3.1.90.04.01     500.110,93
05110    1921991103000      14.479,92 0149     2.031 3.1.90.11.00   2.370.930,96
05113    1921991104000      44.553,60 0150     2.031 3.1.90.13.00     475.359,27
05123    1990992100000       2.981,16 0151     2.031 3.1.90.16.00       3.747,74
09074    1718059101000   4.180.927,90 0152     2.031 3.1.90.91.00         624,62
09078    1922991100000      16.380,00 0153     2.031 3.1.90.92.00       3.889,84
09079    1321001110000       5.460,00 0154     2.031 3.1.90.96.00       6.246,24

0155     2.031 3.1.90.94.00       1.249,24
0156     2.031 3.3.90.14.00      37.477,44
0157     2.031 3.3.90.30.00     249.849,60
0158     2.031 3.3.90.31.00       6.246,24
0159     2.031 3.3.90.33.00       3.747,74
0160     2.031 3.3.90.36.00     300.300,00
0161     2.031 3.3.90.39.00     954.779,28
0162     2.031 3.3.90.47.00     588.588,00
0163     2.031 3.3.90.92.00         249,84
0164     2.031 3.3.90.93.00       3.328,62
0165     2.031 3.3.91.39.00      14.769,24
0166     2.031 4.4.90.52.00      12.492,48
0167     2.031 4.4.90.61.00       3.747,74
0168     2.031 4.4.90.92.00         499,69
0170     2.035 3.3.90.36.00         249,84
0171     2.035 3.3.90.39.00       1.124,32
0181     1.017 4.4.90.51.00     270.270,00
0182     1.017 4.4.90.61.00      12.492,48
0183     1.018 3.3.90.39.00     199.346,77
0184     1.018 4.4.90.51.00     278.104,85
0186     1.020 4.4.90.52.00      12.492,48
0193     2.042 3.1.90.11.00   6.416.498,44
0194     2.042 3.1.90.13.00   1.336.954,81
0202     2.042 3.3.90.39.00           0,00
0213     2.044 3.3.90.30.00         624,62
0214     2.044 3.3.90.36.00         624,62
0215     2.044 3.3.90.39.00       9.369,36
0216     2.045 3.3.90.30.00         198,50
0217     2.045 3.3.90.36.00     102.102,00
0218     2.045 3.3.90.39.00     335.935,61
0219     2.046 3.3.90.18.00         249,84
0220     2.046 3.3.90.30.00         124,92
0221     2.046 3.3.90.36.00         124,92
0222     2.046 3.3.90.39.00         124,92
0223     2.047 3.3.90.30.00         124,92
0224     2.047 3.3.90.36.00         124,92
0225     2.047 3.3.90.39.00         374,77
0226     2.048 3.1.90.04.01     389.755,16
0228     2.048 3.1.90.11.00   1.684.814,47
0229     2.048 3.1.90.13.00     233.322,28
0230     1.021 4.4.90.51.00   1.164.186,83
0231     1.021 4.4.90.61.00       6.246,24
0233     2.049 3.1.90.04.01      64.299,02



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0235     2.049 3.1.90.11.00     936.436,39
0236     2.049 3.1.90.13.00     175.385,40
0239     2.049 3.3.50.41.00       1.249,24
0241     2.049 3.3.90.30.00      46.045,98
0242     2.049 3.3.90.36.00       6.867,74
0243     2.049 3.3.90.39.00      67.726,46
0244     2.049 3.3.90.92.00         624,62
0245     2.049 3.3.91.39.00         249,84
0247     2.049 4.4.90.61.00       2.623,42
0253     2.051 3.3.90.30.00         936,93
0254     2.051 3.3.90.36.00         687,08
0255     2.051 3.3.90.39.00         936,93
0256     2.052 3.3.90.30.00       1.311,71
0257     2.052 3.3.90.36.00       1.936,33
0258     2.052 3.3.90.39.00       9.431,82
0266     2.056 3.3.90.30.00         624,62
0267     2.056 3.3.90.36.00         624,62
0268     2.056 3.3.90.39.00       1.249,24
0269     2.056 4.4.90.51.00         624,62
0270     2.056 4.4.90.52.00       1.249,24
0271     2.055 3.3.50.41.00      21.861,84
0272     2.055 3.3.90.30.00         624,62
0273     2.055 3.3.90.39.00         624,62
0274     2.055 4.4.90.52.00         624,62
0280     2.062 3.3.90.30.00       2.498,49
0281     2.062 3.3.90.36.00       8.744,73
0282     2.062 3.3.90.39.00       6.246,24
0283     2.063 3.3.90.30.00         374,77
0284     2.063 3.3.90.36.00         874,47
0285     2.063 3.3.90.39.00       1.249,24
0286     2.064 3.3.90.30.00       1.249,24
0287     2.064 3.3.90.36.00         624,62
0288     2.064 3.3.90.39.00       1.249,24
0289     2.059 3.3.90.30.00       1.311,71
0290     2.059 3.3.90.36.00         936,93
0291     2.059 3.3.90.39.00       1.998,79
0292     2.060 3.3.90.32.00     480.480,00
0293     2.066 3.3.90.36.00         624,62
0294     2.066 3.3.90.39.00         624,62
0295     2.065 3.3.90.31.00      14.990,97
0296     2.067 3.3.90.30.00       1.249,24
0297     2.067 3.3.90.36.00       1.249,24
0298     2.067 3.3.90.39.00       1.249,24
0299     2.067 4.4.90.52.00       1.249,24
0300     2.068 3.3.90.36.00       1.249,24
0301     2.068 3.3.90.39.00       6.246,24
0302     2.061 3.3.50.41.00       2.498,49
0303     2.061 3.3.90.30.00       1.436,63
0304     2.061 3.3.90.36.00       1.998,79
0305     2.061 3.3.90.39.00       3.185,58



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0361     1.018 4.4.90.61.00      12.492,48
0881     2.125 3.1.90.04.01       1.524,07
0883     2.125 3.1.90.11.00     139.262,41
0884     2.125 3.1.90.13.00      30.637,80
0885     2.125 3.1.90.16.00         124,92
0886     2.125 3.1.90.94.00         124,92
0887     2.125 3.1.90.96.00         124,92
0888     2.125 3.3.50.41.00         624,62
0889     2.125 3.3.90.14.00       1.249,24
0890     2.125 3.3.90.30.00       1.249,24
0891     2.125 3.3.90.33.00       1.249,24
0892     2.125 3.3.90.36.00       2.623,42
0893     2.125 3.3.90.39.00      20.808,73
0894     2.125 4.4.90.52.00       6.246,24
0895     2.127 3.3.50.41.00         124,92
0896     2.127 3.3.90.30.00         124,92
0897     2.127 3.3.90.36.00         124,92
0898     2.127 3.3.90.39.00         124,92
0899     2.126 3.3.90.30.00         124,92
0900     2.126 3.3.90.36.00         124,92
0901     2.126 3.3.90.39.00         124,92
0902     2.126 4.4.90.52.00         624,62
1488     2.047 3.3.90.18.00         124,92
1496     2.031 3.3.90.32.00       2.184,00
1497     2.065 3.3.90.32.00       2.184,00
1499     1.023 4.4.90.51.00      54.600,00
1585     2.031 3.3.50.41.00       5.304,00
1586     2.031 3.3.50.43.00      19.904,00
1587     2.031 3.3.90.18.00       2.184,00
1667     2.031 4.4.90.51.00      25.000,00
1668     2.031 3.3.90.42.00       1.000,00
1669     2.031 3.3.90.48.00       1.000,00
1670     1.018 4.4.90.52.00      20.000,00
1671     2.042 3.3.90.42.00       5.000,00
1672     2.042 3.3.90.48.00       5.000,00
1673     2.042 3.3.50.41.00       1.000,00
1674     2.042 3.3.50.43.00       1.000,00
1676     1.021 4.4.90.52.00      44.750,00
1677     2.049 3.3.90.48.00         500,00
1678     2.065 3.3.90.48.00         500,00
1679     1.016 4.4.90.52.00       5.000,00
1941     2.252 3.1.90.04.00       5.000,00
1942     2.252 3.1.90.11.00      15.000,00
1943     2.252 3.1.90.13.00       3.000,00
1944     2.252 3.1.90.92.00       1.000,00
1945     2.252 3.3.50.41.00       1.000,00
1946     2.252 3.3.50.43.00       5.000,00
1947     2.252 3.3.90.14.00       1.000,00
1948     2.252 3.3.90.30.00      15.000,00
1949     2.252 3.3.90.31.00       1.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1950     2.252 3.3.90.32.00       2.000,00
1951     2.252 3.3.90.36.00       5.000,00
1952     2.252 3.3.90.39.00       5.000,00
1953     2.252 3.3.90.42.00       2.000,00
1954     2.252 3.3.90.48.00       5.000,00
1955     2.252 3.3.90.92.00       1.000,00
1956     2.252 4.4.90.52.00       5.000,00
2075     2.267 3.3.90.18.00       1.000,00
2076     2.267 3.3.90.30.00       1.000,00
2077     2.267 3.3.90.32.00       1.000,00
2078     2.267 3.3.90.39.00       1.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  12.842.041,93  22.207.184,90

211.00 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
05001    1118011100000     680.128,08 0014     2.014 3.1.90.01.00      30.030,00
05004    1113031100000     469.255,02 0015     2.014 3.1.90.04.01   1.345.344,00
05007    1113031101000     221.831,45 0017     2.014 3.1.90.11.00   8.914.105,20
05010    1118014100000     124.850,12 0018     2.014 3.1.90.13.00   2.258.256,00
05013    1118023100000   1.848.237,42 0019     2.014 3.1.90.16.00         124,92
05046    1718012100000  11.158.799,06 0020     2.014 3.1.90.92.00         124,92
05055    1718015100000       7.224,39 0021     2.014 3.1.90.94.00         124,92
05075    1718061100000      17.992,29 0022     2.014 3.1.90.96.00         120,12
05081    1728011100000   5.495.005,46 0023     2.014 3.3.90.14.00      60.060,00
05086    1728012100000   1.195.098,34 0024     2.014 3.3.90.30.00     720.720,00
05091    1728013100000      20.110,38 0025     2.014 3.3.90.33.00      36.036,00
05103    1921991100000      33.700,86 0026     2.014 3.3.90.36.00      24.024,00
05106    1921991101000      39.034,19 0027     2.014 3.3.90.39.00     592.956,00
05110    1921991103000       8.687,95 0028     2.014 3.3.90.47.00     530.140,00
05113    1921991104000      26.732,16 0029     2.014 3.3.90.92.00       1.789,54
05123    1990992100000       2.623,42 0030     2.014 3.3.90.93.00     174.519,80
06002    1321001110300      11.515,79 0032     2.014 4.4.90.52.00      36.036,00
07001    1325010600000      16.380,00 0033     2.014 4.4.90.61.00       1.249,24
07002    1922990000000       5.678,40 0034     2.015 3.3.90.30.00       6.006,00

0035     2.015 3.3.90.33.00      12.012,00
0036     2.015 3.3.90.36.00      12.012,00
0037     2.015 3.3.90.39.00       6.006,00
0038     2.015 4.4.90.52.00       4.804,80
0039     1.011 3.3.90.39.00       6.006,00
0040     1.011 4.4.90.51.00     800.799,98
0041     1.011 4.4.90.52.00     941.200,00
0042     2.018 3.3.90.30.00       2.498,49
0043     2.018 3.3.90.36.00       1.249,24
0044     2.018 3.3.90.39.00       1.249,24
0045     2.018 4.4.90.51.00     104.884,00
0046     2.018 4.4.90.52.00       6.006,00
0051     2.016 3.1.90.04.01   2.498.500,00
0053     2.016 3.1.90.11.00   4.288.292,00
0054     2.016 3.1.90.13.00   1.141.140,00
0055     2.016 3.1.90.16.00       2.498,49



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0056     2.016 3.1.90.92.00          62,46
0057     2.016 3.3.90.30.00   1.311.520,04
0058     2.016 3.3.90.36.00      12.012,00
0059     2.016 3.3.90.39.00     720.720,00
0060     2.016 3.3.90.47.00       1.201,20
0061     2.016 3.3.90.92.00         624,62
0062     2.016 4.4.90.52.00      45.320,60
0063     2.017 3.3.90.48.00       5.000,00
0064     2.020 3.3.50.43.00     200.000,00
0065     2.020 3.3.90.39.00   3.360.356,00
0066     1.012 4.4.90.51.00   1.915.037,44
0067     1.012 4.4.90.52.00     140.600,00
0068     1.013 4.4.90.51.00     720.720,00
0069     1.013 4.4.90.52.00     600.600,00
0070     2.024 3.3.90.30.00       1.249,24
0071     2.024 3.3.90.36.00       1.249,24
0072     2.024 3.3.90.39.00      48.048,00
0073     2.024 4.4.90.51.00       6.246,24
0074     2.024 4.4.90.52.00       1.249,24
0075     2.024 4.4.90.61.00       1.249,24
0077     2.021 3.3.71.70.00   1.872.000,00
0081     2.022 3.1.90.11.00   1.501.500,00
0082     2.022 3.1.90.13.00     540.540,00
0083     2.022 3.1.90.16.00         120,12
0084     2.022 3.1.90.92.00         852,92
0085     2.022 3.1.90.94.00       1.249,24
0086     2.022 3.1.90.96.00         624,62
0087     2.022 3.3.90.14.00         120,12
0088     2.022 3.3.90.30.00     720.720,00
0089     2.022 3.3.90.32.00     148.460,00
0090     2.022 3.3.90.33.00       5.006,00
0091     2.022 3.3.90.36.00      57.070,00
0092     2.022 3.3.90.39.00     720.720,00
0095     2.022 4.4.90.52.00      15.000,00
0098     2.023 3.1.90.11.00     780.780,00
0099     2.023 3.1.90.13.00     436.035,60
0100     2.023 3.1.90.16.00         124,92
0101     2.023 3.1.90.94.00         124,92
0102     2.023 3.3.90.30.00     300.300,01
0103     2.023 3.3.90.36.00      18.018,00
0104     2.023 3.3.90.39.00     613.860,00
0105     2.023 3.3.90.47.00         120,12
0109     2.025 3.1.90.13.00      23.783,76
0110     2.025 3.1.90.16.00       1.249,24
0111     2.025 3.1.90.94.00       1.249,24
0113     2.025 3.3.90.30.00      30.030,00
0114     2.025 3.3.90.32.00     120.120,00
0115     2.025 3.3.90.36.00      25.647,08
0116     2.025 3.3.90.39.00      36.036,00
0117     2.025 4.4.90.52.00      24.024,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0118     2.023 4.4.90.52.00      30.030,00
0119     2.026 3.3.90.14.00         687,08
0120     2.026 3.3.90.30.00      18.018,00
0121     2.026 3.3.90.36.00         600,60
0122     2.026 3.3.90.39.00       6.006,00
0123     2.027 3.1.90.04.01     246.246,00
0125     2.027 3.1.90.11.00     511.740,08
0126     2.027 3.1.90.13.00     167.543,37
0127     2.027 3.3.90.30.00      90.090,00
0128     2.027 3.3.90.36.00     205.660,00
0129     2.027 3.3.90.39.00     226.460,00
0130     2.027 3.3.90.47.00         624,62
0131     2.027 4.4.90.52.00      43.536,00
0306     2.028 3.1.90.04.01      80.000,00
0308     2.028 3.1.90.11.00     500.000,00
0309     2.028 3.1.90.13.00     100.000,00
0310     2.028 3.1.90.16.00       1.201,20
0311     2.028 3.1.90.92.00          12,01
0312     2.028 3.1.90.94.00       1.201,20
0313     2.028 3.1.90.96.00       1.201,20
0314     2.028 3.3.90.14.00       1.201,20
0315     2.028 3.3.90.30.00      30.000,00
0316     2.028 3.3.90.33.00       1.801,80
0317     2.028 3.3.90.36.00      24.024,00
0318     2.028 3.3.90.39.00     150.000,00
0319     2.028 3.3.90.47.00      14.414,40
0320     2.028 3.3.90.92.00         120,12
0321     2.028 3.3.90.93.00         120,12
0322     2.028 4.4.90.52.00      24.024,00
0323     2.029 3.1.90.04.01       6.270,26
0325     2.029 3.1.90.11.00       6.966,96
0326     2.029 3.1.90.13.00         475,67
0327     2.029 3.3.90.30.00      48.048,00
0328     2.029 3.3.90.36.00     300.300,00
0329     2.029 3.3.90.39.00      36.036,00
0330     2.029 3.3.90.47.00      24.024,00
0331     2.029 4.4.90.52.00      12.012,00
0332     1.014 4.4.90.51.00      31.831,80
0333     2.030 3.1.90.04.01     121.922,00
0335     2.030 3.1.90.11.00     591.921,33
0336     2.030 3.1.90.13.00     180.673,09
0337     2.030 3.1.90.16.00         120,12
0338     2.030 3.1.90.94.00         120,12
0339     2.030 3.1.90.96.00         120,12
0340     2.030 3.3.90.14.00       6.366,36
0341     2.030 3.3.90.30.00   2.321.680,36
0342     2.030 3.3.90.36.00     500.000,00
0343     2.030 3.3.90.39.00   7.000.000,00
0344     2.030 3.3.90.47.00     630.630,00
0346     2.030 4.4.90.52.00      60.900,84



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0347     0.004 3.2.90.21.00      12.012,00
0348     0.004 4.6.90.71.00     371.290,92
0349     0.005 3.1.90.91.00      60.060,00
0350     0.005 3.3.90.91.00       1.201,20
1584     2.014 3.3.90.32.00       2.184,00
1623     2.014 3.3.50.41.00       1.040,00
1624     2.014 3.3.50.43.00       1.040,00
1625     2.016 3.3.50.43.00         520,00
1626     2.022 3.3.50.43.00         520,00
1654     2.014 3.3.90.42.00       1.000,00
1655     2.014 3.3.90.48.00       1.000,00
1656     2.016 3.3.90.42.00       1.000,00
1657     2.016 3.3.90.48.00       1.000,00
1658     2.022 3.3.90.42.00         500,00
1659     2.022 3.3.90.48.00         500,00
1661     2.025 3.3.90.40.00         500,00
1662     2.027 3.3.90.42.00         500,00
1663     2.028 3.1.90.03.00      15.000,00
1664     2.029 3.3.90.48.00      10.000,00
1665     2.020 3.3.90.32.00       1.000,00
1666     2.020 3.3.50.41.00       1.000,00
1738     2.220 3.1.90.04.00         300,00
1739     2.220 3.1.90.13.00         100,00
1740     2.220 3.3.90.30.00       7.000,00
1741     2.220 3.3.90.14.00         100,00
1742     2.220 3.3.90.32.00         300,00
1743     2.220 3.3.90.36.00         300,00
1744     2.220 3.3.90.39.00       5.000,00
1745     2.220 3.3.90.42.00         800,00
1746     2.220 3.3.90.48.00         500,00
1747     2.220 4.4.90.52.00         500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  21.382.884,78  56.504.226,52

190.00 Outros Recursos Vinculados à Educação
0166     2.031 4.4.90.52.00           0,00
0218     2.045 3.3.90.39.00     153.863,89
0250     2.050 3.3.90.39.00      22.080,02
0278     2.058 3.3.90.39.00     329.574,44
1586     2.031 3.3.50.43.00       1.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00     506.518,35

212.00 Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saud
06001    1321001110000     873.600,00 0116     2.025 3.3.90.39.00      36.036,00
06004    1718031101000   2.898.028,22 0119     2.026 3.3.90.14.00         687,08
06005    1718031102000     352.060,80 0120     2.026 3.3.90.30.00      17.799,60
06006    1718031103000   1.710.434,26 0121     2.026 3.3.90.36.00         600,60
06007    1718031104000   1.017.996,29 0122     2.026 3.3.90.39.00       6.006,00
06008    1718031105000   2.190.189,08 1482     2.026 3.1.90.04.01      72.072,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

06009    1718031106000     115.273,11 1483     2.026 3.1.90.11.00     144.144,00
06010    1718031107000     698.988,32 1484     2.026 3.1.90.13.00      47.567,52
06011    1718031108000     817.689,60
06012    1718031109000     107.889,60
06013    1718031111000   2.574.359,42
06014    1718031112000     567.840,00
06015    1718031113000  11.404.203,74
06016    1718031114000     209.873,66
06017    1718031115000   2.156.118,00
06018    1718031116000     122.653,44
06019    1718031117000   2.316.787,20
06020    1718031118000      30.044,41
06021    1718031119000   5.432.394,67
06022    1718031121000   1.135.680,00
06023    1718031122000     316.638,94
06024    1718031123000     260.572,22
06025    1718031124000     401.513,98
06026    1718031125000      21.123,64
06027    1718031126000      57.363,19
06028    1718031127000     170.352,00
06029    1718031128000   5.587.545,60
06030    1718031129000   1.158.393,60
06031    1718031130000     477.530,72
06032    1718031131000      29.527,68
06033    2418031101000   1.848.796,18
06059    1321001110100      54.600,00
06062    1718031132000   1.310.400,00
06066    1718031122100     104.000,00
06069    1718039100000     500.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  49.030.461,57     324.912,80

124.00 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Des
05030    1321001111100      73.592,06 0181     1.017 4.4.90.51.00     270.270,00
09073    1718059100000      22.713,60 0184     1.018 4.4.90.51.00     278.104,81
09074    1718059101000     113.568,00 0199     2.042 3.3.90.30.00     497.567,20

0216     2.045 3.3.90.30.00       1.000,00
0217     2.045 3.3.90.36.00     102.102,00
0218     2.045 3.3.90.39.00     335.935,58
0230     1.021 4.4.90.51.00   1.164.186,80
0241     2.049 3.3.90.30.00      46.046,00
0256     2.052 3.3.90.30.00       1.311,71
0257     2.052 3.3.90.36.00       1.936,33
0258     2.052 3.3.90.39.00       9.431,82
1670     1.018 4.4.90.52.00      30.000,00
1676     1.021 4.4.90.52.00      44.750,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     209.873,66   2.782.642,25

610.00 Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico -
05031    1321001110000      21.840,00 0617     1.044 4.4.90.51.00     300.000,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

05096    1728014100000     170.363,35
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     192.203,35     300.000,00

620.00 Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Ilumin
05025    1138021100000   5.819.224,32 0820     1.072 4.4.90.51.00      62.462,40
05039    1321001110700       5.678,40 1983     2.256 3.3.90.39.00   8.000.000,00
13039    1138021100000      54.600,00
13041    1240001100000   5.460.000,00
20001    1138021100000     140.000,00
20002    1240001100000   3.000.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  14.479.502,72   8.062.462,40

112.00 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remunerac
05028    1321001111200      96.640,68 0208     2.043 3.1.90.04.01   5.000.000,00
05046    1718012100000   6.086.617,66 0210     2.043 3.1.90.11.00  25.000.000,00
05055    1718015100000       3.940,57 0211     2.043 3.1.90.13.00   5.500.000,00
05075    1718061100000       9.813,97 0226     2.048 3.1.90.04.01   1.610.244,84
05081    1728011100000   2.997.275,69 0228     2.048 3.1.90.11.00   3.315.185,53
05086    1728012100000     651.871,82 0229     2.048 3.1.90.13.00     566.677,72
05091    1728013100000      10.969,29 0262     2.054 3.1.90.04.01      26.950,12
05138    9517180121000  -6.086.617,66 0264     2.054 3.1.90.11.00     507.179,06
05140    9517180151000      -3.940,58 0265     2.054 3.1.90.13.00      90.438,34
05142    9517180611000      -9.813,98
05144    9517280111000  -2.997.275,70
05146    9517280121000    -651.871,82
05148    9517280131000     -10.969,30
09025    9517180121010     -65.520,00
09026    1718091100000     327.600,00
09027    1758011100000  19.715.638,45
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  20.074.359,09  41.616.675,61

113.00 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras De
05028    1321001111200      61.786,67 0164     2.031 3.3.90.93.00       3.328,62
05046    1718012100000   4.057.745,12 0171     2.035 3.3.90.39.00       1.124,32
05055    1718015100000       2.627,05 0181     1.017 4.4.90.51.00     270.270,00
05075    1718061100000       6.542,65 0183     1.018 3.3.90.39.00     199.346,73
05081    1728011100000   1.998.183,80 0184     1.018 4.4.90.51.00     278.104,81
05086    1728012100000     434.581,21 0191     2.042 3.1.90.04.01     800.000,00
05091    1728013100000       7.312,86 0193     2.042 3.1.90.11.00   8.583.501,56
05138    9517180121000  -4.057.745,12 0194     2.042 3.1.90.13.00   1.336.954,81
05140    9517180151000      -2.627,05 0195     2.042 3.1.90.16.00       1.249,24
05142    9517180611000      -6.542,65 0196     2.042 3.1.90.92.00         124,92
05144    9517280111000  -1.998.183,80 0197     2.042 3.1.90.96.00       2.498,49
05146    9517280121000    -434.581,21 0198     2.042 3.3.90.14.00       4.996,99
05148    9517280131000      -7.312,86 0199     2.042 3.3.90.30.00     497.567,20
09027    1758011100000  13.143.758,96 0200     2.042 3.3.90.33.00       4.907,04

0201     2.042 3.3.90.36.00   1.331.530,20



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0202     2.042 3.3.90.39.00   1.173.811,61
0203     2.042 3.3.90.47.00       6.870,86
0204     2.042 3.3.90.92.00         999,39
0205     2.042 3.3.91.39.00         624,62
0206     2.042 4.4.90.52.00     146.065,92
0207     2.042 4.4.90.61.00       2.498,49
0212     2.042 3.1.90.94.00       1.249,24
0213     2.044 3.3.90.30.00         624,62
0214     2.044 3.3.90.36.00         624,62
0215     2.044 3.3.90.39.00       9.369,36
0216     2.045 3.3.90.30.00       1.000,00
0230     1.021 4.4.90.51.00   1.164.186,80
0233     2.049 3.1.90.04.01     285.700,98
0235     2.049 3.1.90.11.00   1.563.563,61
0236     2.049 3.1.90.13.00     324.614,60
0237     2.049 3.1.90.16.00         124,92
0238     2.049 3.1.90.94.00         624,62
0240     2.049 3.3.90.14.00         624,62
0241     2.049 3.3.90.30.00      46.046,01
0242     2.049 3.3.90.36.00       6.867,74
0243     2.049 3.3.90.39.00      67.726,46
0245     2.049 3.3.91.39.00         249,84
0246     2.049 4.4.90.52.00      97.138,49
0247     2.049 4.4.90.61.00       2.623,42
0251     2.051 3.1.90.11.00     283.999,02
0252     2.051 3.1.90.13.00      62.479,89
0253     2.051 3.3.90.30.00         936,93
0254     2.051 3.3.90.36.00         687,08
0255     2.051 3.3.90.39.00         936,93
0282     2.062 3.3.90.39.00       6.246,24
0289     2.059 3.3.90.30.00       1.311,71
0290     2.059 3.3.90.36.00         936,93
0291     2.059 3.3.90.39.00       1.998,79
0303     2.061 3.3.90.30.00       1.436,63
0304     2.061 3.3.90.36.00       1.998,79
0305     2.061 3.3.90.39.00       3.185,58
1670     1.018 4.4.90.52.00      30.000,00
1671     2.042 3.3.90.42.00      10.000,00
1672     2.042 3.3.90.48.00      10.000,00
1676     1.021 4.4.90.52.00      44.750,00
1677     2.049 3.3.90.48.00         500,00
1678     2.065 3.3.90.48.00         500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  13.205.545,63  18.681.240,29

125.00 Transferencias de Convenios - Educacao
05032    1321001110100     152.981,77 0181     1.017 4.4.90.51.00     270.270,00
05131    2418102100000   5.096.818,20 0230     1.021 4.4.90.51.00   1.164.186,80
05132    2418102101000     992.063,04 1676     1.021 4.4.90.52.00      44.750,00
09075    1718102100000     382.200,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   6.624.063,01   1.479.206,80

220.00 Transferencias de Convenios - Saude
06003    1321001110400      65.000,64 0066     1.012 4.4.90.51.00   1.915.037,43
06034    2418031100000   4.000.000,00 0067     1.012 4.4.90.52.00     340.600,00
06059    1321001110100      54.600,00 0332     1.014 4.4.90.51.00      31.831,80
06064    1718101100000     764.400,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   4.884.000,64   2.287.469,23

312.01 Transferencias de Convenios - Assistencia Social
26002    1321001110200      10.448,25
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      10.448,25           0,00

510.00 Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacion
05034    1321001110300     348.119,99 0548     1.028 4.4.90.51.00     850.048,92
05133    2418107100000   5.000.000,00 0605     1.034 4.4.90.51.00   1.786.981,38
05134    2418991100000   6.378.192,61 0607     1.036 4.4.90.51.00     250.516,36
10031           0,00 0612     1.041 4.4.90.51.00   2.000.000,00
11013    2418109100000   2.184.000,00 0613     1.042 4.4.90.51.00     914.435,83
13020    1718109100000   1.638.000,00 0614     1.043 4.4.90.51.00     353.143,66
13021    2418109100000   5.000.000,00 0617     1.044 4.4.90.51.00     455.421,83
20004    1718109100000   5.000.000,00 0619     1.046 4.4.90.51.00      71.800,56
20006    2418109100000   2.500.000,00 0620     1.047 4.4.90.51.00     591.999,88

0623     1.050 4.4.90.51.00     948.271,27
0627     1.054 4.4.90.51.00   1.411.673,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  28.048.312,60   9.634.292,69

125.01 Transferências de Convênios - Estado/Educação
05033    1321001110200      15.104,54 0183     1.018 3.3.90.39.00     199.346,73
05102    1718059100000   1.506.710,05 0184     1.018 4.4.90.51.00     278.104,81
05135    2418102102000     502.867,74 0216     2.045 3.3.90.30.00         300,00
09076    1728102100000     382.200,00 0217     2.045 3.3.90.36.00     102.102,00

0218     2.045 3.3.90.39.00     182.071,70
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.406.882,33     761.925,24

220.01 Transferências de Convênios - Estado/Saúde
06059    1321001110100      54.600,00 0040     1.011 4.4.90.51.00     790.400,00
06061    1718031100000   2.184.000,00
06063    1728101100000     873.600,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   3.112.200,00     790.400,00

390.00 Transferências de Convênios - Estado/Assistência S
26003    1321001110000         340,70 1099     2.155 3.3.90.39.00           0,00
26016    1718041100000      62.530,54



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      62.871,24           0,00

520.00 Transferências de Convênios - Estado/Outros (não r
05035    1321001110400     102.733,61 0423     1.002 4.4.90.51.00     478.565,19
05036    1321001110500      63.546,97 0607     1.036 4.4.90.51.00   1.498.967,28
05136    2418107101000   1.136.540,83 0613     1.042 4.4.90.51.00     914.435,83
05137    2428109100000   5.000.000,00
13022    2428109100000   1.973.072,48
20007    2428109100000   2.500.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  10.775.893,89   2.891.968,30

510.00 Transferencia de Convenios Federais
05080    1718991100000  14.775.763,40 0650     2.100 4.4.90.52.00           0,00
14024    1718109100000   6.000.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  20.775.763,40           0,00

312.00 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de As
26001    1321001110100      34.865,37 1025     2.140 3.3.90.30.00         357,76
26006    1718041101000     654.151,68 1026     2.140 3.3.90.33.00         357,76
26007    1718041102000     607.829,56 1027     2.140 3.3.90.36.00         357,76
26008    1718041103000      81.768,96 1028     2.140 3.3.90.39.00         700,96
26009    1718041104000     140.370,04 1042     2.143 3.3.90.30.00           0,00
26010    1718041105000      29.981,95 1043     2.143 3.3.90.36.00           0,00
26011    1718041106000      68.140,80 1044     2.143 3.3.90.39.00           0,00
26012    1718041107000     693.263,35 1077     2.153 3.1.90.04.01      50.000,00
26013    1718041108000      81.768,96 1091     2.155 3.1.90.11.00     500.000,00
26014    1718041109000     340.704,00 1095     2.155 3.3.90.14.00         208,00
26015    1718041101100      81.768,96 1096     2.155 3.3.90.30.00           0,00
26044    1321001110000      16.380,00 1097     2.155 3.3.90.33.00           0,00
26053    1718121000000   6.000.000,00 1103     2.156 3.1.90.11.00     252.381,88

1107     2.156 3.3.90.14.00         208,00
1108     2.156 3.3.90.30.00      31.200,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   8.830.993,63     835.772,12

990.01 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A
26047    1922991100000       5.200,00 1049     2.144 3.3.90.30.00           0,00
26052    1778019000000     600.000,00 1052     2.144 4.4.90.52.00           0,00

1159     2.169 3.3.90.30.00           0,00
1160     2.169 3.3.90.36.00           0,00
1161     2.169 3.3.90.39.00           0,00
1162     2.170 3.3.90.30.00           0,00
1163     2.170 3.3.90.36.00           0,00
1164     2.170 3.3.90.39.00           0,00
1168     2.172 3.3.90.30.00           0,00
1169     2.172 3.3.90.36.00           0,00
1170     2.172 3.3.90.39.00           0,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1570     2.169 3.3.50.41.00           0,00
1571     2.169 3.3.50.43.00           0,00
1572     2.169 3.3.90.40.00           0,00
1573     2.170 3.3.50.41.00           0,00
1574     2.170 3.3.50.43.00           0,00
1575     2.170 3.3.90.40.00           0,00
1576     2.170 4.4.90.52.00           0,00
1578     2.172 3.3.90.40.00           0,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     605.200,00           0,00

990.02 Recursos Destinados ao Meio Ambiente
05017    1121041100000     160.176,30 1232     2.181 3.3.90.39.00      76.440,00
05039    1321001110700       1.135,68 1260         624,62

1261         624,62
1262         624,62
1263       1.873,87
1264     2.189 3.3.90.30.00         624,62
1265     2.189 3.3.90.36.00         624,62
1266     2.189 3.3.90.39.00         624,62
1267     1.096 3.3.90.30.00         624,62
1268     1.096 3.3.90.36.00         624,62
1269     1.096 3.3.90.39.00         624,62
1270     1.096 4.4.90.51.00         874,47
1271     1.096 4.4.90.52.00       1.249,24
1272     2.190 3.3.90.30.00         624,62
1273     2.190 3.3.90.36.00         624,62
1274     2.190 3.3.90.39.00         624,62
1275     2.191 3.3.90.30.00         624,62
1276     2.191 3.3.90.36.00         624,62
1277     2.191 3.3.90.39.00         624,62
1278     2.192 3.3.90.30.00         624,62
1279     2.192 3.3.90.36.00         624,62
1280     2.192 3.3.90.39.00         624,62
1281     2.192 4.4.90.51.00         624,62
1282     2.192 4.4.90.52.00         624,62
1283     2.193 3.3.90.30.00         249,84
1284     2.193 3.3.90.36.00         249,84
1285     2.193 3.3.90.39.00         249,84
1286     2.194 3.3.90.36.00         624,62
1287     2.194 3.3.90.39.00         624,62
1288     2.195 3.3.90.30.00         624,62
1289     2.195 3.3.90.31.00         624,62
1290     2.195 3.3.90.36.00         624,62
1291     2.195 3.3.90.39.00         624,62
1292     2.196 3.3.90.30.00       3.747,74
1293     2.196 3.3.90.36.00       4.996,99
1294     2.196 3.3.90.39.00       3.747,74
1295     2.196 4.4.90.51.00       6.246,24
1296     2.196 4.4.90.52.00      13.491,87



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1297     2.197 3.3.90.36.00         624,62
1298     2.197 3.3.90.39.00         624,62
1299     2.197 4.4.90.51.00         624,62

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     161.311,98     131.531,66

090.00 multas de transido
05039    1321001110700       1.135,68 0760     2.114 3.3.90.30.00           0,00
05117    1921991106000   1.016.433,60 0763     2.114 3.3.90.39.00           0,00
05226    1910011110000      10.000,00 0768     2.114 4.4.90.52.00           0,00
17018    1910011100000      16.380,00 0776     1.071 4.4.90.51.00      62.463,01

0777     1.071 4.4.90.52.00     124.925,41
0778     2.117 3.3.90.30.00     124.924,80
0779     2.117 3.3.90.36.00       6.246,24
0780     2.117 3.3.90.39.00     112.432,32
0784     2.116 3.3.90.30.00      63.211,94
0785     2.116 3.3.90.36.00     231.235,80
0786     2.116 3.3.90.39.00     510.286,96

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   1.043.949,28   1.235.726,48

530.00 Recursos vinculados de royalties
05027    1321001110900       5.460,00 0614     1.043 4.4.90.51.00     353.143,66
05061    1718025100000     374.774,40 0616     1.044 3.3.90.39.00      50.000,00
05097    1718022100000      45.427,20 0617     1.044 4.4.90.51.00     455.421,83
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     425.661,60     858.565,49

920.00 OPERACAO DE CREDITO
05036    1321001110500      11.356,80 0612     1.041 4.4.90.51.00  12.000.000,00
05128    2112001100000      10.000,00 0624     1.051 4.4.90.51.00     500.000,00
05129    2112001101000  30.000.000,00 0626     1.053 4.4.90.51.00     437.299,26
16025    2218000001000   2.500.000,00 0631     1.056 4.4.90.51.00     500.000,00

1748     1.098 4.4.90.51.00     500.000,00
1749     1.099 4.4.90.51.00   1.000.000,00
2074     1.041 3.3.90.39.00       4.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  32.521.356,80  14.941.299,26

930.00 Alienação de Bens 
05130    2213001100000     764.400,00 0629     1.055 4.4.90.61.00      48.954,90
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     764.400,00      48.954,90

390.01 Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Ass
0957     2.131 3.3.90.30.00           0,00
0958     2.131 3.3.90.36.00           0,00
0959     2.131 3.3.90.39.00           0,00
0970     1.076 4.4.90.51.00       5.200,00
0971     2.134 3.3.90.30.00         208,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0972     2.134 3.3.90.36.00         208,00
0973     2.134 3.3.90.39.00         208,00
0974     2.135 3.1.90.04.01      56.785,82
0976     2.135 3.1.90.11.00      89.302,15
0977     2.135 3.1.90.13.00      10.400,00
0978     2.135 3.3.90.14.00       3.640,00
0979     2.135 3.3.90.30.00      15.600,00
0980     2.135 3.3.90.36.00       1.560,00
0981     2.135 3.3.90.39.00     156.000,00
0983     2.135 4.4.90.52.00       1.560,00
0988     2.138 3.1.90.04.01       3.640,00
0990     2.138 3.3.90.14.00          78,00
0991     2.138 3.3.90.30.00       1.560,00
0992     2.138 3.3.90.36.00         364,00
0993     2.138 3.3.90.39.00       3.640,00
0996     2.139 3.1.90.04.01      19.501,62
0998     2.139 3.1.90.11.00      50.000,00
0999     2.139 3.1.90.13.00      10.400,00
1000     2.139 3.3.90.14.00         208,00
1001     2.139 3.3.90.30.00      10.000,00
1002     2.139 3.3.90.36.00         364,00
1003     2.139 3.3.90.39.00       3.640,00
1004     2.139 4.4.90.52.00       3.640,00
1010     2.152 3.3.50.41.00         364,00
1014     2.150 3.3.90.30.00         364,00
1015     2.150 3.3.90.36.00         364,00
1016     2.150 3.3.90.39.00         416,00
1020     2.151 3.3.90.30.00         416,00
1021     2.151 3.3.90.36.00         416,00
1022     2.151 3.3.90.39.00         416,00
1023     1.081 4.4.90.51.00       7.280,00
1025     2.140 3.3.90.30.00         416,00
1026     2.140 3.3.90.33.00         416,00
1027     2.140 3.3.90.36.00         416,00
1028     2.140 3.3.90.39.00         780,00
1029     2.141 3.1.90.04.01          36,40
1031     2.141 3.1.90.11.00      65.521,82
1032     2.141 3.1.90.13.00         104,00
1033     2.141 3.3.90.14.00          36,40
1034     2.141 3.3.90.30.00      33.800,02
1035     2.141 3.3.90.36.00       2.080,00
1036     2.141 3.3.90.39.00       2.080,00
1037     2.141 4.4.90.52.00       3.640,00
1038     2.142 3.3.90.30.00       6.240,00
1039     2.142 3.3.90.36.00       2.080,00
1040     2.142 3.3.90.39.00       6.240,00
1041     2.142 4.4.90.52.00       5.200,00
1042     2.143 3.3.90.30.00         312,00
1043     2.143 3.3.90.36.00       2.080,00
1044     2.143 3.3.90.39.00       1.040,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1045     2.144 3.1.90.04.01      20.800,00
1047     2.144 3.1.90.11.00     104.000,00
1048     2.144 3.1.90.13.00      31.200,00
1049     2.144 3.3.90.30.00       3.179,63
1050     2.144 3.3.90.36.00       1.361,45
1051     2.144 3.3.90.39.00         525,08
1052     2.144 4.4.90.52.00      23.870,53
1055     2.145 3.3.90.30.00       2.080,00
1056     2.145 3.3.90.36.00       2.080,00
1057     2.145 3.3.90.39.00       3.640,00
1059     2.146 3.3.90.30.00          41,60
1060     2.146 3.3.90.36.00          41,60
1061     2.146 3.3.90.39.00          41,60
1073     2.149 3.3.90.14.00          78,00
1074     2.149 3.3.90.30.00         500,00
1075     2.149 3.3.90.36.00         364,00
1076     2.149 3.3.90.39.00         500,00
1077     2.153 3.1.90.04.01      50.000,00
1079     2.153 3.1.90.94.00          36,40
1080     2.153 3.3.90.14.00         364,00
1081     2.153 3.3.90.30.00      36.400,00
1082     2.153 3.3.90.33.00         364,00
1083     2.153 3.3.90.36.00         364,00
1084     2.153 3.3.90.39.00      52.000,00
1085     2.153 4.4.90.52.00      52.000,00
1089     2.155 3.1.90.04.01      15.600,00
1091     2.155 3.1.90.11.00           0,00
1092     2.155 3.1.90.13.00      78.000,00
1093     2.155 3.1.90.16.00          52,00
1094     2.155 3.1.90.94.00         208,00
1095     2.155 3.3.90.14.00           0,00
1096     2.155 3.3.90.30.00      65.748,32
1097     2.155 3.3.90.33.00         208,00
1098     2.155 3.3.90.36.00       2.080,00
1099     2.155 3.3.90.39.00      52.000,00
1100     2.155 4.4.90.52.00       2.080,00
1101     2.156 3.1.90.04.01         520,00
1103     2.156 3.1.90.11.00           0,00
1104     2.156 3.1.90.13.00      36.400,00
1105     2.156 3.1.90.16.00           0,00
1106     2.156 3.1.90.94.00           0,00
1107     2.156 3.3.90.14.00           0,00
1108     2.156 3.3.90.30.00           0,00
1109     2.156 3.3.90.36.00       2.080,00
1110     2.156 3.3.90.39.00      20.800,00
1111     1.083 4.4.90.51.00       7.800,00
1112     2.161 3.3.90.30.00          41,60
1113     2.161 3.3.90.32.00          41,60
1114     2.161 3.3.90.36.00          41,60
1115     2.161 3.3.90.39.00          41,60



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1116     2.161 4.4.90.51.00       1.040,00
1117     2.161 4.4.90.52.00          41,60
1122     2.158 3.3.90.32.00      46.228,00
1128     2.160 3.3.90.30.00       2.548,00
1130     2.160 3.3.90.36.00         364,00
1131     2.160 3.3.90.39.00         416,00
1132     2.162 3.3.90.30.00         416,00
1133     2.162 3.3.90.36.00         416,00
1134     2.162 3.3.90.39.00         416,00
1135     2.162 4.4.90.52.00         208,00
1136     2.163 3.3.90.30.00         208,00
1137     2.163 3.3.90.36.00         208,00
1138     2.163 3.3.90.39.00         208,00
1139     2.163 4.4.90.52.00         208,00
1140     2.165 3.3.90.30.00         250,00
1141     2.165 3.3.90.36.00         300,00
1142     2.165 3.3.90.39.00         300,00
1150     2.166 3.3.90.30.00         156,00
1151     2.166 3.3.90.36.00         416,00
1152     2.166 3.3.90.39.00         416,00
1159     2.169 3.3.90.30.00         364,00
1160     2.169 3.3.90.36.00         364,00
1161     2.169 3.3.90.39.00       4.160,00
1162     2.170 3.3.90.30.00       1.733,32
1163     2.170 3.3.90.36.00         364,00
1164     2.170 3.3.90.39.00       4.160,00
1168     2.172 3.3.90.30.00         364,00
1169     2.172 3.3.90.36.00         364,00
1170     2.172 3.3.90.39.00       1.560,00
1193     2.173 3.3.90.30.00       1.560,00
1194     2.173 3.3.90.36.00       1.040,00
1195     2.173 3.3.90.39.00       1.040,00
1457     2.137 3.1.90.04.00     101.089,56
1460     2.137 3.1.90.13.00      15.600,00
1462     2.137 3.3.90.30.00      36.400,00
1464     2.137 3.3.90.36.00       3.640,00
1465     2.137 3.3.90.39.00      52.000,00
1505     2.131 3.3.90.33.00           0,00
1506     2.131 3.3.90.40.00           0,00
1518     2.145 3.3.90.40.00         208,00
1519     2.143 3.3.90.40.00         312,00
1520     2.144 3.3.90.14.00          31,20
1521     2.144 3.3.90.40.00         208,00
1522     2.160 3.1.90.04.01         364,00
1523     2.160 3.1.90.11.00         624,00
1524     2.160 3.1.90.13.00         156,00
1526     2.160 3.3.90.40.00         364,00
1527     2.160 4.4.90.52.00         364,00
1528     2.155 3.3.90.40.00       2.412,80
1529     2.156 3.3.90.40.00         208,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1530     2.149 3.1.90.04.01         500,00
1531     2.149 3.1.90.13.00         367,64
1532     2.149 3.3.90.40.00         208,00
1533     2.141 3.3.90.40.00         208,00
1534     2.162 3.3.90.40.00         208,00
1535     2.163 3.3.50.41.00         208,00
1536     2.163 3.3.90.40.00         208,00
1537     2.150 3.3.90.40.00         208,00
1538     2.151 3.3.50.41.00         208,00
1539     2.151 3.3.50.43.00         208,00
1540     2.151 3.3.90.40.00         208,00
1541     2.138 3.3.90.33.00         780,00
1542     2.138 3.3.90.40.00         208,00
1543     2.135 3.3.90.40.00         208,00
1544     2.139 3.3.90.40.00         208,00
1545     2.161 3.1.90.04.01          41,60
1546     2.161 3.1.90.11.00          41,60
1547     2.161 3.1.90.13.00          41,60
1548     2.161 3.3.90.14.00          41,60
1549     2.161 3.3.90.40.00         208,00
1550     2.134 3.3.90.40.00         208,00
1551     2.140 3.3.90.14.00           0,00
1552     2.140 3.3.90.40.00         208,00
1553     2.153 3.3.90.40.00         208,00
1556     2.142 3.3.90.40.00         208,00
1557     2.137 3.1.90.94.00         208,00
1558     2.137 3.3.90.40.00         208,00
1559     2.165 3.3.90.40.00         208,00
1560     2.152 3.3.50.43.00         364,00
1561     2.152 3.3.90.30.00       1.040,00
1562     2.152 3.3.90.36.00         364,00
1563     2.152 3.3.90.39.00         364,00
1564     2.152 3.3.90.40.00         208,00
1569     2.166 3.3.90.40.00         208,00
1570     2.169 3.3.50.41.00       1.560,00
1571     2.169 3.3.50.43.00       1.560,00
1572     2.169 3.3.90.40.00          36,40
1573     2.170 3.3.50.41.00       2.080,00
1574     2.170 3.3.50.43.00       6.240,00
1575     2.170 3.3.90.40.00          36,40
1576     2.170 4.4.90.52.00       1.092,00
1578     2.172 3.3.90.40.00          36,40
1580     2.173 3.3.50.41.00       1.560,00
1581     2.173 3.3.50.43.00       1.560,00
1582     2.173 3.3.90.40.00          36,40
1583     2.173 4.4.90.52.00       1.560,00
1601     2.145 3.3.90.32.00         178,88
1602     2.145 4.4.90.51.00         416,00
1603     2.144 3.3.50.41.00         208,00
1604     2.144 3.3.50.43.00         208,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1605     2.156 4.4.90.52.00         364,00
1606     2.149 4.4.90.52.00         364,00
1607     2.162 3.3.50.41.00         208,00
1608     2.162 3.3.50.43.00         208,00
1609     2.163 3.3.50.43.00         208,00
1610     2.150 3.3.50.41.00          52,00
1611     2.150 3.3.50.43.00          52,00
1612     2.138 3.1.90.13.00         364,00
1613     2.138 4.4.90.52.00         208,00
1614     2.137 3.3.90.14.00         364,00
1615     2.137 4.4.90.52.00       3.640,00
1616     2.216 3.3.50.41.00         364,00
1617     2.216 3.3.50.43.00       2.080,00
1618     2.216 3.3.90.30.00         364,00
1619     2.216 3.3.90.36.00         364,00
1620     2.216 3.3.90.39.00       2.080,00
1621     2.216 3.3.90.40.00          36,40
1622     2.216 4.4.90.52.00       2.080,00
1699     2.165 4.4.90.52.00         100,00
1700     2.199 3.3.90.30.00       2.000,00
1701     2.199 3.3.90.32.00       4.000,00
1702     2.199 3.3.90.36.00       5.000,00
1703     2.199 3.3.90.39.00       7.500,00
1704     2.199 3.3.90.42.00       7.500,00
1705     2.199 3.3.90.48.00       7.500,00
1706     2.199 4.4.90.52.00       2.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00   1.621.546,24

114.00 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da U
09028    1718091100000  23.750.902,72
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  23.750.902,72           0,00

115.00 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da U
09028    1718091100000  10.178.958,32 0161     2.031 3.3.90.39.00       6.180,72

0202     2.042 3.3.90.39.00       3.585,34
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  10.178.958,32       9.766,06

120.00 Transferência do Salário-Educação
09062    1718051100000   3.081.008,98 0166     2.031 4.4.90.52.00           0,00

0202     2.042 3.3.90.39.00      63.635,02
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   3.081.008,98      63.635,02

121.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P
0187     2.041 3.3.50.41.00         499,69
0188     2.041 3.3.90.30.00         624,62
0189     2.041 3.3.90.36.00         624,62



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0190     2.041 3.3.90.39.00         624,62
0275     2.057 3.3.50.41.00       6.246,24

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00       8.619,79

122.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P
09063    1718053101000   2.030.298,81 0172     2.036 3.3.50.41.00         624,62
09064    1718053102000     169.670,59 0173     2.036 3.3.90.30.00   1.196.755,56
09065    1718053103000     223.047,55 0174     2.037 3.3.50.41.00         624,62
09066    1718053104000     124.470,52 0175     2.037 3.3.90.30.00     367.567,20
09067    1718053105000      34.411,10 0176     2.038 3.3.50.41.00         124,92
09068    1718053106000      38.272,41 0177     2.038 3.3.90.30.00      37.237,20
09069    1718053107000     873.600,00 0178     2.039 3.3.50.41.00         249,84

0179     2.039 3.3.90.30.00      20.862,44
0180     2.040 3.3.90.30.00      42.724,28

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   3.493.770,98   1.666.770,68

123.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao P
09070    1718054100000     320.289,00 0218     2.045 3.3.90.39.00           0,00
09071    1718054101000      36.765,36 0248     2.050 3.3.90.30.00       1.998,79
09072    1718054102000      87.322,43 0249     2.050 3.3.90.36.00      56.216,16

0250     2.050 3.3.90.39.00     124.466,37
0259     2.053 3.3.90.30.00       1.249,24
0260     2.053 3.3.90.36.00       1.249,24
0261     2.053 3.3.90.39.00       3.747,74
0276     2.058 3.3.90.30.00     169.265,24
0277     2.058 3.3.90.36.00     788.860,80
0278     2.058 3.3.90.39.00   1.656.102,63
0279     2.058 4.4.90.52.00      12.492,48

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     444.376,79   2.815.648,69

311.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass
26050    1718039110000   3.500.000,00 0936     2.129 3.3.90.30.00       1.000,00
26051    1718039120000   3.500.000,00 0953     2.130 3.3.90.30.00           0,00

0957     2.131 3.3.90.30.00           0,00
0958     2.131 3.3.90.36.00           0,00
0959     2.131 3.3.90.39.00           0,00
0967     2.132 3.3.90.32.00           0,00
0970     1.076 4.4.90.51.00       5.200,00
0971     2.134 3.3.90.30.00         208,00
0972     2.134 3.3.90.36.00         208,00
0973     2.134 3.3.90.39.00         208,00
0974     2.135 3.1.90.04.01      56.785,82
0976     2.135 3.1.90.11.00      89.302,15
0977     2.135 3.1.90.13.00      10.400,00
0978     2.135 3.3.90.14.00       3.640,00
0979     2.135 3.3.90.30.00      15.600,00
0980     2.135 3.3.90.36.00       1.560,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0981     2.135 3.3.90.39.00     156.000,00
0983     2.135 4.4.90.52.00       1.560,00
0988     2.138 3.1.90.04.01       3.640,00
0990     2.138 3.3.90.14.00          78,00
0991     2.138 3.3.90.30.00       1.560,00
0992     2.138 3.3.90.36.00         364,00
0993     2.138 3.3.90.39.00       3.640,00
0996     2.139 3.1.90.04.01      19.501,62
0998     2.139 3.1.90.11.00      50.000,00
0999     2.139 3.1.90.13.00      10.400,00
1000     2.139 3.3.90.14.00         208,00
1001     2.139 3.3.90.30.00      11.000,00
1002     2.139 3.3.90.36.00         364,00
1003     2.139 3.3.90.39.00       3.640,00
1004     2.139 4.4.90.52.00       3.640,00
1010     2.152 3.3.50.41.00         364,00
1014     2.150 3.3.90.30.00         364,00
1015     2.150 3.3.90.36.00         364,00
1016     2.150 3.3.90.39.00         416,00
1020     2.151 3.3.90.30.00         416,00
1021     2.151 3.3.90.36.00         416,00
1022     2.151 3.3.90.39.00         416,00
1023     1.081 4.4.90.51.00       7.280,00
1025     2.140 3.3.90.30.00         416,00
1026     2.140 3.3.90.33.00         416,00
1027     2.140 3.3.90.36.00         416,00
1028     2.140 3.3.90.39.00         780,00
1029     2.141 3.1.90.04.01          36,40
1031     2.141 3.1.90.11.00      65.521,82
1032     2.141 3.1.90.13.00         203,84
1033     2.141 3.3.90.14.00          36,40
1034     2.141 3.3.90.30.00      33.800,02
1035     2.141 3.3.90.36.00       2.080,00
1036     2.141 3.3.90.39.00       2.080,00
1037     2.141 4.4.90.52.00       3.640,00
1038     2.142 3.3.90.30.00       6.240,00
1039     2.142 3.3.90.36.00       2.080,00
1040     2.142 3.3.90.39.00       6.240,00
1041     2.142 4.4.90.52.00       5.200,00
1042     2.143 3.3.90.30.00         312,00
1043     2.143 3.3.90.36.00       2.080,00
1044     2.143 3.3.90.39.00       1.040,00
1045     2.144 3.1.90.04.01      20.800,00
1047     2.144 3.1.90.11.00     104.000,00
1048     2.144 3.1.90.13.00      31.200,00
1049     2.144 3.3.90.30.00       3.179,63
1050     2.144 3.3.90.36.00       1.361,45
1051     2.144 3.3.90.39.00         525,08
1052     2.144 4.4.90.52.00      23.870,53
1055     2.145 3.3.90.30.00       2.080,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1056     2.145 3.3.90.36.00       2.080,00
1057     2.145 3.3.90.39.00       3.640,00
1059     2.146 3.3.90.30.00          41,60
1060     2.146 3.3.90.36.00          41,60
1061     2.146 3.3.90.39.00          41,60
1073     2.149 3.3.90.14.00          78,00
1074     2.149 3.3.90.30.00       1.000,00
1075     2.149 3.3.90.36.00         364,00
1076     2.149 3.3.90.39.00       1.000,00
1077     2.153 3.1.90.04.01      56.000,00
1079     2.153 3.1.90.94.00          36,40
1080     2.153 3.3.90.14.00         364,00
1081     2.153 3.3.90.30.00      36.400,00
1082     2.153 3.3.90.33.00         364,00
1083     2.153 3.3.90.36.00         364,00
1084     2.153 3.3.90.39.00      52.000,00
1085     2.153 4.4.90.52.00      52.000,00
1089     2.155 3.1.90.04.01      15.600,00
1091     2.155 3.1.90.11.00     500.000,00
1092     2.155 3.1.90.13.00      78.000,00
1093     2.155 3.1.90.16.00          20,80
1094     2.155 3.1.90.94.00         208,00
1095     2.155 3.3.90.14.00         208,00
1096     2.155 3.3.90.30.00      73.084,83
1097     2.155 3.3.90.33.00         208,00
1098     2.155 3.3.90.36.00       2.080,00
1099     2.155 3.3.90.39.00      63.649,08
1100     2.155 4.4.90.52.00       2.080,00
1101     2.156 3.1.90.04.01         520,00
1103     2.156 3.1.90.11.00     148.381,89
1104     2.156 3.1.90.13.00      36.400,00
1105     2.156 3.1.90.16.00           0,00
1106     2.156 3.1.90.94.00           0,00
1107     2.156 3.3.90.14.00         208,00
1108     2.156 3.3.90.30.00      32.648,78
1109     2.156 3.3.90.36.00       2.080,00
1110     2.156 3.3.90.39.00      62.400,00
1111     1.083 4.4.90.51.00       7.800,00
1112     2.161 3.3.90.30.00          41,60
1113     2.161 3.3.90.32.00          41,60
1114     2.161 3.3.90.36.00          41,60
1115     2.161 3.3.90.39.00          41,60
1116     2.161 4.4.90.51.00       1.040,00
1117     2.161 4.4.90.52.00          41,60
1122     2.158 3.3.90.32.00      46.228,00
1128     2.160 3.3.90.30.00       2.548,00
1130     2.160 3.3.90.36.00         364,00
1131     2.160 3.3.90.39.00         416,00
1132     2.162 3.3.90.30.00         416,00
1133     2.162 3.3.90.36.00         416,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1134     2.162 3.3.90.39.00         416,00
1135     2.162 4.4.90.52.00         208,00
1136     2.163 3.3.90.30.00         208,00
1137     2.163 3.3.90.36.00         208,00
1138     2.163 3.3.90.39.00         208,00
1139     2.163 4.4.90.52.00         208,00
1140     2.165 3.3.90.30.00         250,00
1141     2.165 3.3.90.36.00         300,00
1142     2.165 3.3.90.39.00         300,00
1150     2.166 3.3.90.30.00         156,00
1151     2.166 3.3.90.36.00         416,00
1152     2.166 3.3.90.39.00         416,00
1159     2.169 3.3.90.30.00         364,00
1160     2.169 3.3.90.36.00         364,00
1161     2.169 3.3.90.39.00       4.160,00
1162     2.170 3.3.90.30.00       1.733,32
1163     2.170 3.3.90.36.00         364,00
1164     2.170 3.3.90.39.00       4.160,00
1168     2.172 3.3.90.30.00         364,00
1169     2.172 3.3.90.36.00         364,00
1170     2.172 3.3.90.39.00       1.560,00
1193     2.173 3.3.90.30.00       1.560,00
1194     2.173 3.3.90.36.00       1.040,00
1195     2.173 3.3.90.39.00       1.040,00
1196     2.175 3.3.90.30.00           0,00
1457     2.137 3.1.90.04.00     101.089,56
1460     2.137 3.1.90.13.00      15.600,00
1462     2.137 3.3.90.30.00      36.400,00
1464     2.137 3.3.90.36.00       3.640,00
1465     2.137 3.3.90.39.00      52.000,00
1505     2.131 3.3.90.33.00           0,00
1506     2.131 3.3.90.40.00           0,00
1512     2.133 3.3.90.30.00           0,00
1518     2.145 3.3.90.40.00         416,00
1519     2.143 3.3.90.40.00         416,00
1520     2.144 3.3.90.14.00          31,20
1521     2.144 3.3.90.40.00         208,00
1522     2.160 3.1.90.04.01         364,00
1523     2.160 3.1.90.11.00         624,00
1524     2.160 3.1.90.13.00         156,00
1526     2.160 3.3.90.40.00         364,00
1527     2.160 4.4.90.52.00         364,00
1528     2.155 3.3.90.40.00       2.412,80
1529     2.156 3.3.90.40.00         208,00
1530     2.149 3.1.90.04.01       1.000,00
1531     2.149 3.1.90.13.00         367,64
1532     2.149 3.3.90.40.00         208,00
1533     2.141 3.3.90.40.00         208,00
1534     2.162 3.3.90.40.00         208,00
1535     2.163 3.3.50.41.00         208,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1536     2.163 3.3.90.40.00         208,00
1537     2.150 3.3.90.40.00         208,00
1538     2.151 3.3.50.41.00         208,00
1539     2.151 3.3.50.43.00         208,00
1540     2.151 3.3.90.40.00         208,00
1541     2.138 3.3.90.33.00         780,00
1542     2.138 3.3.90.40.00         208,00
1543     2.135 3.3.90.40.00         208,00
1544     2.139 3.3.90.40.00         208,00
1545     2.161 3.1.90.04.01          41,60
1546     2.161 3.1.90.11.00          41,60
1547     2.161 3.1.90.13.00          41,60
1548     2.161 3.3.90.14.00          41,60
1549     2.161 3.3.90.40.00         208,00
1550     2.134 3.3.90.40.00         208,00
1551     2.140 3.3.90.14.00           0,00
1552     2.140 3.3.90.40.00         208,00
1553     2.153 3.3.90.40.00         208,00
1556     2.142 3.3.90.40.00         208,00
1557     2.137 3.1.90.94.00         208,00
1558     2.137 3.3.90.40.00         208,00
1559     2.165 3.3.90.40.00         208,00
1560     2.152 3.3.50.43.00         364,00
1561     2.152 3.3.90.30.00       1.040,00
1562     2.152 3.3.90.36.00         364,00
1563     2.152 3.3.90.39.00         364,00
1564     2.152 3.3.90.40.00         208,00
1569     2.166 3.3.90.40.00         208,00
1570     2.169 3.3.50.41.00       1.560,00
1571     2.169 3.3.50.43.00       1.560,00
1572     2.169 3.3.90.40.00          36,40
1573     2.170 3.3.50.41.00       2.080,00
1574     2.170 3.3.50.43.00       6.240,00
1575     2.170 3.3.90.40.00          36,40
1576     2.170 4.4.90.52.00       1.092,00
1578     2.172 3.3.90.40.00          36,40
1580     2.173 3.3.50.41.00       1.560,00
1581     2.173 3.3.50.43.00       1.560,00
1582     2.173 3.3.90.40.00          36,40
1583     2.173 4.4.90.52.00       1.560,00
1601     2.145 3.3.90.32.00         208,00
1602     2.145 4.4.90.51.00         416,00
1603     2.144 3.3.50.41.00         208,00
1604     2.144 3.3.50.43.00         208,00
1605     2.156 4.4.90.52.00         364,00
1606     2.149 4.4.90.52.00         364,00
1607     2.162 3.3.50.41.00         208,00
1608     2.162 3.3.50.43.00         208,00
1609     2.163 3.3.50.43.00         208,00
1610     2.150 3.3.50.41.00          52,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1611     2.150 3.3.50.43.00          52,00
1612     2.138 3.1.90.13.00         364,00
1613     2.138 4.4.90.52.00         208,00
1614     2.137 3.3.90.14.00         364,00
1615     2.137 4.4.90.52.00       3.640,00
1616     2.216 3.3.50.41.00         364,00
1617     2.216 3.3.50.43.00       2.080,00
1618     2.216 3.3.90.30.00         364,00
1619     2.216 3.3.90.36.00         364,00
1620     2.216 3.3.90.39.00       2.956,92
1621     2.216 3.3.90.40.00          36,40
1622     2.216 4.4.90.52.00       2.080,00
1695     2.153 3.1.90.13.00      15.000,00
1696     2.160 3.3.90.14.00          52,00
1697     2.160 3.3.90.42.00         250,00
1698     2.160 3.3.90.48.00         250,00
1699     2.165 4.4.90.52.00         100,00
1700     2.199 3.3.90.30.00       2.000,00
1701     2.199 3.3.90.32.00       4.000,00
1702     2.199 3.3.90.36.00       5.000,00
1703     2.199 3.3.90.39.00       7.500,00
1704     2.199 3.3.90.42.00       7.500,00
1705     2.199 3.3.90.48.00       7.500,00
1706     2.199 4.4.90.52.00       2.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   7.000.000,00   2.389.917,18

213.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
06019    1718031117000           0,00 0065     2.020 3.3.90.39.00   1.500.000,00
06029    1718031128000           0,00 0104     2.023 3.3.90.39.00      50.000,00
06069    1718039100000           0,00 0127     2.027 3.3.90.30.00      15.000,00

0129     2.027 3.3.90.39.00      70.000,00
1738     2.220 3.1.90.04.00         300,00
1740     2.220 3.3.90.30.00       5.000,00
1742     2.220 3.3.90.32.00         300,00
1743     2.220 3.3.90.36.00         300,00
1744     2.220 3.3.90.39.00       5.000,00
1745     2.220 3.3.90.42.00         600,00
1746     2.220 3.3.90.48.00         600,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00   1.647.100,00

214.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
06069    1718039100000           0,00 0027     2.014 3.3.90.39.00       7.644,00

0030     2.014 3.3.90.93.00     174.519,80
0039     1.011 3.3.90.39.00       6.006,00
0047     2.019 3.3.90.30.00       6.006,00
0048     2.019 3.3.90.36.00       1.201,20
0049     2.019 3.3.90.39.00       6.006,00
0051     2.016 3.1.90.04.01   1.501.500,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0053     2.016 3.1.90.11.00   3.711.708,00
0054     2.016 3.1.90.13.00   1.141.140,00
0057     2.016 3.3.90.30.00     688.479,96
0058     2.016 3.3.90.36.00      12.012,00
0059     2.016 3.3.90.39.00   1.079.280,00
0061     2.016 3.3.90.92.00         624,62
0063     2.017 3.3.90.48.00       5.000,00
0064     2.020 3.3.50.43.00     544.801,20
0065     2.020 3.3.90.39.00   6.079.288,01
0079     2.022 3.1.90.04.01   2.500.000,00
0081     2.022 3.1.90.11.00   2.498.500,00
0082     2.022 3.1.90.13.00     540.540,00
0088     2.022 3.3.90.30.00   1.279.280,00
0089     2.022 3.3.90.32.00     148.460,00
0090     2.022 3.3.90.33.00       1.000,00
0091     2.022 3.3.90.36.00      57.070,00
0092     2.022 3.3.90.39.00   1.279.280,00
0093     2.022 3.3.90.47.00         120,12
0096     2.023 3.1.90.04.01   2.402.400,00
0098     2.023 3.1.90.11.00   1.219.220,00
0099     2.023 3.1.90.13.00     436.035,60
0102     2.023 3.3.90.30.00     300.299,97
0103     2.023 3.3.90.36.00      18.018,00
0104     2.023 3.3.90.39.00   1.326.346,21
0106     2.025 3.1.90.04.01     144.144,00
0108     2.025 3.1.90.11.00      72.072,00
0109     2.025 3.1.90.13.00      23.783,76
0113     2.025 3.3.90.30.00     322.970,00
0115     2.025 3.3.90.36.00      25.647,08
0120     2.026 3.3.90.30.00         218,40
0123     2.027 3.1.90.04.01     246.246,00
0125     2.027 3.1.90.11.00     511.740,07
0126     2.027 3.1.90.13.00     167.543,37
0127     2.027 3.3.90.30.00      75.090,00
0128     2.027 3.3.90.36.00     205.660,00
0129     2.027 3.3.90.39.00     156.460,00
0333     2.030 3.1.90.04.01      78.078,00
0335     2.030 3.1.90.11.00   1.908.078,67
0336     2.030 3.1.90.13.00     319.326,91
0341     2.030 3.3.90.30.00   8.678.319,64
0342     2.030 3.3.90.36.00   1.000.000,00
0343     2.030 3.3.90.39.00   8.000.000,00
0344     2.030 3.3.90.47.00     630.630,00
0346     2.030 4.4.90.52.00      39.099,16
1625     2.016 3.3.50.43.00         520,00
1626     2.022 3.3.50.43.00         520,00
1656     2.016 3.3.90.42.00       1.000,00
1657     2.016 3.3.90.48.00       1.000,00
1658     2.022 3.3.90.42.00         500,00
1659     2.022 3.3.90.48.00         500,00



IGUATU
Orçamento para o Exercício de 2022

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1660     2.020 3.3.90.42.00       1.000,00
1661     2.025 3.3.90.40.00         500,00
1662     2.027 3.3.90.42.00         500,00
1663     2.028 3.1.90.03.00      35.000,00
1664     2.029 3.3.90.48.00       5.000,00
1738     2.220 3.1.90.04.00         400,00
1739     2.220 3.1.90.13.00         150,00
1740     2.220 3.3.90.30.00       8.000,00
1742     2.220 3.3.90.32.00         400,00
1743     2.220 3.3.90.36.00         400,00
1744     2.220 3.3.90.39.00       5.000,00
1745     2.220 3.3.90.42.00         600,00
1746     2.220 3.3.90.48.00         900,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00  51.638.783,75

215.00 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr
0032     2.014 4.4.90.52.00           0,00
0040     1.011 4.4.90.51.00     811.200,01
0041     1.011 4.4.90.52.00     941.200,00
0050     2.019 4.4.90.52.00      12.012,00
0062     2.016 4.4.90.52.00      20.000,00
0062     2.016 4.4.90.52.00      45.320,60
0065     2.020 3.3.90.39.00   1.060.355,99
0066     1.012 4.4.90.51.00   1.915.037,44
0067     1.012 4.4.90.52.00     200.000,00
0095     2.022 4.4.90.52.00       5.000,00
0095     2.022 4.4.90.52.00      15.000,00
0104     2.023 3.3.90.39.00       9.793,79
0117     2.025 4.4.90.52.00      24.024,00
0118     2.023 4.4.90.52.00      30.030,00
0131     2.027 4.4.90.52.00      44.500,00
1747     2.220 4.4.90.52.00         500,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                           0,00   5.133.973,83

630.00 Recursos Vinculados ao Trânsito
0763     2.114 3.3.90.39.00           0,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Geral                                                         Total Geral                                                                    375.798.059,42 375.798.059,42



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-CÂMARA MUNICIPAL 7%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  2.050.939,80
1113031101000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                         969.543,12
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                            2.972.587,80
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    800.321,34
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                       8.077.960,80
1121011111000 TAXA DE LICENÇA DE SERESTA                                                           52.500,00
1121011112000 CONCESSÃO LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO                                              294.000,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 48.770.974,98
1718015100000 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                          31.575,18
1718061100000 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                        78.637,65
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               24.016.632,27
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                5.223.331,93
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                       87.895,08
1910011100000 Multas Previstas em Legislação Específica - TRANSITO                                 15.750,00
1921991110000 MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI                                                        5.000,00
1990992100000 Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                    11.466,00
1990992101000 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                8.763,30
1990992102000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE I.P.T.U.                                                 453.180,00
1990992103000 RECEITAS DA DIVIDA ATIVA DE ITBI                                                      5.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  93.926.059,25

      7,00 %  ->   6.574.824,15



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-SAÚDE 15%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  2.050.939,80
1113031101000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                         969.543,12
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                            2.972.587,80
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    800.321,34
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                       8.077.960,80
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 48.770.974,98
1718015100000 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                          31.575,18
1718031122100 OUTROS PROGRAMAS DA VIGILANCIA EM SAUDE                                             100.000,00
1718061100000 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                        78.637,65
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               24.016.632,27
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                5.223.331,93
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                       87.895,08
1921991101000 Multas e Juros de Mora do ISS                                                       170.604,00
1921991103000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU                                       55.692,00
1921991104000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                       171.360,00
1990992100000 Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                    11.466,00
1990992101000 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                8.763,30

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  93.598.285,25

     15,00 %  ->  14.039.742,79



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-EDUCAÇÃO 25%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                  2.050.939,80
1113031101000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                         969.543,12
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                            2.972.587,80
1118014100000 Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                    800.321,34
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                       8.077.960,80
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                 48.770.974,98
1718015100000 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                          31.575,18
1718061100000 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                        78.637,65
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                               24.016.632,27
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                5.223.331,93
1728013100000 Cota-Parte do IPI - Municipios                                                       87.895,08
1921991101000 Multas e Juros de Mora do ISS                                                       170.604,00
1921991103000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU                                       55.692,00
1921991104000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                       171.360,00
1990992100000 Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                    11.466,00
1990992101000 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                8.763,30

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  93.498.285,25

     25,00 %  ->  23.374.571,31



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                 315.847.674,39 01  Camara Municipal de Iguatu           8.706.124,53
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d  24.536.836,32 02  SECRETARIA DE GOVERNO                9.092.884,31
                                               |                                              12    Contribuições                      8.250.000,00 03  SECRETARIA DO GABINETE               2.321.400,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                3.654.978,03 04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO      2.844.579,89
                                               |                                             16    Receita de Serviços               20.704.290,96 05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL     16.821.125,64
                                               |                                              17    Transferências Correntes         253.042.413,91 06  SECRETARIA DE SAUDE                 84.327.227,55
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes          5.659.155,17 07  Fundacao de Saude Publica do Munici  34.004.668,58
                                               |                                              2   Receitas de Capital                 74.264.754,42 08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACES     697.100,00
                                               |                                              21    Operações de Crédito               3.292.032,74 09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUP  94.821.020,48
                                               |                                              22    Alienação de Bens                  3.235.000,00 11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE    2.437.239,80
                                               |                                              24    Transferências de Capital         67.737.721,68 12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TU     418.000,00
                                               |                                              7                                        1.390.440,00 13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBL  52.540.117,52
                                               |                                              76                                       1.390.440,00 14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV   3.162.520,77
                                               |                                              9                                      -15.704.809,39 15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto -  21.585.400,00
                                               |                                                95    Deduções do Fundeb               -15.704.809,39 16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA G     955.295,87
                                               |                                                17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGU   6.423.009,09
                                               |                                                18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTIC     656.000,00
                                               |                                                19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.     941.000,00
                                               |                                                20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERV  18.840.054,35
                                               |                                                21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITU     225.900,00
                                               |                                                26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCI  11.563.340,37
                                               |                                                27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBA   2.414.050,67
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL -> 129.389.480,38 TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL -> 129.389.480,38
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA FISCAL -> 246.408.579,04 TOTAL DA FISCAL -> 246.408.579,04
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00 TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42 TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇOES
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                                          315.847.674,39 01  LEGISLATIVA                          8.706.124,53
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d  24.536.836,32 04  ADMINISTRACAO                       29.335.094,84
                                               |                                              12    Contribuições                      8.250.000,00 07  RELACOES EXTERIORES                      4.500,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                3.654.978,03 08  ASSISTENCIA SOCIAL                  11.502.148,37
                                               |                                             16    Receita de Serviços               20.704.290,96 10  SAUDE                              117.887.332,01
                                               |                                              17    Transferências Correntes         253.042.413,91 11  TRABALHO                               417.426,48
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes          5.659.155,17 12  EDUCACAO                            92.924.671,65
                                               |                                              2   Receitas de Capital                                          74.264.754,42 13  CULTURA                              1.689.000,00
                                               |                                              21    Operações de Crédito               3.292.032,74 14  DIREITO DA CIDADANIA                     1.998,72
                                               |                                              22    Alienação de Bens                  3.235.000,00 15  URBANISMO                           61.766.629,25
                                               |                                              24    Transferências de Capital         67.737.721,68 16  HABITACAO                              697.100,00
                                               |                                              7     1.390.440,00 17  SANEAMENTO                          22.115.871,44
                                               |                                              76    1.390.440,00 18  GESTCO AMBIENTAL                     6.870.110,44
                                               |                                              9   -15.704.809,39 19  CIENCIA E TECNOLOGIA                   207.348,83
                                               |                                                95    Deduções do Fundeb               -15.704.809,39 20  AGRICULTURA                          3.162.146,01
                                               |                                                23  COMERCIO E SERVICOS                  5.528.000,00
                                               |                                                27  DESPORTO E LAZER                     4.159.949,11
                                               |                                                28  ENCARGOS ESPECIAIS                   5.062.607,74
                                               |                                                99  RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42 TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO II  
ANEXO 1, DA LEI 4.320 R$ 1,00
DEMONSTRAÇAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA  DESPESA  
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1 RECEITAS CORRENTES                 3 DESPESAS CORRENTES                 
                                               |                                              11   Impostos, Taxas e Contribuições d  24.536.836,32 3.1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         176.148.333,02
                                               |                                              12   Contribuições                      8.250.000,00 3.2  JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             147.229,59
                                               |                                              13   Receita Patrimonial                3.654.978,03 3.3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES          121.624.579,72
                                               |                                             16   Receita de Serviços               20.704.290,96
                                               |                                              17   Transferências Correntes         253.042.413,91
                                               |                                              19   Outras Receitas Correntes          5.659.155,17
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                                  TOTAL 315.847.674,39     SUB-TOTAL 297.920.142,33
                                               |                                                  SUPERAVIT CORRENTE  17.927.532,06     SUPERAVIT CORRENTE  17.927.532,06
                                               |                                                  TOTAL 315.847.674,39
                                               |                                              
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                2 RECEITAS DE CAPITAL                4 DESPESAS DE CAPITAL                
                                               |                                                21   Operações de Crédito               3.292.032,74 4.4  INVESTIMENTOS                       71.202.841,70
                                               |                                                22   Alienação de Bens                  3.235.000,00 4.6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                2.915.075,39
                                               |                                                24   Transferências de Capital         67.737.721,68
                                               |                                                
                                               |                                                    TOTAL  74.264.754,42     SUB-TOTAL  74.117.917,09
                                               |                                                    SUPERAVIT CAPITAL     146.837,33     SUPERAVIT CAPITAL     146.837,33
                                               |                                                    TOTAL  74.264.754,42
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                9 RESERVA DE CONTINGENCIA            
                                               |                                                9.9  RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00
                                               |                                                
                                               |                                                7                                    
                                               |                                                76                                      1.390.440,00
                                               |                                                
                                               |                                                9                                    
                                               |                                                95   Deduções do Fundeb               -15.704.809,39
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                          R E S U M O                                          
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                RECEITAS CORRENTES -> 315.847.674,39 DESPESAS CORRENTES -> 297.920.142,33
                                               |                                                RECEITAS DE CAPITAL ->  74.264.754,42 DESPESAS DE CAPITAL ->  74.117.917,09
                                               |                                                
                                               |                                                RESERVA DE CONTINGENCIA->   3.760.000,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42 TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1000.00.00.00     315.847.674,39
1100.00.00.00      24.536.836,32
1113031100000  Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rend      2.050.939,80
               imentos do Trabalho      2.050.939,80 FIS
1113031101000  Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outr        969.543,12
               os Rendimentos        969.543,12 FIS
1113034100000  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Out        525.000,00
               ros Rendimentos - Principal        525.000,00 FIS
1118011100000  Imposto sobre a Propriedade Predial Territori      2.972.587,80
               al Urbana      2.972.587,80 FIS
1118014100000  Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - I        800.321,34
               TBI        800.321,34 FIS
1118014300000  Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Be        262.500,00
               ns Imóveis e de Direitos Reais sobr        262.500,00 FIS
1118023100000  Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza       8.077.960,80

     8.077.960,80 FIS
1121011100000  Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria         17.297,28

        17.297,28 FIS
1121011101000  Taxa de Licenca para Execucao de Obras              417.144,00

       417.144,00 FIS
1121011102000  Taxa de Autorizacao Funcionamento de Transpor        134.490,72
               te        134.490,72 FIS
1121011103000  Taxa de Utilizacao de Area de Dominio Publico          2.730,00

         2.730,00 FIS
1121011104000  Taxa de Apreensao, Deposito ou Liberacao de A          5.460,00
               nimais          5.460,00 FIS
1121011105000  Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Polic         21.840,00
               ia         21.840,00 FIS
1121011106000  Outras Taxas pela Prestacao de Servicos              14.742,00

        14.742,00 FIS
1121011107000  Taxa de Licenca para Funcion.Estabelec.Comerc      1.304.355,78
               .Indust.e Pres.Servi      1.304.355,78 FIS
1121011108000  HABITE-SE                                            84.000,00

        84.000,00 FIS
1121011109000  TAXA DE FISCALIZACAO, OCUPACAO, PERMANENCIA         105.000,00

       105.000,00 FIS
1121011110000  TAXA DE PUBLICIDADE                                  52.500,00

        52.500,00 FIS
1121011111000  TAXA DE LICENÇA DE SERESTA                           52.500,00

        52.500,00 FIS
1121011112000  CONCESSÃO LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO              294.000,00

       294.000,00 FIS
1121011200000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -        105.000,00
               Multas e Juros        105.000,00 FIS
1121011300000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -         52.500,00
               Dívida Ativa         52.500,00 FIS
1121011301000  CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - D         52.500,00
               IVIDA ATIVA         52.500,00 FIS



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1121011400000  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -         52.500,00
               Dívida Ativa - Multas e Juros         52.500,00 FIS
1121011401000  CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - D         31.500,00
               IVIDA ATIVA JUROS E MULTAS         31.500,00 FIS
1121041100000  Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental           154.015,68

       154.015,68 FIS
1121041200000  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - M          5.000,00
               ultas e Juros          5.000,00 FIS
1121041500000  AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL                            5.000,00

         5.000,00 FIS
1122011100000  Taxas pela Prestação de Serviços - Principal        105.000,00

       105.000,00 FIS
1122011101000  TAXA DE LIGACAO DE AGUA E ESGOTO                     21.000,00

        21.000,00 FIS
1138021100000  Contribuicao para o Custeio do Servico de Ilu      5.787.908,00
               minacao Publica      5.787.908,00 FIS
1200.00.00.00       8.250.000,00
1240001100000  Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilu      8.250.000,00
               minação Pública - Principal      8.250.000,00 FIS
1300.00.00.00       3.654.978,03
1310011105000  Alugueis                                            115.651,53

       115.651,53 FIS
1321001110000  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CI      1.797.601,20
               DE        883.201,20 SEG

       914.400,00 FIS
1321001110100  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-C        338.122,26
               onv. Educacao Uniao        191.024,40 SEG

       147.097,86 FIS
1321001110200  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-C         45.570,00
               onv. Educacao Estado         31.046,40 SEG

        14.523,60 FIS
1321001110300  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-O        345.803,64
               utros Conv. Uniao         11.072,88 SEG

       334.730,76 FIS
1321001110400  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-O        161.282,94
               utros Conv. Estado         62.500,62 SEG

        98.782,32 FIS
1321001110500  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-O         72.022,86
               utros Convenios         72.022,86 FIS
1321001110600  Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-R          2.184,00
               ecursos da Educacao          2.184,00 FIS
1321001110700  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Ou          7.644,00
               tros Recursos          7.644,00 FIS
1321001110800  Remuneracao de Outros Depositos de Recursos n        525.000,00
               ao vinculados        525.000,00 FIS
1321001110900  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Ro          5.250,00
               yalties          5.250,00 FIS
1321001111100  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MD         70.761,60
               E         70.761,60 FIS



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1321001111200  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FU        152.334,00
               NDEB        152.334,00 FIS
1325010600000  Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Ac         15.750,00
               oes Serv.Publ.e Saud         15.750,00 SEG
1600.00.00.00      20.704.290,96
1610011101000  SERV. DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO E FORNE     15.000.000,00
               CIMENTO DE AGUA     15.000.000,00 FIS
1610011102000  SERVICO DE COLETA DE ESGOTO                       2.500.000,00

     2.500.000,00 FIS
1610011103000  SERVICO DE RELIGACAO DE AGUA                      1.300.000,00

     1.300.000,00 FIS
1630011100000  Servicos de Venda de Editais                         27.627,60

        24.570,00 SEG
         3.057,60 FIS

1630011101000  Servicos de Cemiterios                              400.767,36
       400.767,36 FIS

1630011102000  Outros Servicos                                     123.396,00
       123.396,00 FIS

1690991100000  Outros Serviços - Principal                       1.352.500,00
     1.352.500,00 FIS

1700.00.00.00     253.042.413,91
1718012100000  Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Munic     48.770.974,98
               ipios - Cota Mensal     20.000.000,00 SEG

    28.770.974,98 FIS
1718013100000  Cota-Parte do Fundo de Participacao do Munici      1.074.831,57
               pios 1% Cota dezembr      1.074.831,57 FIS
1718014100000  Cota- Parte do Fundo de Participacao do Munic      1.074.831,57
               ipios 1% Cota julho      1.074.831,57 FIS
1718015100000  Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Ter         31.575,18
               ritorial Rural         31.575,18 FIS
1718022100000  Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produ         43.680,00
               .Petro-Lei 7.990/89         43.680,00 FIS
1718023100000  Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recur         11.072,88
               sos Minerais - CFEM         11.072,88 FIS
1718025100000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FE        360.360,00
               P        360.360,00 FIS
1718031100000  TRANSFERENCIA DE CONVENIOS ESTADOS P/O SISTEM      2.100.000,00
               A UNICO DE SAUDE - SUS      2.100.000,00 SEG
1718031101000  PAB Fixo                                          2.786.565,60

     2.786.565,60 SEG
1718031102000  Programa de Requalificacao de UBS - Reforma         338.520,00

       338.520,00 SEG
1718031103000  Saude da Familia                                  1.702.340,64

     1.702.340,64 SEG
1718031104000  Agentes Comunitarios de Saude                       978.842,59

       978.842,59 SEG
1718031105000  Assistencia Financeira Complementar ACS - 95%      2.105.951,04

     2.105.951,04 SEG



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718031106000  Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Es        110.839,53
               trategia de ACS - 5%        110.839,53 SEG
1718031107000  Saude Bucal                                         672.104,16

       672.104,16 SEG
1718031108000  Nucleo de Apoio a Saude da Familia - NASF           786.240,00

       786.240,00 SEG
1718031109000  Programa Saude na Escola - PSE                      103.740,00

       103.740,00 SEG
1718031111000  Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade      2.475.345,60
               - PMAQ      2.475.345,60 SEG
1718031112000  Outros Programas da Atencao Basica                  546.000,00

       546.000,00 SEG
1718031113000  Teto Financeiro                                  10.965.580,52

    10.965.580,52 SEG
1718031114000  CEO - Centro Espec. Odontologica                    201.801,60

       201.801,60 SEG
1718031115000  CAPS - Centro de Atencao Psicosocial              2.073.190,39

     2.073.190,39 SEG
1718031116000  Teto Municipal da Rede Brasil Sem Miseria           117.936,00

       117.936,00 SEG
1718031117000  Teto Municipal Limite UPA                         2.227.680,00

     2.227.680,00 SEG
1718031118000  Mamografias                                          28.888,86

        28.888,86 SEG
1718031119000  Nefrologia                                        5.223.456,42

     5.223.456,42 SEG
1718031121000  Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a      1.092.000,00
               Fundo      1.092.000,00 SEG
1718031122000  Piso Fixo de Vigilancia em Saude                    304.460,52

       304.460,52 SEG
1718031122100  OUTROS PROGRAMAS DA VIGILANCIA EM SAUDE             100.000,00

       100.000,00 SEG
1718031123000  Piso Variavel de Vigilancia em Saude                250.550,22

       250.550,22 SEG
1718031124000  Assistencia Financeira Complementar ACE - 95%        386.071,14

       386.071,14 SEG
1718031125000  Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Es         20.311,20
               trategia de ACE - 5%         20.311,20 SEG
1718031126000  Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria                    55.156,92

        55.156,92 SEG
1718031127000  Farmacia Popular do Brasil                          163.800,00

       163.800,00 SEG
1718031128000  Projeto Hospital Estrategico                      5.372.640,00

     5.372.640,00 SEG
1718031129000  Teto Municipal Limite UPA                         1.113.840,00

     1.113.840,00 SEG
1718031130000  Projeto Cirurgias Eletivas - Vida Nova              459.164,16

       459.164,16 SEG



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718031131000  Assistencia Farmaceutica na Atencao Basica           28.392,00

        28.392,00 SEG
1718031132000  PISO DA ATENÇÃO BASICA VARIAVEL - PAB             1.260.000,00

     1.260.000,00 SEG
1718039100000  COVID-19 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS -        500.000,00
               CREDITO EXTRAORDINARIO        500.000,00 SEG
1718039110000  COVID - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PRO      3.500.000,00
               TEÇÃO SOCIAL BASICA      3.500.000,00 SEG
1718039120000  COVID-19 - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA      3.500.000,00
               PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL      3.500.000,00 SEG
1718041100000  Transf.de Convenios Estad Destinada a Program         60.125,52
               a Assistencia Social         60.125,52 SEG
1718041101000  Piso Basico Fixo                                    628.992,00

       628.992,00 SEG
1718041101100  Outras Transferencias do Estado para Programa         78.624,00
               s Assistenciais         78.624,00 SEG
1718041102000  Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vi        584.451,50
               nculos - SCFV        584.451,50 SEG
1718041103000  Indice de Gestao Descentralizada do SUAS - IG         78.624,00
               DSUAS         78.624,00 SEG
1718041104000  Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI             134.971,20

       134.971,20 SEG
1718041105000  Piso Fixo de Media Complexidade - MSE                28.828,80

        28.828,80 SEG
1718041106000  Piso de Alta Complexidade I Crianca/Adolescen         65.520,00
               te         65.520,00 SEG
1718041107000  Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF            666.599,38

       666.599,38 SEG
1718041108000  Acoes Estrategicas do Programa de Erradic. do         78.624,00
               Trabalho Infantil         78.624,00 SEG
1718041109000  Outras Transf. de Recursos do Fundo Nac. de A        327.600,00
               ssistencia Social        327.600,00 SEG
1718051100000  Transferencias do Salario-Educacao                2.962.508,64

     2.962.508,64 FIS
1718053101000  Alimentacao Escolar - Ensino Fundamental          1.952.210,40

     1.952.210,40 FIS
1718053102000  Alimentacao Escolar - Mais Educacao                 163.144,80

       163.144,80 FIS
1718053103000  Alimentacao Escolar - Pre-Escola                    214.468,80

       214.468,80 FIS
1718053104000  Alimentacao Escolar - Creche                        119.683,20

       119.683,20 FIS
1718053105000  Alimentacao Escolar - Educacao Especial              33.087,60

        33.087,60 FIS
1718053106000  Alimentacao Escolar - Educacao de Jovens e Ad         36.800,40
               ultos         36.800,40 FIS
1718053107000  Alimentacao Escolar - Ensino Medio                  840.000,00

       840.000,00 FIS



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718054100000  Transporte do Escolar - Ensino Fundamental          307.970,20

       307.970,20 FIS
1718054101000  Transporte do Escolar - Educacao Infantil            35.351,31

        35.351,31 FIS
1718054102000  Transporte do Escolar - Ensino Medio                 83.963,88

        83.963,88 FIS
1718059100000  Transf.de Convenio dos Estados Destinadas a P      1.470.599,67
               rogramas de Educacao      1.470.599,67 FIS
1718059101000  Outras Transferencias do FNDE                     5.175.185,99

     5.175.185,99 FIS
1718061100000  Transferencia Financeira do ICMS - Desoneraca         78.637,65
               o - Lc. No 87/96         78.637,65 FIS
1718091100000  Transferencia de Recursos da Complementacao d     34.244.861,04
               a Uniao ao FUNDEB     34.244.861,04 FIS
1718101100000  Transferências de Convênios da União para o S        735.000,00
               istema Único de Saúde – SUS - Princ        735.000,00 SEG
1718102100000  Transferências de Convênios da União Destinad        367.500,00
               as a Programas de Educação - Princi        367.500,00 FIS
1718109100000  Outras Transferências de Convênios da União -     12.575.000,00
               Principal     12.575.000,00 FIS
1718121000000  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL      6.000.000,00
               DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS      6.000.000,00 SEG
1718991100000  Demais Transferencias da Uniao                   15.000.000,00

    10.000.000,00 SEG
     5.000.000,00 FIS

1728011100000  Cota-Parte do ICMS                               24.016.632,27
    12.351.735,46 SEG
    11.664.896,81 FIS

1728012100000  Cota-Parte do IPVA                                5.223.331,93
     5.223.331,93 FIS

1728013100000  Cota-Parte do IPI - Municipios                       87.895,08
        87.895,08 FIS

1728014100000  Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no        163.810,92
               Dominio Economico        163.810,92 FIS
1728101100000  Transferências de Convênio dos Estados para o        840.000,00
               Sistema Único de Saúde – SUS        840.000,00 SEG
1728102100000  Transferências de Convênio dos Estados Destin        367.500,00
               adas a Programas de Educação - Prin        367.500,00 FIS
1758011100000  Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educa     31.595.574,44
               cao Basica - FUNDEB     31.595.574,44 FIS
1778019000000  OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS-NÃO E        600.000,00
               SPECIFICADAS ANTERIOR        600.000,00 SEG
1900.00.00.00       5.659.155,17
1910011100000  Multas Previstas em Legislação Específica - T         15.750,00
               RANSITO         15.750,00 FIS
1910011110000  MULTAS PREVISTAS NA LEI 2.776/20 - MULTAS DE         10.000,00
               TRÂNSITO         10.000,00 FIS
1910071101000  Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Out        819.000,00
               ras Rec. - Principal        819.000,00 FIS



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1921031100000  Indenização por Sinistro - Principal                 50.000,00

        50.000,00 SEG
1921991100000  Multas e Juros de Mora do IPTU                      201.894,00

       201.894,00 FIS
1921991101000  Multas e Juros de Mora do ISS                       170.604,00

       170.604,00 FIS
1921991102000  Multas e Juros de Mora de Outros Tributos           126.890,40

       126.890,40 FIS
1921991103000  Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do IPT         55.692,00
               U         55.692,00 FIS
1921991104000  Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS        171.360,00

       171.360,00 FIS
1921991105000  Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Out          2.730,00
               ros Tributos          2.730,00 FIS
1921991106000  Multas Previstas na Legislacao do Transito          977.340,00

       977.340,00 FIS
1921991107000  Outras Multas                                       294.755,58

       294.755,58 FIS
1921991108000  Outras Restituicoes                               1.451.159,89

     1.451.159,89 FIS
1921991110000  MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI                        5.000,00

         5.000,00 FIS
1922990000000  Outras Restituicoes                                   5.460,00

         5.460,00 SEG
1922991100000  Outras Restituições - Principal                     308.250,00

         5.000,00 SEG
       303.250,00 FIS

1990991010000  OUTRAS RECEITAS - AGCS                                5.000,00
         5.000,00 FIS

1990991200000  Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros        105.000,00
       105.000,00 FIS

1990991201000  MULTAS E JUROS DE MORA                               52.500,00
        52.500,00 FIS

1990991300000  Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa          112.500,00
       112.500,00 FIS

1990991400000  Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa -         52.500,00
               Multas e Juros         52.500,00 FIS
1990992100000  Receita da Divida Ativa do I.S.S.                   111.466,00

       111.466,00 FIS
1990992101000  Receita da Divida Ativa de Outros Tributos -          8.763,30
               Principal          8.763,30 FIS
1990992102000  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE I.P.T.U.                 453.180,00

       453.180,00 FIS
1990992103000  RECEITAS DA DIVIDA ATIVA DE ITBI                      5.000,00

         5.000,00 FIS
1990992200000  Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juro         87.360,00
               s         87.360,00 FIS
2000.00.00.00      74.264.754,42



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
2100.00.00.00       3.292.032,74
2112001100000  Operacoes de Credito Internas para Prog. de M        764.400,00
               oderniz. da Adm. Pub        764.400,00 FIS
2112001101000  Outras Operacoes de Credito Internas - Contra      2.527.632,74
               tuais      2.527.632,74 FIS
2200.00.00.00       3.235.000,00
2213001100000  Alienacao de Moveis e Utensilios                    735.000,00

       735.000,00 FIS
2218000001000  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ESPECÍFICA PARA ESTA      2.500.000,00
               DOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS      2.500.000,00 FIS
2400.00.00.00      67.737.721,68
2418031100000  Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sist      7.400.877,44
               ema Unico Saude-SUS      7.400.877,44 SEG
2418031101000  Programa de Requalificacao de UBS - Ampliacao      1.777.688,64

     1.777.688,64 SEG
2418102100000  Prog.Nac.de Reest.e Aparelh.da Rede Esc.Pub.E      4.900.786,74
               duc.Inf.-PROINFANCIA      4.900.786,74 FIS
2418102101000  Prog.de Apoio a Reest. da Rede Fis.Pub.da Edu        953.906,77
               c.Basica-REESTFISICA        953.906,77 FIS
2418102102000  Transferencias de Convenio dos Estados Destin        483.526,68
               . a Prog.de Educacao        483.526,68 FIS
2418107100000  Transf.de Conv.da Uniao Destin.a Prog. Infra-     10.423.809,78
               Estrut.em Transporte     10.423.809,78 FIS
2418107101000  Transf.de Conv.dos Estados Destin.a Prog.de I      1.092.827,73
               nfra-Estr.Transporte      1.092.827,73 FIS
2418109100000  Outras Transferências de Convênios da União -     10.200.000,00
               CAPITAL     10.200.000,00 FIS
2418991100000  Outras Transferencias de Convenio da Uniao       16.465.333,94

    12.020.183,83 SEG
     4.445.150,11 FIS

2428109100000  Outras Transferencias de Convenio dos Estados     14.038.963,96
    14.038.963,96 FIS

7000.00.00.00       1.390.440,00
7600.00.00.00       1.390.440,00
7610011100000  SERVICOS DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO, RES      1.000.000,00
               ERVA. DISTR. DE AGUA      1.000.000,00 FIS
7610011101000  SERVICOS DE COLETA DE ESGOTO                        100.000,00

       100.000,00 FIS
7610011102000  SERVICOS DE RELIGAÇÃO DE AGUA                       100.000,00

       100.000,00 FIS
7610011103000  OUTROS SERVICOS                                     190.440,00

       190.440,00 FIS
9000.00.00.00     -15.704.809,39
9500.00.00.00     -15.704.809,39
9517180121000  Deducao de Receita do FPM - FUNDEB               -9.754.194,99

    -9.754.194,99 FIS
9517180121010  DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB                        -63.000,00

       -63.000,00 FIS



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
9517180151000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-         -6.315,03
               ITR         -6.315,03 FIS
9517180611000  Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-IC        -15.727,53
               MS Deson.-Lei 87/96        -15.727,53 FIS
9517280111000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB     -4.803.326,45
               - ICMS     -4.803.326,45 FIS
9517280121000  Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB -     -1.044.666,38
               IPVA     -1.044.666,38 FIS
9517280131000  Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB        -17.579,01
               - IPI - Municipios        -17.579,01 FIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL GERAL ->    375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------

FISCAL            ->    246.408.579,04
SEGURIDADE SOCIAL ->    129.389.480,38
INVESTIMENTO      ->              0,00



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - Camara Municipal de Iguatu
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   8.470.823,87
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           5.954.675,49
3.1.90.01     APOSENTADORIAS E REFORMAS              392.167,77
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   4.706.013,31
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   856.494,41
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.516.148,38
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         47.060,12
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    282.360,79
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 15.686,70
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      78.433,55
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.052.277,96
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      32.485,92
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        7.843,34
4         DESPESAS DE CAPITAL                    235.300,66
4.4         INVESTIMENTOS                          235.300,66
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    156.867,11
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       78.433,55

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   8.706.124,53
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   8.088.566,75
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           6.543.364,11
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      662.665,46
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   5.328.895,24
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   549.076,22
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         744,74
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           12,49
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         744,74
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.225,22
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.545.202,64
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            2.184,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       2.184,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         34.234,20
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    417.138,33
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.184,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      21.296,08
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                    124,92
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      76.070,81
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     975.410,94
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 2.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI         725,52
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       2.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        9.529,72
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                120,12
4         DESPESAS DE CAPITAL                  1.004.317,56
4.4         INVESTIMENTOS                        1.004.317,56
4.4.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      4.622,19
4.4.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                  6.246,24
4.4.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ         124,92
4.4.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI         312,05
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    957.130,38
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       35.881,78

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   9.092.884,31
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SECRETARIA DO GABINETE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO GABINETE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.300.400,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.812.300,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      211.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.525.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    68.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       6.000,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          100,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.100,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.100,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              488.100,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       1.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         40.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    150.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU         100,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      85.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      32.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     150.000,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 1.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      21.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        6.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     21.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           21.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       21.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.321.400,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.840.629,78
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           2.556.679,10
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO        1.524,07
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   300.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         124,92
3.1.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                    752.729,38
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.050,89
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         124,92
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         124,92
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              283.950,68
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          3.123,12
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     50.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      45.670,97
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     154.906,75
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI         124,92
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     30.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          124,92
4         DESPESAS DE CAPITAL                      3.950,11
4.4         INVESTIMENTOS                            3.950,11
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.498,49
4.4.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      1.451,62

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.844.579,89
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA FAZENDA  MUNICIPAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  10.419.723,77
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           5.889.809,55
3.1.90.01     APOSENTADORIAS E REFORMAS              700.000,00
3.1.90.03     PENSÕES                                300.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      100.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   3.500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 1.158.330,77
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         624,62
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          124,92
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         624,62
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R     130.104,62
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             134.817,59
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      134.817,59
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            4.395.096,63
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       1.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         14.990,97
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    250.124,92
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       1.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.747,74
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      51.515,89
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   1.873.369,78
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 1.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI   2.147.360,86
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       11.212,31
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             20.924,92
3.3.91.39     OUTROS SERV. TERC. PJ                   16.849,24
4         DESPESAS DE CAPITAL                  2.641.401,87
4.4         INVESTIMENTOS                          112.617,40
4.4.30.42     TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO F     100.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       12.617,40
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                2.528.784,47
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG   2.528.784,47
9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00
9.9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00
9.9.99.99     RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  16.821.125,64
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  71.773.243,29
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          42.074.093,38
3.1.90.01     APOSENTADORIAS E REFORMAS               30.030,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO   10.957.452,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  24.153.801,35
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 6.924.158,98
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       4.117,69
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.040,30
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       2.748,32
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         744,74
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES           29.699.149,91
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            2.040,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                     747.921,20
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO   1.872.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         61.654,28
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  5.926.295,71
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     421.224,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      54.054,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     678.751,04
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  19.025.925,24
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ       1.000,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 8.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     532.206,06
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      16.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        3.038,78
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            349.039,60
4         DESPESAS DE CAPITAL                 12.553.984,26
4.4         INVESTIMENTOS                       12.553.984,26
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  9.009.392,54
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    3.542.093,24
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.498,48

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  84.327.227,55
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - Fundacao de Saude Publica do Municipio
Unidade...: 01 - FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DO MUNICIPIO                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  33.433.678,06
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           4.007.748,86
3.1.90.03     PENSÕES                                 50.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      286.270,26
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   3.006.966,96
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   600.475,67
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.321,32
3.1.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     60.060,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           12,01
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.321,32
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.321,32
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA              12.012,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       12.012,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES           29.413.917,20
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          7.567,56
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                 11.078.048,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       1.801,80
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ   1.824.324,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  15.186.036,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI   1.299.698,40
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      15.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      1.201,20
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          120,12
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                120,12
4         DESPESAS DE CAPITAL                    570.990,52
4.4         INVESTIMENTOS                          199.699,60
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     63.663,60
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      136.036,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  371.290,92
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG     371.290,92

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  34.004.668,58
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE HABITACAO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ACESSIBILIDADE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     655.100,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             459.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      151.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     255.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    53.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              196.100,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            6.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       3.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          4.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     85.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       1.100,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       3.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      85.000,00
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ       1.000,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 2.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       1.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              1.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     42.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           42.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     10.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       30.000,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     697.100,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  86.443.854,41
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          71.484.921,29
3.1.90.01     APOSENTADORIAS E REFORMAS            1.598.237,44
3.1.90.03     PENSÕES                                194.898,49
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    8.688.585,12
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  50.831.371,45
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                10.140.824,92
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI      10.246,82
3.1.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                        624,62
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        6.014,76
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       4.248,02
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       9.869,65
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES           14.958.933,12
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                          197.033,04
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                     181.904,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         46.348,29
3.3.90.18     AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES        18.558,76
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  3.386.892,32
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      57.237,21
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     507.848,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      11.904,02
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ   2.926.304,02
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   6.863.019,97
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                84.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     596.458,86
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      54.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        3.873,85
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              7.657,24
3.3.91.39     OUTROS SERV. TERC. PJ                   15.893,54
4         DESPESAS DE CAPITAL                  8.377.166,07
4.4         INVESTIMENTOS                        8.377.166,07
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  7.641.516,76
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      680.800,73
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    54.348,89
4.4.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          499,69

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  94.821.020,48
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.346.278,89
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.851.311,69
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       50.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   300.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         499,69
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           62,46
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         624,62
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         124,92
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              494.967,20
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                          251.097,60
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       1.248,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         12.492,48
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     52.282,56
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       3.872,65
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       1.998,78
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.248,63
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       7.870,20
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     160.106,78
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                   500,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI         124,92
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA         624,92
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          374,76
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                124,92
4         DESPESAS DE CAPITAL                     90.960,91
4.4         INVESTIMENTOS                           90.960,91
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     80.092,48
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        8.369,94
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.498,49

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.437.239,80
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     387.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             265.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       15.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     200.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    50.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              122.000,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           10.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       5.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          1.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     39.500,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       1.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      10.500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      51.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       2.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              1.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     31.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           31.000,00
4.4.30.42     TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO F       1.000,00
4.4.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     10.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.000,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     418.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   8.828.813,57
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           5.303.747,72
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    1.500.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   3.000.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   800.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.249,24
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.249,24
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         624,62
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         624,62
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            3.525.065,85
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          6.246,24
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  1.000.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.498,49
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      29.981,95
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.252.498,49
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       1.499,09
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      190.944,62
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             23.298,48
3.3.91.39     OUTROS SERV. TERC. PJ                   18.098,49
4         DESPESAS DE CAPITAL                 43.711.303,95
4.4         INVESTIMENTOS                       43.711.303,95
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                 43.568.421,22
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        6.246,24
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                   101.657,55
4.4.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             34.978,94

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  52.540.117,52
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.718.705,97
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.345.455,91
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      115.606,03
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.061.072,76
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   166.153,72
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.249,24
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          124,92
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         624,62
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         624,62
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.373.250,06
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           30.085,95
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                         104,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          6.246,24
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    654.605,90
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      12.992,16
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.747,74
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      23.314,05
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     267.214,11
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       1.164,92
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          249,84
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            373.525,15
4         DESPESAS DE CAPITAL                    425.014,80
4.4         INVESTIMENTOS                          425.014,80
4.4.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                        624,62
4.4.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ         124,92
4.4.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI         624,62
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     13.741,72
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      408.649,68
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     1.249,24

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.143.720,77
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      17.800,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS               3.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO        1.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C       1.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     1.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               14.800,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       1.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                            100,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      5.000,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU         100,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ         500,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       5.000,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 1.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          100,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      1.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                            1.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        1.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      18.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae
Unidade...: 01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  18.170.400,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           8.211.600,00
3.1.90.01     APOSENTADORIAS E REFORMAS               52.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      100.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   6.500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 1.500.000,00
3.1.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     56.000,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.200,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.800,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         600,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA                 400,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO          400,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            9.958.400,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         38.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  3.400.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      19.200,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                  1.200,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      54.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   5.550.000,00
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ     350.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     220.000,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      24.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     20.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      212.000,00
3.3.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      70.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  3.415.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                        3.400.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  2.100.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    1.300.000,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   15.000,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG      15.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  21.585.400,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
Unidade...: 01 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     943.163,75
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             835.611,15
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       25.225,20
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     686.838,95
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   121.110,98
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.321,32
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         369,96
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         744,74
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              107.552,60
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          7.207,20
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     13.813,80
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.549,54
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                  1.249,24
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      18.018,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      61.261,20
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI         365,16
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES           88,46
4         DESPESAS DE CAPITAL                     12.132,12
4.4         INVESTIMENTOS                           12.132,12
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       12.132,12

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     955.295,87
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA
Unidade...: 01 - SEC. DO TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   6.023.887,50
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           3.411.202,15
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       62.884,07
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   2.933.626,81
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   408.842,63
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.249,24
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.100,92
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.249,24
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.249,24
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.612.685,35
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          4.996,98
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    451.103,56
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.498,49
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     506.195,28
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   1.642.731,04
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       1.124,32
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          249,84
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              3.660,92
3.3.91.39     OUTROS SERV. TERC. PJ                      124,92
4         DESPESAS DE CAPITAL                    399.121,59
4.4         INVESTIMENTOS                          399.121,59
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    124.926,03
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      271.697,07
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.498,49

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   6.423.009,09
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     641.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             397.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       80.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     230.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    80.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       5.000,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         500,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              244.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          3.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     80.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       1.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       5.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     150.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       3.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              1.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     15.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           15.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       15.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     656.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 19 - SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFESA CIVIL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     920.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             684.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       50.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     500.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   130.000,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.000,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              236.000,00
3.3.30.41     CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          4.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     60.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      20.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     135.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       5.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              1.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     21.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           21.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       20.000,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     1.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     941.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 20 - SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  18.775.054,35
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           4.005.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO    1.501.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   2.001.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   500.500,00
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.000,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.000,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R       1.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES           14.769.554,35
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          1.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    261.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      68.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  14.428.554,35
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI       5.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              5.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     65.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           65.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       65.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  18.840.054,35
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 21 - SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE ARTICULACOES POLITICAS E RELACOES INSTITUCIONAIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     215.900,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             146.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       15.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     101.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    30.500,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               69.400,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.100,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                         200,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          1.300,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     30.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       5.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      31.000,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                   600,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA         200,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     10.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                           10.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     225.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   4.629.159,95
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           3.569.620,64
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      273.391,78
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   2.761.231,35
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   533.312,59
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         520,00
3.1.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          124,92
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         520,00
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         520,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.059.539,31
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.196,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       3.276,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         33.083,23
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    105.604,40
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       6.104,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       7.607,75
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      68.468,01
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     764.100,97
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ      20.121,89
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                 1.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      32.980,14
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA       1.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        4.596,92
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             10.400,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     21.109,22
4.4         INVESTIMENTOS                           21.109,22
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                      1.040,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       16.530,73
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     3.538,49

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.650.269,17
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   6.426.781,46
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           4.224.709,19
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO      847.282,21
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   2.830.533,02
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   545.021,96
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI         208,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.664,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            2.202.072,27
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            3.448,64
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       3.469,44
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         15.109,12
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    779.876,68
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     143.193,85
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       4.829,76
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      81.383,71
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   1.108.609,07
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ      19.552,00
3.3.90.42     AUXÍLIOS                                21.300,00
3.3.90.48     OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA      21.300,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    358.992,14
4.4         INVESTIMENTOS                          358.992,14
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     66.818,75
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      292.173,39

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   6.785.773,60
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO M. DO DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      76.663,76
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               76.663,76
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           10.400,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      26.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      7.279,96
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       3.120,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      29.551,80
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ         312,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      2.912,00
4.4         INVESTIMENTOS                            2.912,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        2.912,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      79.575,76
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      22.820,92
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               22.820,92
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            5.200,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       5.200,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      5.200,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       3.120,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       3.996,92
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ         104,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      5.200,00
4.4         INVESTIMENTOS                            5.200,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      28.020,92
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      14.500,92
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               14.500,92
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            1.040,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       5.200,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      1.040,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       1.040,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI       6.076,92
3.3.90.40     SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ         104,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      5.200,00
4.4         INVESTIMENTOS                            5.200,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      19.700,92
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   1.708.956,11
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.111.482,79
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       37.924,07
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     912.119,68
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   159.440,26
3.1.90.16     OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI       1.249,24
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH         624,62
3.1.90.96     RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R         124,92
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              597.473,32
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                              104,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                         104,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          7.495,48
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    140.915,14
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU         624,62
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       4.996,99
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      43.598,71
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     397.135,90
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.373,56
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                124,92
4         DESPESAS DE CAPITAL                     30.231,78
4.4         INVESTIMENTOS                           30.231,78
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                      7.745,33
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       19.987,96
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     2.498,49

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.739.187,89
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     627.235,25
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              627.235,25
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                              124,92
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO     447.200,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     17.020,98
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      20.643,78
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     142.245,57
4         DESPESAS DE CAPITAL                     47.627,53
4.4         INVESTIMENTOS                           47.627,53
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     18.114,07
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       26.390,35
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     3.123,11

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     674.862,78
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                C O N S O L I D A C A O                                 
                                       G E R A L                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3                      DESPESAS CORRENTES                 297.920.142,33
3.1                      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         176.148.333,02
3.1.90.01                  APOSENTADORIAS E REFORMAS            2.772.435,21
3.1.90.03                  PENSÕES                                544.898,49
3.1.90.04                  CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO   25.732.810,27
3.1.90.11                  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 120.025.470,88
3.1.90.13                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                25.976.243,11
3.1.90.16                  OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI      37.726,08
3.1.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                    869.414,00
3.1.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       16.217,83
3.1.90.94                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      21.513,62
3.1.90.96                  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL R     151.603,53
3.2                      JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA             147.229,59
3.2.90.21                  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      147.229,59
3.3                      OUTRAS DESPESAS CORRENTES          121.624.579,72
3.3.30.41                  CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
3.3.50.41                  CONTRIBUIÇÕES                          524.054,15
3.3.50.43                  SUBVENÇÕES SOCIAIS                     987.810,64
3.3.71.70                  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO   2.319.200,00
3.3.90.14                  DIÁRIAS - CIVIL                        400.255,51
3.3.90.18                  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES        18.558,76
3.3.90.30                  MATERIAL DE CONSUMO                 28.730.103,05
3.3.90.31                  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      62.734,48
3.3.90.32                  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU   1.097.744,79
3.3.90.33                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO     239.081,03
3.3.90.35                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 18.260,86
3.3.90.36                  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ   6.685.823,97
3.3.90.39                  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  73.552.029,76
3.3.90.40                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ     392.193,89
3.3.90.42                  AUXÍLIOS                               122.400,00
3.3.90.47                  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI   4.903.319,09
3.3.90.48                  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA     138.124,92
3.3.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                     51.201,20
3.3.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      457.721,04
3.3.90.93                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            797.996,39
3.3.90.94                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH      70.000,00
3.3.91.39                  OUTROS SERV. TERC. PJ                   50.966,19
4                      DESPESAS DE CAPITAL                 74.117.917,09
4.4                      INVESTIMENTOS                       71.202.841,70
4.4.30.42                  TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO F     101.000,00
4.4.50.41                  CONTRIBUIÇÕES                            5.000,00
4.4.90.30                  MATERIAL DE CONSUMO                      5.246,81
4.4.90.35                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA                  6.246,24
4.4.90.36                  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ         249,84



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                C O N S O L I D A C A O                                 
                                       G E R A L                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

4.4.90.39                  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI         936,67
4.4.90.51                  OBRAS E INSTALAÇÕES                 63.829.469,99
4.4.90.52                  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    7.030.850,67
4.4.90.61                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                   186.911,23
4.4.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                      1.451,62
4.4.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          499,69
4.4.90.93                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             34.978,94
4.6                      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                2.915.075,39
4.6.90.71                  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG   2.915.075,39
9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00
9.9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00
9.9.99.99                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA              3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - Camara Municipal de Iguatu
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇAO        NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-01                LEGISLATIVA     235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
0101-01031             ACAO LEGISLATIVA     235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
0101-010310001         ADMINISTRACAO O LEGISLATIVO     235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
0101-010310001.1.001   Adequação das Instalações Físicas da Câmara Munici     235.300,66     235.300,66
0101-010310001.2.001   Desenvolvimento e Manutenção das Atividades Legisl   8.470.823,87   8.470.823,87

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0201-04                ADMINISTRACAO   1.028.433,93   8.064.450,38   9.092.884,31
0201-04121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO   3.707.194,76   3.707.194,76
0201-041210049         ADMINISTRANDO MELHOR   3.707.194,76   3.707.194,76
0201-041210049.2.010   MANUTENCAO DAS ATIVIDADADES DA SECRETARIA DE GESTA   3.707.194,76   3.707.194,76
0201-04122             ADMINISTRACAO GERAL   1.028.433,93   4.357.255,62   5.385.689,55
0201-041220002         APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA ADMINISTRACAO   4.344.388,38   4.344.388,38
0201-041220002.2.002   Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo   4.107.031,26   4.107.031,26
0201-041220002.2.004   Convenios de Cooperação Tecnica com Entidades Publ     237.357,12     237.357,12
0201-041220049         ADMINISTRANDO MELHOR      12.867,24      12.867,24
0201-041220049.2.012   Realização de Concurso Público                         12.492,48      12.492,48
0201-041220049.2.013   Capacitação dos Servidores Públicos                       374,76         374,76
0201-041220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     969.685,00     969.685,00
0201-041220058.1.002   Conclusão do Centro Administrativo                    957.130,38     957.130,38
0201-041220058.1.003   Modernização do Parque Tecnológico e Mobiliário         5.309,02       5.309,02
0201-041220058.1.004   Elaboração do Planejamento Operacional                  6.246,24       6.246,24
0201-041220058.1.005   Implantação de Programa de Capacitação                    374,76         374,76
0201-041220058.1.007   Modernização da Administração Municipal                   624,60         624,60
0201-041221003         GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS      58.748,93      58.748,93
0201-041221003.1.008   PARTICIPACAO EM SELOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE PRE       1.624,01       1.624,01
0201-041221003.1.009   GESTAO E CONTROLE SOCIAL                               57.124,92      57.124,92

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.028.433,93   8.064.450,38   9.092.884,31
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SECRETARIA DO GABINETE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO GABINETE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-04                ADMINISTRACAO   2.321.400,00   2.321.400,00
0301-04122             ADMINISTRACAO GERAL     179.400,00     179.400,00
0301-041220002         APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA ADMINISTRACAO     119.400,00     119.400,00
0301-041220002.2.221   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO     119.400,00     119.400,00
0301-041220047         GABINETE DO PREFEITO      60.000,00      60.000,00
0301-041220047.2.222   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREF      60.000,00      60.000,00
0301-04131             COMUNICACAO SOCIAL   2.142.000,00   2.142.000,00
0301-041310003         DIVULGACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA   2.142.000,00   2.142.000,00
0301-041310003.2.223   COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO DAS ACOES      50.000,00      50.000,00
0301-041310003.2.224   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GABINETE                2.092.000,00   2.092.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   2.321.400,00   2.321.400,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-04                ADMINISTRACAO   2.060.398,89   2.060.398,89
0401-04122             ADMINISTRACAO GERAL   2.060.398,89   2.060.398,89
0401-041220015         ASSESSORIA E DEFESA JURIDICA   2.060.398,89   2.060.398,89
0401-041220015.2.009   Manutenção da Procuradoria Municipal                2.060.398,89   2.060.398,89
0401-28                ENCARGOS ESPECIAIS     784.181,00     784.181,00
0401-28846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS     784.181,00     784.181,00
0401-288460059         ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO     784.181,00     784.181,00
0401-288460059.0.001   Cumprimento de Sentenças Judiciais                    784.181,00     784.181,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   2.060.398,89   2.844.579,89
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA FAZENDA  MUNICIPAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-04                ADMINISTRACAO         499,68   9.226.763,34   9.227.263,02
0501-04122             ADMINISTRACAO GERAL         499,68   9.226.763,34   9.227.263,02
0501-041220049         ADMINISTRANDO MELHOR   9.226.763,34   9.226.763,34
0501-041220049.2.011   Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda   9.226.763,34   9.226.763,34
0501-041220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT         499,68         499,68
0501-041220058.1.006   Implantação de Programa de Fiscalização                   499,68         499,68
0501-28                ENCARGOS ESPECIAIS   3.833.862,62   3.833.862,62
0501-28843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA   2.663.602,06   2.663.602,06
0501-288430059         ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO   2.663.602,06   2.663.602,06
0501-288430059.0.002   Gerenciamento da Dívida do Município                2.663.602,06   2.663.602,06
0501-28846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS   1.170.260,56   1.170.260,56
0501-288460059         ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO   1.170.260,56   1.170.260,56
0501-288460059.0.003   Obrigações Patronais, Tributárias e Contributivas   1.170.260,56   1.170.260,56
0501-99                RESERVA DE CONTINGENCIA   3.760.000,00   3.760.000,00
0501-99999             RESERVA DE CONTINGENCIA   3.760.000,00   3.760.000,00
0501-999990099         RESERVA DE CONTINGENCIA   3.760.000,00   3.760.000,00
0501-999990099.9.001   RESERVA DE CONTIGENCIA                              3.760.000,00   3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->         499,68   9.226.763,34  16.821.125,64
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-10                SAUDE  12.074.474,30  72.252.753,25  84.327.227,55
0601-10122             ADMINISTRACAO GERAL      30.030,00  14.955.029,26  14.985.059,26
0601-101220004         APOIO ADMINISTRATIVO E LOGISTICO DA SAUDE      30.030,00  14.955.029,26  14.985.059,26
0601-101220004.1.010   Melhoria da Estrutura Física da Secretaria de Saúd      30.030,00      30.030,00
0601-101220004.2.014   Manutenção das Estruturas Operacionais da Secretar  14.914.188,46  14.914.188,46
0601-101220004.2.015   Fortalecimento das Instâncias Colegiadas do Sistem      40.840,80      40.840,80
0601-10301             ATENCAO BASICA   4.296.811,99  18.401.458,76  22.698.270,75
0601-103010005         ATENCAO BASICA A SAUDE/PSF   4.296.811,99  18.401.458,76  22.698.270,75
0601-103010005.1.011   Construção,Reforma,Ampliação e Equipamento de Unid   4.296.811,99   4.296.811,99
0601-103010005.2.016   Manutenção das Ações de Atenção Básica à saúde     18.206.996,59  18.206.996,59
0601-103010005.2.017   Apoio ao Programa Mais Medicos                         10.000,00      10.000,00
0601-103010005.2.018   Implantação e Manutenção de Acadêmia da Saúde         115.886,97     115.886,97
0601-103010005.2.019   Realização do Programa Saúde na Escola PSE             25.225,20      25.225,20
0601-103010005.2.220   Ações de Enfrentamento a Emergência e/ou Calamidad      43.350,00      43.350,00
0601-10302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   7.747.632,31  34.684.902,68  42.432.534,99
0601-103020007         REDE CREDENCIADA DO SUS/ENTIDADES FILANTROPICAS  12.747.801,20  12.747.801,20
0601-103020007.2.020   Garantia de Assistência Especializada aos Usuários  12.747.801,20  12.747.801,20
0601-103020008         ATENDIMENTO AMBULATORIAL   7.747.632,31  21.937.101,48  29.684.733,79
0601-103020008.1.012   CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO EQUIPAMENTOS DAS U   6.426.312,31   6.426.312,31
0601-103020008.1.013   Implantaçao de Centro de Atençao Psicos social/Alc   1.321.320,00   1.321.320,00
0601-103020008.2.021   Repasse Consórcio em Saúde Publica                  1.872.000,00   1.872.000,00
0601-103020008.2.022   Manutenção das Atividades de Assistência especiali  12.034.273,14  12.034.273,14
0601-103020008.2.023   Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA   7.971.537,14   7.971.537,14
0601-103020008.2.024   MAUTENCAO DA CASA DE APOIO/PACIENTES TRANSFERIDOS      59.291,20      59.291,20
0601-10303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO     911.816,16     911.816,16
0601-103030006         ASSISTENCIA FARMACEUTICA     911.816,16     911.816,16
0601-103030006.2.025   Manutenção da Atenção Farmacêutica                    911.816,16     911.816,16
0601-10304             VIGILANCIA SANITARIA     314.406,88     314.406,88
0601-103040009         CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO     314.406,88     314.406,88
0601-103040009.2.026   Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária     314.406,88     314.406,88
0601-10305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA   2.985.139,51   2.985.139,51
0601-103050009         CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO   2.985.139,51   2.985.139,51
0601-103050009.2.027   Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde    2.985.139,51   2.985.139,51

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  12.074.474,30  72.252.753,25  84.327.227,55
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - Fundacao de Saude Publica do Municipio
Unidade...: 01 - FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DO MUNICIPIO                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0701-10                SAUDE      63.663,60  33.496.440,86  33.560.104,46
0701-10122             ADMINISTRACAO GERAL     979.321,25     979.321,25
0701-101220011         ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALAR     979.321,25     979.321,25
0701-101220011.2.028   Manutenção da Fundação de Saúde Pública de Iguatu     979.321,25     979.321,25
0701-10128             FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS     449.132,89     449.132,89
0701-101280058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     449.132,89     449.132,89
0701-101280058.2.029   Manutenção da Escola de Saúde Pública                 449.132,89     449.132,89
0701-10302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL      63.663,60  32.067.986,72  32.131.650,32
0701-103020008         ATENDIMENTO AMBULATORIAL      63.663,60      63.663,60
0701-103020008.1.014   Ampliação, Reforma e Adequação de InstaLações do H      63.663,60      63.663,60
0701-103020011         ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALAR  32.067.986,72  32.067.986,72
0701-103020011.2.030   Manutenção das Atividades do Hospital Regional de  32.067.986,72  32.067.986,72
0701-28                ENCARGOS ESPECIAIS     444.564,12     444.564,12
0701-28843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA     383.302,92     383.302,92
0701-288430059         ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO     383.302,92     383.302,92
0701-288430059.0.004   Gerenciamento da Divida do Hospital Regional          383.302,92     383.302,92
0701-28846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS      61.261,20      61.261,20
0701-288460059         ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO      61.261,20      61.261,20
0701-288460059.0.005   Cumprimento das Sentenças Judiciais - Fundação de      61.261,20      61.261,20

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      63.663,60  33.496.440,86  34.004.668,58
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE HABITACAO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ACESSIBILIDADE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0801-16                HABITACAO     697.100,00     697.100,00
0801-16122             ADMINISTRACAO GERAL      31.100,00      31.100,00
0801-161220040         ASSISTENCIA SOCIAL      31.100,00      31.100,00
0801-161220040.2.265   MANUT. DAS ATIVIDADES ADM. E SOCIO-EDUC. AS FAMILI      31.100,00      31.100,00
0801-16452             SERVICOS URBANOS     666.000,00     666.000,00
0801-164520049         ADMINISTRANDO MELHOR     666.000,00     666.000,00
0801-164520049.2.264   MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, DESENV. URB     666.000,00     666.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     697.100,00     697.100,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-12                EDUCACAO   8.448.526,91  84.476.144,74  92.924.671,65
0901-12122             ADMINISTRACAO GERAL      38.729,69   7.401.953,87   7.440.683,56
0901-121220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT      38.729,69   7.401.953,87   7.440.683,56
0901-121220058.1.015   Construção do Complexo Educacional                      2.498,49       2.498,49
0901-121220058.1.016   Modernização e Reforma de Prédios da Secretaria da      36.231,20      36.231,20
0901-121220058.2.031   Manutenção das Atividades Administrativas da Secre   7.398.456,02   7.398.456,02
0901-121220058.2.032   Programa de Apoio e Sistemat.dos Projetos e Exper.       1.124,31       1.124,31
0901-121220058.2.033   Implantação e Manutenção do Sistema de Avaliação M         499,68         499,68
0901-121220058.2.034   Elaboração de Diretrizes da Secretaria de Educação       1.873,86       1.873,86
0901-12128             FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       2.498,48       2.498,48
0901-121280023         VALORIZACAO DO MAGISTERIO       2.498,48       2.498,48
0901-121280023.2.035   Revisão do Plano de Carreira e Remuneração dos Pro       2.498,48       2.498,48
0901-12243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE       4.000,00       4.000,00
0901-122430022         ENSINO FUNDAMENTAL       4.000,00       4.000,00
0901-122430022.2.267   APOIO A ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO          4.000,00       4.000,00
0901-12306             ALIMENTACAO E NUTRICAO   1.666.770,68   1.666.770,68
0901-123060019         ALIMENTACAO ESCOLAR   1.666.770,68   1.666.770,68
0901-123060019.2.036   Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - En   1.197.380,18   1.197.380,18
0901-123060019.2.037   Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ed     368.191,82     368.191,82
0901-123060019.2.038   Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ed      37.362,12      37.362,12
0901-123060019.2.039   Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - En      21.112,28      21.112,28
0901-123060019.2.040   Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ed      42.724,28      42.724,28
0901-12361             ENSINO FUNDAMENTAL   2.909.016,95  57.769.302,14  60.678.319,09
0901-123610017         MODERNIZACAO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL   2.909.016,95   2.909.016,95
0901-123610017.1.017   Construção, Recuperação e/ou Ampliação de Quadras   1.093.572,48   1.093.572,48
0901-123610017.1.018   Construção, Recuperação/Ampliação e Modernização d   1.802.951,99   1.802.951,99
0901-123610017.1.020   Programa Caminho da Escola                             12.492,48      12.492,48
0901-123610018         DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA       2.373,55       2.373,55
0901-123610018.2.041   Programa Dinheiro Direto nas Escolas                    2.373,55       2.373,55
0901-123610022         ENSINO FUNDAMENTAL  22.245.691,39  22.245.691,39
0901-123610022.2.042   Desenvolvimento e Manut. das Atividades do Ensino  22.245.691,39  22.245.691,39
0901-123610023         VALORIZACAO DO MAGISTERIO  35.521.237,20  35.521.237,20
0901-123610023.2.043   Manutenção do Pessoal do Magistério do ensino Fund  35.500.000,00  35.500.000,00
0901-123610023.2.044   Promoção e Manut.de Prog.de Formação Cont.de Profi      21.237,20      21.237,20
  0901-12362             ENSINO MDIO   1.316.611,28   1.316.611,28
0901-123620027         APOIO AO ENSINO MEDIO   1.316.611,28   1.316.611,28
0901-123620027.2.045   Manutenção do Transporte Escolar para Alunos do En   1.316.611,28   1.316.611,28
0901-12363             ENSINO PROFISSIONAL         624,60         624,60
0901-123630028         APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE         624,60         624,60
0901-123630028.2.046   Apoio e Incentivo ao Ensisno Profissional                 624,60         624,60
0901-12364             ENSINO SUPERIOR         749,53         749,53
0901-123640060         APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR         749,53         749,53
0901-123640060.2.047   Apoio e Incentivo ao Ensino Superior                      749,53         749,53
0901-12365             EDUCACAO INFANTIL   5.500.780,27  11.749.220,76  17.250.001,03



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-123650023         VALORIZACAO DO MAGISTERIO   7.800.000,00   7.800.000,00
0901-123650023.2.048   Manutencao do Pessoal do Magisterio do Ensino Infa   7.800.000,00   7.800.000,00
0901-123650025         ENSINO INFANTIL   5.500.780,27   3.949.220,76   9.450.001,03
0901-123650025.1.021   Construção, Ampliação, Reforma e Modernizaçao de C   5.446.180,27   5.446.180,27
0901-123650025.1.023   Reforma e/ou Ampliação de Centros de Atendimento E      54.600,00      54.600,00
0901-123650025.2.049   Desenvolvimento e Manunteção do Ensino Infantil     3.744.459,42   3.744.459,42
0901-123650025.2.050   Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infan     204.761,34     204.761,34
0901-12366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS   1.007.774,25   1.007.774,25
0901-123660024         EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS   1.007.774,25   1.007.774,25
0901-123660024.2.051   Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adu     351.600,79     351.600,79
0901-123660024.2.052   Manuteção de Programa de Erradicação do Analfabeti      25.359,72      25.359,72
0901-123660024.2.053   Manutenção do Transporte Escolar da Educação de Jo       6.246,22       6.246,22
0901-123660024.2.054   Manutenção do Pessoal do Magistério da Educação de     624.567,52     624.567,52
0901-12367             EDUCACAO ESPECIAL      28.108,04      28.108,04
0901-123670022         ENSINO FUNDAMENTAL      28.108,04      28.108,04
0901-123670022.2.055   Promoção e Manutenção da Educação Especial e Inclu      23.735,70      23.735,70
0901-123670022.2.056   Implantação e Manutenção do Centro de Educação Esp       4.372,34       4.372,34
0901-12368             EDUCACAO BASICA   3.528.531,11   3.528.531,11
0901-123680018         DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA       6.246,24       6.246,24
0901-123680018.2.057   Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMD       6.246,24       6.246,24
0901-123680021         TRANSPORTE ESCOLAR   2.956.295,59   2.956.295,59
0901-123680021.2.058   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame   2.956.295,59   2.956.295,59
0901-123680022         ENSINO FUNDAMENTAL     534.072,63     534.072,63
0901-123680022.2.059   Promoção e Manut. de Prog. de Formação Continuada       8.494,86       8.494,86
0901-123680022.2.060   Aquisição de Fardamento Escolar para Alunos da Red     480.480,00     480.480,00
0901-123680022.2.061   Manut.do Projeto AABB Comunidade,Prog.e Açoes Real      15.740,49      15.740,49
0901-123680022.2.062   Realização de Prog.Proj. e Ativ. Sócios Cult. Esp.      23.735,70      23.735,70
0901-123680022.2.063   Implantação Programa de Integração Escola-Familia       2.498,48       2.498,48
0901-123680022.2.064   Implantação e Manutenção de Programas e Projetos d       3.123,10       3.123,10
0901-123680023         VALORIZACAO DO MAGISTERIO      19.424,21      19.424,21
0901-123680023.2.065   Apoio e Incentivo aos Profissionais Da Educação Bá      18.174,97      18.174,97
0901-123680023.2.066   Elaboração do Plano de Carreira e Remuneração de P       1.249,24       1.249,24
0901-123680029         INCLUSAO DIGITAL       4.996,96       4.996,96
0901-123680029.2.067   Mantuntenção de Programas, Projetos e Mídias Digit       4.996,96       4.996,96
0901-123680058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT       7.495,48       7.495,48
0901-123680058.2.068   Revisão do Plano Municipal de Educação                  7.495,48       7.495,48
0901-13                CULTURA   1.689.000,00   1.689.000,00
0901-13122             ADMINISTRACAO GERAL     139.000,00     139.000,00
0901-131220055         APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNICIPIO      72.000,00      72.000,00
0901-131220055.2.252   MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA               72.000,00      72.000,00
0901-131220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT      67.000,00      67.000,00
0901-131220058.2.237   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA      67.000,00      67.000,00
0901-13392             DIFUSCO CULTURAL   1.550.000,00   1.550.000,00
0901-133920055         APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNICIPIO     835.000,00     835.000,00



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-133920055.2.238   MANUTENCAO DOS ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS        90.000,00      90.000,00
0901-133920055.2.239   MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA ELEAZAR DE CARVALHO      20.000,00      20.000,00
0901-133920055.2.240   MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA POPULAR                 66.000,00      66.000,00
0901-133920055.2.241   REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIED     100.000,00     100.000,00
0901-133920055.2.242   MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL            170.000,00     170.000,00
0901-133920055.2.243   MANUTENCAO DO NUCLEO DE ARTE, EDUCACAO E CULTURA D      30.000,00      30.000,00
0901-133920055.2.244   APOIO A MANIFESTACOES ARTISTICAS LOCAIS               235.000,00     235.000,00
0901-133920055.2.245   IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEUS DE IGUATU           90.000,00      90.000,00
0901-133920055.2.246   IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA SALA DE EXIBICAO CINEM      30.000,00      30.000,00
0901-133920055.2.247   PROJETO LABORATORIO DE CULTURA                          4.000,00       4.000,00
0901-133920056         PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS     715.000,00     715.000,00
0901-133920056.2.248   PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS                  715.000,00     715.000,00
0901-19                CIENCIA E TECNOLOGIA     207.348,83     207.348,83
0901-19122             ADMINISTRACAO GERAL     205.849,77     205.849,77
0901-191221009         CIENCIA E TECNOLOGIA     205.849,77     205.849,77
0901-191221009.2.125   Manut. das Atividades Adminsitrativas da sec da Ci     205.849,77     205.849,77
0901-19573             DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC       1.499,06       1.499,06
0901-195730060         APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR       1.499,06       1.499,06
0901-195730060.2.126   Apoio a Criaçao,Promoçao e Fortalecimento da Cienc         999,38         999,38
0901-195730060.2.127   Financiamento, Pesquisa e Extensão                        499,68         499,68

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   8.448.526,91  86.372.493,57  94.821.020,48
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1101-11                TRABALHO         374,76         374,76
1101-11333             EMPREGABILIDADE         374,76         374,76
1101-113330054         JUVENTUDE E CIDADANIA         374,76         374,76
1101-113330054.2.084   Realização do Programa Qualificar Jovem                   374,76         374,76
1101-14                DIREITO DA CIDADANIA       1.998,72       1.998,72
1101-14122             ADMINISTRACAO GERAL       1.249,20       1.249,20
1101-141220054         JUVENTUDE E CIDADANIA       1.249,20       1.249,20
1101-141220054.2.085   Manutenção do Conselho Municipal de Juventude           1.249,20       1.249,20
1101-14334             FOMENTO AO TRABALHO         749,52         749,52
1101-143340054         JUVENTUDE E CIDADANIA         749,52         749,52
1101-143340054.2.086   Realização do Programa Papo Firme                         374,76         374,76
1101-143340054.2.087   Realização do Programa Estação Juventude                  374,76         374,76
1101-27                DESPORTO E LAZER     249.849,60   2.185.016,72   2.434.866,32
1101-27122             ADMINISTRACAO GERAL   2.033.722,88   2.033.722,88
1101-271220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT   2.033.722,88   2.033.722,88
1101-271220058.2.088   Manutenção das Atividades Administrativa da Secret   2.033.722,88   2.033.722,88
1101-27812             DESPORTO COMUNITARIO     249.849,60     151.293,84     401.143,44
1101-278120053         PROMOCAO DO ESPORTE     249.849,60     151.293,84     401.143,44
1101-278120053.1.031   Realização de Parcerias com Organizações da Socied     249.849,60     249.849,60
1101-278120053.2.089   Manutenção das Atividades e Espaços Esportivos         50.094,81      50.094,81
1101-278120053.2.090   Apoio ao Esporte Amador e Profissional                 11.654,20      11.654,20
1101-278120053.2.091   Apoio à Participação de Atletas em Competições For         957,52         957,52
1101-278120053.2.092   Realização do Programa Juventude na Praça                 374,76         374,76
1101-278120053.2.093   Apoio as Olimpiadas Municipais                            499,68         499,68
1101-278120053.2.094   Implantação de Centro de Esportes                      87.712,87      87.712,87

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     249.849,60   2.187.390,20   2.437.239,80
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1201-04                ADMINISTRACAO       1.500,00       1.500,00
1201-04333             EMPREGABILIDADE       1.500,00       1.500,00
1201-043330051         INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO       1.500,00       1.500,00
1201-043330051.2.229   REPASSE PARA O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO       1.500,00       1.500,00
1201-11                TRABALHO     368.500,00     368.500,00
1201-11122             ADMINISTRACAO GERAL     348.000,00     348.000,00
1201-111220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     348.000,00     348.000,00
1201-111220058.2.228   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOM     348.000,00     348.000,00
1201-11333             EMPREGABILIDADE      10.000,00      10.000,00
1201-113330051         INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO      10.000,00      10.000,00
1201-113330051.2.230   REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIED      10.000,00      10.000,00
1201-11334             FOMENTO AO TRABALHO      10.500,00      10.500,00
1201-113340051         INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO      10.500,00      10.500,00
1201-113340051.2.231   PROMOCAO DE FEIRAS, OFICINAS, PALESTRAS E CURSOS        1.500,00       1.500,00
1201-113340051.2.232   APOIO A EVENTOS QUE PROMOVAM O INTERCAMBIO DAS EMP       3.000,00       3.000,00
1201-113340051.2.233   APOIO A CAPACITACAO EMPRESARIAL E A REALIZ. DE MIS       3.000,00       3.000,00
1201-113340051.2.234   APOIO AO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE       1.500,00       1.500,00
1201-113340051.2.235   APOIO AOS APL´S DE MOVEIS, COMERCIOS VAREJISTAS E       1.500,00       1.500,00
1201-15                URBANISMO      20.000,00      20.000,00
1201-15451             INFRA ESTRUTURA URBANA      20.000,00      20.000,00
1201-154510033         REESTRUTURACAO URBANA      20.000,00      20.000,00
1201-154510033.2.236   PROGRAMA PARCERIA P/CRESCER-PROVIMENTO DE INFRAEST      20.000,00      20.000,00
1201-23                COMERCIO E SERVICOS      28.000,00      28.000,00
1201-23695             TURISMO      28.000,00      28.000,00
1201-236950057         PROMOCAO DO TURISMO      28.000,00      28.000,00
1201-236950057.2.249   PROMOCAO DO TURISMO                                    25.000,00      25.000,00
1201-236950057.2.250   MANUTENCAO DO COMPLEXO TURISTICO DO MUNICIPIO           1.500,00       1.500,00
1201-236950057.2.251   IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TURISTICA                    1.500,00       1.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     418.000,00     418.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-04                ADMINISTRACAO     952.498,49     952.498,49
1301-04122             ADMINISTRACAO GERAL     452.498,49     452.498,49
1301-041220030         PREDIOS PUBLICOS     452.498,49     452.498,49
1301-041220030.1.032   Construção, Restauração e Reforma de Prédios Públi     452.498,49     452.498,49
1301-04781             TRANSPORTE AEREO     500.000,00     500.000,00
1301-047810030         PREDIOS PUBLICOS     500.000,00     500.000,00
1301-047810030.1.033   Construção do Novo Aeroporto                          500.000,00     500.000,00
1301-11                TRABALHO      24.984,96      24.984,96
1301-11544             RECURSOS HIDRICOS      24.984,96      24.984,96
1301-115440014         INFRA - ESTRUTURA HIDRICA      24.984,96      24.984,96
1301-115440014.1.062   Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutur      24.984,96      24.984,96
1301-15                URBANISMO  34.190.029,06   8.085.059,82  42.275.088,88
1301-15122             ADMINISTRACAO GERAL   8.085.059,82   8.085.059,82
1301-151220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT   8.085.059,82   8.085.059,82
1301-151220058.2.095   Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraes   8.085.059,82   8.085.059,82
1301-15451             INFRA ESTRUTURA URBANA  33.878.029,06  33.878.029,06
1301-154510014         INFRA - ESTRUTURA HIDRICA   2.012.492,48   2.012.492,48
1301-154510014.1.034   Urbanização de Lagoas                               2.000.000,00   2.000.000,00
1301-154510014.1.035   Construção do Dique de Contenção                       12.492,48      12.492,48
1301-154510030         PREDIOS PUBLICOS   4.118.678,56   4.118.678,56
1301-154510030.1.026   Reforma e Ampliação do Estádio Morenão                 12.492,48      12.492,48
1301-154510030.1.027   Construção, Ampliação e Reforma de Ginásio Coberto       6.246,24       6.246,24
1301-154510030.1.036   Conclusão do Centro de Convenções                   2.000.000,00   2.000.000,00
1301-154510030.1.037   Terraplanagem e Drenagem da Avenida Martins Soares      12.492,48      12.492,48
1301-154510030.1.038   Construção do Anel Contorno                            24.984,96      24.984,96
1301-154510030.1.039   Construção de Terminais Urbanos de Transportes Alt      49.969,92      49.969,92
1301-154510030.1.040   Construção de Passagens Molhadas e Bueiros             12.492,48      12.492,48
1301-154510030.1.099   Construção de  Areninhas                            2.000.000,00   2.000.000,00
1301-154510031         VIAS URBANAS  19.628.169,70  19.628.169,70
1301-154510031.1.041   Obras de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI  15.150.000,00  15.150.000,00
1301-154510031.1.042   Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e Intertravado   2.000.000,00   2.000.000,00
1301-154510031.1.043   Abertura, Recuperação e Pavimentação de Ruas e Ave   1.059.430,98   1.059.430,98
1301-154510031.1.044   Construção e Recuperação de Estradas                1.400.000,00   1.400.000,00
1301-154510031.1.045   Construção do Complexo Paisagístico do Rio Jaguari      18.738,72      18.738,72
1301-154510033         REESTRUTURACAO URBANA   3.274.113,34   3.274.113,34
1301-154510033.1.046   Construção e  Urbanização de Praças e Áreas de Laz     143.601,12     143.601,12
1301-154510033.1.047   Construção, Reforma e Ampliação de Praça s Constru   1.183.999,76   1.183.999,76
1301-154510033.1.048   Reforma e Ampliação do Mercado Público                 24.984,96      24.984,96
1301-154510033.1.049   Reaqualificação Urbana e Valorização do Centro da      24.984,96      24.984,96
1301-154510033.1.050   Requalificação da Praça dos Feirantes               1.896.542,54   1.896.542,54
1301-154510037         MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO   1.012.492,48   1.012.492,48
1301-154510037.1.051   Ampliação e Recuperação do Sistema de Abasteciment   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-154510037.1.052   Integração de Bacias Hidrográficas                     12.492,48      12.492,48
1301-154510038         ILUMINAÇÃO PUBLICA     874.598,52     874.598,52



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-154510038.1.053   Realização do Projeto Reluz                           874.598,52     874.598,52
1301-154510057         PROMOCAO DO TURISMO   2.823.345,99   2.823.345,99
1301-154510057.1.054   Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística        2.823.345,99   2.823.345,99
1301-154510058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     134.137,99     134.137,99
1301-154510058.1.055   Desapropriação de Imóveis                             134.137,99     134.137,99
1301-15452             SERVICOS URBANOS     312.000,00     312.000,00
1301-154520034         SANEAMENTO BASICO     312.000,00     312.000,00
1301-154520034.1.057   Construção de Complexo Turistico da Imagem de Senh     312.000,00     312.000,00
1301-17                SANEAMENTO   2.000.000,00   2.000.000,00
1301-17451             INFRA ESTRUTURA URBANA   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-174510014         INFRA - ESTRUTURA HIDRICA   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-174510014.1.098   Implantação do Sistema de Drenagem de Iguatu        1.000.000,00   1.000.000,00
1301-17452             SERVICOS URBANOS   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-174520034         SANEAMENTO BASICO   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-174520034.1.056   Ampliação e Recuperação da Rede de Saneamento Bási   1.000.000,00   1.000.000,00
1301-18                GESTCO AMBIENTAL      62.462,40      62.462,40
1301-18452             SERVICOS URBANOS      62.462,40      62.462,40
1301-184520058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT      62.462,40      62.462,40
1301-184520058.1.072   Ampliação da Rede de Iluminação Pública                62.462,40      62.462,40
1301-23                COMERCIO E SERVICOS   5.500.000,00   5.500.000,00
1301-23662             PRODUCAO INDUSTRIAL   5.500.000,00   5.500.000,00
1301-236620051         INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO   5.500.000,00   5.500.000,00
1301-236620051.1.102   Construção e Implantação do Porto Seco de IGUATU    5.500.000,00   5.500.000,00
1301-27                DESPORTO E LAZER   1.725.082,79   1.725.082,79
1301-27812             DESPORTO COMUNITARIO   1.725.082,79   1.725.082,79
1301-278120053         PROMOCAO DO ESPORTE   1.725.082,79   1.725.082,79
1301-278120053.1.028   Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Poliesp   1.700.097,83   1.700.097,83
1301-278120053.1.029   Construção de Pista para Moto Cross                    12.492,48      12.492,48
1301-278120053.1.030   Construção de Pista de Skate                           12.492,48      12.492,48

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  44.455.057,70   8.085.059,82  52.540.117,52
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1401-11                TRABALHO         374,76         374,76
1401-11334             FOMENTO AO TRABALHO         374,76         374,76
1401-113340012         ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA         374,76         374,76
1401-113340012.2.099   Implantação de Unidades Demonstrativas de Novas Cu         374,76         374,76
1401-20                AGRICULTURA      80.451,51   3.062.894,50   3.143.346,01
1401-20122             ADMINISTRACAO GERAL   2.611.463,22   2.611.463,22
1401-201220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT   2.611.463,22   2.611.463,22
1401-201220058.2.100   Manutenção das Atividades Adm. da Secretaria de Ag   2.611.463,22   2.611.463,22
1401-20128             FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS       1.249,24       1.249,24
1401-201280012         ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA       1.249,24       1.249,24
1401-201280012.2.101   Atividades de Parceria com a Escola Agrotécnica Fe       1.249,24       1.249,24
1401-20544             RECURSOS HIDRICOS      12.617,36      12.617,36
1401-205440014         INFRA - ESTRUTURA HIDRICA      12.617,36      12.617,36
1401-205440014.1.060   Perfuração e Aparelhamento de De Poços                  4.996,96       4.996,96
1401-205440014.1.061   Apoio ao Programa de Construção e Instalação de Ci       7.620,40       7.620,40
1401-20606             EXTENSCO RURAL      29.981,95      69.661,18      99.643,13
1401-206060012         ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA      29.981,95      69.661,18      99.643,13
1401-206060012.1.063   Realização de Parcerias com Organizações da Socied      29.981,95      29.981,95
1401-206060012.2.102   Assistência Técnica ao Pequeno Produtor  e Pecuari       1.998,78       1.998,78
1401-206060012.2.103   Apoio a Agricultura Familiar                           67.662,40      67.662,40
1401-20608             PECUARIA      37.852,20     380.520,86     418.373,06
1401-206080012         ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA      37.852,20       6.995,71      44.847,91
1401-206080012.1.064   Aquisição de Kit de Implementos a Tração Animal        12.492,48      12.492,48
1401-206080012.1.065   Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas          18.738,72      18.738,72
1401-206080012.1.066   Programa Municipal de Produção de Mudas                   374,76         374,76
1401-206080012.1.067   Construção do Parque de Exposição Agropecuária          6.246,24       6.246,24
1401-206080012.2.104   Apoio à Produção Vegetal                                1.998,78       1.998,78
1401-206080012.2.105   Apoio à Produção Animal                                   499,68         499,68
1401-206080012.2.106   Programa de Inclusão Tecnológica no Campo                 374,76         374,76
1401-206080012.2.107   Programa Municipal de Melhoramento Genético p/Reba         374,76         374,76
1401-206080012.2.108   Exposicao de Gado de Leite de Iguatu                    3.747,73       3.747,73
1401-206080013         IRRIGACAO E SEGURO – SAFRA     373.525,15     373.525,15
1401-206080013.2.109   Parceria Fundo Garantia-Safra                         373.525,15     373.525,15

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      80.451,51   3.063.269,26   3.143.720,77
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1402-20                AGRICULTURA      18.800,00      18.800,00
1402-20122             ADMINISTRACAO GERAL      18.800,00      18.800,00
1402-201220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT      18.800,00      18.800,00
1402-201220058.2.219   Manutenção do Fundo Municipal de Agricultura           18.800,00      18.800,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      18.800,00      18.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae
Unidade...: 01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1501-04                ADMINISTRACAO   1.600.000,00   1.600.000,00
1501-04122             ADMINISTRACAO GERAL   1.600.000,00   1.600.000,00
1501-041220016         SAAE   1.600.000,00   1.600.000,00
1501-041220016.1.069   Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Á   1.600.000,00   1.600.000,00
1501-17                SANEAMENTO   1.600.000,00  18.385.400,00  19.985.400,00
1501-17122             ADMINISTRACAO GERAL      15.400,00      15.400,00
1501-171220016         SAAE      15.400,00      15.400,00
1501-171220016.0.006   GERENCIAMENTO DA DÍVIDA DO  SAAE DE IGUATU             15.400,00      15.400,00
1501-17512             SANEAMENTO BASICO URBANO   1.600.000,00  18.370.000,00  19.970.000,00
1501-175120016         SAAE   1.600.000,00  18.370.000,00  19.970.000,00
1501-175120016.1.070   Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de E   1.600.000,00   1.600.000,00
1501-175120016.2.110   Manutenção e Funcionamento do SAAE de Iguatu       14.528.000,00  14.528.000,00
1501-175120016.2.111   Operação e Manutenção do Sistema de Água de Iguatu   2.830.000,00   2.830.000,00
1501-175120016.2.268   Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto de Igua   1.012.000,00   1.012.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.200.000,00  18.370.000,00  21.585.400,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
Unidade...: 01 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1601-04                ADMINISTRACAO     955.295,87     955.295,87
1601-04122             ADMINISTRACAO GERAL     955.295,87     955.295,87
1601-041220049         ADMINISTRANDO MELHOR     955.295,87     955.295,87
1601-041220049.2.112   Manutenção da Controladoria Municipal                 944.845,43     944.845,43
1601-041220049.2.113   MANUTENCAO DAS ATIV. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIP      10.450,44      10.450,44

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     955.295,87     955.295,87
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA
Unidade...: 01 - SEC. DO TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1701-04                ADMINISTRACAO   1.266.205,02   1.266.205,02
1701-04452             SERVICOS URBANOS   1.266.205,02   1.266.205,02
1701-044520032         SEGURANCA NO TRANSITO   1.266.205,02   1.266.205,02
1701-044520032.2.114   Manutencao das Atividades da Secretaria do Trânsit   1.266.205,02   1.266.205,02
1701-15                URBANISMO     374.776,86   4.782.027,21   5.156.804,07
1701-15452             SERVICOS URBANOS     374.776,86   4.782.027,21   5.156.804,07
1701-154520032         SEGURANCA NO TRANSITO     374.776,86   4.782.027,21   5.156.804,07
1701-154520032.1.071   Ampliacao Modernizacao e Reaparelhamento  do Trans     374.776,86     374.776,86
1701-154520032.2.116   Operacao e Manutencao do Sistema de Transito        4.538.423,85   4.538.423,85
1701-154520032.2.117   Realização de Campanhas Educativas de Trânsito        243.603,36     243.603,36

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     374.776,86   6.048.232,23   6.423.009,09
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1801-04                ADMINISTRACAO     656.000,00     656.000,00
1801-04452             SERVICOS URBANOS     656.000,00     656.000,00
1801-044520002         APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA ADMINISTRACAO     656.000,00     656.000,00
1801-044520002.2.260   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGISTICA     656.000,00     656.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     656.000,00     656.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 19 - SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFESA CIVIL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1901-04                ADMINISTRACAO     941.000,00     941.000,00
1901-04122             ADMINISTRACAO GERAL      10.000,00      10.000,00
1901-041220002         APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA ADMINISTRACAO      10.000,00      10.000,00
1901-041220002.2.263   APOIO AS ACOES DE SEGURAÇA PUBLICA E AO PODER JUDI      10.000,00      10.000,00
1901-04182             DEFESA CIVIL     580.000,00     580.000,00
1901-041820058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     580.000,00     580.000,00
1901-041820058.2.261   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, PRO     580.000,00     580.000,00
1901-04452             SERVICOS URBANOS     351.000,00     351.000,00
1901-044521008         GUARDA CIVIL MUNICIPAL     351.000,00     351.000,00
1901-044521008.2.262   MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL                        351.000,00     351.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     941.000,00     941.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 20 - SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2001-15                URBANISMO  12.863.500,00  12.863.500,00
2001-15452             SERVICOS URBANOS  12.863.500,00  12.863.500,00
2001-154520058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT  12.863.500,00  12.863.500,00
2001-154520058.2.253   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CO   4.630.000,00   4.630.000,00
2001-154520058.2.254   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MERCADO PUBLICO MUNIC     147.500,00     147.500,00
2001-154520058.2.255   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CEMITERIO PUBLICO MUN      50.000,00      50.000,00
2001-154520058.2.256   MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA       8.010.000,00   8.010.000,00
2001-154520058.2.257   MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E AREA DE LAZER             26.000,00      26.000,00
2001-18                GESTCO AMBIENTAL   5.976.554,35   5.976.554,35
2001-18541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   5.973.554,35   5.973.554,35
2001-185410039         LIMPEZA PUBLICA   5.973.554,35   5.973.554,35
2001-185410039.2.258   MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA   5.973.554,35   5.973.554,35
2001-18544             RECURSOS HIDRICOS       3.000,00       3.000,00
2001-185440058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT       3.000,00       3.000,00
2001-185440058.2.259   IMPLANTACAO DE ACOES EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL       3.000,00       3.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00  18.840.054,35  18.840.054,35
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 21 - SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE ARTICULACOES POLITICAS E RELACOES INSTITUCIONAIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2101-04                ADMINISTRACAO     221.400,00     221.400,00
2101-04122             ADMINISTRACAO GERAL     221.400,00     221.400,00
2101-041220040         ASSISTENCIA SOCIAL     221.400,00     221.400,00
2101-041220040.2.225   MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÕES POLITICAS     221.400,00     221.400,00
2101-07                RELACOES EXTERIORES       4.500,00       4.500,00
2101-07244             ASSISTENCIA COMUNITARIA       4.500,00       4.500,00
2101-072440040         ASSISTENCIA SOCIAL       4.500,00       4.500,00
2101-072440040.2.227   MANUTENCAO DE COMBATE A FOME E A POBREZA                4.500,00       4.500,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     225.900,00     225.900,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2601-04                ADMINISTRACAO      38.000,00      38.000,00
2601-04244             ASSISTENCIA COMUNITARIA      38.000,00      38.000,00
2601-042440040         ASSISTENCIA SOCIAL      38.000,00      38.000,00
2601-042440040.2.226   MANUTENCAO DA CASA DO CIDADAO                          38.000,00      38.000,00
2601-08                ASSISTENCIA SOCIAL   4.589.077,17   4.589.077,17
2601-08122             ADMINISTRACAO GERAL   4.296.801,33   4.296.801,33
2601-081220040         ASSISTENCIA SOCIAL     261.749,58     261.749,58
2601-081220040.2.132   Manut. das Atividades Adm. e Socio-Educ. as Famíli     261.749,58     261.749,58
2601-081220058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT   4.035.051,75   4.035.051,75
2601-081220058.2.129   Manutenção das Atividades Administrativas da Secre   4.035.051,75   4.035.051,75
2601-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE     266.394,44     266.394,44
2601-082430045         ASSIS A CRIANCAS E ADOL SOB RISCO SOCIAL E FAMILIA     266.394,44     266.394,44
2601-082430045.2.130   Manutenção do Conselho Tutelar                        257.442,72     257.442,72
2601-082430045.2.131   Realização e Participação em Conferencias               8.951,72       8.951,72
2601-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA      25.881,40      25.881,40
2601-082440040         ASSISTENCIA SOCIAL      13.921,40      13.921,40
2601-082440040.2.133   Manutenção dos Conselhos Vinculados a Secretaria d      13.921,40      13.921,40
2601-082440042         CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL      11.960,00      11.960,00
2601-082440042.2.175   Manutenção das Atividades do Centro de Referência      11.960,00      11.960,00
2601-11                TRABALHO      23.192,00      23.192,00
2601-11333             EMPREGABILIDADE      23.192,00      23.192,00
2601-113330051         INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO      23.192,00      23.192,00
2601-113330051.2.202   APOIO AS AÇOES DE INCLUSÃO PRODUTIVA                   23.192,00      23.192,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   4.650.269,17   4.650.269,17
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-08                ASSISTENCIA SOCIAL      62.700,35   6.723.073,25   6.785.773,60
2602-08241             ASSISTENCIA AO IDOSO      16.061,76      16.061,76
2602-082410043         GRUPOS SOB RISCO SOCIAL      16.061,76      16.061,76
2602-082410043.1.076   Construção da Unidade de Acolhimento do Idoso          16.061,76      16.061,76
2602-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE   1.958.039,79   1.958.039,79
2602-082430028         APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE       2.304,64       2.304,64
2602-082430028.2.134   Realização de Cursos de Capacitação                     2.304,64       2.304,64
2602-082430044         ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE   1.628.431,81   1.628.431,81
2602-082430044.2.135   Serviço de Proteção e Atend.Especializado a Famíli     956.586,61     956.586,61
2602-082430044.2.137   Gestão do Programa Primeira Infancia no SUAS - PRO     671.845,20     671.845,20
2602-082430045         ASSIS A CRIANCAS E ADOL SOB RISCO SOCIAL E FAMILIA     327.303,34     327.303,34
2602-082430045.2.138   Execução das Ações Estrátegicas do Prog. de Erradi      30.368,00      30.368,00
2602-082430045.2.139   Implantação/Manutenção dos Serviços de Alta Comple     296.935,34     296.935,34
2602-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA      46.638,59   4.758.520,57   4.805.159,16
2602-082440040         ASSISTENCIA SOCIAL      22.843,39   1.103.456,19   1.126.299,58
2602-082440040.1.081   Construção do Centro de Referência da Assistência      22.843,39      22.843,39
2602-082440040.2.140   Fortalecimento das Instâncias Colegiadas da Assist       6.468,80       6.468,80
2602-082440040.2.141   Manut. da Polit. da Seg. Alimentar e Nutricional -     331.402,76     331.402,76
2602-082440040.2.142   Apoio as Ações do Índice de Gestão Desc. do Sist.      62.920,00      62.920,00
2602-082440040.2.143   Apoio aos Benefícios de Prestação Continuada - BPC      10.150,40      10.150,40
2602-082440040.2.144   Manutenção do Pólo de Convivência Social              542.022,92     542.022,92
2602-082440040.2.145   Execussão de Programas e Projetos Voltados à Famil      23.578,88      23.578,88
2602-082440040.2.146   Apoio as Ações de Projetos nos Segmentos Idoso e P         356,91         356,91
2602-082440040.2.149   Manutenção do Programa Acessuas/Trabalho               10.098,40      10.098,40
2602-082440040.2.150   Execução das Ações de Educação Permanente dos Prof       4.089,28       4.089,28
2602-082440040.2.151   Apoio a Diversidade Sexual                              5.247,84       5.247,84
2602-082440040.2.152   Realização de Parcerias com Organizações da Socied       7.800,00       7.800,00
2602-082440040.2.199   Ações de Enfrentamento a Emergências e/ou Calamida      99.320,00      99.320,00
2602-082440041         APOIO AO BOLSA FAMILIA     600.744,00     600.744,00
2602-082440041.2.153   Manutenção do Cadastro de Famílias IGD/PBF            600.744,00     600.744,00
2602-082440042         CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL   2.891.777,21   2.891.777,21
2602-082440042.2.155   Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Famíl   2.062.270,15   2.062.270,15
2602-082440042.2.156   Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo     829.507,06     829.507,06
2602-082440043         GRUPOS SOB RISCO SOCIAL      23.795,20     152.619,49     176.414,69
2602-082440043.1.083   Construção, Ampliação, Reforma e/ou Adeq de Predio      23.795,20      23.795,20
2602-082440043.2.158   Concessão de Benefícios Eventuais                     132.080,00     132.080,00
2602-082440043.2.160   Manutenção do Centro de Esporte                        15.976,00      15.976,00
2602-082440043.2.161   Implantação do Centro POP                               4.563,49       4.563,49
2602-082440044         ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE       9.923,68       9.923,68
2602-082440044.2.162   Realização do Programa Jovem Aprendiz Municipal         5.842,72       5.842,72
2602-082440044.2.163   Programa de Apoio e Prevenção ao uso de Drogas          4.080,96       4.080,96
2602-08334             FOMENTO AO TRABALHO       3.137,47       3.137,47
2602-083340040         ASSISTENCIA SOCIAL       3.137,47       3.137,47
2602-083340040.2.165   Apoio e Incentivo ao Programa de Geração de Empreg       3.137,47       3.137,47



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-08422             DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO       3.375,42       3.375,42
2602-084220040         ASSISTENCIA SOCIAL       3.375,42       3.375,42
2602-084220040.2.166   Manutenção da Vigilância Socioassistencial              3.375,42       3.375,42

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      62.700,35   6.723.073,25   6.785.773,60
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO M. DO DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2603-08                ASSISTENCIA SOCIAL      79.575,76      79.575,76
2603-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE      79.575,76      79.575,76
2603-082430044         ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE      79.575,76      79.575,76
2603-082430044.2.169   Apoio e Incentivo para Fortalecimento das Organiza      25.064,00      25.064,00
2603-082430044.2.170   Implementação de Programas e Projetos entre outras      47.127,76      47.127,76
2603-082430044.2.172   Formação para Profissionais que atuam na promoção,       7.384,00       7.384,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      79.575,76      79.575,76
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2604-08                ASSISTENCIA SOCIAL      28.020,92      28.020,92
2604-08122             ADMINISTRACAO GERAL      28.020,92      28.020,92
2604-081220040         ASSISTENCIA SOCIAL      28.020,92      28.020,92
2604-081220040.2.173   Implementação de Programas e Projetos entre outras      28.020,92      28.020,92

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      28.020,92      28.020,92
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2605-08                ASSISTENCIA SOCIAL      19.700,92      19.700,92
2605-08122             ADMINISTRACAO GERAL      19.700,92      19.700,92
2605-081220040         ASSISTENCIA SOCIAL      19.700,92      19.700,92
2605-081220040.2.216   IMPLEMENTACAO DE PROGRAMAS E PROJETOS ENTRE OUTRAS      19.700,92      19.700,92

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      19.700,92      19.700,92
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2701-15                URBANISMO       6.246,24   1.435.495,83   1.441.742,07
2701-15451             INFRA ESTRUTURA URBANA       6.246,24       6.246,24
2701-154510033         REESTRUTURACAO URBANA       6.246,24       6.246,24
2701-154510033.1.091   Implantação de Drenagem com Tratamento dos Cemitér       6.246,24       6.246,24
2701-15452             SERVICOS URBANOS   1.435.495,83   1.435.495,83
2701-154520058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT   1.435.495,83   1.435.495,83
2701-154520058.2.179   Manutencao das Atividades da Sec. do Mei ambiente   1.433.996,75   1.433.996,75
2701-154520058.2.180   Denominação e Emplacamento dos Logradouros Público       1.499,08       1.499,08
2701-18                GESTCO AMBIENTAL       3.997,57     293.448,25     297.445,82
2701-18128             FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS         374,76         374,76
2701-181280058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT         374,76         374,76
2701-181280058.2.182   Capacitação Técnica em Urbanismo e Meio Ambiente          374,76         374,76
2701-18452             SERVICOS URBANOS     284.828,53     284.828,53
2701-184520058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT     284.828,53     284.828,53
2701-184520058.2.184   Manutenção e Conservação de Equipamentos urbanos      284.828,53     284.828,53
2701-18541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL       3.997,57       6.371,10      10.368,67
2701-185410034         SANEAMENTO BASICO       3.997,57       3.997,57
2701-185410034.1.096   Implantação de Poços Artesianos em Praças e Áreas       3.997,57       3.997,57
2701-185410038         ILUMINAÇÃO PUBLICA       1.873,86       1.873,86
2701-185410038.2.191   Implantação de Programa de Eficiência Energética        1.873,86       1.873,86
2701-185410058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT         749,52         749,52
2701-185410058.2.187   Regularização Fundaria em Áreas de Interesse Socia         374,76         374,76
2701-185410058.2.188   Apoio as Atividades de Preservação Paisagística e         374,76         374,76
2701-185411003         GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS       3.747,72       3.747,72
2701-185411003.2.194   Elaboração do Plano Municipal de Arborização Urban       1.249,24       1.249,24
2701-185411003.2.195   Apoio às Atividades Relacionadas à Educação Ambien       2.498,48       2.498,48
2701-18543             RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS       1.873,86       1.873,86
2701-185430034         SANEAMENTO BASICO       1.873,86       1.873,86
2701-185430034.2.197   Recuperação e Revit.de Margens de Rios Córregos e       1.873,86       1.873,86

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      10.243,81   1.728.944,08   1.739.187,89
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2702-04                ADMINISTRACAO       1.249,24       1.249,24
2702-04122             ADMINISTRACAO GERAL       1.249,24       1.249,24
2702-041220033         REESTRUTURACAO URBANA       1.249,24       1.249,24
2702-041220033.2.176   Revisão e Implementação do Plano Diretor Participa       1.249,24       1.249,24
2702-15                URBANISMO       3.747,72       5.746,51       9.494,23
2702-15452             SERVICOS URBANOS       3.747,72       5.746,51       9.494,23
2702-154520039         LIMPEZA PUBLICA       3.747,72       5.746,51       9.494,23
2702-154520039.1.092   Implantação de Estação de Tratamento Para Resíduos       3.747,72       3.747,72
2702-154520039.2.177   Desativação Aproveitamento e Remediação do Lixão M       4.372,35       4.372,35
2702-154520039.2.178   Limpeza e Descontaminação de Áreas Órfãs da Zona U       1.374,16       1.374,16
2702-17                SANEAMENTO       6.246,24     124.225,20     130.471,44
2702-17512             SANEAMENTO BASICO URBANO       6.246,24     124.225,20     130.471,44
2702-175120016         SAAE       6.246,24     124.225,20     130.471,44
2702-175120016.1.093   Construcao e Ampliação de Redes de Drenagem e Gale       6.246,24       6.246,24
2702-175120016.2.181   Conclusão do Plano Municipal de Saneamento Básico     124.225,20     124.225,20
2702-18                GESTCO AMBIENTAL       2.498,49     531.149,38     533.647,87
2702-18451             INFRA ESTRUTURA URBANA       2.498,49       2.498,49
2702-184510016         SAAE       2.498,49       2.498,49
2702-184510016.1.094   Implantacao de Novo Aterro Sanitário                    2.498,49       2.498,49
2702-18452             SERVICOS URBANOS       1.374,16       1.374,16
2702-184520039         LIMPEZA PUBLICA       1.374,16       1.374,16
2702-184520039.2.183   Desativação e Remediação dos Micro Lixões dos Dist       1.374,16       1.374,16
2702-18541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL     529.775,22     529.775,22
2702-185410002         APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA ADMINISTRACAO      41.600,00      41.600,00
2702-185410002.2.217   MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE         41.600,00      41.600,00
2702-185410034         SANEAMENTO BASICO       3.747,72       3.747,72
2702-185410034.2.189   Implantação de Programa de Reuso de Águas Servidas       1.873,86       1.873,86
2702-185410034.2.190   Implantação de Programa de Reciclagem de óleo de F       1.873,86       1.873,86
2702-185410039         LIMPEZA PUBLICA     447.200,00     447.200,00
2702-185410039.2.185   Participação no Consórcio Intermunicipal De Resídu     447.200,00     447.200,00
2702-185410058         PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOIO ADMINISTRAT       1.124,30       1.124,30
2702-185410058.2.186   Incentivo e Apoio a Reciclagem                          1.124,30       1.124,30
2702-185411003         GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS      36.103,20      36.103,20
2702-185411003.2.192   Implantar Núcleo de Atividades Sócio Ambiental          3.123,10       3.123,10
2702-185411003.2.193   Implantação da Agenda 2030                                749,52         749,52
2702-185411003.2.196   Implementação de Ações para Preservação Ambiental      32.230,58      32.230,58

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      12.492,45     662.370,33     674.862,78
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                            235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
01031       ACAO LEGISLATIVA                       235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
010310001     ADMINISTRACAO O LEGISLATIVO            235.300,66   8.470.823,87   8.706.124,53
04        ADMINISTRACAO                        3.581.432,10  25.753.662,74  29.335.094,84
04121       PLANEJAMENTO E ORCAMENTO             3.707.194,76   3.707.194,76
041210049     ADMINISTRANDO MELHOR                 3.707.194,76   3.707.194,76
04122       ADMINISTRACAO GERAL                  3.081.432,10  17.011.762,96  20.093.195,06
041220002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD   4.473.788,38   4.473.788,38
041220015     ASSESSORIA E DEFESA JURIDICA         2.060.398,89   2.060.398,89
041220016     SAAE                                 1.600.000,00   1.600.000,00
041220030     PREDIOS PUBLICOS                       452.498,49     452.498,49
041220033     REESTRUTURACAO URBANA                    1.249,24       1.249,24
041220040     ASSISTENCIA SOCIAL                     221.400,00     221.400,00
041220047     GABINETE DO PREFEITO                    60.000,00      60.000,00
041220049     ADMINISTRANDO MELHOR                10.194.926,45  10.194.926,45
041220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     970.184,68     970.184,68
041221003     GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS         58.748,93      58.748,93
04131       COMUNICACAO SOCIAL                   2.142.000,00   2.142.000,00
041310003     DIVULGACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVA   2.142.000,00   2.142.000,00
04182       DEFESA CIVIL                           580.000,00     580.000,00
041820058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     580.000,00     580.000,00
04244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                 38.000,00      38.000,00
042440040     ASSISTENCIA SOCIAL                      38.000,00      38.000,00
04333       EMPREGABILIDADE                          1.500,00       1.500,00
043330051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO            1.500,00       1.500,00
04452       SERVICOS URBANOS                     2.273.205,02   2.273.205,02
044520002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD     656.000,00     656.000,00
044520032     SEGURANCA NO TRANSITO                1.266.205,02   1.266.205,02
044521008     GUARDA CIVIL MUNICIPAL                 351.000,00     351.000,00
04781       TRANSPORTE AEREO                       500.000,00     500.000,00
047810030     PREDIOS PUBLICOS                       500.000,00     500.000,00
07        RELACOES EXTERIORES                      4.500,00       4.500,00
07244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                  4.500,00       4.500,00
072440040     ASSISTENCIA SOCIAL                       4.500,00       4.500,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                      62.700,35  11.439.448,02  11.502.148,37
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.344.523,17   4.344.523,17
081220040     ASSISTENCIA SOCIAL                     309.471,42     309.471,42
081220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   4.035.051,75   4.035.051,75
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    16.061,76      16.061,76
082410043     GRUPOS SOB RISCO SOCIAL                 16.061,76      16.061,76
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE   2.304.009,99   2.304.009,99
082430028     APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE       2.304,64       2.304,64
082430044     ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE   1.708.007,57   1.708.007,57
082430045     ASSIS A CRIANCAS E ADOL SOB RISCO S     593.697,78     593.697,78
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                 46.638,59   4.784.401,97   4.831.040,56
082440040     ASSISTENCIA SOCIAL                      22.843,39   1.117.377,59   1.140.220,98
082440041     APOIO AO BOLSA FAMILIA                 600.744,00     600.744,00



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

082440042     CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA   2.903.737,21   2.903.737,21
082440043     GRUPOS SOB RISCO SOCIAL                 23.795,20     152.619,49     176.414,69
082440044     ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE       9.923,68       9.923,68
08334       FOMENTO AO TRABALHO                      3.137,47       3.137,47
083340040     ASSISTENCIA SOCIAL                       3.137,47       3.137,47
08422       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D       3.375,42       3.375,42
084220040     ASSISTENCIA SOCIAL                       3.375,42       3.375,42
10        SAUDE                               12.138.137,90 105.749.194,11 117.887.332,01
10122       ADMINISTRACAO GERAL                     30.030,00  15.934.350,51  15.964.380,51
101220004     APOIO ADMINISTRATIVO E LOGISTICO DA      30.030,00  14.955.029,26  14.985.059,26
101220011     ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALA     979.321,25     979.321,25
10128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS           449.132,89     449.132,89
101280058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     449.132,89     449.132,89
10301       ATENCAO BASICA                       4.296.811,99  18.401.458,76  22.698.270,75
103010005     ATENCAO BASICA A SAUDE/PSF           4.296.811,99  18.401.458,76  22.698.270,75
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI   7.811.295,91  66.752.889,40  74.564.185,31
103020007     REDE CREDENCIADA DO SUS/ENTIDADES F  12.747.801,20  12.747.801,20
103020008     ATENDIMENTO AMBULATORIAL             7.811.295,91  21.937.101,48  29.748.397,39
103020011     ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALA  32.067.986,72  32.067.986,72
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO      911.816,16     911.816,16
103030006     ASSISTENCIA FARMACEUTICA               911.816,16     911.816,16
10304       VIGILANCIA SANITARIA                   314.406,88     314.406,88
103040009     CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO     314.406,88     314.406,88
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA            2.985.139,51   2.985.139,51
103050009     CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO   2.985.139,51   2.985.139,51
11        TRABALHO                                24.984,96     392.441,52     417.426,48
11122       ADMINISTRACAO GERAL                    348.000,00     348.000,00
111220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     348.000,00     348.000,00
11333       EMPREGABILIDADE                         33.566,76      33.566,76
113330051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO           33.192,00      33.192,00
113330054     JUVENTUDE E CIDADANIA                      374,76         374,76
11334       FOMENTO AO TRABALHO                     10.874,76      10.874,76
113340012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D         374,76         374,76
113340051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO           10.500,00      10.500,00
11544       RECURSOS HIDRICOS                       24.984,96      24.984,96
115440014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA               24.984,96      24.984,96
12        EDUCACAO                             8.448.526,91  84.476.144,74  92.924.671,65
12122       ADMINISTRACAO GERAL                     38.729,69   7.401.953,87   7.440.683,56
121220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI      38.729,69   7.401.953,87   7.440.683,56
12128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS             2.498,48       2.498,48
121280023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO                2.498,48       2.498,48
12243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE       4.000,00       4.000,00
122430022     ENSINO FUNDAMENTAL                       4.000,00       4.000,00
12306       ALIMENTACAO E NUTRICAO               1.666.770,68   1.666.770,68
123060019     ALIMENTACAO ESCOLAR                  1.666.770,68   1.666.770,68
12361       ENSINO FUNDAMENTAL                   2.909.016,95  57.769.302,14  60.678.319,09
123610017     MODERNIZACAO DA REDE DE ENSINO FUND   2.909.016,95   2.909.016,95



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

123610018     DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA                2.373,55       2.373,55
123610022     ENSINO FUNDAMENTAL                  22.245.691,39  22.245.691,39
123610023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO           35.521.237,20  35.521.237,20
  12362       ENSINO MDIO                         1.316.611,28   1.316.611,28
123620027     APOIO AO ENSINO MEDIO                1.316.611,28   1.316.611,28
12363       ENSINO PROFISSIONAL                        624,60         624,60
123630028     APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE         624,60         624,60
12364       ENSINO SUPERIOR                            749,53         749,53
123640060     APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIO         749,53         749,53
12365       EDUCACAO INFANTIL                    5.500.780,27  11.749.220,76  17.250.001,03
123650023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            7.800.000,00   7.800.000,00
123650025     ENSINO INFANTIL                      5.500.780,27   3.949.220,76   9.450.001,03
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS         1.007.774,25   1.007.774,25
123660024     EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS         1.007.774,25   1.007.774,25
12367       EDUCACAO ESPECIAL                       28.108,04      28.108,04
123670022     ENSINO FUNDAMENTAL                      28.108,04      28.108,04
12368       EDUCACAO BASICA                      3.528.531,11   3.528.531,11
123680018     DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA                6.246,24       6.246,24
123680021     TRANSPORTE ESCOLAR                   2.956.295,59   2.956.295,59
123680022     ENSINO FUNDAMENTAL                     534.072,63     534.072,63
123680023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO               19.424,21      19.424,21
123680029     INCLUSAO DIGITAL                         4.996,96       4.996,96
123680058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       7.495,48       7.495,48
13        CULTURA                              1.689.000,00   1.689.000,00
13122       ADMINISTRACAO GERAL                    139.000,00     139.000,00
131220055     APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNIC      72.000,00      72.000,00
131220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI      67.000,00      67.000,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                     1.550.000,00   1.550.000,00
133920055     APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNIC     835.000,00     835.000,00
133920056     PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAI     715.000,00     715.000,00
14        DIREITO DA CIDADANIA                     1.998,72       1.998,72
14122       ADMINISTRACAO GERAL                      1.249,20       1.249,20
141220054     JUVENTUDE E CIDADANIA                    1.249,20       1.249,20
14334       FOMENTO AO TRABALHO                        749,52         749,52
143340054     JUVENTUDE E CIDADANIA                      749,52         749,52
15        URBANISMO                           34.574.799,88  27.191.829,37  61.766.629,25
15122       ADMINISTRACAO GERAL                  8.085.059,82   8.085.059,82
151220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   8.085.059,82   8.085.059,82
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA              33.884.275,30      20.000,00  33.904.275,30
154510014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA            2.012.492,48   2.012.492,48
154510030     PREDIOS PUBLICOS                     4.118.678,56   4.118.678,56
154510031     VIAS URBANAS                        19.628.169,70  19.628.169,70
154510033     REESTRUTURACAO URBANA                3.280.359,58      20.000,00   3.300.359,58
154510037     MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ABASTECI   1.012.492,48   1.012.492,48
154510038     ILUMINAÇÃO PUBLICA                     874.598,52     874.598,52
154510057     PROMOCAO DO TURISMO                  2.823.345,99   2.823.345,99
154510058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     134.137,99     134.137,99



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

15452       SERVICOS URBANOS                       690.524,58  19.086.769,55  19.777.294,13
154520032     SEGURANCA NO TRANSITO                  374.776,86   4.782.027,21   5.156.804,07
154520034     SANEAMENTO BASICO                      312.000,00     312.000,00
154520039     LIMPEZA PUBLICA                          3.747,72       5.746,51       9.494,23
154520058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI  14.298.995,83  14.298.995,83
16        HABITACAO                              697.100,00     697.100,00
16122       ADMINISTRACAO GERAL                     31.100,00      31.100,00
161220040     ASSISTENCIA SOCIAL                      31.100,00      31.100,00
16452       SERVICOS URBANOS                       666.000,00     666.000,00
164520049     ADMINISTRANDO MELHOR                   666.000,00     666.000,00
17        SANEAMENTO                           3.621.646,24  18.494.225,20  22.115.871,44
17122       ADMINISTRACAO GERAL                     15.400,00      15.400,00
171220016     SAAE                                    15.400,00      15.400,00
17451       INFRA ESTRUTURA URBANA               1.000.000,00   1.000.000,00
174510014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA            1.000.000,00   1.000.000,00
17452       SERVICOS URBANOS                     1.000.000,00   1.000.000,00
174520034     SANEAMENTO BASICO                    1.000.000,00   1.000.000,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO             1.606.246,24  18.494.225,20  20.100.471,44
175120016     SAAE                                 1.606.246,24  18.494.225,20  20.100.471,44
18        GESTCO AMBIENTAL                        68.958,46   6.801.151,98   6.870.110,44
18128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS               374,76         374,76
181280058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI         374,76         374,76
18451       INFRA ESTRUTURA URBANA                   2.498,49       2.498,49
184510016     SAAE                                     2.498,49       2.498,49
18452       SERVICOS URBANOS                        62.462,40     286.202,69     348.665,09
184520039     LIMPEZA PUBLICA                          1.374,16       1.374,16
184520058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI      62.462,40     284.828,53     347.290,93
18541       PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL       3.997,57   6.509.700,67   6.513.698,24
185410002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD      41.600,00      41.600,00
185410034     SANEAMENTO BASICO                        3.997,57       3.747,72       7.745,29
185410038     ILUMINAÇÃO PUBLICA                       1.873,86       1.873,86
185410039     LIMPEZA PUBLICA                      6.420.754,35   6.420.754,35
185410058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       1.873,82       1.873,82
185411003     GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS         39.850,92      39.850,92
18543       RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS          1.873,86       1.873,86
185430034     SANEAMENTO BASICO                        1.873,86       1.873,86
18544       RECURSOS HIDRICOS                        3.000,00       3.000,00
185440058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       3.000,00       3.000,00
19        CIENCIA E TECNOLOGIA                   207.348,83     207.348,83
19122       ADMINISTRACAO GERAL                    205.849,77     205.849,77
191221009     CIENCIA E TECNOLOGIA                   205.849,77     205.849,77
19573       DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO       1.499,06       1.499,06
195730060     APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIO       1.499,06       1.499,06
20        AGRICULTURA                             80.451,51   3.081.694,50   3.162.146,01
20122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.630.263,22   2.630.263,22
201220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   2.630.263,22   2.630.263,22
20128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS             1.249,24       1.249,24



IGUATU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

201280012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D       1.249,24       1.249,24
20544       RECURSOS HIDRICOS                       12.617,36      12.617,36
205440014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA               12.617,36      12.617,36
20606       EXTENSCO RURAL                          29.981,95      69.661,18      99.643,13
206060012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D      29.981,95      69.661,18      99.643,13
20608       PECUARIA                                37.852,20     380.520,86     418.373,06
206080012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D      37.852,20       6.995,71      44.847,91
206080013     IRRIGACAO E SEGURO – SAFRA             373.525,15     373.525,15
23        COMERCIO E SERVICOS                  5.500.000,00      28.000,00   5.528.000,00
23662       PRODUCAO INDUSTRIAL                  5.500.000,00   5.500.000,00
236620051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO        5.500.000,00   5.500.000,00
23695       TURISMO                                 28.000,00      28.000,00
236950057     PROMOCAO DO TURISMO                     28.000,00      28.000,00
27        DESPORTO E LAZER                     1.974.932,39   2.185.016,72   4.159.949,11
27122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.033.722,88   2.033.722,88
271220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   2.033.722,88   2.033.722,88
27812       DESPORTO COMUNITARIO                 1.974.932,39     151.293,84   2.126.226,23
278120053     PROMOCAO DO ESPORTE                  1.974.932,39     151.293,84   2.126.226,23
28        ENCARGOS ESPECIAIS                   5.062.607,74   5.062.607,74
28843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA            3.046.904,98   3.046.904,98
288430059     ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO      3.046.904,98   3.046.904,98
28846       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS            2.015.702,76   2.015.702,76
288460059     ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO      2.015.702,76   2.015.702,76
99        RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00
999990099     RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  75.374.479,10 300.423.580,32 375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                          8.706.124,53   8.706.124,53
01031       ACAO LEGISLATIVA                     8.706.124,53   8.706.124,53
010310001     ADMINISTRACAO O LEGISLATIVO          8.706.124,53   8.706.124,53
04        ADMINISTRACAO                       29.335.094,84  29.335.094,84
04121       PLANEJAMENTO E ORCAMENTO             3.707.194,76   3.707.194,76
041210049     ADMINISTRANDO MELHOR                 3.707.194,76   3.707.194,76
04122       ADMINISTRACAO GERAL                 20.093.195,06  20.093.195,06
041220002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD   4.473.788,38   4.473.788,38
041220015     ASSESSORIA E DEFESA JURIDICA         2.060.398,89   2.060.398,89
041220016     SAAE                                 1.600.000,00   1.600.000,00
041220030     PREDIOS PUBLICOS                       452.498,49     452.498,49
041220033     REESTRUTURACAO URBANA                    1.249,24       1.249,24
041220040     ASSISTENCIA SOCIAL                     221.400,00     221.400,00
041220047     GABINETE DO PREFEITO                    60.000,00      60.000,00
041220049     ADMINISTRANDO MELHOR                10.194.926,45  10.194.926,45
041220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     970.184,68     970.184,68
041221003     GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS         58.748,93      58.748,93
04131       COMUNICACAO SOCIAL                   2.142.000,00   2.142.000,00
041310003     DIVULGACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVA   2.142.000,00   2.142.000,00
04182       DEFESA CIVIL                           580.000,00     580.000,00
041820058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     580.000,00     580.000,00
04244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                 38.000,00      38.000,00
042440040     ASSISTENCIA SOCIAL                      38.000,00      38.000,00
04333       EMPREGABILIDADE                          1.500,00       1.500,00
043330051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO            1.500,00       1.500,00
04452       SERVICOS URBANOS                     2.273.205,02   2.273.205,02
044520002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD     656.000,00     656.000,00
044520032     SEGURANCA NO TRANSITO                1.266.205,02   1.266.205,02
044521008     GUARDA CIVIL MUNICIPAL                 351.000,00     351.000,00
04781       TRANSPORTE AEREO                       500.000,00     500.000,00
047810030     PREDIOS PUBLICOS                       500.000,00     500.000,00
07        RELACOES EXTERIORES                      4.500,00       4.500,00
07244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                  4.500,00       4.500,00
072440040     ASSISTENCIA SOCIAL                       4.500,00       4.500,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                  11.502.148,37  11.502.148,37
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.344.523,17   4.344.523,17
081220040     ASSISTENCIA SOCIAL                     309.471,42     309.471,42
081220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   4.035.051,75   4.035.051,75
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    16.061,76      16.061,76
082410043     GRUPOS SOB RISCO SOCIAL                 16.061,76      16.061,76
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE   2.304.009,99   2.304.009,99
082430028     APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE       2.304,64       2.304,64
082430044     ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE   1.708.007,57   1.708.007,57
082430045     ASSIS A CRIANCAS E ADOL SOB RISCO S     593.697,78     593.697,78
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA              4.831.040,56   4.831.040,56
082440040     ASSISTENCIA SOCIAL                   1.140.220,98   1.140.220,98
082440041     APOIO AO BOLSA FAMILIA                 600.744,00     600.744,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

082440042     CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTENCIA   2.903.737,21   2.903.737,21
082440043     GRUPOS SOB RISCO SOCIAL                176.414,69     176.414,69
082440044     ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE       9.923,68       9.923,68
08334       FOMENTO AO TRABALHO                      3.137,47       3.137,47
083340040     ASSISTENCIA SOCIAL                       3.137,47       3.137,47
08422       DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D       3.375,42       3.375,42
084220040     ASSISTENCIA SOCIAL                       3.375,42       3.375,42
10        SAUDE                              117.887.332,01 117.887.332,01
10122       ADMINISTRACAO GERAL                 15.964.380,51  15.964.380,51
101220004     APOIO ADMINISTRATIVO E LOGISTICO DA  14.985.059,26  14.985.059,26
101220011     ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALA     979.321,25     979.321,25
10128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS           449.132,89     449.132,89
101280058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     449.132,89     449.132,89
10301       ATENCAO BASICA                      22.698.270,75  22.698.270,75
103010005     ATENCAO BASICA A SAUDE/PSF          22.698.270,75  22.698.270,75
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI  74.564.185,31  74.564.185,31
103020007     REDE CREDENCIADA DO SUS/ENTIDADES F  12.747.801,20  12.747.801,20
103020008     ATENDIMENTO AMBULATORIAL            29.748.397,39  29.748.397,39
103020011     ATENDIMENTO EMERGENCIAL E HOSPITALA  32.067.986,72  32.067.986,72
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO      911.816,16     911.816,16
103030006     ASSISTENCIA FARMACEUTICA               911.816,16     911.816,16
10304       VIGILANCIA SANITARIA                   314.406,88     314.406,88
103040009     CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO     314.406,88     314.406,88
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA            2.985.139,51   2.985.139,51
103050009     CONTROLE SANITARIO E EPIDEMIOLOGICO   2.985.139,51   2.985.139,51
11        TRABALHO                               417.426,48     417.426,48
11122       ADMINISTRACAO GERAL                    348.000,00     348.000,00
111220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     348.000,00     348.000,00
11333       EMPREGABILIDADE                         33.566,76      33.566,76
113330051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO           33.192,00      33.192,00
113330054     JUVENTUDE E CIDADANIA                      374,76         374,76
11334       FOMENTO AO TRABALHO                     10.874,76      10.874,76
113340012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D         374,76         374,76
113340051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO           10.500,00      10.500,00
11544       RECURSOS HIDRICOS                       24.984,96      24.984,96
115440014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA               24.984,96      24.984,96
12        EDUCACAO                            92.924.671,65  92.924.671,65
12122       ADMINISTRACAO GERAL                  7.440.683,56   7.440.683,56
121220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   7.440.683,56   7.440.683,56
12128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS             2.498,48       2.498,48
121280023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO                2.498,48       2.498,48
12243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE       4.000,00       4.000,00
122430022     ENSINO FUNDAMENTAL                       4.000,00       4.000,00
12306       ALIMENTACAO E NUTRICAO               1.666.770,68   1.666.770,68
123060019     ALIMENTACAO ESCOLAR                  1.666.770,68   1.666.770,68
12361       ENSINO FUNDAMENTAL                  60.678.319,09  60.678.319,09
123610017     MODERNIZACAO DA REDE DE ENSINO FUND   2.909.016,95   2.909.016,95



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

123610018     DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA                2.373,55       2.373,55
123610022     ENSINO FUNDAMENTAL                  22.245.691,39  22.245.691,39
123610023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO           35.521.237,20  35.521.237,20
  12362       ENSINO MDIO                         1.316.611,28   1.316.611,28
123620027     APOIO AO ENSINO MEDIO                1.316.611,28   1.316.611,28
12363       ENSINO PROFISSIONAL                        624,60         624,60
123630028     APOIO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE         624,60         624,60
12364       ENSINO SUPERIOR                            749,53         749,53
123640060     APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIO         749,53         749,53
12365       EDUCACAO INFANTIL                   17.250.001,03  17.250.001,03
123650023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            7.800.000,00   7.800.000,00
123650025     ENSINO INFANTIL                      9.450.001,03   9.450.001,03
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS         1.007.774,25   1.007.774,25
123660024     EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS         1.007.774,25   1.007.774,25
12367       EDUCACAO ESPECIAL                       28.108,04      28.108,04
123670022     ENSINO FUNDAMENTAL                      28.108,04      28.108,04
12368       EDUCACAO BASICA                      3.528.531,11   3.528.531,11
123680018     DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA                6.246,24       6.246,24
123680021     TRANSPORTE ESCOLAR                   2.956.295,59   2.956.295,59
123680022     ENSINO FUNDAMENTAL                     534.072,63     534.072,63
123680023     VALORIZACAO DO MAGISTERIO               19.424,21      19.424,21
123680029     INCLUSAO DIGITAL                         4.996,96       4.996,96
123680058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       7.495,48       7.495,48
13        CULTURA                              1.689.000,00   1.689.000,00
13122       ADMINISTRACAO GERAL                    139.000,00     139.000,00
131220055     APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNIC      72.000,00      72.000,00
131220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI      67.000,00      67.000,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                     1.550.000,00   1.550.000,00
133920055     APOIO A EXPRESSAO CULTURAL DO MUNIC     835.000,00     835.000,00
133920056     PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAI     715.000,00     715.000,00
14        DIREITO DA CIDADANIA                     1.998,72       1.998,72
14122       ADMINISTRACAO GERAL                      1.249,20       1.249,20
141220054     JUVENTUDE E CIDADANIA                    1.249,20       1.249,20
14334       FOMENTO AO TRABALHO                        749,52         749,52
143340054     JUVENTUDE E CIDADANIA                      749,52         749,52
15        URBANISMO                           61.766.629,25  61.766.629,25
15122       ADMINISTRACAO GERAL                  8.085.059,82   8.085.059,82
151220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   8.085.059,82   8.085.059,82
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA              33.904.275,30  33.904.275,30
154510014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA            2.012.492,48   2.012.492,48
154510030     PREDIOS PUBLICOS                     4.118.678,56   4.118.678,56
154510031     VIAS URBANAS                        19.628.169,70  19.628.169,70
154510033     REESTRUTURACAO URBANA                3.300.359,58   3.300.359,58
154510037     MODERNIZACAO DO SISTEMA DE ABASTECI   1.012.492,48   1.012.492,48
154510038     ILUMINAÇÃO PUBLICA                     874.598,52     874.598,52
154510057     PROMOCAO DO TURISMO                  2.823.345,99   2.823.345,99
154510058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     134.137,99     134.137,99



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

15452       SERVICOS URBANOS                    19.777.294,13  19.777.294,13
154520032     SEGURANCA NO TRANSITO                5.156.804,07   5.156.804,07
154520034     SANEAMENTO BASICO                      312.000,00     312.000,00
154520039     LIMPEZA PUBLICA                          9.494,23       9.494,23
154520058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI  14.298.995,83  14.298.995,83
16        HABITACAO                              697.100,00     697.100,00
16122       ADMINISTRACAO GERAL                     31.100,00      31.100,00
161220040     ASSISTENCIA SOCIAL                      31.100,00      31.100,00
16452       SERVICOS URBANOS                       666.000,00     666.000,00
164520049     ADMINISTRANDO MELHOR                   666.000,00     666.000,00
17        SANEAMENTO                          22.115.871,44  22.115.871,44
17122       ADMINISTRACAO GERAL                     15.400,00      15.400,00
171220016     SAAE                                    15.400,00      15.400,00
17451       INFRA ESTRUTURA URBANA               1.000.000,00   1.000.000,00
174510014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA            1.000.000,00   1.000.000,00
17452       SERVICOS URBANOS                     1.000.000,00   1.000.000,00
174520034     SANEAMENTO BASICO                    1.000.000,00   1.000.000,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO            20.100.471,44  20.100.471,44
175120016     SAAE                                20.100.471,44  20.100.471,44
18        GESTCO AMBIENTAL                     6.870.110,44   6.870.110,44
18128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS               374,76         374,76
181280058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI         374,76         374,76
18451       INFRA ESTRUTURA URBANA                   2.498,49       2.498,49
184510016     SAAE                                     2.498,49       2.498,49
18452       SERVICOS URBANOS                       348.665,09     348.665,09
184520039     LIMPEZA PUBLICA                          1.374,16       1.374,16
184520058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI     347.290,93     347.290,93
18541       PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL   6.513.698,24   6.513.698,24
185410002     APOIO LOGISTICO E COORDENACAO DA AD      41.600,00      41.600,00
185410034     SANEAMENTO BASICO                        7.745,29       7.745,29
185410038     ILUMINAÇÃO PUBLICA                       1.873,86       1.873,86
185410039     LIMPEZA PUBLICA                      6.420.754,35   6.420.754,35
185410058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       1.873,82       1.873,82
185411003     GESTAO DAS POLITICAS MUNICIPAIS         39.850,92      39.850,92
18543       RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS          1.873,86       1.873,86
185430034     SANEAMENTO BASICO                        1.873,86       1.873,86
18544       RECURSOS HIDRICOS                        3.000,00       3.000,00
185440058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI       3.000,00       3.000,00
19        CIENCIA E TECNOLOGIA                   207.348,83     207.348,83
19122       ADMINISTRACAO GERAL                    205.849,77     205.849,77
191221009     CIENCIA E TECNOLOGIA                   205.849,77     205.849,77
19573       DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO       1.499,06       1.499,06
195730060     APOIO E INCENTIVO AO ENSINO SUPERIO       1.499,06       1.499,06
20        AGRICULTURA                          3.162.146,01   3.162.146,01
20122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.630.263,22   2.630.263,22
201220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   2.630.263,22   2.630.263,22
20128       FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS             1.249,24       1.249,24



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

201280012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D       1.249,24       1.249,24
20544       RECURSOS HIDRICOS                       12.617,36      12.617,36
205440014     INFRA - ESTRUTURA HIDRICA               12.617,36      12.617,36
20606       EXTENSCO RURAL                          99.643,13      99.643,13
206060012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D      99.643,13      99.643,13
20608       PECUARIA                               418.373,06     418.373,06
206080012     ASSISTENCIA RURAL E TRANSFERENCIA D      44.847,91      44.847,91
206080013     IRRIGACAO E SEGURO – SAFRA             373.525,15     373.525,15
23        COMERCIO E SERVICOS                  5.528.000,00   5.528.000,00
23662       PRODUCAO INDUSTRIAL                  5.500.000,00   5.500.000,00
236620051     INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO        5.500.000,00   5.500.000,00
23695       TURISMO                                 28.000,00      28.000,00
236950057     PROMOCAO DO TURISMO                     28.000,00      28.000,00
27        DESPORTO E LAZER                     4.159.949,11   4.159.949,11
27122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.033.722,88   2.033.722,88
271220058     PROGRAMA GERAL COMPLEMENTAR DE APOI   2.033.722,88   2.033.722,88
27812       DESPORTO COMUNITARIO                 2.126.226,23   2.126.226,23
278120053     PROMOCAO DO ESPORTE                  2.126.226,23   2.126.226,23
28        ENCARGOS ESPECIAIS                   5.062.607,74   5.062.607,74
28843       SERVICO DA DIVIDA INTERNA            3.046.904,98   3.046.904,98
288430059     ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO      3.046.904,98   3.046.904,98
28846       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS            2.015.702,76   2.015.702,76
288460059     ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO      2.015.702,76   2.015.702,76
99        RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00
999990099     RESERVA DE CONTINGENCIA              3.760.000,00   3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 153.483.907,39 222.314.152,03 375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                    LEGISLATIVA     JUDICIARIA      ESSENCIAL 
ORGAOS                                                                              - JUSTIÇA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu   8.706.124,53           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   8.706.124,53           0,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                  ADMINISTRACAO         DEFESA      SEGURANÇA 
ORGAOS                                                              - NACIONAL      - PUBLICA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO   9.092.884,31           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE   2.321.400,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO   2.060.398,89           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL   9.227.263,02           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO       1.500,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS     952.498,49           0,00           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae   1.600.000,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL     955.295,87           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA   1.266.205,02           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA     656.000,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL     941.000,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION     221.400,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL      38.000,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO       1.249,24           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  29.336.344,08           0,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                       RELAÇOES    ASSISTENCIA    PREVIDENCIA 
ORGAOS                                               EXTERIORES       - SOCIAL       - SOCIAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION       4.500,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00  11.502.148,37           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->       4.500,00  11.502.148,37           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                          SAUDE       TRABALHO       EDUCAÇAO 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE  84.327.227,55           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio  33.560.104,46           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00  92.924.671,65
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00         374,76           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00     368.500,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00      24.984,96           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00         374,76           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00      23.192,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 117.887.332,01     417.426,48  92.924.671,65
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CULTURA     DIREITO DA      URBANISMO 
ORGAOS                                                               CIDADANIA                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR   1.689.000,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00       1.998,72           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00      20.000,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00  42.275.088,88
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00   5.156.804,07
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00  12.863.500,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00   1.451.236,30

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.689.000,00       1.998,72  63.217.865,55
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      HABITAÇAO     SANEAMENTO         GESTAO 
ORGAOS                                                                            - AMBIENTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL     697.100,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00   2.000.000,00      62.462,40
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00  19.985.400,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00   5.976.554,35
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00     130.471,44     831.093,69

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     697.100,00  22.246.342,88   7.701.204,13
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CIENCIA    AGRICULTURA    ORGANIZACAO 
ORGAOS                                                                              - AGRARIA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR     207.348,83           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00   3.162.146,01           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     207.348,83   3.162.146,01           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      INDUSTRIA       COMERCIO   COMUNICACOES 
ORGAOS                                                              E SERVICOS                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00           0,00
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00      28.000,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00   5.500.000,00           0,00
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   5.528.000,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENERGIA     TRANSPORTE       DESPORTO 
ORGAOS                                                                                E LAZER 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00           0,00
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00           0,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO           0,00           0,00           0,00
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00           0,00
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio           0,00           0,00           0,00
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00           0,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00           0,00
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00   2.434.866,32
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00           0,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00   1.725.082,79
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00           0,00
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00           0,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00           0,00
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00           0,00
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00           0,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00           0,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00           0,00
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00           0,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00           0,00   4.159.949,11
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENCARGOS    RESER.CONT          TOTAL 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01  Camara Municipal de Iguatu           0,00           0,00   8.706.124,53
02  SECRETARIA DE GOVERNO           0,00           0,00   9.092.884,31
03  SECRETARIA DO GABINETE           0,00           0,00   2.321.400,00
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO     784.181,00           0,00   2.844.579,89
05  SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL   3.833.862,62   3.760.000,00  16.821.125,64
06  SECRETARIA DE SAUDE           0,00           0,00  84.327.227,55
07  Fundacao de Saude Publica do Municipio     444.564,12           0,00  34.004.668,58
08  SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL           0,00           0,00     697.100,00
09  SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR           0,00           0,00  94.821.020,48
11  SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE           0,00           0,00   2.437.239,80
12  SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO           0,00           0,00     418.000,00
13  SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS           0,00           0,00  52.540.117,52
14  SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL           0,00           0,00   3.162.520,77
15  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae           0,00           0,00  21.585.400,00
16  SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL           0,00           0,00     955.295,87
17  SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA           0,00           0,00   6.423.009,09
18  SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA           0,00           0,00     656.000,00
19  SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL           0,00           0,00     941.000,00
20  SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO           0,00           0,00  18.840.054,35
21  SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION           0,00           0,00     225.900,00
26  SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL           0,00           0,00  11.563.340,37
27  SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO           0,00           0,00   2.414.050,67

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-288460059.0.001    Cumprimento de Sentenças Judiciais                                             784.181,00
0501-288430059.0.002    Gerenciamento da Dívida do Município                                         2.663.602,06
0501-288460059.0.003    Obrigações Patronais, Tributárias e Contributivas                            1.170.260,56
0701-288430059.0.004    Gerenciamento da Divida do Hospital Regional                                   383.302,92
0701-288460059.0.005    Cumprimento das Sentenças Judiciais - Fundação de Saúde Pública                 61.261,20
1501-171220016.0.006    GERENCIAMENTO DA DÍVIDA DO  SAAE DE IGUATU                                      15.400,00
0101-010310001.1.001    Adequação das Instalações Físicas da Câmara Municipal                          235.300,66
0201-041220058.1.002    Conclusão do Centro Administrativo                                             957.130,38
0201-041220058.1.003    Modernização do Parque Tecnológico e Mobiliário                                  5.309,02
0201-041220058.1.004    Elaboração do Planejamento Operacional                                           6.246,24
0201-041220058.1.005    Implantação de Programa de Capacitação                                             374,76
0501-041220058.1.006    Implantação de Programa de Fiscalização                                            499,68
0201-041220058.1.007    Modernização da Administração Municipal                                            624,60
0201-041221003.1.008    PARTICIPACAO EM SELOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE PREMIACAO                         1.624,01
0201-041221003.1.009    GESTAO E CONTROLE SOCIAL                                                        57.124,92
0601-101220004.1.010    Melhoria da Estrutura Física da Secretaria de Saúde                             30.030,00
0601-103010005.1.011    Construção,Reforma,Ampliação e Equipamento de Unidades Basicas de Saúde      4.296.811,99
0601-103020008.1.012    CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS     6.426.312,31
0601-103020008.1.013    Implantaçao de Centro de Atençao Psicos social/Alcool e Drogas - CAPS/AD     1.321.320,00
0701-103020008.1.014    Ampliação, Reforma e Adequação de InstaLações do Hospital Regional de Iguat      63.663,60
0901-121220058.1.015    Construção do Complexo Educacional                                               2.498,49
0901-121220058.1.016    Modernização e Reforma de Prédios da Secretaria da Educação                     36.231,20
0901-123610017.1.017    Construção, Recuperação e/ou Ampliação de Quadras Poliesportivas nas Escola   1.093.572,48
0901-123610017.1.018    Construção, Recuperação/Ampliação e Modernização de  Unid. Escolares         1.802.951,99
0901-123610017.1.020    Programa Caminho da Escola                                                      12.492,48
0901-123650025.1.021    Construção, Ampliação, Reforma e Modernizaçao de Centros de Educação Infant   5.446.180,27
0901-123650025.1.023    Reforma e/ou Ampliação de Centros de Atendimento Educacional Especializado      54.600,00
1301-154510030.1.026    Reforma e Ampliação do Estádio Morenão                                          12.492,48
1301-154510030.1.027    Construção, Ampliação e Reforma de Ginásio Coberto                               6.246,24
1301-278120053.1.028    Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Poliesportivas                    1.700.097,83
1301-278120053.1.029    Construção de Pista para Moto Cross                                             12.492,48
1301-278120053.1.030    Construção de Pista de Skate                                                    12.492,48
1101-278120053.1.031    Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil                    249.849,60
1301-041220030.1.032    Construção, Restauração e Reforma de Prédios Públicos                          452.498,49
1301-047810030.1.033    Construção do Novo Aeroporto                                                   500.000,00
1301-154510014.1.034    Urbanização de Lagoas                                                        2.000.000,00
1301-154510014.1.035    Construção do Dique de Contenção                                                12.492,48
1301-154510030.1.036    Conclusão do Centro de Convenções                                            2.000.000,00
1301-154510030.1.037    Terraplanagem e Drenagem da Avenida Martins Soares Moreno                       12.492,48
1301-154510030.1.038    Construção do Anel Contorno                                                     24.984,96
1301-154510030.1.039    Construção de Terminais Urbanos de Transportes Alternativos                     49.969,92
1301-154510030.1.040    Construção de Passagens Molhadas e Bueiros                                      12.492,48
1301-154510031.1.041    Obras de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI                          15.150.000,00
1301-154510031.1.042    Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e Intertravado                           2.000.000,00
1301-154510031.1.043    Abertura, Recuperação e Pavimentação de Ruas e Avenidas                      1.059.430,98
1301-154510031.1.044    Construção e Recuperação de Estradas                                         1.400.000,00
1301-154510031.1.045    Construção do Complexo Paisagístico do Rio Jaguaribe                            18.738,72



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-154510033.1.046    Construção e  Urbanização de Praças e Áreas de Lazer                           143.601,12
1301-154510033.1.047    Construção, Reforma e Ampliação de Praça s Construir/reformar Praça Carlos   1.183.999,76
1301-154510033.1.048    Reforma e Ampliação do Mercado Público                                          24.984,96
1301-154510033.1.049    Reaqualificação Urbana e Valorização do Centro da Cidade                        24.984,96
1301-154510033.1.050    Requalificação da Praça dos Feirantes                                        1.896.542,54
1301-154510037.1.051    Ampliação e Recuperação do Sistema de Abastecimento D' Água                  1.000.000,00
1301-154510037.1.052    Integração de Bacias Hidrográficas                                              12.492,48
1301-154510038.1.053    Realização do Projeto Reluz                                                    874.598,52
1301-154510057.1.054    Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística                                 2.823.345,99
1301-154510058.1.055    Desapropriação de Imóveis                                                      134.137,99
1301-174520034.1.056    Ampliação e Recuperação da Rede de Saneamento Básico na Sede                 1.000.000,00
1301-154520034.1.057    Construção de Complexo Turistico da Imagem de Senhora Sant´Ana                 312.000,00
1401-205440014.1.060    Perfuração e Aparelhamento de De Poços                                           4.996,96
1401-205440014.1.061    Apoio ao Programa de Construção e Instalação de Cisternas                        7.620,40
1301-115440014.1.062    Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica                     24.984,96
1401-206060012.1.063    Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civl                      29.981,95
1401-206080012.1.064    Aquisição de Kit de Implementos a Tração Animal                                 12.492,48
1401-206080012.1.065    Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas                                   18.738,72
1401-206080012.1.066    Programa Municipal de Produção de Mudas                                            374,76
1401-206080012.1.067    Construção do Parque de Exposição Agropecuária                                   6.246,24
1501-041220016.1.069    Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Água do SAAE de Iguatu      1.600.000,00
1501-175120016.1.070    Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Esgoto do SAAE              1.600.000,00
1701-154520032.1.071    Ampliacao Modernizacao e Reaparelhamento  do Transito                          374.776,86
1301-184520058.1.072    Ampliação da Rede de Iluminação Pública                                         62.462,40
2602-082410043.1.076    Construção da Unidade de Acolhimento do Idoso                                   16.061,76
2602-082440040.1.081    Construção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS                 22.843,39
2602-082440043.1.083    Construção, Ampliação, Reforma e/ou Adeq de Predios e Espaços p/Programas S      23.795,20
2701-154510033.1.091    Implantação de Drenagem com Tratamento dos Cemitérios                            6.246,24
2702-154520039.1.092    Implantação de Estação de Tratamento Para Resíduos da Construção Civil           3.747,72
2702-175120016.1.093    Construcao e Ampliação de Redes de Drenagem e Galerias Pluviais                  6.246,24
2702-184510016.1.094    Implantacao de Novo Aterro Sanitário                                             2.498,49
2701-185410034.1.096    Implantação de Poços Artesianos em Praças e Áreas Verdes e Esportivas            3.997,57
1301-174510014.1.098    Implantação do Sistema de Drenagem de Iguatu                                 1.000.000,00
1301-154510030.1.099    Construção de  Areninhas                                                     2.000.000,00
1301-236620051.1.102    Construção e Implantação do Porto Seco de IGUATU                             5.500.000,00
0101-010310001.2.001    Desenvolvimento e Manutenção das Atividades Legislativas                     8.470.823,87
0201-041220002.2.002    Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo                           4.107.031,26
0201-041220002.2.004    Convenios de Cooperação Tecnica com Entidades Publicas e Privadas              237.357,12
0401-041220015.2.009    Manutenção da Procuradoria Municipal                                         2.060.398,89
0201-041210049.2.010    MANUTENCAO DAS ATIVIDADADES DA SECRETARIA DE GESTAO                          3.707.194,76
0501-041220049.2.011    Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda                           9.226.763,34
0201-041220049.2.012    Realização de Concurso Público                                                  12.492,48
0201-041220049.2.013    Capacitação dos Servidores Públicos                                                374,76
0601-101220004.2.014    Manutenção das Estruturas Operacionais da Secretaria Municipal de Saude     14.914.188,46
0601-101220004.2.015    Fortalecimento das Instâncias Colegiadas do Sistema Único de Saúde - SUS        40.840,80
0601-103010005.2.016    Manutenção das Ações de Atenção Básica à saúde                              18.206.996,59
0601-103010005.2.017    Apoio ao Programa Mais Medicos                                                  10.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-103010005.2.018    Implantação e Manutenção de Acadêmia da Saúde                                  115.886,97
0601-103010005.2.019    Realização do Programa Saúde na Escola PSE                                      25.225,20
0601-103020007.2.020    Garantia de Assistência Especializada aos Usuários do SUS                   12.747.801,20
0601-103020008.2.021    Repasse Consórcio em Saúde Publica                                           1.872.000,00
0601-103020008.2.022    Manutenção das Atividades de Assistência especializada                      12.034.273,14
0601-103020008.2.023    Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA                            7.971.537,14
0601-103020008.2.024    MAUTENCAO DA CASA DE APOIO/PACIENTES TRANSFERIDOS                               59.291,20
0601-103030006.2.025    Manutenção da Atenção Farmacêutica                                             911.816,16
0601-103040009.2.026    Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária                              314.406,88
0601-103050009.2.027    Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde                             2.985.139,51
0701-101220011.2.028    Manutenção da Fundação de Saúde Pública de Iguatu - FUSPI                      979.321,25
0701-101280058.2.029    Manutenção da Escola de Saúde Pública                                          449.132,89
0701-103020011.2.030    Manutenção das Atividades do Hospital Regional de Iguatu                    32.067.986,72
0901-121220058.2.031    Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação          7.398.456,02
0901-121220058.2.032    Programa de Apoio e Sistemat.dos Projetos e Exper.Êxitosas da Rede M.de Ens       1.124,31
0901-121220058.2.033    Implantação e Manutenção do Sistema de Avaliação Municipal                         499,68
0901-121220058.2.034    Elaboração de Diretrizes da Secretaria de Educação                               1.873,86
0901-121280023.2.035    Revisão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério       2.498,48
0901-123060019.2.036    Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental           1.197.380,18
0901-123060019.2.037    Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil              368.191,82
0901-123060019.2.038    Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Especial               37.362,12
0901-123060019.2.039    Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Médio                    21.112,28
0901-123060019.2.040    Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação de Jovens e Adulto      42.724,28
0901-123610018.2.041    Programa Dinheiro Direto nas Escolas                                             2.373,55
0901-123610022.2.042    Desenvolvimento e Manut. das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%  22.245.691,39
0901-123610023.2.043    Manutenção do Pessoal do Magistério do ensino Fundamental - FUNDEB 60%      35.500.000,00
0901-123610023.2.044    Promoção e Manut.de Prog.de Formação Cont.de Profissionais do Mag.da Ed.Bás      21.237,20
0901-123620027.2.045    Manutenção do Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio                 1.316.611,28
0901-123630028.2.046    Apoio e Incentivo ao Ensisno Profissional                                          624,60
0901-123640060.2.047    Apoio e Incentivo ao Ensino Superior                                               749,53
0901-123650023.2.048    Manutencao do Pessoal do Magisterio do Ensino Infantil                       7.800.000,00
0901-123650025.2.049    Desenvolvimento e Manunteção do Ensino Infantil                              3.744.459,42
0901-123650025.2.050    Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil                          204.761,34
0901-123660024.2.051    Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos                         351.600,79
0901-123660024.2.052    Manuteção de Programa de Erradicação do Analfabetismo                           25.359,72
0901-123660024.2.053    Manutenção do Transporte Escolar da Educação de Jovens e Adultos                 6.246,22
0901-123660024.2.054    Manutenção do Pessoal do Magistério da Educação de Jovens e Adultos            624.567,52
0901-123670022.2.055    Promoção e Manutenção da Educação Especial e Inclusiva                          23.735,70
0901-123670022.2.056    Implantação e Manutenção do Centro de Educação Especial                          4.372,34
0901-123680018.2.057    Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMDDE                             6.246,24
0901-123680021.2.058    Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental                       2.956.295,59
0901-123680022.2.059    Promoção e Manut. de Prog. de Formação Continuada dos Profissinais da Ed.Bá       8.494,86
0901-123680022.2.060    Aquisição de Fardamento Escolar para Alunos da Rede Municipal de Educação B     480.480,00
0901-123680022.2.061    Manut.do Projeto AABB Comunidade,Prog.e Açoes Realizadas com Crianças e Ado      15.740,49
0901-123680022.2.062    Realização de Prog.Proj. e Ativ. Sócios Cult. Esp. e Educ. e de Pres.M.Ambi      23.735,70
0901-123680022.2.063    Implantação Programa de Integração Escola-Familia                                2.498,48
0901-123680022.2.064    Implantação e Manutenção de Programas e Projetos de Educação Integral            3.123,10



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-123680023.2.065    Apoio e Incentivo aos Profissionais Da Educação Básica                          18.174,97
0901-123680023.2.066    Elaboração do Plano de Carreira e Remuneração de Prof.de Apoio e Serviço Es       1.249,24
0901-123680029.2.067    Mantuntenção de Programas, Projetos e Mídias Digitais de Inclusão Digital        4.996,96
0901-123680058.2.068    Revisão do Plano Municipal de Educação                                           7.495,48
1101-113330054.2.084    Realização do Programa Qualificar Jovem                                            374,76
1101-141220054.2.085    Manutenção do Conselho Municipal de Juventude                                    1.249,20
1101-143340054.2.086    Realização do Programa Papo Firme                                                  374,76
1101-143340054.2.087    Realização do Programa Estação Juventude                                           374,76
1101-271220058.2.088    Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Esporte e Juventu   2.033.722,88
1101-278120053.2.089    Manutenção das Atividades e Espaços Esportivos                                  50.094,81
1101-278120053.2.090    Apoio ao Esporte Amador e Profissional                                          11.654,20
1101-278120053.2.091    Apoio à Participação de Atletas em Competições Fora do Município                   957,52
1101-278120053.2.092    Realização do Programa Juventude na Praça                                          374,76
1101-278120053.2.093    Apoio as Olimpiadas Municipais                                                     499,68
1101-278120053.2.094    Implantação de Centro de Esportes                                               87.712,87
1301-151220058.2.095    Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura                    8.085.059,82
1401-113340012.2.099    Implantação de Unidades Demonstrativas de Novas Culturas                           374,76
1401-201220058.2.100    Manutenção das Atividades Adm. da Secretaria de Agricultura e Pecuária       2.611.463,22
1401-201280012.2.101    Atividades de Parceria com a Escola Agrotécnica Federal                          1.249,24
1401-206060012.2.102    Assistência Técnica ao Pequeno Produtor  e Pecuarista                            1.998,78
1401-206060012.2.103    Apoio a Agricultura Familiar                                                    67.662,40
1401-206080012.2.104    Apoio à Produção Vegetal                                                         1.998,78
1401-206080012.2.105    Apoio à Produção Animal                                                            499,68
1401-206080012.2.106    Programa de Inclusão Tecnológica no Campo                                          374,76
1401-206080012.2.107    Programa Municipal de Melhoramento Genético p/Rebanho Bovino                       374,76
1401-206080012.2.108    Exposicao de Gado de Leite de Iguatu                                             3.747,73
1401-206080013.2.109    Parceria Fundo Garantia-Safra                                                  373.525,15
1501-175120016.2.110    Manutenção e Funcionamento do SAAE de Iguatu                                14.528.000,00
1501-175120016.2.111    Operação e Manutenção do Sistema de Água de Iguatu                           2.830.000,00
1601-041220049.2.112    Manutenção da Controladoria Municipal                                          944.845,43
1601-041220049.2.113    MANUTENCAO DAS ATIV. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO                            10.450,44
1701-044520032.2.114    Manutencao das Atividades da Secretaria do Trânsito e Cidadania              1.266.205,02
1701-154520032.2.116    Operacao e Manutencao do Sistema de Transito                                 4.538.423,85
1701-154520032.2.117    Realização de Campanhas Educativas de Trânsito                                 243.603,36
0901-191221009.2.125    Manut. das Atividades Adminsitrativas da sec da Ciencia,Tecnolo e Ensino Su     205.849,77
0901-195730060.2.126    Apoio a Criaçao,Promoçao e Fortalecimento da Ciencia,Tecn. e Ensino Superio         999,38
0901-195730060.2.127    Financiamento, Pesquisa e Extensão                                                 499,68
2601-081220058.2.129    Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Asssitência Soci   4.035.051,75
2601-082430045.2.130    Manutenção do Conselho Tutelar                                                 257.442,72
2601-082430045.2.131    Realização e Participação em Conferencias                                        8.951,72
2601-081220040.2.132    Manut. das Atividades Adm. e Socio-Educ. as Famílias Beneficiarias em Progr     261.749,58
2601-082440040.2.133    Manutenção dos Conselhos Vinculados a Secretaria de Assistencia Social          13.921,40
2602-082430028.2.134    Realização de Cursos de Capacitação                                              2.304,64
2602-082430044.2.135    Serviço de Proteção e Atend.Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI/C     956.586,61
2602-082430044.2.137    Gestão do Programa Primeira Infancia no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ          671.845,20
2602-082430045.2.138    Execução das Ações Estrátegicas do Prog. de Erradicação do Trabalho Infanti      30.368,00
2602-082430045.2.139    Implantação/Manutenção dos Serviços de Alta Complexidade                       296.935,34



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-082440040.2.140    Fortalecimento das Instâncias Colegiadas da Assistência Social                   6.468,80
2602-082440040.2.141    Manut. da Polit. da Seg. Alimentar e Nutricional - Cozinha Comunit., Bco de     331.402,76
2602-082440040.2.142    Apoio as Ações do Índice de Gestão Desc. do Sist. Único de Assist.Social-IG      62.920,00
2602-082440040.2.143    Apoio aos Benefícios de Prestação Continuada - BPC                              10.150,40
2602-082440040.2.144    Manutenção do Pólo de Convivência Social                                       542.022,92
2602-082440040.2.145    Execussão de Programas e Projetos Voltados à Familia e Individuos               23.578,88
2602-082440040.2.146    Apoio as Ações de Projetos nos Segmentos Idoso e Pessoa c/Deficiência              356,91
2602-082440040.2.149    Manutenção do Programa Acessuas/Trabalho                                        10.098,40
2602-082440040.2.150    Execução das Ações de Educação Permanente dos Profissionais do SUAS              4.089,28
2602-082440040.2.151    Apoio a Diversidade Sexual                                                       5.247,84
2602-082440040.2.152    Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil                      7.800,00
2602-082440041.2.153    Manutenção do Cadastro de Famílias IGD/PBF                                     600.744,00
2602-082440042.2.155    Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF/CRAS             2.062.270,15
2602-082440042.2.156    Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV                     829.507,06
2602-082440043.2.158    Concessão de Benefícios Eventuais                                              132.080,00
2602-082440043.2.160    Manutenção do Centro de Esporte                                                 15.976,00
2602-082440043.2.161    Implantação do Centro POP                                                        4.563,49
2602-082440044.2.162    Realização do Programa Jovem Aprendiz Municipal                                  5.842,72
2602-082440044.2.163    Programa de Apoio e Prevenção ao uso de Drogas                                   4.080,96
2602-083340040.2.165    Apoio e Incentivo ao Programa de Geração de Emprego e Renda                      3.137,47
2602-084220040.2.166    Manutenção da Vigilância Socioassistencial                                       3.375,42
2603-082430044.2.169    Apoio e Incentivo para Fortalecimento das Organizações da Sociedade Civil       25.064,00
2603-082430044.2.170    Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de promoção,      47.127,76
2603-082430044.2.172    Formação para Profissionais que atuam na promoção, proteção e defesa dos Di       7.384,00
2604-081220040.2.173    Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de promoção,      28.020,92
2601-082440042.2.175    Manutenção das Atividades do Centro de Referência da Mulher                     11.960,00
2702-041220033.2.176    Revisão e Implementação do Plano Diretor Participativo                           1.249,24
2702-154520039.2.177    Desativação Aproveitamento e Remediação do Lixão Municipal                       4.372,35
2702-154520039.2.178    Limpeza e Descontaminação de Áreas Órfãs da Zona Urbana                          1.374,16
2701-154520058.2.179    Manutencao das Atividades da Sec. do Mei ambiente e Controle Urbano          1.433.996,75
2701-154520058.2.180    Denominação e Emplacamento dos Logradouros Públicos e Numeração dos Prédios       1.499,08
2702-175120016.2.181    Conclusão do Plano Municipal de Saneamento Básico                              124.225,20
2701-181280058.2.182    Capacitação Técnica em Urbanismo e Meio Ambiente                                   374,76
2702-184520039.2.183    Desativação e Remediação dos Micro Lixões dos Distritos de Suassurana e Ale       1.374,16
2701-184520058.2.184    Manutenção e Conservação de Equipamentos urbanos                               284.828,53
2702-185410039.2.185    Participação no Consórcio Intermunicipal De Resíduos Sólidos                   447.200,00
2702-185410058.2.186    Incentivo e Apoio a Reciclagem                                                   1.124,30
2701-185410058.2.187    Regularização Fundaria em Áreas de Interesse Social                                374,76
2701-185410058.2.188    Apoio as Atividades de Preservação Paisagística e Arborização Urbana               374,76
2702-185410034.2.189    Implantação de Programa de Reuso de Águas Servidas                               1.873,86
2702-185410034.2.190    Implantação de Programa de Reciclagem de óleo de Fritura                         1.873,86
2701-185410038.2.191    Implantação de Programa de Eficiência Energética                                 1.873,86
2702-185411003.2.192    Implantar Núcleo de Atividades Sócio Ambiental                                   3.123,10
2702-185411003.2.193    Implantação da Agenda 2030                                                         749,52
2701-185411003.2.194    Elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana                              1.249,24
2701-185411003.2.195    Apoio às Atividades Relacionadas à Educação Ambiental                            2.498,48
2702-185411003.2.196    Implementação de Ações para Preservação Ambiental                               32.230,58



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2701-185430034.2.197    Recuperação e Revit.de Margens de Rios Córregos e Outros Mananciais Hidrico       1.873,86
2602-082440040.2.199    Ações de Enfrentamento a Emergências e/ou Calamidade em Saúde Pública           99.320,00
2601-113330051.2.202    APOIO AS AÇOES DE INCLUSÃO PRODUTIVA                                            23.192,00
2605-081220040.2.216    IMPLEMENTACAO DE PROGRAMAS E PROJETOS ENTRE OUTRAS ATIVIDADES DE PROMOCAO,      19.700,92
2702-185410002.2.217    MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                  41.600,00
1402-201220058.2.219    Manutenção do Fundo Municipal de Agricultura                                    18.800,00
0601-103010005.2.220    Ações de Enfrentamento a Emergência e/ou Calamidade em Saúde Pública            43.350,00
0301-041220002.2.221    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO                              119.400,00
0301-041220047.2.222    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO                          60.000,00
0301-041310003.2.223    COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO DAS ACOES DA PREFEITURA                50.000,00
0301-041310003.2.224    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GABINETE                                         2.092.000,00
2101-041220040.2.225    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÕES POLITICAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAI     221.400,00
2601-042440040.2.226    MANUTENCAO DA CASA DO CIDADAO                                                   38.000,00
2101-072440040.2.227    MANUTENCAO DE COMBATE A FOME E A POBREZA                                         4.500,00
1201-111220058.2.228    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO      348.000,00
1201-043330051.2.229    REPASSE PARA O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU - FDEI               1.500,00
1201-113330051.2.230    REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL                     10.000,00
1201-113340051.2.231    PROMOCAO DE FEIRAS, OFICINAS, PALESTRAS E CURSOS                                 1.500,00
1201-113340051.2.232    APOIO A EVENTOS QUE PROMOVAM O INTERCAMBIO DAS EMPRESAS LOCAIS                   3.000,00
1201-113340051.2.233    APOIO A CAPACITACAO EMPRESARIAL E A REALIZ. DE MISSÕES TEC. NAC. E INTERNAC       3.000,00
1201-113340051.2.234    APOIO AO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU                         1.500,00
1201-113340051.2.235    APOIO AOS APL´S DE MOVEIS, COMERCIOS VAREJISTAS E METAL MECANICO                 1.500,00
1201-154510033.2.236    PROGRAMA PARCERIA P/CRESCER-PROVIMENTO DE INFRAESTRUTURA DOS PARQ.INDUSTRIA      20.000,00
0901-131220058.2.237    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA                              67.000,00
0901-133920055.2.238    MANUTENCAO DOS ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS                                 90.000,00
0901-133920055.2.239    MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA ELEAZAR DE CARVALHO                              20.000,00
0901-133920055.2.240    MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA POPULAR                                          66.000,00
0901-133920055.2.241    REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL                    100.000,00
0901-133920055.2.242    MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL                                     170.000,00
0901-133920055.2.243    MANUTENCAO DO NUCLEO DE ARTE, EDUCACAO E CULTURA DO MUNICIPIO                   30.000,00
0901-133920055.2.244    APOIO A MANIFESTACOES ARTISTICAS LOCAIS                                        235.000,00
0901-133920055.2.245    IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEUS DE IGUATU                                    90.000,00
0901-133920055.2.246    IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA SALA DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA                    30.000,00
0901-133920055.2.247    PROJETO LABORATORIO DE CULTURA                                                   4.000,00
0901-133920056.2.248    PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS                                           715.000,00
1201-236950057.2.249    PROMOCAO DO TURISMO                                                             25.000,00
1201-236950057.2.250    MANUTENCAO DO COMPLEXO TURISTICO DO MUNICIPIO                                    1.500,00
1201-236950057.2.251    IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TURISTICA                                             1.500,00
0901-131220055.2.252    MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                        72.000,00
2001-154520058.2.253    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO                  4.630.000,00
2001-154520058.2.254    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL                         147.500,00
2001-154520058.2.255    MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL                        50.000,00
2001-154520058.2.256    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA                                8.010.000,00
2001-154520058.2.257    MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E AREA DE LAZER                                      26.000,00
2001-185410039.2.258    MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO                   5.973.554,35
2001-185440058.2.259    IMPLANTACAO DE ACOES EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL                                3.000,00
1801-044520002.2.260    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGISTICA                             656.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1901-041820058.2.261    MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFES     580.000,00
1901-044521008.2.262    MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL                                                 351.000,00
1901-041220002.2.263    APOIO AS ACOES DE SEGURAÇA PUBLICA E AO PODER JUDICIARIO                        10.000,00
0801-164520049.2.264    MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, DESENV. URB. E ACESSIBILIDADE           666.000,00
0801-161220040.2.265    MANUT. DAS ATIVIDADES ADM. E SOCIO-EDUC. AS FAMILIAS BENEFICIARIAS EM PROGR      31.100,00
0901-122430022.2.267    APOIO A ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO                                   4.000,00
1501-175120016.2.268    Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto de Iguatu                         1.012.000,00
0501-999990099.9.001    RESERVA DE CONTIGENCIA                                                       3.760.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL -> 375.798.059,42
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  JANEIRO      FEVEREIRO          MARÇO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.01.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS     213.477,51     213.477,51     213.477,51
3.1.90.03.00  PENSÕES      41.957,18      41.957,18      41.957,18
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      35.417,32      35.417,32      35.417,32
3.1.90.04.01  CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO   1.946.009,07   1.946.009,07   1.946.009,07
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   9.241.961,26   9.241.961,26   9.241.961,26
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000.170,72   2.000.170,72   2.000.170,72
3.1.90.16.00  OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL       2.904,91       2.904,91       2.904,91
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      66.944,88      66.944,88      66.944,88
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       1.248,77       1.248,77       1.248,77
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       1.656,55       1.656,55       1.656,55
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS      11.673,47      11.673,47      11.673,47
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      11.336,68      11.336,68      11.336,68
3.3.30.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      40.352,17      40.352,17      40.352,17
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS      76.061,42      76.061,42      76.061,42
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO     178.578,40     178.578,40     178.578,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      30.819,67      30.819,67      30.819,67
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       1.429,02       1.429,02       1.429,02
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   2.212.217,93   2.212.217,93   2.212.217,93
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       4.830,55       4.830,55       4.830,55
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      84.526,35      84.526,35      84.526,35
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      18.409,24      18.409,24      18.409,24
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA       1.406,09       1.406,09       1.406,09
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     514.808,45     514.808,45     514.808,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   5.663.506,29   5.663.506,29   5.663.506,29
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO      30.198,93      30.198,93      30.198,93
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS       9.424,80       9.424,80       9.424,80
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     377.555,57     377.555,57     377.555,57
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      10.635,62      10.635,62      10.635,62
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       3.942,49       3.942,49       3.942,49
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.244,52      35.244,52      35.244,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      61.445,72      61.445,72      61.445,72
3.3.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       5.390,00       5.390,00       5.390,00
3.3.91.39.00  OUTROS SERV. TERC. PJ       3.924,40       3.924,40       3.924,40
4.4.30.42.00  TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL       7.777,00       7.777,00       7.777,00
4.4.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
4.4.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO         404,00         404,00         404,00
4.4.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         480,96         480,96         480,96
4.4.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA          19,24          19,24          19,24
4.4.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA          72,12          72,12          72,12
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   4.914.869,19   4.914.869,19   4.914.869,19
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     541.375,50     541.375,50     541.375,50
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      14.392,16      14.392,16      14.392,16
4.4.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         111,77         111,77         111,77
4.4.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          38,48          38,48          38,48
4.4.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES       2.693,38       2.693,38       2.693,38
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     224.460,81     224.460,81     224.460,81



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  JANEIRO      FEVEREIRO          MARÇO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     289.520,00     289.520,00     289.520,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  29.225.970,56  29.225.970,56  29.225.970,56
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    ABRIL           MAIO          JUNHO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.01.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS     213.477,51     213.477,51     213.477,51
3.1.90.03.00  PENSÕES      41.957,18      41.957,18      41.957,18
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      35.417,32      35.417,32      35.417,32
3.1.90.04.01  CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO   1.946.009,07   1.946.009,07   1.946.009,07
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   9.241.961,26   9.241.961,26   9.241.961,26
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000.170,72   2.000.170,72   2.000.170,72
3.1.90.16.00  OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL       2.904,91       2.904,91       2.904,91
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      66.944,88      66.944,88      66.944,88
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       1.248,77       1.248,77       1.248,77
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       1.656,55       1.656,55       1.656,55
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS      11.673,47      11.673,47      11.673,47
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      11.336,68      11.336,68      11.336,68
3.3.30.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      40.352,17      40.352,17      40.352,17
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS      76.061,42      76.061,42      76.061,42
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO     178.578,40     178.578,40     178.578,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      30.819,67      30.819,67      30.819,67
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       1.429,02       1.429,02       1.429,02
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   2.212.217,93   2.212.217,93   2.212.217,93
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       4.830,55       4.830,55       4.830,55
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      84.526,35      84.526,35      84.526,35
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      18.409,24      18.409,24      18.409,24
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA       1.406,09       1.406,09       1.406,09
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     514.808,45     514.808,45     514.808,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   5.663.506,29   5.663.506,29   5.663.506,29
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO      30.198,93      30.198,93      30.198,93
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS       9.424,80       9.424,80       9.424,80
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     377.555,57     377.555,57     377.555,57
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      10.635,62      10.635,62      10.635,62
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       3.942,49       3.942,49       3.942,49
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.244,52      35.244,52      35.244,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      61.445,72      61.445,72      61.445,72
3.3.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       5.390,00       5.390,00       5.390,00
3.3.91.39.00  OUTROS SERV. TERC. PJ       3.924,40       3.924,40       3.924,40
4.4.30.42.00  TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL       7.777,00       7.777,00       7.777,00
4.4.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
4.4.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO         404,00         404,00         404,00
4.4.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         480,96         480,96         480,96
4.4.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA          19,24          19,24          19,24
4.4.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA          72,12          72,12          72,12
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   4.914.869,19   4.914.869,19   4.914.869,19
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     541.375,50     541.375,50     541.375,50
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      14.392,16      14.392,16      14.392,16
4.4.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         111,77         111,77         111,77
4.4.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          38,48          38,48          38,48
4.4.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES       2.693,38       2.693,38       2.693,38
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     224.460,81     224.460,81     224.460,81



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    ABRIL           MAIO          JUNHO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     289.520,00     289.520,00     289.520,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  29.225.970,56  29.225.970,56  29.225.970,56
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    JULHO         AGOSTO       SETEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.01.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS     213.477,51     213.477,51     213.477,51
3.1.90.03.00  PENSÕES      41.957,18      41.957,18      41.957,18
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      35.417,32      35.417,32      35.417,32
3.1.90.04.01  CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO   1.946.009,07   1.946.009,07   1.946.009,07
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   9.241.961,26   9.241.961,26   9.241.961,26
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000.170,72   2.000.170,72   2.000.170,72
3.1.90.16.00  OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL       2.904,91       2.904,91       2.904,91
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      66.944,88      66.944,88      66.944,88
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       1.248,77       1.248,77       1.248,77
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       1.656,55       1.656,55       1.656,55
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS      11.673,47      11.673,47      11.673,47
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      11.336,68      11.336,68      11.336,68
3.3.30.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      40.352,17      40.352,17      40.352,17
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS      76.061,42      76.061,42      76.061,42
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO     178.578,40     178.578,40     178.578,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      30.819,67      30.819,67      30.819,67
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       1.429,02       1.429,02       1.429,02
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   2.212.217,93   2.212.217,93   2.212.217,93
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       4.830,55       4.830,55       4.830,55
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      84.526,35      84.526,35      84.526,35
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      18.409,24      18.409,24      18.409,24
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA       1.406,09       1.406,09       1.406,09
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     514.808,45     514.808,45     514.808,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   5.663.506,29   5.663.506,29   5.663.506,29
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO      30.198,93      30.198,93      30.198,93
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS       9.424,80       9.424,80       9.424,80
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     377.555,57     377.555,57     377.555,57
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      10.635,62      10.635,62      10.635,62
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       3.942,49       3.942,49       3.942,49
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.244,52      35.244,52      35.244,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      61.445,72      61.445,72      61.445,72
3.3.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       5.390,00       5.390,00       5.390,00
3.3.91.39.00  OUTROS SERV. TERC. PJ       3.924,40       3.924,40       3.924,40
4.4.30.42.00  TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL       7.777,00       7.777,00       7.777,00
4.4.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         385,00
4.4.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO         404,00         404,00         404,00
4.4.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         480,96         480,96         480,96
4.4.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA          19,24          19,24          19,24
4.4.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA          72,12          72,12          72,12
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   4.914.869,19   4.914.869,19   4.914.869,19
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     541.375,50     541.375,50     541.375,50
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      14.392,16      14.392,16      14.392,16
4.4.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         111,77         111,77         111,77
4.4.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          38,48          38,48          38,48
4.4.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES       2.693,38       2.693,38       2.693,38
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     224.460,81     224.460,81     224.460,81



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    JULHO         AGOSTO       SETEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     289.520,00     289.520,00     289.520,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  29.225.970,56  29.225.970,56  29.225.970,56
-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  OUTUBRO       NOVEMBRO       DEZEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.01.00  APOSENTADORIAS E REFORMAS     213.477,51     213.477,51     424.182,59
3.1.90.03.00  PENSÕES      41.957,18      41.957,18      83.369,47
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      35.417,32      35.417,32      70.374,68
3.1.90.04.01  CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO   1.946.009,07   1.946.009,07   3.866.745,30
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   9.241.961,26   9.241.961,26  18.363.897,04
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   2.000.170,72   2.000.170,72   3.974.365,20
3.1.90.16.00  OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL       2.904,91       2.904,91       5.772,09
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      66.944,88      66.944,88     133.020,34
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       1.248,77       1.248,77       2.481,33
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       1.656,55       1.656,55       3.291,58
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS      11.673,47      11.673,47      23.195,34
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO      11.336,68      11.336,68      22.526,13
3.3.30.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         765,00
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      40.352,17      40.352,17      80.180,28
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS      76.061,42      76.061,42     151.135,03
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO     178.578,40     178.578,40     354.837,60
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      30.819,67      30.819,67      61.239,09
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       1.429,02       1.429,02       2.839,49
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   2.212.217,93   2.212.217,93   4.395.705,77
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       4.830,55       4.830,55       9.598,38
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      84.526,35      84.526,35     167.954,95
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      18.409,24      18.409,24      36.579,40
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA       1.406,09       1.406,09       2.793,91
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     514.808,45     514.808,45   1.022.931,07
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   5.663.506,29   5.663.506,29  11.253.460,55
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO      30.198,93      30.198,93      60.005,67
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS       9.424,80       9.424,80      18.727,20
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS     377.555,57     377.555,57     750.207,82
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      10.635,62      10.635,62      21.133,11
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       3.942,49       3.942,49       7.833,78
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.244,52      35.244,52      70.031,32
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      61.445,72      61.445,72     122.093,45
3.3.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS       5.390,00       5.390,00      10.710,00
3.3.91.39.00  OUTROS SERV. TERC. PJ       3.924,40       3.924,40       7.797,83
4.4.30.42.00  TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL       7.777,00       7.777,00      15.453,00
4.4.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES         385,00         385,00         765,00
4.4.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO         404,00         404,00         802,76
4.4.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA         480,96         480,96         955,67
4.4.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA          19,24          19,24          38,23
4.4.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA          72,12          72,12         143,31
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   4.914.869,19   4.914.869,19   9.765.908,91
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     541.375,50     541.375,50   1.075.720,15
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      14.392,16      14.392,16      28.597,42
4.4.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS         111,77         111,77         222,10
4.4.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES          38,48          38,48          76,45
4.4.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES       2.693,38       2.693,38       5.351,78
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO     224.460,81     224.460,81     446.006,53



IGUATU
IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  OUTUBRO       NOVEMBRO       DEZEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA     289.520,00     289.520,00     575.280,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  29.225.970,56  29.225.970,56  58.072.383,10
-----------------------------------------------------------------------------------------------



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1113031100000 2.050.939,80Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65

1113031101000 969.543,12Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                                  80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26

1113034100000 525.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal              43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00

1118011100000 2.972.587,80Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65

1118014100000 800.321,34Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44

1118014300000 262.500,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00

1118023100000 8.077.960,80Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40

1121011100000 17.297,28Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria                                                                           1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44

1121011101000 417.144,00Taxa de Licenca para Execucao de Obras                                                                              34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00

1121011102000 134.490,72Taxa de Autorizacao Funcionamento de Transporte                                                          11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56

1121011103000 2.730,00Taxa de Utilizacao de Area de Dominio Publico                                                                    227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50

1121011104000 5.460,00Taxa de Apreensao, Deposito ou Liberacao de Animais                                                    455,00 455,00 455,00 455,00 455,00 455,00

1121011105000 21.840,00Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00

1121011106000 14.742,00Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50

1121011107000 1.304.355,78Taxa de Licenca para Funcion.Estabelec.Comerc.Indust.e Pres.Servi                       108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32

1121011108000 84.000,00HABITE-SE                                                                                                                                         7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1121011109000 105.000,00TAXA DE FISCALIZACAO, OCUPACAO, PERMANENCIA                           8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1121011110000 52.500,00TAXA DE PUBLICIDADE                                                                                                        4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011111000 52.500,00TAXA DE LICENÇA DE SERESTA                                                                                    4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011112000 294.000,00CONCESSÃO LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO                                          24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00

1121011200000 105.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1121011300000 52.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa                                               4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011301000 52.500,00CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - DIVIDA 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011400000 52.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros             4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011401000 31.500,00CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - DIVIDA 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00

1121041100000 154.015,68Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental                                                                             12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64

1121041200000 5.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros                                           416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1121041500000 5.000,00AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL                                                                               416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1122011100000 105.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal                                                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1122011101000 21.000,00TAXA DE LIGACAO DE AGUA E ESGOTO                                                               1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1138021100000 140.000,00CIP - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67

1138021100000 52.500,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública - CIP    4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1138021100000 5.595.408,00Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00

1240001100000 3.000.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

1240001100000 5.250.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00

1310011105000 115.651,53Alugueis                                                                                                                                                   9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 80.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1321001110000 31.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00

1321001110000 26.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados                            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE                                                              1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001110000 218.400,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00

1321001110000 840.000,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 327,60Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. A.Social Estad]                          27,30 27,30 27,30 27,30 27,30 27,30

1321001110000 10.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00

1321001110000 873,60Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   72,80 72,80 72,80 72,80 72,80 72,80

1321001110000 15.750,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1321001110000 15.750,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1321001110000 84.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 70.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33

1321001110000 10.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110100 147.097,86Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Educacao Uniao                       12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15

1321001110100 157.500,00Receitas de Rem de Dep Banc de Rec Vinculados                                                              13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00

1321001110100 33.524,40Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70

1321001110200 14.523,60Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Educacao Estado                     1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30

1321001110200 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110200 10.046,40Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. A. Social Uniao                          837,20 837,20 837,20 837,20 837,20 837,20

1321001110300 334.730,76Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Conv. Uniao                              27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23

1321001110300 11.072,88Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          922,74 922,74 922,74 922,74 922,74 922,74

1321001110400 98.782,32Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Conv. Estado                            8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86

1321001110400 62.500,62Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Saude Uniao                               5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39

1321001110500 72.022,86Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Convenios                                  6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90

1321001110600 2.184,00Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Recursos da Educacao                       182,00 182,00 182,00 182,00 182,00 182,00

1321001110700 7.644,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Outros Recursos                                        637,00 637,00 637,00 637,00 637,00 637,00

1321001110800 525.000,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00

1321001110900 5.250,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties                                                        437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001111100 70.761,60Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80

1321001111200 152.334,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50

1325010600000 15.750,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1610011101000 15.000.000,00SERV. DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO E 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00

1610011102000 2.500.000,00SERVICO DE COLETA DE ESGOTO                                                                                208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

1610011103000 1.300.000,00SERVICO DE RELIGACAO DE AGUA                                                                           108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33

1630011100000 3.057,60Servicos de Venda de Editais                                                                                                         254,80 254,80 254,80 254,80 254,80 254,80

1630011100000 24.570,00Servicos de Hospedagem e Alimentacao                                                                                 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50

1630011101000 400.767,36Servicos de Cemiterios                                                                                                                     33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28

1630011102000 123.396,00Outros Servicos                                                                                                                                   10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00

1690991100000 52.500,00Outros Serviços - Principal                                                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1690991100000 1.300.000,00Outros Serviços                                                                                                                                   108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33

1718012100000 48.770.974,98Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91

1718013100000 1.074.831,57Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                    89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30

1718014100000 1.074.831,57Cota- Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota julho                            89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30

1718015100000 31.575,18Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                                         2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718022100000 43.680,00Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produ.Petro-Lei 7.990/89                          3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00

1718023100000 11.072,88Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Minerais - CFEM                  922,74 922,74 922,74 922,74 922,74 922,74

1718025100000 360.360,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00

1718031100000 2.100.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS ESTADOS P/O SISTEMA UNICO 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

1718031101000 2.786.565,60PAB Fixo                                                                                                                                                232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80

1718031102000 338.520,00Programa de Requalificacao de UBS - Reforma                                                                   28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00

1718031103000 1.702.340,64Saude da Familia                                                                                                                                  141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72

1718031104000 978.842,59Agentes Comunitarios de Saude                                                                                                   81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22

1718031105000 2.105.951,04Assistencia Financeira Complementar ACS - 95%                                                             175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92

1718031106000 110.839,53Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Estrategia de ACS - 5%                            9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63

1718031107000 672.104,16Saude Bucal                                                                                                                                           56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68

1718031108000 786.240,00Nucleo de Apoio a Saude da Familia - NASF                                                                         65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00

1718031109000 103.740,00Programa Saude na Escola - PSE                                                                                                8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00

1718031111000 2.475.345,60Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ                                            206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80

1718031112000 546.000,00Outros Programas da Atencao Basica                                                                                      45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00

1718031113000 10.965.580,52Teto Financeiro                                                                                                                                    913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38

1718031114000 201.801,60CEO - Centro Espec. Odontologica                                                                                            16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80

1718031115000 2.073.190,39CAPS - Centro de Atencao Psicosocial                                                                                     172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87

1718031116000 117.936,00Teto Municipal da Rede Brasil Sem Miseria                                                                           9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00

1718031117000 2.227.680,00Teto Municipal Limite UPA                                                                                                            185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00

1718031118000 28.888,86Mamografias                                                                                                                                         2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41

1718031119000 5.223.456,42Nefrologia                                                                                                                                               435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03

1718031121000 1.092.000,00Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

1718031122000 304.460,52Piso Fixo de Vigilancia em Saude                                                                                                 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71

1718031122100 100.000,00OUTROS PROGRAMAS DA VIGILANCIA EM SAUDE                                     8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031123000 250.550,22Piso Variavel de Vigilancia em Saude                                                                                        20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19

1718031124000 386.071,14Assistencia Financeira Complementar ACE - 95%                                                             32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60

1718031125000 20.311,20Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE - 5%                           1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60

1718031126000 55.156,92Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria                                                                                                   4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41

1718031127000 163.800,00Farmacia Popular do Brasil                                                                                                             13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00

1718031128000 5.372.640,00Projeto Hospital Estrategico                                                                                                           447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00

1718031129000 1.113.840,00Teto Municipal Limite UPA                                                                                                            92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718031130000 459.164,16Projeto Cirurgias Eletivas - Vida Nova                                                                                      38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68

1718031131000 28.392,00Assistencia Farmaceutica na Atencao Basica                                                                       2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00

1718031132000 1.260.000,00PISO DA ATENÇÃO BASICA VARIAVEL - PAB                                                     105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00

1718039100000 500.000,00COVID-19 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - CREDITO 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67

1718039110000 3.500.000,00COVID - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTEÇÃO 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67

1718039120000 3.500.000,00COVID-19 - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67

1718041100000 60.125,52Transf.de Convenios Estad Destinada a Programa Assistencia Social                        5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46

1718041101000 628.992,00Piso Basico Fixo                                                                                                                                   52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00

1718041101100 78.624,00Outras Transferencias do Estado para Programas Assistenciais                                   6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041102000 584.451,50Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV                                      48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29

1718041103000 78.624,00Indice de Gestao Descentralizada do SUAS - IGDSUAS                                              6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041104000 134.971,20Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI                                                                            11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60

1718041105000 28.828,80Piso Fixo de Media Complexidade - MSE                                                                                2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40

1718041106000 65.520,00Piso de Alta Complexidade I Crianca/Adolescente                                                              5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00

1718041107000 666.599,38Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF                                                                           55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95

1718041108000 78.624,00Acoes Estrategicas do Programa de Erradic. do Trabalho Infantil                               6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041109000 327.600,00Outras Transf. de Recursos do Fundo Nac. de Assistencia Social                                 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00

1718051100000 2.962.508,64Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72

1718053101000 1.952.210,40Alimentacao Escolar - Ensino Fundamental                                                                            162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20

1718053102000 163.144,80Alimentacao Escolar - Mais Educacao                                                                                     13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40

1718053103000 214.468,80Alimentacao Escolar - Pre-Escola                                                                                               17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40

1718053104000 119.683,20Alimentacao Escolar - Creche                                                                                                      9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60

1718053105000 33.087,60Alimentacao Escolar - Educacao Especial                                                                              2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30

1718053106000 36.800,40Alimentacao Escolar - Educacao de Jovens e Adultos                                                       3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70

1718053107000 840.000,00Alimentacao Escolar - Ensino Medio                                                                                         70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1718054100000 307.970,20Transporte do Escolar - Ensino Fundamental                                                                         25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18

1718054101000 35.351,31Transporte do Escolar - Educacao Infantil                                                                               2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94

1718054102000 83.963,88Transporte do Escolar - Ensino Medio                                                                                       6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99

1718059100000 1.448.759,67Transf.de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao                    120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97

1718059100000 21.840,00Apoio a Alfabetizacao e a Educacao de Jovens e Adultos - BRALF                           1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00

1718059101000 5.175.185,99Outras Transferencias do FNDE                                                                                                 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50

1718061100000 78.637,65Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

6

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718091100000 315.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00

1718091100000 33.929.861,04Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42

1718101100000 735.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00

1718102100000 367.500,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00

1718109100000 5.000.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67

1718109100000 1.575.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00

1718109100000 6.000.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718121000000 6.000.000,00TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718991100000 15.000.000,00Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00

1728011100000 24.016.632,27Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02

1728012100000 5.223.331,93Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66

1728013100000 87.895,08Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59

1728014100000 163.810,92Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91

1728101100000 840.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS   70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1728102100000 367.500,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00

1758011100000 31.595.574,44Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54

1778019000000 600.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS-NÃO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1910011100000 15.750,00Multas Previstas em Legislação Específica - TRANSITO                                               1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1910011110000 10.000,00MULTAS PREVISTAS NA LEI 2.776/20 - MULTAS DE TRÂNSITO              833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33

1910071101000 764.400,00Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00

1910071101000 54.600,00MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1921031100000 50.000,00Indenização por Sinistro - Principal                                                                                             4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1921991100000 147.294,00Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50

1921991100000 54.600,00Outras Indenizações - Principal                                                                                                    4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1921991101000 170.604,00Multas e Juros de Mora do ISS                                                                                                    14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00

1921991102000 126.890,40Multas e Juros de Mora de Outros Tributos                                                                            10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20

1921991103000 55.692,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU                                                               4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00

1921991104000 171.360,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                                                   14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00

1921991105000 2.730,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos                                           227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50

1921991106000 977.340,00Multas Previstas na Legislacao do Transito                                                                             81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00

1921991107000 294.755,58Outras Multas                                                                                                                                       24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97

1921991108000 1.451.159,89Outras Restituicoes                                                                                                                            120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

7

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1921991110000 5.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI                                                                          416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922990000000 5.460,00Outras Restituicoes                                                                                                                            455,00 455,00 455,00 455,00 455,00 455,00

1922991100000 30.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1922991100000 80.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1922991100000 52.500,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1922991100000 120.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1922991100000 5.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922991100000 5.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922991100000 15.750,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1990991010000 5.000,00OUTRAS RECEITAS - AGCS                                                                                                  416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1990991200000 105.000,00Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros                                                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1990991201000 52.500,00MULTAS E JUROS DE MORA                                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990991300000 52.500,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990991300000 60.000,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa                                                                              5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1990991400000 52.500,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros                                            4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990992100000 11.466,00Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                                                                  955,50 955,50 955,50 955,50 955,50 955,50

1990992100000 100.000,00Outras Receitas correntes                                                                                                              8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1990992101000 8.763,30Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                                       730,27 730,27 730,27 730,27 730,27 730,27

1990992102000 453.180,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE I.P.T.U.                                                                    37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00

1990992103000 5.000,00RECEITAS DA DIVIDA ATIVA DE ITBI                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1990992200000 87.360,00Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros                                                                      7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00

2112001100000 764.400,00Operacoes de Credito Internas para Prog. de Moderniz. da Adm. Pub                      63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00

2112001101000 2.527.632,74Outras Operacoes de Credito Internas - Contratuais                                                          210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06

2213001100000 735.000,00Alienacao de Moveis e Utensilios                                                                                                 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00

2218000001000 2.500.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ESPECÍFICA PARA ESTADOS, 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2418031100000 7.400.877,44Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79

2418031101000 1.777.688,64Programa de Requalificacao de UBS - Ampliacao                                                               148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72

2418102100000 4.900.786,74Prog.Nac.de Reest.e Aparelh.da Rede Esc.Pub.Educ.Inf.-PROINFANCIA          408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90

2418102101000 953.906,77Prog.de Apoio a Reest. da Rede Fis.Pub.da Educ.Basica-REESTFISICA               79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23

2418102102000 483.526,68Transferencias de Convenio dos Estados Destin. a Prog.de Educacao                        40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89

2418107100000 10.423.809,78Transf.de Conv.da Uniao Destin.a Prog. Infra-Estrut.em Transporte                          868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81

2418107101000 1.092.827,73Transf.de Conv.dos Estados Destin.a Prog.de Infra-Estr.Transporte                           91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

8

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

2418109100000 2.500.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2418109100000 2.100.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

2418109100000 5.600.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67

2418991100000 16.465.333,94Outras Transferencias de Convenio da Uniao                                                                        1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16

2428109100000 2.500.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - CAPITAL                                        208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2428109100000 1.897.185,08Outras Transferências de Convênio dos Estados - CAPITAL                                        158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76

2428109100000 9.641.778,88Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57

7610011100000 1.000.000,00SERVICOS DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO, RESERVA. 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33

7610011101000 100.000,00SERVICOS DE COLETA DE ESGOTO                                                                             8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

7610011102000 100.000,00SERVICOS DE RELIGAÇÃO DE AGUA                                                                        8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

7610011103000 190.440,00OUTROS SERVICOS                                                                                                                    15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00

9517180121000 -9.754.194,99Deducao de Receita do FPM - FUNDEB                                                                                812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58

9517180121010 -63.000,00DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB                                                                          5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00

9517180151000 -6.315,03Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                526,25  526,25  526,25  526,25  526,25  526,25

9517180611000 -15.727,53Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63

9517280111000 -4.803.326,45Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20

9517280121000 -1.044.666,38Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53

9517280131000 -17.579,01Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92

TOTAL ORÇAMENTO-> 375.798.059,42 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1113031100000 2.050.939,80Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65 170.911,65

1113031101000 969.543,12Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                                  80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26 80.795,26

1113034100000 525.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal              43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00

1118011100000 2.972.587,80Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65 247.715,65

1118014100000 800.321,34Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44 66.693,44

1118014300000 262.500,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00 21.875,00

1118023100000 8.077.960,80Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40 673.163,40

1121011100000 17.297,28Taxa de Fiscalizacao de Vigilancia Sanitaria                                                                           1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44 1.441,44

1121011101000 417.144,00Taxa de Licenca para Execucao de Obras                                                                              34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00 34.762,00

1121011102000 134.490,72Taxa de Autorizacao Funcionamento de Transporte                                                          11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56 11.207,56

1121011103000 2.730,00Taxa de Utilizacao de Area de Dominio Publico                                                                    227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50

1121011104000 5.460,00Taxa de Apreensao, Deposito ou Liberacao de Animais                                                    455,00 455,00 455,00 455,00 455,00 455,00

1121011105000 21.840,00Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00

1121011106000 14.742,00Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50 1.228,50

1121011107000 1.304.355,78Taxa de Licenca para Funcion.Estabelec.Comerc.Indust.e Pres.Servi                       108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32 108.696,32

1121011108000 84.000,00HABITE-SE                                                                                                                                         7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1121011109000 105.000,00TAXA DE FISCALIZACAO, OCUPACAO, PERMANENCIA                           8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1121011110000 52.500,00TAXA DE PUBLICIDADE                                                                                                        4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011111000 52.500,00TAXA DE LICENÇA DE SERESTA                                                                                    4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011112000 294.000,00CONCESSÃO LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO                                          24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00 24.500,00

1121011200000 105.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1121011300000 52.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa                                               4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011301000 52.500,00CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - DIVIDA 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011400000 52.500,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros             4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1121011401000 31.500,00CONCESSAO DE LINHA DE TRANSPORTE COLETIVO - DIVIDA 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00

1121041100000 154.015,68Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental                                                                             12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64 12.834,64

1121041200000 5.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros                                           416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1121041500000 5.000,00AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL                                                                               416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1122011100000 105.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal                                                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1122011101000 21.000,00TAXA DE LIGACAO DE AGUA E ESGOTO                                                               1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1138021100000 140.000,00CIP - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67 11.666,67

1138021100000 52.500,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública - CIP    4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1138021100000 5.595.408,00Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00 466.284,00

1240001100000 3.000.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

1240001100000 5.250.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00 437.500,00

1310011105000 115.651,53Alugueis                                                                                                                                                   9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63 9.637,63

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 80.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1321001110000 31.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00 2.625,00

1321001110000 26.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50 2.187,50

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados                            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 21.000,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE                                                              1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001110000 218.400,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00

1321001110000 840.000,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1321001110000 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110000 327,60Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. A.Social Estad]                          27,30 27,30 27,30 27,30 27,30 27,30

1321001110000 10.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00

1321001110000 873,60Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   72,80 72,80 72,80 72,80 72,80 72,80

1321001110000 15.750,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1321001110000 15.750,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1321001110000 84.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110000 70.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33

1321001110000 10.500,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    875,00 875,00 875,00 875,00 875,00 875,00

1321001110000 5.250,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1321001110000 50.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Depósitos 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1321001110100 147.097,86Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Educacao Uniao                       12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15 12.258,15

1321001110100 157.500,00Receitas de Rem de Dep Banc de Rec Vinculados                                                              13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00 13.125,00

1321001110100 33.524,40Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70 2.793,70

1321001110200 14.523,60Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Educacao Estado                     1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30 1.210,30

1321001110200 21.000,00RECEITA DE REMUNUNERACAO DE DEPOSITOS BANC.REC.VIN    1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00 1.750,00

1321001110200 10.046,40Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. A. Social Uniao                          837,20 837,20 837,20 837,20 837,20 837,20

1321001110300 334.730,76Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Conv. Uniao                              27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23 27.894,23

1321001110300 11.072,88Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          922,74 922,74 922,74 922,74 922,74 922,74

1321001110400 98.782,32Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Conv. Estado                            8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86 8.231,86

1321001110400 62.500,62Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Conv. Saude Uniao                               5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39 5.208,39

1321001110500 72.022,86Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Outros Convenios                                  6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90 6.001,90

1321001110600 2.184,00Receita de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc.-Recursos da Educacao                       182,00 182,00 182,00 182,00 182,00 182,00

1321001110700 7.644,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Outros Recursos                                        637,00 637,00 637,00 637,00 637,00 637,00

1321001110800 525.000,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00 43.750,00

1321001110900 5.250,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties                                                        437,50 437,50 437,50 437,50 437,50 437,50

1321001111100 70.761,60Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80 5.896,80

1321001111200 152.334,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50 12.694,50

1325010600000 15.750,00Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1610011101000 15.000.000,00SERV. DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO E 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00

1610011102000 2.500.000,00SERVICO DE COLETA DE ESGOTO                                                                                208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

1610011103000 1.300.000,00SERVICO DE RELIGACAO DE AGUA                                                                           108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33

1630011100000 3.057,60Servicos de Venda de Editais                                                                                                         254,80 254,80 254,80 254,80 254,80 254,80

1630011100000 24.570,00Servicos de Hospedagem e Alimentacao                                                                                 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50 2.047,50

1630011101000 400.767,36Servicos de Cemiterios                                                                                                                     33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28 33.397,28

1630011102000 123.396,00Outros Servicos                                                                                                                                   10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00 10.283,00

1690991100000 52.500,00Outros Serviços - Principal                                                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1690991100000 1.300.000,00Outros Serviços                                                                                                                                   108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33 108.333,33

1718012100000 48.770.974,98Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91 4.064.247,91

1718013100000 1.074.831,57Cota-Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota dezembr                    89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30

1718014100000 1.074.831,57Cota- Parte do Fundo de Participacao do Municipios 1% Cota julho                            89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30 89.569,30

1718015100000 31.575,18Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                                         2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26 2.631,26



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718022100000 43.680,00Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produ.Petro-Lei 7.990/89                          3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00 3.640,00

1718023100000 11.072,88Cota-Parte da Compensacao Financeira de Recursos Minerais - CFEM                  922,74 922,74 922,74 922,74 922,74 922,74

1718025100000 360.360,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00 30.030,00

1718031100000 2.100.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS ESTADOS P/O SISTEMA UNICO 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

1718031101000 2.786.565,60PAB Fixo                                                                                                                                                232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80 232.213,80

1718031102000 338.520,00Programa de Requalificacao de UBS - Reforma                                                                   28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00 28.210,00

1718031103000 1.702.340,64Saude da Familia                                                                                                                                  141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72 141.861,72

1718031104000 978.842,59Agentes Comunitarios de Saude                                                                                                   81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22 81.570,22

1718031105000 2.105.951,04Assistencia Financeira Complementar ACS - 95%                                                             175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92 175.495,92

1718031106000 110.839,53Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Estrategia de ACS - 5%                            9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63 9.236,63

1718031107000 672.104,16Saude Bucal                                                                                                                                           56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68 56.008,68

1718031108000 786.240,00Nucleo de Apoio a Saude da Familia - NASF                                                                         65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00 65.520,00

1718031109000 103.740,00Programa Saude na Escola - PSE                                                                                                8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00 8.645,00

1718031111000 2.475.345,60Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ                                            206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80 206.278,80

1718031112000 546.000,00Outros Programas da Atencao Basica                                                                                      45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00 45.500,00

1718031113000 10.965.580,52Teto Financeiro                                                                                                                                    913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38 913.798,38

1718031114000 201.801,60CEO - Centro Espec. Odontologica                                                                                            16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80 16.816,80

1718031115000 2.073.190,39CAPS - Centro de Atencao Psicosocial                                                                                     172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87 172.765,87

1718031116000 117.936,00Teto Municipal da Rede Brasil Sem Miseria                                                                           9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00 9.828,00

1718031117000 2.227.680,00Teto Municipal Limite UPA                                                                                                            185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00 185.640,00

1718031118000 28.888,86Mamografias                                                                                                                                         2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41 2.407,41

1718031119000 5.223.456,42Nefrologia                                                                                                                                               435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03 435.288,03

1718031121000 1.092.000,00Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00 91.000,00

1718031122000 304.460,52Piso Fixo de Vigilancia em Saude                                                                                                 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71 25.371,71

1718031122100 100.000,00OUTROS PROGRAMAS DA VIGILANCIA EM SAUDE                                     8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718031123000 250.550,22Piso Variavel de Vigilancia em Saude                                                                                        20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19 20.879,19

1718031124000 386.071,14Assistencia Financeira Complementar ACE - 95%                                                             32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60 32.172,60

1718031125000 20.311,20Fortalec. de Politicas Afetas a Atuacao da Estrategia de ACE - 5%                           1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60 1.692,60

1718031126000 55.156,92Piso Fixo de Vigilancia Sanitaria                                                                                                   4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41 4.596,41

1718031127000 163.800,00Farmacia Popular do Brasil                                                                                                             13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00 13.650,00

1718031128000 5.372.640,00Projeto Hospital Estrategico                                                                                                           447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00 447.720,00

1718031129000 1.113.840,00Teto Municipal Limite UPA                                                                                                            92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00 92.820,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718031130000 459.164,16Projeto Cirurgias Eletivas - Vida Nova                                                                                      38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68 38.263,68

1718031131000 28.392,00Assistencia Farmaceutica na Atencao Basica                                                                       2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00 2.366,00

1718031132000 1.260.000,00PISO DA ATENÇÃO BASICA VARIAVEL - PAB                                                     105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00 105.000,00

1718039100000 500.000,00COVID-19 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - CREDITO 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67

1718039110000 3.500.000,00COVID - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTEÇÃO 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67

1718039120000 3.500.000,00COVID-19 - INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67 291.666,67

1718041100000 60.125,52Transf.de Convenios Estad Destinada a Programa Assistencia Social                        5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46 5.010,46

1718041101000 628.992,00Piso Basico Fixo                                                                                                                                   52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00 52.416,00

1718041101100 78.624,00Outras Transferencias do Estado para Programas Assistenciais                                   6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041102000 584.451,50Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV                                      48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29 48.704,29

1718041103000 78.624,00Indice de Gestao Descentralizada do SUAS - IGDSUAS                                              6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041104000 134.971,20Piso Fixo de Media Complexidade - PAEFI                                                                            11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60 11.247,60

1718041105000 28.828,80Piso Fixo de Media Complexidade - MSE                                                                                2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40 2.402,40

1718041106000 65.520,00Piso de Alta Complexidade I Crianca/Adolescente                                                              5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00

1718041107000 666.599,38Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF                                                                           55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95 55.549,95

1718041108000 78.624,00Acoes Estrategicas do Programa de Erradic. do Trabalho Infantil                               6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00 6.552,00

1718041109000 327.600,00Outras Transf. de Recursos do Fundo Nac. de Assistencia Social                                 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00

1718051100000 2.962.508,64Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72 246.875,72

1718053101000 1.952.210,40Alimentacao Escolar - Ensino Fundamental                                                                            162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20 162.684,20

1718053102000 163.144,80Alimentacao Escolar - Mais Educacao                                                                                     13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40 13.595,40

1718053103000 214.468,80Alimentacao Escolar - Pre-Escola                                                                                               17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40 17.872,40

1718053104000 119.683,20Alimentacao Escolar - Creche                                                                                                      9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60 9.973,60

1718053105000 33.087,60Alimentacao Escolar - Educacao Especial                                                                              2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30 2.757,30

1718053106000 36.800,40Alimentacao Escolar - Educacao de Jovens e Adultos                                                       3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70 3.066,70

1718053107000 840.000,00Alimentacao Escolar - Ensino Medio                                                                                         70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1718054100000 307.970,20Transporte do Escolar - Ensino Fundamental                                                                         25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18 25.664,18

1718054101000 35.351,31Transporte do Escolar - Educacao Infantil                                                                               2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94 2.945,94

1718054102000 83.963,88Transporte do Escolar - Ensino Medio                                                                                       6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99 6.996,99

1718059100000 1.448.759,67Transf.de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao                    120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97 120.729,97

1718059100000 21.840,00Apoio a Alfabetizacao e a Educacao de Jovens e Adultos - BRALF                           1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00 1.820,00

1718059101000 5.175.185,99Outras Transferencias do FNDE                                                                                                 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50 431.265,50

1718061100000 78.637,65Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14 6.553,14



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

6

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718091100000 315.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00 26.250,00

1718091100000 33.929.861,04Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42 2.827.488,42

1718101100000 735.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00

1718102100000 367.500,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00

1718109100000 5.000.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67

1718109100000 1.575.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00 131.250,00

1718109100000 6.000.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal                                                 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718121000000 6.000.000,00TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1718991100000 15.000.000,00Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00

1728011100000 24.016.632,27Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02 2.001.386,02

1728012100000 5.223.331,93Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66 435.277,66

1728013100000 87.895,08Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59 7.324,59

1728014100000 163.810,92Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91 13.650,91

1728101100000 840.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS   70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

1728102100000 367.500,00Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00

1758011100000 31.595.574,44Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54 2.632.964,54

1778019000000 600.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS-NÃO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1910011100000 15.750,00Multas Previstas em Legislação Específica - TRANSITO                                               1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1910011110000 10.000,00MULTAS PREVISTAS NA LEI 2.776/20 - MULTAS DE TRÂNSITO              833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33

1910071101000 764.400,00Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00

1910071101000 54.600,00MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1921031100000 50.000,00Indenização por Sinistro - Principal                                                                                             4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1921991100000 147.294,00Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50 12.274,50

1921991100000 54.600,00Outras Indenizações - Principal                                                                                                    4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1921991101000 170.604,00Multas e Juros de Mora do ISS                                                                                                    14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00 14.217,00

1921991102000 126.890,40Multas e Juros de Mora de Outros Tributos                                                                            10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20 10.574,20

1921991103000 55.692,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do IPTU                                                               4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00 4.641,00

1921991104000 171.360,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                                                   14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00 14.280,00

1921991105000 2.730,00Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos                                           227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50

1921991106000 977.340,00Multas Previstas na Legislacao do Transito                                                                             81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00 81.445,00

1921991107000 294.755,58Outras Multas                                                                                                                                       24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97 24.562,97

1921991108000 1.451.159,89Outras Restituicoes                                                                                                                            120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99 120.929,99



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

7

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1921991110000 5.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DE ITBI                                                                          416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922990000000 5.460,00Outras Restituicoes                                                                                                                            455,00 455,00 455,00 455,00 455,00 455,00

1922991100000 30.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

1922991100000 80.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67

1922991100000 52.500,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1922991100000 120.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1922991100000 5.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922991100000 5.000,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1922991100000 15.750,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50 1.312,50

1990991010000 5.000,00OUTRAS RECEITAS - AGCS                                                                                                  416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1990991200000 105.000,00Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros                                                                          8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00

1990991201000 52.500,00MULTAS E JUROS DE MORA                                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990991300000 52.500,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa                                                                              4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990991300000 60.000,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa                                                                              5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1990991400000 52.500,00Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros                                            4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00 4.375,00

1990992100000 11.466,00Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                                                                  955,50 955,50 955,50 955,50 955,50 955,50

1990992100000 100.000,00Outras Receitas correntes                                                                                                              8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1990992101000 8.763,30Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                                       730,27 730,27 730,27 730,27 730,27 730,27

1990992102000 453.180,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE I.P.T.U.                                                                    37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00 37.765,00

1990992103000 5.000,00RECEITAS DA DIVIDA ATIVA DE ITBI                                                                       416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67

1990992200000 87.360,00Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros                                                                      7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00 7.280,00

2112001100000 764.400,00Operacoes de Credito Internas para Prog. de Moderniz. da Adm. Pub                      63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00 63.700,00

2112001101000 2.527.632,74Outras Operacoes de Credito Internas - Contratuais                                                          210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06 210.636,06

2213001100000 735.000,00Alienacao de Moveis e Utensilios                                                                                                 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00

2218000001000 2.500.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ESPECÍFICA PARA ESTADOS, 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2418031100000 7.400.877,44Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79 616.739,79

2418031101000 1.777.688,64Programa de Requalificacao de UBS - Ampliacao                                                               148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72 148.140,72

2418102100000 4.900.786,74Prog.Nac.de Reest.e Aparelh.da Rede Esc.Pub.Educ.Inf.-PROINFANCIA          408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90 408.398,90

2418102101000 953.906,77Prog.de Apoio a Reest. da Rede Fis.Pub.da Educ.Basica-REESTFISICA               79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23 79.492,23

2418102102000 483.526,68Transferencias de Convenio dos Estados Destin. a Prog.de Educacao                        40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89 40.293,89

2418107100000 10.423.809,78Transf.de Conv.da Uniao Destin.a Prog. Infra-Estrut.em Transporte                          868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81 868.650,81

2418107101000 1.092.827,73Transf.de Conv.dos Estados Destin.a Prog.de Infra-Estr.Transporte                           91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98 91.068,98



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2022

IGUATU
Página

8

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

2418109100000 2.500.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2418109100000 2.100.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

2418109100000 5.600.000,00Outras Transferências de Convênios da União - CAPITAL                                            466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67 466.666,67

2418991100000 16.465.333,94Outras Transferencias de Convenio da Uniao                                                                        1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16 1.372.111,16

2428109100000 2.500.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - CAPITAL                                        208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33

2428109100000 1.897.185,08Outras Transferências de Convênio dos Estados - CAPITAL                                        158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76 158.098,76

2428109100000 9.641.778,88Outras Transferencias de Convenio dos Estados                                                                  803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57 803.481,57

7610011100000 1.000.000,00SERVICOS DE CAPTACAO, ADUCAO, TRATAMENTO, RESERVA. 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33 83.333,33

7610011101000 100.000,00SERVICOS DE COLETA DE ESGOTO                                                                             8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

7610011102000 100.000,00SERVICOS DE RELIGAÇÃO DE AGUA                                                                        8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

7610011103000 190.440,00OUTROS SERVICOS                                                                                                                    15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00 15.870,00

9517180121000 -9.754.194,99Deducao de Receita do FPM - FUNDEB                                                                                812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58  812.849,58

9517180121010 -63.000,00DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB                                                                          5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00  5.250,00

9517180151000 -6.315,03Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                526,25  526,25  526,25  526,25  526,25  526,25

9517180611000 -15.727,53Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63  1.310,63

9517280111000 -4.803.326,45Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20  400.277,20

9517280121000 -1.044.666,38Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53  87.055,53

9517280131000 -17.579,01Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92  1.464,92

TOTAL ORÇAMENTO-> 375.798.059,42 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95 31.316.504,95



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - Camara Municipal de Iguatu
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-010310001.1.001 Adequação das Instalações Físicas da Câmara Municipal            
Adequação das Instalações Físicas da Câmara Municipal

4            DESPESAS DE CAPITAL     235.300,66
4.4          INVESTIMENTOS     235.300,66
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    156.867,11     156.867,11
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     78.433,55      78.433,55

0101-010310001.2.001 Desenvolvimento e Manutenção das Atividades Legislativas         
Desenvolvimento e Manutenção das Atividades Legislativas

3            DESPESAS CORRENTES   8.470.823,87
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.954.675,49
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 001    392.167,77     392.167,77
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  4.706.013,31   4.706.013,31
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    856.494,41     856.494,41
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.516.148,38
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     47.060,12      47.060,12
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    282.360,79     282.360,79
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001     15.686,70      15.686,70
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     78.433,55      78.433,55
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  2.052.277,96   2.052.277,96
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001     32.485,92      32.485,92
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      7.843,34       7.843,34



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0201-041220058.1.002 Conclusão do Centro Administrativo                               
Conclusão do Centro Administrativo

4            DESPESAS DE CAPITAL     957.130,38
4.4          INVESTIMENTOS     957.130,38
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    478.565,19     957.130,38

022    478.565,19

0201-041220058.1.003 Modernização do Parque Tecnológico e Mobiliário                  
Modernização do Parque Tecnológico e Mobiliário

4            DESPESAS DE CAPITAL       5.309,02
4.4          INVESTIMENTOS       5.309,02
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      4.497,27       4.497,27
4.4.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        187,13         187,13
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        624,62         624,62

0201-041220058.1.004 Elaboração do Planejamento Operacional                           
Elaboração do Planejamento Operacional

4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001      6.246,24       6.246,24

0201-041220058.1.005 Implantação de Programa de Capacitação                           
Implantação de Programa de Capacitação

4            DESPESAS DE CAPITAL         374,76
4.4          INVESTIMENTOS         374,76
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
4.4.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
4.4.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

0201-041220058.1.007 Modernização da Administração Municipal                          
Modernização da Administração Municipal

3            DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         499,68



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         124,92
4.4          INVESTIMENTOS         124,92
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        124,92         124,92

0201-041221003.1.008 PARTICIPACAO EM SELOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE PREMIACAO         
PARTICIPACAO EM SELOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE PREMIACAO

3            DESPESAS CORRENTES       1.624,01
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.624,01
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        374,77         374,77
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62

0201-041221003.1.009 GESTAO E CONTROLE SOCIAL                                         
GESTAO E CONTROLE SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES      57.124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      57.124,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     47.000,00      47.000,00

0201-041220002.2.002 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo               
Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo

3            DESPESAS CORRENTES   4.077.905,02
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.501.886,35
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    500.000,00     500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  2.500.000,00   2.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    500.000,00     500.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        624,62         624,62
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001         12,49          12,49
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     576.018,67
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      2.184,00       2.184,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.184,00       2.184,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     31.231,20      31.231,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.184,00       2.184,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     17.692,48      17.692,48
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     50.781,95      50.781,95
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    356.586,88     356.586,88
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        124,92         124,92
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      9.049,24       9.049,24
4            DESPESAS DE CAPITAL      29.126,24
4.4          INVESTIMENTOS      29.126,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     29.126,24      29.126,24

0201-041220002.2.004 Convenios de Cooperação Tecnica com Entidades Publicas e Privadas
Convenios de Cooperação Tecnica com Entidades Publicas e Privadas

3            DESPESAS CORRENTES     237.357,12
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     237.357,12
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    237.357,12     237.357,12

0201-041210049.2.010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADADES DA SECRETARIA DE GESTAO              
MANUTENCAO DAS ATIVIDADADES DA SECRETARIA DE GESTAO

3            DESPESAS CORRENTES   3.701.188,76
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.041.477,76
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    162.665,46     162.665,46
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  2.828.895,24   2.828.895,24
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     49.076,22      49.076,22
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        120,12         120,12
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        120,12         120,12
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        600,60         600,60
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     659.711,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.003,00       3.003,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    316.388,80     316.388,80
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      3.603,60       3.603,60
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     14.414,40      14.414,40
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    321.100,00     321.100,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        600,60         600,60
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        480,48         480,48
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001        120,12         120,12
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.006,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE GOVERNO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE GOVERNO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS       6.006,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      6.006,00       6.006,00

0201-041220049.2.012 Realização de Concurso Público                                   
Realização de Concurso Público

3            DESPESAS CORRENTES      12.492,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      12.492,48
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     12.492,48      12.492,48

0201-041220049.2.013 Capacitação dos Servidores Públicos                              
Capacitação dos Servidores Públicos

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SECRETARIA DO GABINETE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO GABINETE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-041220002.2.221 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO                
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3            DESPESAS CORRENTES     118.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      46.300,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     10.000,00      10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     20.000,00      20.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     15.000,00      15.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        100,00         100,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        100,00         100,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        100,00         100,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      72.100,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        100,00         100,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.000,00       1.000,00

0301-041220047.2.222 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO           
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

3            DESPESAS CORRENTES      55.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       9.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      3.000,00       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      46.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     15.000,00      15.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - SECRETARIA DO GABINETE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO GABINETE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.000,00      10.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

0301-041310003.2.223 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO DAS ACOES DA PREFEITURA 
COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO DAS ACOES DA PREFEITURA

3            DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     20.000,00      20.000,00

0301-041310003.2.224 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GABINETE                             
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GABINETE

3            DESPESAS CORRENTES   2.077.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.757.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    200.000,00     200.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     320.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Unidade...: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-288460059.0.001 Cumprimento de Sentenças Judiciais                               
Cumprimento de Sentenças Judiciais

3            DESPESAS CORRENTES     782.729,38
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     752.729,38
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001    752.729,38     752.729,38
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      30.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001     30.000,00      30.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.451,62
4.4          INVESTIMENTOS       1.451,62
4.4.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      1.451,62       1.451,62

0401-041220015.2.009 Manutenção da Procuradoria Municipal                             
Manutenção da Procuradoria Municipal

3            DESPESAS CORRENTES   2.057.900,40
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.803.949,72
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      1.524,07       1.524,07
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    300.000,00     300.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        124,92         124,92
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.050,89       2.050,89
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        124,92         124,92
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        124,92         124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     253.950,68
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.123,12       3.123,12
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     45.670,97      45.670,97
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    154.906,75     154.906,75
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        124,92         124,92
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,49
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,49
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.498,49       2.498,49



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA FAZENDA  MUNICIPAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-288430059.0.002 Gerenciamento da Dívida do Município                             
Gerenciamento da Dívida do Município

3            DESPESAS CORRENTES     134.817,59
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA     134.817,59
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001    134.817,59     134.817,59
4            DESPESAS DE CAPITAL   2.528.784,47
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   2.528.784,47
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001  2.528.784,47   2.528.784,47

0501-288460059.0.003 Obrigações Patronais, Tributárias e Contributivas                
Obrigações Patronais, Tributárias e Contributivas

3            DESPESAS CORRENTES   1.170.260,56
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.170.260,56
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001  1.169.261,17   1.169.261,17
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        999,39         999,39

0501-041220058.1.006 Implantação de Programa de Fiscalização                          
Implantação de Programa de Fiscalização

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         124,92
4.4          INVESTIMENTOS         124,92
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        124,92         124,92

0501-041220049.2.011 Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda               
Manutenção das Atividades da Sec.de Administração, Finanças e Planejamento

3            DESPESAS CORRENTES   9.114.270,86
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.889.809,55
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 001    700.000,00     700.000,00
3.1.90.03.00 PENSÕES 001    300.000,00     300.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    100.000,00     100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  3.500.000,00   3.500.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA FAZENDA  MUNICIPAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001  1.158.330,77   1.158.330,77
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        624,62         624,62
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001    130.104,62     130.104,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.224.461,31
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     14.990,97      14.990,97
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    250.000,00     250.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      3.747,74       3.747,74
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     51.390,97      51.390,97
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.873.244,86   1.873.244,86
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001    978.099,69     978.099,69
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001     10.212,92      10.212,92
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     20.924,92      20.924,92
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 001     16.849,24      16.849,24
4            DESPESAS DE CAPITAL     112.492,48
4.4          INVESTIMENTOS     112.492,48
4.4.30.42.00 TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL 001    100.000,00     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.492,48      12.492,48

0501-999990099.9.001 RESERVA DE CONTIGENCIA                                           
RESERVA DE CONTIGENCIA

9            RESERVA DE CONTINGÊNCIA   3.760.000,00
9.9          RESERVA DE CONTINGÊNCIA   3.760.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 001  3.760.000,00   3.760.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-101220004.1.010 Melhoria da Estrutura Física da Secretaria de Saúde              
Melhoria da Estrutura Física da Secretaria de Saúde

4            DESPESAS DE CAPITAL      30.030,00
4.4          INVESTIMENTOS      30.030,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     30.030,00      30.030,00

0601-103010005.1.011 Construção,Reforma,Ampliação e Equipamento de Unidades Basicas de
Construção,Reforma,Ampliação e Equipamento de Unidades Basicas de Saúde

3            DESPESAS CORRENTES      12.012,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      12.012,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      6.006,00      12.012,00

316      6.006,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   4.284.799,99
4.4          INVESTIMENTOS   4.284.799,99
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003    800.799,98   2.402.399,99

020    790.400,00
317    811.200,01

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    941.200,00   1.882.400,00
317    941.200,00

0601-103020008.1.012 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES ESPECIA
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES ESPECIALIZADAS

4            DESPESAS DE CAPITAL   6.426.312,31
4.4          INVESTIMENTOS   6.426.312,31
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003  1.915.037,44   5.745.112,31

016  1.915.037,43
317  1.915.037,44

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    140.600,00     681.200,00
016    340.600,00
317    200.000,00

0601-103020008.1.013 Implantaçao de Centro de Atençao Psicos social/Alcool e Drogas - 
Implantaçao de Centro de Atençao Psicos social/Alcool e Drogas - CAPS/AD

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.321.320,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.321.320,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003    720.720,00     720.720,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003    600.600,00     600.600,00

0601-101220004.2.014 Manutenção das Estruturas Operacionais da Secretaria Municipal de
Manutenção das Estruturas Operacionais da Secretaria Municipal de Saude

3            DESPESAS CORRENTES  14.876.903,22
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  12.548.230,08
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 003     30.030,00      30.030,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003  1.345.344,00   1.345.344,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003  8.914.105,20   8.914.105,20
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003  2.258.256,00   2.258.256,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003        124,92         124,92
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003        124,92         124,92
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 003        120,12         120,12
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.328.673,14
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 003      1.040,00       1.040,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003      1.040,00       1.040,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003     60.060,00      60.060,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    720.720,00     720.720,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003      2.184,00       2.184,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003     36.036,00      36.036,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     24.024,00      24.024,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    592.956,00     600.600,00

316      7.644,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 003      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003    530.140,00     530.140,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003      1.789,54       1.789,54
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 003    174.519,80     349.039,60

316    174.519,80
4            DESPESAS DE CAPITAL      37.285,24
4.4          INVESTIMENTOS      37.285,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     36.036,00      36.036,00

317          0,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 003      1.249,24       1.249,24

0601-101220004.2.015 Fortalecimento das Instâncias Colegiadas do Sistema Único de Saúd
Fortalecimento das Instâncias Colegiadas do Sistema Único de Saúde - SUS

3            DESPESAS CORRENTES      36.036,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      36.036,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003      6.006,00       6.006,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003     12.012,00      12.012,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     12.012,00      12.012,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      6.006,00       6.006,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       4.804,80
4.4          INVESTIMENTOS       4.804,80
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003      4.804,80       4.804,80

0601-103010005.2.016 Manutenção das Ações de Atenção Básica à saúde                   
Manutenção das Ações de Atenção Básica à saúde

3            DESPESAS CORRENTES  18.116.355,39
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  14.284.840,95
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003  2.498.500,00   4.000.000,00

316  1.501.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003  4.288.292,00   8.000.000,00

316  3.711.708,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003  1.141.140,00   2.282.280,00

316  1.141.140,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003      2.498,49       2.498,49
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003         62,46          62,46
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.831.514,44
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003        520,00       1.040,00

316        520,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003  1.311.520,04   2.000.000,00

316    688.479,96
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     12.012,00      24.024,00

316     12.012,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    720.720,00   1.800.000,00

316  1.079.280,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 003      1.000,00       2.000,00

316      1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003      1.201,20       1.201,20
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003      1.000,00       2.000,00

316      1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003        624,62       1.249,24

316        624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL      90.641,20
4.4          INVESTIMENTOS      90.641,20
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     45.320,60      90.641,20

317     20.000,00
317     45.320,60



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0601-103010005.2.017 Apoio ao Programa Mais Medicos                                   
Apoio ao Programa Mais Medicos

3            DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003      5.000,00      10.000,00

316      5.000,00

0601-103010005.2.018 Implantação e Manutenção de Acadêmia da Saúde                    
Implantação e Manutenção de Acadêmia da Saúde

3            DESPESAS CORRENTES       4.996,97
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       4.996,97
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003      2.498,49       2.498,49
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL     110.890,00
4.4          INVESTIMENTOS     110.890,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003    104.884,00     104.884,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003      6.006,00       6.006,00

0601-103010005.2.019 Realização do Programa Saúde na Escola PSE                       
Realização do Programa Saúde na Escola PSE

3            DESPESAS CORRENTES      13.213,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      13.213,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 316      6.006,00       6.006,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 316      1.201,20       1.201,20
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 316      6.006,00       6.006,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.012,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.012,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 317     12.012,00      12.012,00

0601-103020007.2.020 Garantia de Assistência Especializada aos Usuários do SUS        
Garantia de Assistência Especializada aos Usuários do SUS

3            DESPESAS CORRENTES  12.747.801,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.747.801,20
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 003      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003    200.000,00     744.801,20

316    544.801,20
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003  3.360.356,00  12.000.000,00

315  1.500.000,00
316  6.079.288,01
317  1.060.355,99

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 316      1.000,00       1.000,00

0601-103020008.2.021 Repasse Consórcio em Saúde Publica                               
Repasse Consórcio em Saúde Publica

3            DESPESAS CORRENTES   1.872.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.872.000,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 003  1.872.000,00   1.872.000,00

0601-103020008.2.022 Manutenção das Atividades de Assistência especializada           
Manutenção das Atividades de Assistência especializada

3            DESPESAS CORRENTES  12.004.273,14
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   7.583.926,90
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 316  2.500.000,00   2.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003  1.501.500,00   4.000.000,00

316  2.498.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    540.540,00   1.081.080,00

316    540.540,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003        120,12         120,12
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003        852,92         852,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003      1.249,24       1.249,24
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 003        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   4.420.346,24
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003        520,00       1.040,00

316        520,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003        120,12         120,12
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    720.720,00   2.000.000,00

316  1.279.280,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003    148.460,00     296.920,00

316    148.460,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003      5.006,00       6.006,00

316      1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     57.070,00     114.140,00

316     57.070,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    720.720,00   2.000.000,00

316  1.279.280,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 003        500,00       1.000,00

316        500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 316        120,12         120,12
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003        500,00       1.000,00

316        500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      30.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     15.000,00      30.000,00

317      5.000,00
317     15.000,00

0601-103020008.2.023 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA                
Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - UPA

3            DESPESAS CORRENTES   7.911.477,14
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.274.721,04
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 316  2.402.400,00   2.402.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    780.780,00   2.000.000,00

316  1.219.220,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    436.035,60     872.071,20

316    436.035,60
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003        124,92         124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.636.756,10
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    300.300,01     600.599,98

316    300.299,97
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     18.018,00      36.036,00

316     18.018,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    613.860,00   2.000.000,00

315     50.000,00
316  1.326.346,21
317      9.793,79

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003        120,12         120,12
4            DESPESAS DE CAPITAL      60.060,00
4.4          INVESTIMENTOS      60.060,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     30.030,00      60.060,00

317     30.030,00

0601-103020008.2.024 MAUTENCAO DA CASA DE APOIO/PACIENTES TRANSFERIDOS                
MAUTENCAO DA CASA DE APOIO/PACIENTES TRANSFERIDOS



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      50.546,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.546,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     48.048,00      48.048,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       8.744,72
4.4          INVESTIMENTOS       8.744,72
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003      6.246,24       6.246,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003      1.249,24       1.249,24
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 003      1.249,24       1.249,24

0601-103030006.2.025 Manutenção da Atenção Farmacêutica                               
Manutenção da Atenção Farmacêutica

3            DESPESAS CORRENTES     863.768,16
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     266.282,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 316    144.144,00     144.144,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 316     72.072,00      72.072,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003     23.783,76      47.567,52

316     23.783,76
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003      1.249,24       1.249,24
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003      1.249,24       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     597.486,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     30.030,00     353.000,00

316    322.970,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003    120.120,00     120.120,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     25.647,08      51.294,16

316     25.647,08
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     36.036,00      72.072,00

009     36.036,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 003        500,00       1.000,00

316        500,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      48.048,00
4.4          INVESTIMENTOS      48.048,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     24.024,00      48.048,00

317     24.024,00

0601-103040009.2.026 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária                
Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária

3            DESPESAS CORRENTES     314.406,88
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     263.783,52



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 009     72.072,00      72.072,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 009    144.144,00     144.144,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009     47.567,52      47.567,52
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.623,36
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003        687,08       1.374,16

009        687,08
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     18.018,00      36.036,00

009     17.799,60
316        218,40

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003        600,60       1.201,20
009        600,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      6.006,00      12.012,00
009      6.006,00

0601-103050009.2.027 Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde                 
Manutenção das Atividades de Vigilância em Saúde

3            DESPESAS CORRENTES   2.897.103,51
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.851.058,89
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003    246.246,00     492.492,00

316    246.246,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    511.740,08   1.023.480,15

316    511.740,07
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    167.543,37     335.086,74

316    167.543,37
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.046.044,62
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     90.090,00     180.180,00

315     15.000,00
316     75.090,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003    205.660,00     411.320,00
316    205.660,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    226.460,00     452.920,00
315     70.000,00
316    156.460,00

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 003        500,00       1.000,00
316        500,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL      88.036,00
4.4          INVESTIMENTOS      88.036,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     43.536,00      88.036,00

317     44.500,00

0601-103010005.2.220 Ações de Enfrentamento a Emergência e/ou Calamidade em Saúde Públ
Ações de Enfrentamento a Emergência e/ou Calamidade em Saúde Pública



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 06 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE                                                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      42.350,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       1.250,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 003        300,00       1.000,00

315        300,00
316        400,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003        100,00         250,00
316        150,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      41.100,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003        100,00         100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003      7.000,00      20.000,00

315      5.000,00
316      8.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003        300,00       1.000,00
315        300,00
316        400,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003        300,00       1.000,00
315        300,00
316        400,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      5.000,00      15.000,00
315      5.000,00
316      5.000,00

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 003        800,00       2.000,00
315        600,00
316        600,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003        500,00       2.000,00
315        600,00
316        900,00

4            DESPESAS DE CAPITAL       1.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003        500,00       1.000,00

317        500,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - Fundacao de Saude Publica do Municipio
Unidade...: 01 - FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DO MUNICIPIO                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0701-288430059.0.004 Gerenciamento da Divida do Hospital Regional                     
Gerenciamento da Divida do Hospital Regional

3            DESPESAS CORRENTES      12.012,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA      12.012,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 003     12.012,00      12.012,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     371.290,92
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     371.290,92
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 003    371.290,92     371.290,92

0701-288460059.0.005 Cumprimento das Sentenças Judiciais - Fundação de Saúde Pública  
Cumprimento das Sentenças Judiciais - Fundação de Saúde Pública

3            DESPESAS CORRENTES      61.261,20
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      60.060,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 003     60.060,00      60.060,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.201,20
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 003      1.201,20       1.201,20

0701-103020008.1.014 Ampliação, Reforma e Adequação de InstaLações do Hospital Regiona
Ampliação, Reforma e Adequação de InstaLações do Hospital Regional de Iguatu

4            DESPESAS DE CAPITAL      63.663,60
4.4          INVESTIMENTOS      63.663,60
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     31.831,80      63.663,60

016     31.831,80

0701-101220011.2.028 Manutenção da Fundação de Saúde Pública de Iguatu - FUSPI        
Manutenção da Fundação de Saúde Pública de Iguatu - FUSPI

3            DESPESAS CORRENTES     955.297,25
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     733.615,61
3.1.90.03.00 PENSÕES 003     15.000,00      50.000,00

316     35.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003     80.000,00      80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    500.000,00     500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    100.000,00     100.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003      1.201,20       1.201,20
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003         12,01          12,01



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - Fundacao de Saude Publica do Municipio
Unidade...: 01 - FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DO MUNICIPIO                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003      1.201,20       1.201,20
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 003      1.201,20       1.201,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     221.681,64
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003      1.201,20       1.201,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     30.000,00      30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003      1.801,80       1.801,80
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     24.024,00      24.024,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    150.000,00     150.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003     14.414,40      14.414,40
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003        120,12         120,12
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 003        120,12         120,12
4            DESPESAS DE CAPITAL      24.024,00
4.4          INVESTIMENTOS      24.024,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     24.024,00      24.024,00

0701-101280058.2.029 Manutenção da Escola de Saúde Pública                            
Manutenção da Escola de Saúde Pública

3            DESPESAS CORRENTES     437.120,89
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      13.712,89
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003      6.270,26       6.270,26
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003      6.966,96       6.966,96
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003        475,67         475,67
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     423.408,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     48.048,00      48.048,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003    300.300,00     300.300,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     36.036,00      36.036,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003     24.024,00      24.024,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 003     10.000,00      15.000,00

316      5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.012,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.012,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     12.012,00      12.012,00

0701-103020011.2.030 Manutenção das Atividades do Hospital Regional de Iguatu         
Manutenção das Atividades do Hospital Regional de Iguatu

3            DESPESAS CORRENTES  31.967.986,72
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.200.360,36
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 003    121.922,00     200.000,00

316     78.078,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    591.921,33   2.500.000,00

316  1.908.078,67



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 07 - Fundacao de Saude Publica do Municipio
Unidade...: 01 - FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DO MUNICIPIO                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    180.673,09     500.000,00

316    319.326,91
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 003        120,12         120,12
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 003        120,12         120,12
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 003        120,12         120,12
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES  28.767.626,36
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003      6.366,36       6.366,36
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003  2.321.680,36  11.000.000,00

316  8.678.319,64
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003    500.000,00   1.500.000,00

316  1.000.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003  7.000.000,00  15.000.000,00

316  8.000.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003    630.630,00   1.261.260,00

316    630.630,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     60.900,84     100.000,00

316     39.099,16



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE HABITACAO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ACESSIBILIDADE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0801-164520049.2.264 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, DESENV. URB. E ACESSIBILID
MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ACESSIBILIDADE

3            DESPESAS CORRENTES     630.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     450.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    150.000,00     150.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    250.000,00     250.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     180.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.000,00       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     80.000,00      80.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     80.000,00      80.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      36.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      36.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     30.000,00      30.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.000,00       1.000,00

0801-161220040.2.265 MANUT. DAS ATIVIDADES ADM. E SOCIO-EDUC. AS FAMILIAS BENEFICIARIA
MANUT. DAS ATIVIDADES ADM. E SOCIO-EDUC. AS FAMILIAS BENEFICIARIAS EM PROGRAMAS E/OU 
PROJETOS DE MELHORIAS HABITACIONAIS E INTERESSE SOCIAL

3            DESPESAS CORRENTES      25.100,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       9.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      3.000,00       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      16.100,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 08 - SEC. DE HABITACAO, DES. URB. E ACESSIBIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE HABITACAO, DESENVOLVIMENTO URBANO E ACESSIBILIDADE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        100,00         100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       6.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0901-121220058.1.015 Construção do Complexo Educacional                               
Construção do Complexo Educacional

4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,49
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,49
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002      1.873,87       1.873,87
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002        624,62         624,62

0901-121220058.1.016 Modernização e Reforma de Prédios da Secretaria da Educação      
Modernização e Reforma de Prédios da Secretaria da Educação

3            DESPESAS CORRENTES       6.246,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       6.246,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      6.246,24       6.246,24
4            DESPESAS DE CAPITAL      29.984,96
4.4          INVESTIMENTOS      29.984,96
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     24.984,96      24.984,96
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      5.000,00       5.000,00

0901-123610017.1.017 Construção, Recuperação e/ou Ampliação de Quadras Poliesportivas 
Construção, Recuperação e/ou Ampliação de Quadras Poliesportivas nas Escolas

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.093.572,48
4.4          INVESTIMENTOS   1.093.572,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002    270.270,00   1.081.080,00

010    270.270,00
014    270.270,00
015    270.270,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002     12.492,48      12.492,48

0901-123610017.1.018 Construção, Recuperação/Ampliação e Modernização de  Unid. Escola
Construção, Recuperação/Ampliação e Modernização de  Unid. Escolares

3            DESPESAS CORRENTES     598.040,23
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     598.040,23
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    199.346,77     598.040,23

014    199.346,73
019    199.346,73

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.204.911,76



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS   1.204.911,76
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002    278.104,85   1.112.419,28

010    278.104,81
014    278.104,81
019    278.104,81

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     20.000,00      80.000,00
010     30.000,00
014     30.000,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002     12.492,48      12.492,48

0901-123610017.1.020 Programa Caminho da Escola                                       
Programa Caminho da Escola

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     12.492,48      12.492,48

0901-123650025.1.021 Construção, Ampliação, Reforma e Modernizaçao de Centros de Educa
Construção, Ampliação, Reforma e Modernizaçao de Centros de Educação Infantil

4            DESPESAS DE CAPITAL   5.446.180,27
4.4          INVESTIMENTOS   5.446.180,27
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    604.186,80   5.260.934,03

002  1.164.186,83
010  1.164.186,80
014  1.164.186,80
015  1.164.186,80

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     44.750,00     179.000,00
010     44.750,00
014     44.750,00
015     44.750,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002      6.246,24       6.246,24

0901-123650025.1.023 Reforma e/ou Ampliação de Centros de Atendimento Educacional Espe
Reforma e/ou Ampliação de Centros de Atendimento Educacional Especializado - CAEE

4            DESPESAS DE CAPITAL      54.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      54.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     54.600,00      54.600,00

0901-121220058.2.031 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educaç
Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Educação



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES   7.356.716,11
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.155.294,77
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 002  1.598.237,44   1.598.237,44
3.1.90.03.00 PENSÕES 002    194.898,49     194.898,49
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 002    500.110,93     500.110,93
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002  2.370.930,96   2.370.930,96
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002    475.359,27     475.359,27
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 002      3.747,74       3.747,74
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 002        624,62         624,62
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002      3.889,84       3.889,84
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 002      1.249,24       1.249,24
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 002      6.246,24       6.246,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.201.421,34
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002      5.304,00       5.304,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 002     19.904,00      20.904,00

008      1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002     37.477,44      37.477,44
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 002      2.184,00       2.184,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002    249.849,60     249.849,60
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 002      6.246,24       6.246,24
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002      2.184,00       2.184,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 002      3.747,74       3.747,74
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002    300.300,00     300.300,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    954.779,28     960.960,00

115      6.180,72
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 002    588.588,00     588.588,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002        249,84         249,84
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 002      3.328,62       6.657,24

014      3.328,62
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 002     14.769,24      14.769,24
4            DESPESAS DE CAPITAL      41.739,91
4.4          INVESTIMENTOS      41.739,91
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     25.000,00      25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     12.492,48      12.492,48

008          0,00
120          0,00

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002      3.747,74       3.747,74
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002        499,69         499,69

0901-121220058.2.032 Programa de Apoio e Sistemat.dos Projetos e Exper.Êxitosas da Red
Programa de Apoio e Sistemat.dos Projetos e Exper.Êxitosas da Rede M.de Ensino



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       1.124,31
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.124,31
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        499,69         499,69

0901-121220058.2.033 Implantação e Manutenção do Sistema de Avaliação Municipal       
Implantação e Manutenção do Sistema de Avaliação Municipal

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         124,92
4.4          INVESTIMENTOS         124,92
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002        124,92         124,92

0901-121220058.2.034 Elaboração de Diretrizes da Secretaria de Educação               
Elaboração de Diretrizes da Secretaria de Educação

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        624,62         624,62

0901-121280023.2.035 Revisão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do M
Revisão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério

3            DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        249,84         249,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.124,32       2.248,64

014      1.124,32

0901-123060019.2.036 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamenta
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental

3            DESPESAS CORRENTES   1.197.380,18
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.197.380,18



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 122        624,62         624,62
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122  1.196.755,56   1.196.755,56

0901-123060019.2.037 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Infantil

3            DESPESAS CORRENTES     368.191,82
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     368.191,82
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 122        624,62         624,62
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122    367.567,20     367.567,20

0901-123060019.2.038 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Especial
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação Especial

3            DESPESAS CORRENTES      37.362,12
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      37.362,12
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 122        124,92         124,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122     37.237,20      37.237,20

0901-123060019.2.039 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Médio     
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Ensino Médio

3            DESPESAS CORRENTES      21.112,28
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      21.112,28
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 122        249,84         249,84
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122     20.862,44      20.862,44

0901-123060019.2.040 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação de Joven
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Educação de Jovens e Adultos

3            DESPESAS CORRENTES      42.724,28
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      42.724,28
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 122     42.724,28      42.724,28

0901-123610018.2.041 Programa Dinheiro Direto nas Escolas                             
Programa Dinheiro Direto nas Escolas

3            DESPESAS CORRENTES       2.373,55
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.373,55



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 121        499,69         499,69
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 121        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 121        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 121        624,62         624,62

0901-123610022.2.042 Desenvolvimento e Manut. das Atividades do Ensino Fundamental - F
Desenvolvimento e Manut. das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%

3            DESPESAS CORRENTES  22.097.126,98
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  18.479.031,51
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 014    800.000,00     800.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002  6.416.498,44  15.000.000,00

014  8.583.501,56
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002  1.336.954,81   2.673.909,62

014  1.336.954,81
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 014      1.249,24       1.249,24
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 014      1.249,24       1.249,24
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 014      2.498,49       2.498,49
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.618.095,47
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 014      4.996,99       4.996,99
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010    497.567,20     995.134,40

014    497.567,20
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014      4.907,04       4.907,04
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014  1.331.530,20   1.331.530,20
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002          0,00   1.241.031,97

014  1.173.811,61
115      3.585,34
120     63.635,02

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 002      5.000,00      15.000,00
014     10.000,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014      6.870,86       6.870,86
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002      5.000,00      15.000,00

014     10.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014        999,39         999,39
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 014        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL     148.564,41
4.4          INVESTIMENTOS     148.564,41
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014    146.065,92     146.065,92
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 014      2.498,49       2.498,49

0901-123610023.2.043 Manutenção do Pessoal do Magistério do ensino Fundamental - FUNDE
Manutenção do Pessoal do Magistério do ensino Fundamental - FUNDEB 60%



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES  35.500.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.500.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 013  5.000.000,00   5.000.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013 25.000.000,00  25.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013  5.500.000,00   5.500.000,00

0901-123610023.2.044 Promoção e Manut.de Prog.de Formação Cont.de Profissionais do Mag
Promoção e Manut.de Prog.de Formação Cont.de Profissionais do Mag.da Ed.Básica

3            DESPESAS CORRENTES      21.237,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      21.237,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        624,62       1.249,24

014        624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        624,62       1.249,24

014        624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      9.369,36      18.738,72

014      9.369,36

0901-123620027.2.045 Manutenção do Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio     
Manutenção do Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio

3            DESPESAS CORRENTES   1.316.611,28
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.316.611,28
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        198,50       2.498,50

010      1.000,00
014      1.000,00
019        300,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002    102.102,00     306.306,00
010    102.102,00
019    102.102,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    335.935,61   1.007.806,78
008    153.863,89
010    335.935,58
019    182.071,70
123          0,00

0901-123630028.2.046 Apoio e Incentivo ao Ensisno Profissional                        
Apoio e Incentivo ao Ensisno Profissional

3            DESPESAS CORRENTES         624,60
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         624,60



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 002        249,84         249,84
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        124,92         124,92

0901-123640060.2.047 Apoio e Incentivo ao Ensino Superior                             
Apoio e Incentivo ao Ensino Superior

3            DESPESAS CORRENTES         749,53
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         749,53
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 002        124,92         124,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        374,77         374,77

0901-123650023.2.048 Manutencao do Pessoal do Magisterio do Ensino Infantil           
Manutencao do Pessoal do Magisterio do Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES   7.800.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   7.800.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 002    389.755,16   2.000.000,00

013  1.610.244,84
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002  1.684.814,47   5.000.000,00

013  3.315.185,53
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002    233.322,28     800.000,00

013    566.677,72

0901-123650025.2.049 Desenvolvimento e Manunteção do Ensino Infantil                  
Desenvolvimento e Manunteção do Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES   3.642.074,09
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.350.749,54
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 002     64.299,02     350.000,00

014    285.700,98
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002    936.436,39   2.500.000,00

014  1.563.563,61
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002    175.385,40     500.000,00

014    324.614,60
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 014        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 014        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     291.324,55



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 014        624,62         624,62
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002     46.045,98     138.137,99

010     46.046,00
014     46.046,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      6.867,74      13.735,48
014      6.867,74

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002     67.726,46     135.452,92
014     67.726,46

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002        500,00       1.000,00
014        500,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002        624,62         624,62
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 002        249,84         499,68

014        249,84
4            DESPESAS DE CAPITAL     102.385,33
4.4          INVESTIMENTOS     102.385,33
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014     97.138,49      97.138,49
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002      2.623,42       5.246,84

014      2.623,42

0901-123650025.2.050 Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil            
Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil

3            DESPESAS CORRENTES     204.761,34
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     204.761,34
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 123      1.998,79       1.998,79
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 123     56.216,16      56.216,16
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 008     22.080,02     146.546,39

123    124.466,37

0901-123660024.2.051 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos           
Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos

3            DESPESAS CORRENTES     351.600,79
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     346.478,91
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 014    283.999,02     283.999,02
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014     62.479,89      62.479,89
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.121,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        936,93       1.873,86

014        936,93
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        687,08       1.374,16

014        687,08



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        936,93       1.873,86

014        936,93

0901-123660024.2.052 Manuteção de Programa de Erradicação do Analfabetismo            
Manuteção de Programa de Erradicação do Analfabetismo

3            DESPESAS CORRENTES      25.359,72
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      25.359,72
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.311,71       2.623,42

010      1.311,71
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      1.936,33       3.872,66

010      1.936,33
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      9.431,82      18.863,64

010      9.431,82

0901-123660024.2.053 Manutenção do Transporte Escolar da Educação de Jovens e Adultos 
Manutenção do Transporte Escolar da Educação de Jovens e Adultos

3            DESPESAS CORRENTES       6.246,22
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       6.246,22
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 123      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 123      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 123      3.747,74       3.747,74

0901-123660024.2.054 Manutenção do Pessoal do Magistério da Educação de Jovens e Adult
Manutenção do Pessoal do Magistério da Educação de Jovens e Adultos

3            DESPESAS CORRENTES     624.567,52
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     624.567,52
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 013     26.950,12      26.950,12
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013    507.179,06     507.179,06
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013     90.438,34      90.438,34

0901-123670022.2.055 Promoção e Manutenção da Educação Especial e Inclusiva           
Promoção e Manutenção da Educação Especial e Inclusiva

3            DESPESAS CORRENTES      23.111,08
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      23.111,08
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002     21.861,84      21.861,84
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        624,62         624,62



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002        624,62         624,62

0901-123670022.2.056 Implantação e Manutenção do Centro de Educação Especial          
Implantação e Manutenção do Centro de Educação Especial

3            DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.873,86
4.4          INVESTIMENTOS       1.873,86
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002        624,62         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      1.249,24       1.249,24

0901-123680018.2.057 Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMDDE             
Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola - PMDDE

3            DESPESAS CORRENTES       6.246,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       6.246,24
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 121      6.246,24       6.246,24

0901-123680021.2.058 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental           
Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

3            DESPESAS CORRENTES   2.943.803,11
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.943.803,11
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 123    169.265,24     169.265,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 123    788.860,80     788.860,80
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 008    329.574,44   1.985.677,07

123  1.656.102,63
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123     12.492,48      12.492,48

0901-123680022.2.059 Promoção e Manut. de Prog. de Formação Continuada dos Profissinai
Promoção e Manut. de Prog. de Formação Continuada dos Profissinais da Ed.Básica



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       8.494,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       8.494,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.311,71       2.623,42

014      1.311,71
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        936,93       1.873,86

014        936,93
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.998,79       3.997,58

014      1.998,79

0901-123680022.2.060 Aquisição de Fardamento Escolar para Alunos da Rede Municipal de 
Aquisição de Fardamento Escolar para Alunos da Rede Municipal de Educação Básica

3            DESPESAS CORRENTES     480.480,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     480.480,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002    480.480,00     480.480,00

0901-123680022.2.061 Manut.do Projeto AABB Comunidade,Prog.e Açoes Realizadas com Cria
Manut.do Projeto AABB Comunidade,Prog.e Açoes Realizadas com Crianças e Adolesce

3            DESPESAS CORRENTES      15.740,49
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.740,49
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002      2.498,49       2.498,49
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.436,63       2.873,26

014      1.436,63
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      1.998,79       3.997,58

014      1.998,79
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      3.185,58       6.371,16

014      3.185,58

0901-123680022.2.062 Realização de Prog.Proj. e Ativ. Sócios Cult. Esp. e Educ. e de P
Realização de Prog.Proj. e Ativ. Sócios Cult. Esp. e Educ. e de Pres.M.Ambiente

3            DESPESAS CORRENTES      23.735,70
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      23.735,70
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      2.498,49       2.498,49
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      8.744,73       8.744,73
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      6.246,24      12.492,48

014      6.246,24

0901-123680022.2.063 Implantação Programa de Integração Escola-Familia                
Implantação Programa de Integração Escola-Familia



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        374,77         374,77
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        874,47         874,47
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.249,24       1.249,24

0901-123680022.2.064 Implantação e Manutenção de Programas e Projetos de Educação Inte
Implantação e Manutenção de Programas e Projetos de Educação Integral

3            DESPESAS CORRENTES       3.123,10
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.123,10
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.249,24       1.249,24

0901-123680023.2.065 Apoio e Incentivo aos Profissionais Da Educação Básica           
Apoio e Incentivo aos Profissionais Da Educação Básica

3            DESPESAS CORRENTES      18.174,97
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      18.174,97
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 002     14.990,97      14.990,97
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002      2.184,00       2.184,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002        500,00       1.000,00

014        500,00

0901-123680023.2.066 Elaboração do Plano de Carreira e Remuneração de Prof.de Apoio e 
Elaboração do Plano de Carreira e Remuneração de Prof.de Apoio e Serviço Escolar

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        624,62         624,62

0901-123680029.2.067 Mantuntenção de Programas, Projetos e Mídias Digitais de Inclusão
Mantuntenção de Programas, Projetos e Mídias Digitais de Inclusão Digital

3            DESPESAS CORRENTES       3.747,72
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.747,72
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      1.249,24       1.249,24



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.249,24
4.4          INVESTIMENTOS       1.249,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      1.249,24       1.249,24

0901-123680058.2.068 Revisão do Plano Municipal de Educação                           
Revisão do Plano Municipal de Educação

3            DESPESAS CORRENTES       7.495,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.495,48
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      6.246,24       6.246,24

0901-191221009.2.125 Manut. das Atividades Adminsitrativas da sec da Ciencia,Tecnolo e
Manut. das Atividades Adminsitrativas da sec da Ciencia,Tecnolo e Ensino Superior

3            DESPESAS CORRENTES     199.603,53
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     171.799,04
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 002      1.524,07       1.524,07
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002    139.262,41     139.262,41
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002     30.637,80      30.637,80
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 002        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 002        124,92         124,92
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 002        124,92         124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      27.804,49
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002        624,62         624,62
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 002      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      2.623,42       2.623,42
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002     20.808,73      20.808,73
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      6.246,24       6.246,24

0901-195730060.2.126 Apoio a Criaçao,Promoçao e Fortalecimento da Ciencia,Tecn. e Ensi
Apoio a Criaçao,Promoçao e Fortalecimento da Ciencia,Tecn. e Ensino Superior

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        124,92         124,92



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002        624,62         624,62

0901-195730060.2.127 Financiamento, Pesquisa e Extensão                               
Financiamento, Pesquisa e Extensão

3            DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002        124,92         124,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002        124,92         124,92

0901-131220058.2.237 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA               
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA

3            DESPESAS CORRENTES      61.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      33.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     15.000,00      15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      28.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS       6.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.000,00       1.000,00

0901-133920055.2.238 MANUTENCAO DOS ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS                  
MANUTENCAO DOS ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS

3            DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.000,00      15.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00

0901-133920055.2.239 MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA ELEAZAR DE CARVALHO               
MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA ELEAZAR DE CARVALHO

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

0901-133920055.2.240 MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA POPULAR                           
MANUTENCAO DA ESCOLA DE MUSICA POPULAR

3            DESPESAS CORRENTES      51.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      51.000,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.000,00      15.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00

0901-133920055.2.241 REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL      
REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

3            DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001     50.000,00      50.000,00

0901-133920055.2.242 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL                       
MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES      70.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      70.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     50.000,00      50.000,00

0901-133920055.2.243 MANUTENCAO DO NUCLEO DE ARTE, EDUCACAO E CULTURA DO MUNICIPIO    
MANUTENCAO DO NUCLEO DE ARTE, EDUCACAO E CULTURA DO MUNICIPIO

3            DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

0901-133920055.2.244 APOIO A MANIFESTACOES ARTISTICAS LOCAIS                          
APOIO A MANIFESTACOES ARTISTICAS LOCAIS

3            DESPESAS CORRENTES     235.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     235.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001     15.000,00      15.000,00

0901-133920055.2.245 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEUS DE IGUATU                     
IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE MUSEUS DE IGUATU

3            DESPESAS CORRENTES      45.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      45.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     25.000,00      25.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      45.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      45.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     20.000,00      20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     20.000,00      20.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      5.000,00       5.000,00

0901-133920055.2.246 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA SALA DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA     
IMPLANTACAO E MANUTENCAO DA SALA DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA

3            DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      5.000,00       5.000,00

0901-133920055.2.247 PROJETO LABORATORIO DE CULTURA                                   
PROJETO LABORATORIO DE CULTURA



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.000,00       1.000,00

0901-133920056.2.248 PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS                             
PROMOCAO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS

3            DESPESAS CORRENTES     715.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     715.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    500.000,00     500.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001     15.000,00      15.000,00

0901-131220055.2.252 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                         
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3            DESPESAS CORRENTES      67.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      24.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 002      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002     15.000,00      15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002      3.000,00       3.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      43.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 002      5.000,00       5.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002     15.000,00      15.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002      2.000,00       2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      5.000,00       5.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 002      2.000,00       2.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 09 - SEC.  EDUCAÇÃO CIENCIA E ENSINO SUPERIOR
Unidade...: 01 - SEC. DE EDUCACAO, CIENCIA E ENSINO SUPERIOR                             

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 002      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002      5.000,00       5.000,00

0901-122430022.2.267 APOIO A ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO                   
Distribuição de kits de higiene e congêneres a estudantes, visando a diminuição de evasão 
escolar

3            DESPESAS CORRENTES       4.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       4.000,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1101-278120053.1.031 Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil      
Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil

3            DESPESAS CORRENTES     249.849,60
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     249.849,60
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001    249.849,60     249.849,60

1101-113330054.2.084 Realização do Programa Qualificar Jovem                          
Realização do Programa Qualificar Jovem

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1101-141220054.2.085 Manutenção do Conselho Municipal de Juventude                    
Manutenção do Conselho Municipal de Juventude

3            DESPESAS CORRENTES         999,36
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         999,36
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        249,84         249,84
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        249,84         249,84
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        249,84         249,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        249,84         249,84
4            DESPESAS DE CAPITAL         249,84
4.4          INVESTIMENTOS         249,84
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        249,84         249,84

1101-143340054.2.086 Realização do Programa Papo Firme                                
Realização do Programa Papo Firme

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1101-143340054.2.087 Realização do Programa Estação Juventude                         
Realização do Programa Estação Juventude



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1101-271220058.2.088 Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Esporte
Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Esporte e Juventude

3            DESPESAS CORRENTES   2.028.725,90
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.851.311,69
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     50.000,00      50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    300.000,00     300.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        499,69         499,69
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001         62,46          62,46
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        124,92         124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     177.414,21
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.040,00       1.040,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     12.492,48      12.492,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     42.335,48      42.335,48
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.873,87       1.873,87
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      3.747,74       3.747,74
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    113.384,96     113.384,96
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001        500,00         500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        124,92         124,92
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001        500,00         500,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        249,84         249,84
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL       4.996,98
4.4          INVESTIMENTOS       4.996,98
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.498,49       2.498,49
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.498,49       2.498,49

1101-278120053.2.089 Manutenção das Atividades e Espaços Esportivos                   
Manutenção das Atividades e Espaços Esportivos

3            DESPESAS CORRENTES      49.470,19
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      49.470,19
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     43.723,68      43.723,68
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        624,62         624,62

1101-278120053.2.090 Apoio ao Esporte Amador e Profissional                           
Apoio ao Esporte Amador e Profissional

3            DESPESAS CORRENTES      11.654,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      11.654,20
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         104,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         104,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      6.449,24       6.449,24
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.249,24       1.249,24

1101-278120053.2.091 Apoio à Participação de Atletas em Competições Fora do Município 
Apoio à Participação de Atletas em Competições Fora do Município

3            DESPESAS CORRENTES         957,52
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         957,52
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         104,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         104,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        124,92         124,92
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001        124,92         124,92

1101-278120053.2.092 Realização do Programa Juventude na Praça                        
Realização do Programa Juventude na Praça

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 11 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1101-278120053.2.093 Apoio as Olimpiadas Municipais                                   
Apoio as Olimpiadas Municipais

3            DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1101-278120053.2.094 Implantação de Centro de Esportes                                
Implantação de Centro de Esportes

3            DESPESAS CORRENTES       2.623,40
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.623,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        749,54         749,54
4            DESPESAS DE CAPITAL      85.089,47
4.4          INVESTIMENTOS      85.089,47
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     80.092,48      80.092,48
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      4.996,99       4.996,99



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1201-111220058.2.228 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

3            DESPESAS CORRENTES     342.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     265.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     15.000,00      15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    200.000,00     200.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      77.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      2.000,00       2.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       6.000,00
4.4.30.42.00 TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO FEDERAL 001      1.000,00       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

1201-043330051.2.229 REPASSE PARA O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU - FDE
REPASSE PARA O FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU - FDEI

3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.500,00       1.500,00

1201-113330051.2.230 REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL      
REALIZACAO DE PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

3            DESPESAS CORRENTES       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00

1201-113340051.2.231 PROMOCAO DE FEIRAS, OFICINAS, PALESTRAS E CURSOS                 
PROMOCAO DE FEIRAS, OFICINAS, PALESTRAS E CURSOS



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        500,00         500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        500,00         500,00

1201-113340051.2.232 APOIO A EVENTOS QUE PROMOVAM O INTERCAMBIO DAS EMPRESAS LOCAIS   
APOIO A EVENTOS QUE PROMOVAM O INTERCAMBIO DAS EMPRESAS LOCAIS

3            DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.000,00       1.000,00

1201-113340051.2.233 APOIO A CAPACITACAO EMPRESARIAL E A REALIZ. DE MISSÕES TEC. NAC. 
APOIO A CAPACITACAO EMPRESARIAL E A REALIZ. DE MISSÕES TEC. NAC. E INTERNACIONAIS

3            DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.000,00       1.000,00

1201-113340051.2.234 APOIO AO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU         
APOIO AO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE IGUATU

3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        500,00         500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        500,00         500,00

1201-113340051.2.235 APOIO AOS APL´S DE MOVEIS, COMERCIOS VAREJISTAS E METAL MECANICO 
APOIO AOS APL´S DE MOVEIS, COMERCIOS VAREJISTAS E METAL MECANICO

3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        500,00         500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 12 - SEC. DESENVOLVIMENTO ECON TRAB E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        500,00         500,00

1201-154510033.2.236 PROGRAMA PARCERIA P/CRESCER-PROVIMENTO DE INFRAESTRUTURA DOS PARQ
PROGRAMA PARCERIA P/CRESCER-PROVIMENTO DE INFRAESTRUTURA DOS PARQ.INDUSTRIAIS

4            DESPESAS DE CAPITAL      20.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     10.000,00      10.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001     10.000,00      10.000,00

1201-236950057.2.249 PROMOCAO DO TURISMO                                              
PROMOCAO DO TURISMO

3            DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      25.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00

1201-236950057.2.250 MANUTENCAO DO COMPLEXO TURISTICO DO MUNICIPIO                    
MANUTENCAO DO COMPLEXO TURISTICO DO MUNICIPIO

3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        500,00         500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        500,00         500,00

1201-236950057.2.251 IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TURISTICA                             
IMPLANTACAO DE SINALIZACAO TURISTICA

3            DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        500,00         500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        500,00         500,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1301-154510030.1.026 Reforma e Ampliação do Estádio Morenão                           
Reforma e Ampliação do Estádio Morenão

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-154510030.1.027 Construção, Ampliação e Reforma de Ginásio Coberto               
Construção, Ampliação e Reforma de Ginásio Coberto

4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      6.246,24       6.246,24

1301-278120053.1.028 Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Poliesportivas        
Construção, Ampliação e Reforma de Quadras Poliesportivas

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.700.097,83
4.4          INVESTIMENTOS   1.700.097,83
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    850.048,91   1.700.097,83

018    850.048,92

1301-278120053.1.029 Construção de Pista para Moto Cross                              
Construção de Pista para Moto Cross

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-278120053.1.030 Construção de Pista de Skate                                     
Construção de Pista de Skate

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-041220030.1.032 Construção, Restauração e Reforma de Prédios Públicos            
Construção, Restauração e Reforma de Prédios Públicos



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       2.498,49
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,49
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.498,49       2.498,49
4            DESPESAS DE CAPITAL     450.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     450.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    450.000,00     450.000,00

1301-047810030.1.033 Construção do Novo Aeroporto                                     
Construção do Novo Aeroporto

4            DESPESAS DE CAPITAL     500.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00     500.000,00

1301-154510014.1.034 Urbanização de Lagoas                                            
Urbanização de Lagoas

4            DESPESAS DE CAPITAL   2.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    213.018,62   2.000.000,00

018  1.786.981,38

1301-154510014.1.035 Construção do Dique de Contenção                                 
Construção do Dique de Contenção

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-154510030.1.036 Conclusão do Centro de Convenções                                
Conclusão do Centro de Convenções

4            DESPESAS DE CAPITAL   2.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    250.516,36   2.000.000,00

018    250.516,36
022  1.498.967,28

1301-154510030.1.037 Terraplanagem e Drenagem da Avenida Martins Soares Moreno        
Terraplanagem e Drenagem da Avenida Martins Soares Moreno



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-154510030.1.038 Construção do Anel Contorno                                      
Construção do Anel Contorno

4            DESPESAS DE CAPITAL      24.984,96
4.4          INVESTIMENTOS      24.984,96
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     24.984,96      24.984,96

1301-154510030.1.039 Construção de Terminais Urbanos de Transportes Alternativos      
Construção de Terminais Urbanos de Transportes Alternativos

4            DESPESAS DE CAPITAL      49.969,92
4.4          INVESTIMENTOS      49.969,92
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     49.969,92      49.969,92

1301-154510030.1.040 Construção de Passagens Molhadas e Bueiros                       
Construção de Passagens Molhadas e Bueiros

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-154510031.1.041 Obras de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI               
Obras de Infraestrutura Urbana de Iguatu - PROINFI

3            DESPESAS CORRENTES     150.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    146.000,00     150.000,00

031      4.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL  15.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS  15.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.000.000,00  15.000.000,00

018  2.000.000,00
031 12.000.000,00

1301-154510031.1.042 Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e Intertravado               
Pavimentação Asfáltica, Pedra Tosca e Intertravado



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL   2.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    171.128,34   2.000.000,00

018    914.435,83
022    914.435,83

1301-154510031.1.043 Abertura, Recuperação e Pavimentação de Ruas e Avenidas          
Abertura, Recuperação e Pavimentação de Ruas e Avenidas

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.059.430,98
4.4          INVESTIMENTOS   1.059.430,98
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    353.143,66   1.059.430,98

018    353.143,66
030    353.143,66

1301-154510031.1.044 Construção e Recuperação de Estradas                             
Construção e Recuperação de Estradas

3            DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00     100.000,00

030     50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   1.300.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.300.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     89.156,34   1.300.000,00

011    300.000,00
018    455.421,83
030    455.421,83

1301-154510031.1.045 Construção do Complexo Paisagístico do Rio Jaguaribe             
Construção do Complexo Paisagístico do Rio Jaguaribe

4            DESPESAS DE CAPITAL      18.738,72
4.4          INVESTIMENTOS      18.738,72
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     18.738,72      18.738,72

1301-154510033.1.046 Construção e  Urbanização de Praças e Áreas de Lazer             
Construção e  Urbanização de Praças e Áreas de Lazer

4            DESPESAS DE CAPITAL     143.601,12



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS     143.601,12
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     71.800,56     143.601,12

018     71.800,56

1301-154510033.1.047 Construção, Reforma e Ampliação de Praça s Construir/reformar Pra
Construção, Reforma e Ampliação de Praça s Construir/reformar Praça Carlos Manoel de 
Gouveia

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.183.999,76
4.4          INVESTIMENTOS   1.183.999,76
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    591.999,88   1.183.999,76

018    591.999,88

1301-154510033.1.048 Reforma e Ampliação do Mercado Público                           
Reforma e Ampliação do Mercado Público

4            DESPESAS DE CAPITAL      24.984,96
4.4          INVESTIMENTOS      24.984,96
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     24.984,96      24.984,96

1301-154510033.1.049 Reaqualificação Urbana e Valorização do Centro da Cidade         
Reaqualificação Urbana e Valorização do Centro da Cidade

4            DESPESAS DE CAPITAL      24.984,96
4.4          INVESTIMENTOS      24.984,96
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     24.984,96      24.984,96

1301-154510033.1.050 Requalificação da Praça dos Feirantes                            
Requalificação da Praça dos Feirantes

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.896.542,54
4.4          INVESTIMENTOS   1.896.542,54
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    948.271,27   1.896.542,54

018    948.271,27

1301-154510037.1.051 Ampliação e Recuperação do Sistema de Abastecimento D' Água      
Ampliação e Recuperação do Sistema de Abastecimento D' Água

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.000.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS   1.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00   1.000.000,00

031    500.000,00

1301-154510037.1.052 Integração de Bacias Hidrográficas                               
Integração de Bacias Hidrográficas

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     12.492,48      12.492,48

1301-154510038.1.053 Realização do Projeto Reluz                                      
Realização do Projeto Reluz

4            DESPESAS DE CAPITAL     874.598,52
4.4          INVESTIMENTOS     874.598,52
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    437.299,26     874.598,52

031    437.299,26

1301-154510057.1.054 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística                     
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística

4            DESPESAS DE CAPITAL   2.823.345,99
4.4          INVESTIMENTOS   2.823.345,99
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.411.672,99   2.823.345,99

018  1.411.673,00

1301-154510058.1.055 Desapropriação de Imóveis                                        
Desapropriação de Imóveis

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL     132.888,75
4.4          INVESTIMENTOS     132.888,75
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001     48.954,91      97.909,81

032     48.954,90
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     34.978,94      34.978,94

1301-174520034.1.056 Ampliação e Recuperação da Rede de Saneamento Básico na Sede     
Ampliação e Recuperação da Rede de Saneamento Básico na Sede



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL   1.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00   1.000.000,00

031    500.000,00

1301-154520034.1.057 Construção de Complexo Turistico da Imagem de Senhora Sant´Ana   
Construção de Complexo Turistico da Imagem de Senhora Sant´Ana

4            DESPESAS DE CAPITAL     312.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     312.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    312.000,00     312.000,00

1301-115440014.1.062 Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica      
Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica

4            DESPESAS DE CAPITAL      24.984,96
4.4          INVESTIMENTOS      24.984,96
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     24.984,96      24.984,96

1301-184520058.1.072 Ampliação da Rede de Iluminação Pública                          
Ampliação da Rede de Iluminação Pública

4            DESPESAS DE CAPITAL      62.462,40
4.4          INVESTIMENTOS      62.462,40
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 012     62.462,40      62.462,40

1301-174510014.1.098 Implantação do Sistema de Drenagem de Iguatu                     
Implantação do Sistema de Drenagem de Iguatu

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    500.000,00   1.000.000,00

031    500.000,00

1301-154510030.1.099 Construção de  Areninhas                                         
Construção de  Areninhas

4            DESPESAS DE CAPITAL   2.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   2.000.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 13 - SEC. INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS
Unidade...: 01 - SEC. INFRAESTRUTURA  E SERVICOS PUBLICOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.000.000,00   2.000.000,00

031  1.000.000,00

1301-236620051.1.102 Construção e Implantação do Porto Seco de IGUATU                 
Construção e Implantação do Porto Seco de IGUATU

3            DESPESAS CORRENTES     500.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     500.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    500.000,00     500.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   5.000.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   5.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  5.000.000,00   5.000.000,00

1301-151220058.2.095 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura        
Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3            DESPESAS CORRENTES   8.075.065,84
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   5.303.747,72
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  3.000.000,00   3.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    800.000,00     800.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.771.318,12
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      6.246,24       6.246,24
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001  1.000.000,00   1.000.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     29.981,95      29.981,95
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.499,09       1.499,09
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001    190.944,62     190.944,62
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     22.049,24      22.049,24
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 001     18.098,49      18.098,49
4            DESPESAS DE CAPITAL       9.993,98
4.4          INVESTIMENTOS       9.993,98
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      6.246,24       6.246,24
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      3.747,74       3.747,74



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1401-205440014.1.060 Perfuração e Aparelhamento de De Poços                           
Perfuração e Aparelhamento de De Poços

3            DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,48
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      1.249,24       1.249,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.249,24       1.249,24

1401-205440014.1.061 Apoio ao Programa de Construção e Instalação de Cisternas        
Apoio ao Programa de Construção e Instalação de Cisternas

4            DESPESAS DE CAPITAL       7.620,40
4.4          INVESTIMENTOS       7.620,40
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        624,62         624,62
4.4.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
4.4.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      6.246,24       6.246,24

1401-206060012.1.063 Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civl       
Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civl

3            DESPESAS CORRENTES      29.981,95
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      29.981,95
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     29.981,95      29.981,95

1401-206080012.1.064 Aquisição de Kit de Implementos a Tração Animal                  
Aquisição de Kit de Implementos a Tração Animal

4            DESPESAS DE CAPITAL      12.492,48
4.4          INVESTIMENTOS      12.492,48
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.492,48      12.492,48

1401-206080012.1.065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas                    
Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL      18.738,72
4.4          INVESTIMENTOS      18.738,72
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     18.738,72      18.738,72

1401-206080012.1.066 Programa Municipal de Produção de Mudas                          
Programa Municipal de Produção de Mudas

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92

1401-206080012.1.067 Construção do Parque de Exposição Agropecuária                   
Construção do Parque de Exposição Agropecuária

4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      6.246,24       6.246,24

1401-113340012.2.099 Implantação de Unidades Demonstrativas de Novas Culturas         
Implantação de Unidades Demonstrativas de Novas Culturas

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1401-201220058.2.100 Manutenção das Atividades Adm. da Secretaria de Agricultura e Pec
Manutenção das Atividades Adm. da Secretaria de Agricultura e Pecuária

3            DESPESAS CORRENTES   2.234.044,74
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.345.455,91
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    115.606,03     115.606,03
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.061.072,76   1.061.072,76
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    166.153,72     166.153,72
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     888.588,83
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         104,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         104,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      6.246,24       6.246,24
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    624.624,00     624.624,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      3.747,74       3.747,74
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    249.849,60     249.849,60
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.164,92       1.164,92
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        249,84         249,84
4            DESPESAS DE CAPITAL     377.418,48
4.4          INVESTIMENTOS     377.418,48
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    376.169,24     376.169,24

023          0,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.249,24       1.249,24

1401-201280012.2.101 Atividades de Parceria com a Escola Agrotécnica Federal          
Atividades de Parceria com a Escola Agrotécnica Federal

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62

1401-206060012.2.102 Assistência Técnica ao Pequeno Produtor  e Pecuarista            
Assistência Técnica ao Pequeno Produtor  e Pecuarista

3            DESPESAS CORRENTES       1.998,78
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.998,78
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        624,62         624,62
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62

1401-206060012.2.103 Apoio a Agricultura Familiar                                     
Apoio a Agricultura Familiar

3            DESPESAS CORRENTES      67.662,40
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      67.662,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     24.984,96      24.984,96



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     12.492,48      12.492,48
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     17.692,48      17.692,48
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     12.492,48      12.492,48

1401-206080012.2.104 Apoio à Produção Vegetal                                         
Apoio à Produção Vegetal

3            DESPESAS CORRENTES       1.998,78
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.998,78
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        624,62         624,62
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62

1401-206080012.2.105 Apoio à Produção Animal                                          
Apoio à Produção Animal

3            DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1401-206080012.2.106 Programa de Inclusão Tecnológica no Campo                        
Programa de Inclusão Tecnológica no Campo

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1401-206080012.2.107 Programa Municipal de Melhoramento Genético p/Rebanho Bovino     
Programa Municipal de Melhoramento Genético p/Rebanho Bovino

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 01 - SEC. AGRICULTURA E PECUÁRIA   DESENV. RURAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

1401-206080012.2.108 Exposicao de Gado de Leite de Iguatu                             
Exposicao de Gado de Leite de Iguatu

3            DESPESAS CORRENTES       3.747,73
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.747,73
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.498,49       2.498,49

1401-206080013.2.109 Parceria Fundo Garantia-Safra                                    
Parceria Fundo Garantia-Safra

3            DESPESAS CORRENTES     373.525,15
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     373.525,15
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001    373.525,15     373.525,15



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 14 - SEC DA AGRICULTURA PECUÁRIA DESENV RURAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1402-201220058.2.219 Manutenção do Fundo Municipal de Agricultura                     
Manutenção do Fundo Municipal de Agricultura

3            DESPESAS CORRENTES      17.800,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      14.800,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        100,00         100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        100,00         100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        500,00         500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        100,00         100,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae
Unidade...: 01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1501-171220016.0.006 GERENCIAMENTO DA DÍVIDA DO  SAAE DE IGUATU                       
GERENCIAMENTO DA DÍVIDA DO  SAAE DE IGUATU

3            DESPESAS CORRENTES         400,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA         400,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001        400,00         400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      15.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001     15.000,00      15.000,00

1501-041220016.1.069 Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Água do SAAE de 
Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Água do SAAE de Iguatu

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.600.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.000.000,00   1.000.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    600.000,00     600.000,00

1501-175120016.1.070 Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Esgoto do SAAE  
Ampliação, Reforma e Aparelhamento do Sistema de Esgoto do SAAE

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.600.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.600.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001  1.000.000,00   1.000.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    600.000,00     600.000,00

1501-175120016.2.110 Manutenção e Funcionamento do SAAE de Iguatu                     
Manutenção e Funcionamento do SAAE de Iguatu

3            DESPESAS CORRENTES  14.328.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   8.211.600,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 001     52.000,00      52.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    100.000,00     100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  6.500.000,00   6.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001     56.000,00      56.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.200,00       1.200,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.800,00       1.800,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        600,00         600,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 15 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Saae
Unidade...: 01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   6.116.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     38.000,00      38.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    600.000,00     600.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001     19.200,00      19.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001      1.200,00       1.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.000,00      12.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  4.550.000,00   4.550.000,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001    350.000,00     350.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001    220.000,00     220.000,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001     24.000,00      24.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001    212.000,00     212.000,00
3.3.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001     70.000,00      70.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     200.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    100.000,00     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    100.000,00     100.000,00

1501-175120016.2.111 Operação e Manutenção do Sistema de Água de Iguatu               
Operação e Manutenção do Sistema de Água de Iguatu

3            DESPESAS CORRENTES   2.830.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.830.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001  2.000.000,00   2.000.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    800.000,00     800.000,00

1501-175120016.2.268 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto de Iguatu             
Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto de Iguatu

3            DESPESAS CORRENTES   1.012.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.012.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    800.000,00     800.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.000,00      12.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    200.000,00     200.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
Unidade...: 01 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1601-041220049.2.112 Manutenção da Controladoria Municipal                            
Manutenção da Procuradoria Municipal

3            DESPESAS CORRENTES     932.833,43
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     831.647,19
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     24.024,00      24.024,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    685.637,75     685.637,75
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    119.909,78     119.909,78
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.201,20       1.201,20
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        249,84         249,84
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        624,62         624,62
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     101.186,24
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      7.087,08       7.087,08
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.012,00      12.012,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      3.747,74       3.747,74
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     16.816,80      16.816,80
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     60.060,00      60.060,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        124,92         124,92
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001         88,46          88,46
4            DESPESAS DE CAPITAL      12.012,00
4.4          INVESTIMENTOS      12.012,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.012,00      12.012,00

1601-041220049.2.113 MANUTENCAO DAS ATIV. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO             
MANUTENCAO DAS ATIV. DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

3            DESPESAS CORRENTES      10.330,32
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.963,96
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      1.201,20       1.201,20
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      1.201,20       1.201,20
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      1.201,20       1.201,20
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        120,12         120,12
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        120,12         120,12
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        120,12         120,12
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       6.366,36
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        120,12         120,12
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.801,80       1.801,80
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.801,80       1.801,80
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.201,20       1.201,20
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.201,20       1.201,20



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 16 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
Unidade...: 01 - SEC. DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001        240,24         240,24
4            DESPESAS DE CAPITAL         120,12
4.4          INVESTIMENTOS         120,12
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        120,12         120,12



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA
Unidade...: 01 - SEC. DO TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1701-154520032.1.071 Ampliacao Modernizacao e Reaparelhamento  do Transito            
Ampliacao Modernizacao e Reaparelhamento  do Transito

4            DESPESAS DE CAPITAL     374.776,86
4.4          INVESTIMENTOS     374.776,86
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     62.463,02     124.926,03

028     62.463,01
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001    124.925,42     249.850,83

028    124.925,41

1701-044520032.2.114 Manutencao das Atividades da Secretaria do Trânsito e Cidadania  
Manutencao das Atividades da Secretaria do Trânsito e Cidadania

3            DESPESAS CORRENTES   1.241.860,29
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     484.746,19
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     62.884,07      62.884,07
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    375.058,14     375.058,14
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     40.955,34      40.955,34
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.100,92       2.100,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      1.249,24       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     757.114,10
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    199.754,88     199.754,88

028          0,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     37.477,44      37.477,44
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    509.724,80     509.724,80

028          0,00
328          0,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      1.124,32       1.124,32
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        249,84         249,84
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      3.660,92       3.660,92
3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERC. PJ 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL      24.344,73
4.4          INVESTIMENTOS      24.344,73
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     21.846,24      21.846,24

028          0,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.498,49       2.498,49

1701-154520032.2.116 Operacao e Manutencao do Sistema de Transito                     
Operacao e Manutencao do Sistema de Transito



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 17 - SEC.TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA SEGURANCA
Unidade...: 01 - SEC. DO TRÂNSITO MOBILIDADE URBANA E SEGURANCA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES   4.538.423,85
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.926.455,96
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  2.558.568,67   2.558.568,67
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    367.887,29     367.887,29
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.611.967,89
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.498,49       2.498,49
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     63.211,94     126.423,88

028     63.211,94
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    231.235,80     462.471,60

028    231.235,80
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    510.286,96   1.020.573,92

028    510.286,96

1701-154520032.2.117 Realização de Campanhas Educativas de Trânsito                   
Realização de Campanhas Educativas de Trânsito

3            DESPESAS CORRENTES     243.603,36
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     243.603,36
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 028    124.924,80     124.924,80
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 028      6.246,24       6.246,24
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 028    112.432,32     112.432,32



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 18 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DO TRANSPORTE E LOGISTICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1801-044520002.2.260 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGISTICA               
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E LOGISTICA

3            DESPESAS CORRENTES     641.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     397.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     80.000,00      80.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    230.000,00     230.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     80.000,00      80.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        500,00         500,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        500,00         500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     244.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.000,00       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     80.000,00      80.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    150.000,00     150.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      3.000,00       3.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 19 - SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFESA CIVIL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1901-041820058.2.261 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONI
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFESA CIVIL

3            DESPESAS CORRENTES     564.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     384.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     50.000,00      50.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    250.000,00     250.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     80.000,00      80.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     180.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.000,00       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      16.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      16.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.000,00       1.000,00

1901-044521008.2.262 MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL                                   
MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES     346.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     300.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    250.000,00     250.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     50.000,00      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      46.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     30.000,00      30.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 19 - SEC. SEG.PUBLICA, PROT PATRI E DEF.CIVIL
Unidade...: 01 - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, PROTECAO PATRIMONIAL E DEFESA CIVIL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

1901-041220002.2.263 APOIO AS ACOES DE SEGURAÇA PUBLICA E AO PODER JUDICIARIO         
APOIO AS ACOES DE SEGURAÇA PUBLICA E AO PODER JUDICIARIO

3            DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.000,00
3.3.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.000,00       5.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 20 - SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2001-154520058.2.253 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO      
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

3            DESPESAS CORRENTES   4.600.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.003.000,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001  1.500.000,00   1.500.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  2.000.000,00   2.000.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    500.000,00     500.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     597.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    200.000,00     200.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     35.000,00      35.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    350.000,00     350.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      5.000,00       5.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      30.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     30.000,00      30.000,00

2001-154520058.2.254 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL           
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES     127.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       2.500,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        500,00         500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     125.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     80.000,00      80.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      20.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     20.000,00      20.000,00

2001-154520058.2.255 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL         
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 20 - SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      40.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.000,00      15.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.000,00      10.000,00

2001-154520058.2.256 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA                    
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

3            DESPESAS CORRENTES   8.010.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   8.010.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 012  8.000.000,00   8.000.000,00

2001-154520058.2.257 MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E AREA DE LAZER                       
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E AREA DE LAZER

3            DESPESAS CORRENTES      21.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      21.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.000,00      15.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.000,00       5.000,00

2001-185410039.2.258 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO       
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO

3            DESPESAS CORRENTES   5.973.554,35
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   5.973.554,35
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  5.967.554,35   5.967.554,35

2001-185440058.2.259 IMPLANTACAO DE ACOES EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL                
IMPLANTACAO DE ACOES EMERGENCIAIS DA DEFESA CIVIL



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 20 - SEC. DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS E CONSERVACAO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 21 - SEC.DE ART. POLITICAS E REL.INSTITUCION
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE ARTICULACOES POLITICAS E RELACOES INSTITUCIONAIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2101-041220040.2.225 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÕES POLITICAS E RELAÇÕES INS
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÕES POLITICAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

3            DESPESAS CORRENTES     211.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     145.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001     15.000,00      15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    100.000,00     100.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     30.000,00      30.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      66.400,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        100,00         100,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        100,00         100,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001        100,00         100,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001        100,00         100,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.000,00      10.000,00

2101-072440040.2.227 MANUTENCAO DE COMBATE A FOME E A POBREZA                         
MANUTENCAO DE COMBATE A FOME E A POBREZA

3            DESPESAS CORRENTES       4.500,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       1.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      1.000,00       1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        500,00         500,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.000,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.000,00       1.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        100,00         100,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        300,00         300,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001        500,00         500,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001        100,00         100,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2601-081220058.2.129 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Asssit
Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Asssitência Social

3            DESPESAS CORRENTES   4.026.307,02
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.125.410,22
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    169.391,78     169.391,78
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  2.485.315,57   2.485.315,57
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    469.017,95     469.017,95
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        520,00         520,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001        124,92         124,92
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        520,00         520,00
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        520,00         520,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     900.896,80
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        546,00         546,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.626,00       2.626,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     20.800,00      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     49.000,00      50.000,00

311      1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      3.747,74       3.747,74
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     52.000,00      52.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    707.200,00     707.200,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001     13.000,00      13.000,00
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001     32.980,14      32.980,14
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      4.596,92       4.596,92
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       8.744,73
4.4          INVESTIMENTOS       8.744,73
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      6.246,24       6.246,24
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.498,49       2.498,49

2601-082430045.2.130 Manutenção do Conselho Tutelar                                   
Manutenção do Conselho Tutelar

3            DESPESAS CORRENTES     254.944,23
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     213.908,84
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    161.014,20     161.014,20
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     52.894,64      52.894,64
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      41.035,39



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     11.243,23      11.243,23
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.400,00      10.400,00

311          0,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        374,77         374,77
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.624,02       1.624,02
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     14.990,97      14.990,97
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      2.402,40       2.402,40
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,49
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,49
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.498,49       2.498,49

2601-082430045.2.131 Realização e Participação em Conferencias                        
Realização e Participação em Conferencias

3            DESPESAS CORRENTES       8.951,72
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       8.951,72
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24

036          0,00
311          0,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      1.249,24       1.249,24
036          0,00
311          0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.205,81       2.205,81
036          0,00
311          0,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.747,74       3.747,74
036          0,00
311          0,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        499,69         499,69
036          0,00
311          0,00

2601-081220040.2.132 Manut. das Atividades Adm. e Socio-Educ. as Famílias Beneficiaria
Manutenção das Atividades Adm. e Socio-Educ. as Famílias Beneficiarias em Programas e/ou 
Projetos de melhorias Habitacionais e Interesse Social

3            DESPESAS CORRENTES     259.669,58
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     224.301,58
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001    104.000,00     104.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    109.901,58     109.901,58
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     10.400,00      10.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      35.368,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        546,00         546,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        546,00         546,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      5.000,00       5.000,00

311          0,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      2.236,00       2.236,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      4.160,00       4.160,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.040,00       1.040,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.080,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.080,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      1.040,00       1.040,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.040,00       1.040,00

2601-082440040.2.133 Manutenção dos Conselhos Vinculados a Secretaria de Assistencia S
Manutenção dos Conselhos Vinculados a Secretaria de Assistencia Social

3            DESPESAS CORRENTES       8.721,40
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       8.721,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      4.619,16       4.619,16

311          0,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.732,18       1.732,18
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.270,26       1.270,26
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.099,80       1.099,80
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00       5.200,00

2601-082440042.2.175 Manutenção das Atividades do Centro de Referência da Mulher      
Manutenção das Atividades do Centro de Referência da Mulher

3            DESPESAS CORRENTES      11.414,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      11.414,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      8.736,00       8.736,00

311          0,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        546,00         546,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.092,00       1.092,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.040,00       1.040,00
4            DESPESAS DE CAPITAL         546,00
4.4          INVESTIMENTOS         546,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        546,00         546,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL                                         

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2601-113330051.2.202 APOIO AS AÇOES DE INCLUSÃO PRODUTIVA                             
APOIO AS AÇOES DE INCLUSÃO PRODUTIVA

3            DESPESAS CORRENTES      22.152,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.152,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         104,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         104,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        104,00         104,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.040,00       1.040,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.040,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.040,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.040,00       1.040,00

2601-042440040.2.226 MANUTENCAO DA CASA DO CIDADAO                                    
MANUTENCAO DA CASA DO CIDADAO

3            DESPESAS CORRENTES      37.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       6.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      1.000,00       1.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      31.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.000,00       1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.000,00      15.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.000,00       1.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-082410043.1.076 Construção da Unidade de Acolhimento do Idoso                    
Construção da Unidade de Acolhimento do Idoso

4            DESPESAS DE CAPITAL      16.061,76
4.4          INVESTIMENTOS      16.061,76
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.661,76      16.061,76

036      5.200,00
311      5.200,00

2602-082440040.1.081 Construção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS  
Construção do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

4            DESPESAS DE CAPITAL      22.843,39
4.4          INVESTIMENTOS      22.843,39
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      8.283,39      22.843,39

036      7.280,00
311      7.280,00

2602-082440043.1.083 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Adeq de Predios e Espaços p/P
Construção, Ampliação, Reforma e/ou Adeq de Predios e Espaços p/Programas Sociais

4            DESPESAS DE CAPITAL      23.795,20
4.4          INVESTIMENTOS      23.795,20
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      8.195,20      23.795,20

036      7.800,00
311      7.800,00

2602-082430028.2.134 Realização de Cursos de Capacitação                              
Realização de Cursos de Capacitação

3            DESPESAS CORRENTES       2.304,64
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.304,64
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        178,88         594,88

036        208,00
311        208,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        178,88         594,88
036        208,00
311        208,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        178,88         594,88
036        208,00
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00

036        208,00
311        208,00

2602-082430044.2.135 Serviço de Proteção e Atend.Especializado a Famílias e Indivíduos
Serviço de Proteção e Atend.Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI/CREAS

3            DESPESAS CORRENTES     951.386,61
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     467.266,61
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     48.673,56     162.245,20

036     56.785,82
311     56.785,82

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     95.969,19     274.573,49
036     89.302,15
311     89.302,15

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      9.647,92      30.447,92
036     10.400,00
311     10.400,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     484.120,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.120,00      10.400,00

036      3.640,00
311      3.640,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     20.800,00      52.000,00
036     15.600,00
311     15.600,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.080,00       5.200,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    104.000,00     416.000,00
036    156.000,00
311    156.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.080,00       5.200,00

036      1.560,00
311      1.560,00

2602-082430044.2.137 Gestão do Programa Primeira Infancia no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA F
Gestão do Programa Primeira Infancia no SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     661.445,20
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     389.485,20
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001    134.786,08     336.965,20

036    101.089,56
311    101.089,56

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     20.800,00      52.000,00
036     15.600,00
311     15.600,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     271.960,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     31.200,00     104.000,00
036     36.400,00
311     36.400,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      3.120,00      10.400,00
036      3.640,00
311      3.640,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00     156.000,00
036     52.000,00
311     52.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      3.120,00      10.400,00

036      3.640,00
311      3.640,00

2602-082430045.2.138 Execução das Ações Estrátegicas do Prog. de Erradicação do Trabal
Execução das Ações Estrátegicas do Prog. de Erradicação do Trabalho Infantil-PETI

3            DESPESAS CORRENTES      29.848,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      11.440,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001      3.120,00      10.400,00

036      3.640,00
311      3.640,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      18.408,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         52,00         208,00

036         78,00
311         78,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.040,00       4.160,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        520,00       2.080,00
036        780,00
311        780,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.120,00      10.400,00
036      3.640,00
311      3.640,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL         520,00
4.4          INVESTIMENTOS         520,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        104,00         520,00

036        208,00
311        208,00

2602-082430045.2.139 Implantação/Manutenção dos Serviços de Alta Complexidade         
Implantação/Manutenção dos Serviços de Alta Complexidade

3            DESPESAS CORRENTES     286.535,34
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     242.751,34
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     23.401,94      62.405,18

036     19.501,62
311     19.501,62

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     50.000,00     150.000,00
036     50.000,00
311     50.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      9.546,16      30.346,16
036     10.400,00
311     10.400,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      43.784,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        208,00         624,00

036        208,00
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.200,00      31.200,00

036     10.000,00
311     11.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.120,00      10.400,00
036      3.640,00
311      3.640,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      3.120,00      10.400,00

036      3.640,00
311      3.640,00

2602-082440040.2.140 Fortalecimento das Instâncias Colegiadas da Assistência Social   
Fortalecimento das Instâncias Colegiadas da Assistência Social

3            DESPESAS CORRENTES       6.468,80
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       6.468,80
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        118,56         118,56

036          0,00
311          0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 024        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024        700,96       2.260,96
036        780,00
311        780,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

2602-082440040.2.141 Manut. da Polit. da Seg. Alimentar e Nutricional - Cozinha Comuni
Manut. da Polit. da Seg. Alimentar e Nutricional - Cozinha Comunit., Bco de Alimentos e 
demais prog. Projetos e Serviços



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     321.002,76
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     187.721,04
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001         31,20         104,00

036         36,40
311         36,40

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     56.161,56     187.205,20
036     65.521,82
311     65.521,82

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        104,00         411,84
036        104,00
311        203,84

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     133.281,72
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         31,20         104,00

036         36,40
311         36,40

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     52.577,68     120.177,72
036     33.800,02
311     33.800,02

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      2.080,00       6.240,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.080,00       6.240,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      3.120,00      10.400,00

036      3.640,00
311      3.640,00

2602-082440040.2.142 Apoio as Ações do Índice de Gestão Desc. do Sist. Único de Assist
Apoio as Ações do Índice de Gestão Desc. do Sist. Único de Assist.Social-IGDSUAS

3            DESPESAS CORRENTES      47.320,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      47.320,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      8.320,00      20.800,00

036      6.240,00
311      6.240,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       5.200,00
036      2.080,00
311      2.080,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      8.320,00      20.800,00

036      6.240,00
311      6.240,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      15.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00      15.600,00

036      5.200,00
311      5.200,00

2602-082440040.2.143 Apoio aos Benefícios de Prestação Continuada - BPC               
Apoio aos Benefícios de Prestação Continuada - BPC

3            DESPESAS CORRENTES      10.150,40
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.150,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        416,00       1.040,00

024          0,00
036        312,00
311        312,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        790,40       4.950,40
024          0,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.040,00       3.120,00
024          0,00
036      1.040,00
311      1.040,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        312,00       1.040,00
036        312,00
311        416,00

2602-082440040.2.144 Manutenção do Pólo de Convivência Social                         
Manutenção do Pólo de Convivência Social

3            DESPESAS CORRENTES     473.753,20
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     457.600,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     20.800,00      62.400,00

036     20.800,00
311     20.800,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    104.000,00     312.000,00
036    104.000,00
311    104.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     20.800,00      83.200,00

036     31.200,00
311     31.200,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      16.153,20
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         520,00

036        208,00
311        208,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         41,60         104,00
036         31,20
311         31,20

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.734,48       9.093,74
026          0,00
036      3.179,63
311      3.179,63

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.170,84       3.893,74
036      1.361,45
311      1.361,45

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        451,56       1.501,72
036        525,08
311        525,08

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      68.269,72
4.4          INVESTIMENTOS      68.269,72
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     20.528,66      68.269,72

026          0,00
036     23.870,53
311     23.870,53

2602-082440040.2.145 Execussão de Programas e Projetos Voltados à Familia e Individuos
Execussão de Programas e Projetos Voltados à Familia e Individuos

3            DESPESAS CORRENTES      22.434,88
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.434,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.040,00       5.200,00

036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001        208,00         594,88
036        178,88
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       5.200,00

036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.120,00      10.400,00
036      3.640,00
311      3.640,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        416,00       1.040,00
036        208,00
311        416,00

4            DESPESAS DE CAPITAL       1.144,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.144,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001        312,00       1.144,00

036        416,00
311        416,00

2602-082440040.2.146 Apoio as Ações de Projetos nos Segmentos Idoso e Pessoa c/Deficiê
Apoio as Ações de Projetos nos Segmentos Idoso e Pessoa c/Deficiência

3            DESPESAS CORRENTES         356,91
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         356,91
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001         35,77         118,97

036         41,60
311         41,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

2602-082440040.2.149 Manutenção do Programa Acessuas/Trabalho                         
Manutenção do Programa Acessuas/Trabalho

3            DESPESAS CORRENTES       9.058,40
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.130,40
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001        580,00       2.080,00

036        500,00
311      1.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        315,12       1.050,40
036        367,64
311        367,64

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.928,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         52,00         208,00

036         78,00
311         78,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        580,00       2.080,00
036        500,00
311      1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        580,00       2.080,00
036        500,00
311      1.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL       1.040,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.040,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

2602-082440040.2.150 Execução das Ações de Educação Permanente dos Profissionais do SU
Execução das Ações de Educação Permanente dos Profissionais do SUAS

3            DESPESAS CORRENTES       4.089,28
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       4.089,28
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001         45,76         149,76

036         52,00
311         52,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001         45,76         149,76
036         52,00
311         52,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-082440040.2.151 Apoio a Diversidade Sexual                                       
Apoio a Diversidade Sexual

3            DESPESAS CORRENTES       5.247,84
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.247,84
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        156,00         572,00

036        208,00
311        208,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        170,56         586,56
036        208,00
311        208,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

2602-082440040.2.152 Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil      
Realização de Parcerias com Organizações da Sociedade Civil

3            DESPESAS CORRENTES       7.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.800,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.040,00       3.120,00
036      1.040,00
311      1.040,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

2602-082440041.2.153 Manutenção do Cadastro de Famílias IGD/PBF                       
Manutenção do Cadastro de Famílias IGD/PBF

3            DESPESAS CORRENTES     444.744,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     181.104,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 024     50.000,00     156.000,00

036     50.000,00
311     56.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     10.000,00      25.000,00
311     15.000,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001         31,20         104,00
036         36,40
311         36,40

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     263.640,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     31.200,00     104.000,00
036     36.400,00
311     36.400,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00     156.000,00
036     52.000,00
311     52.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL     156.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     156.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     52.000,00     156.000,00

036     52.000,00
311     52.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2602-082440042.2.155 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF/CRAS 
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF/CRAS

3            DESPESAS CORRENTES   2.057.273,16
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.669.102,38
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     20.800,00      52.000,00

036     15.600,00
311     15.600,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    400.000,00   1.400.000,00
024    500.000,00
036          0,00
311    500.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     60.478,38     216.478,38
036     78.000,00
311     78.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001         31,20         104,00
036         52,00
311         20,80

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     388.170,78
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        104,00         520,00

024        208,00
036          0,00
311        208,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     69.416,55     208.249,70
024          0,00
036     65.748,32
311     73.084,83

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001        104,00         520,00
024          0,00
036        208,00
311        208,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       5.200,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00     167.649,08
021          0,00
036     52.000,00
311     63.649,08

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001      1.206,40       6.032,00
036      2.412,80
311      2.412,80



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL       4.996,99
4.4          INVESTIMENTOS       4.996,99
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        836,99       4.996,99

036      2.080,00
311      2.080,00

2602-082440042.2.156 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV       
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

3            DESPESAS CORRENTES     828.467,06
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     611.424,54
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001        484,07       1.524,07

036        520,00
311        520,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    104.000,00     504.763,77
024    252.381,88
036          0,00
311    148.381,89

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     31.712,70     104.512,70
036     36.400,00
311     36.400,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001        104,00         104,00
036          0,00
311          0,00

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        520,00         520,00
036          0,00
311          0,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     217.042,52
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001        104,00         520,00

024        208,00
036          0,00
311        208,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     31.200,00      95.048,78
024     31.200,00
036          0,00
311     32.648,78

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       5.200,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     32.553,74     115.753,74
036     20.800,00
311     62.400,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.040,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.040,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

2602-082440043.2.158 Concessão de Benefícios Eventuais                                
Concessão de Benefícios Eventuais

3            DESPESAS CORRENTES     132.080,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     132.080,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     39.624,00     132.080,00

036     46.228,00
311     46.228,00

2602-082440043.2.160 Manutenção do Centro de Esporte                                  
Manutenção do Centro de Esporte

3            DESPESAS CORRENTES      14.936,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       3.328,00
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001        624,00       1.872,00
036        624,00
311        624,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001        104,00         416,00
036        156,00
311        156,00

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      11.608,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         52,00         104,00

311         52,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.184,00       7.280,00

036      2.548,00
311      2.548,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        312,00       1.144,00
036        416,00
311        416,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001        250,00         500,00

311        250,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001        250,00         500,00

311        250,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.040,00
4.4          INVESTIMENTOS       1.040,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

2602-082440043.2.161 Implantação do Centro POP                                        
Implantação do Centro POP

3            DESPESAS CORRENTES       1.470,12
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         355,68
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001         35,36         118,56

036         41,60
311         41,60

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001         35,36         118,56
036         41,60
311         41,60

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001         35,36         118,56
036         41,60
311         41,60

3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.114,44
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001         35,36         118,56

036         41,60
311         41,60

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL       3.093,37
4.4          INVESTIMENTOS       3.093,37
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001        894,40       2.974,40

036      1.040,00
311      1.040,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001         35,77         118,97
036         41,60
311         41,60

2602-082440044.2.162 Realização do Programa Jovem Aprendiz Municipal                  
Realização do Programa Jovem Aprendiz Municipal

3            DESPESAS CORRENTES       5.247,84
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       5.247,84
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        156,00         572,00

036        208,00
311        208,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        170,56         586,56
036        208,00
311        208,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL         594,88
4.4          INVESTIMENTOS         594,88
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        178,88         594,88

036        208,00
311        208,00

2602-082440044.2.163 Programa de Apoio e Prevenção ao uso de Drogas                   
Programa de Apoio e Prevenção ao uso de Drogas

3            DESPESAS CORRENTES       3.486,08



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.486,08
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        178,88         594,88

036        208,00
311        208,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        170,56         586,56
036        208,00
311        208,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        178,88         594,88
036        208,00
311        208,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        178,88         594,88
036        208,00
311        208,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        178,88         594,88
036        208,00
311        208,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL         594,88
4.4          INVESTIMENTOS         594,88
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        178,88         594,88

036        208,00
311        208,00

2602-083340040.2.165 Apoio e Incentivo ao Programa de Geração de Emprego e Renda      
| Apoio e Incentivo ao Programa de Geração de Emprego e Renda

3            DESPESAS CORRENTES       2.899,52
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.899,52
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        213,86         713,86

036        250,00
311        250,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        232,83         832,83
036        300,00
311        300,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        232,83         832,83
036        300,00
311        300,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

4            DESPESAS DE CAPITAL         237,95



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4          INVESTIMENTOS         237,95
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001         37,95         237,95

036        100,00
311        100,00

2602-084220040.2.166 Manutenção da Vigilância Socioassistencial                       
Manutenção da Vigilância Socioassistencial

3            DESPESAS CORRENTES       3.375,42
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.375,42
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        163,90         475,90

036        156,00
311        156,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        357,76       1.189,76
036        416,00
311        416,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001        104,00         520,00
036        208,00
311        208,00

2602-082440040.2.199 Ações de Enfrentamento a Emergências e/ou Calamidade em Saúde Púb
Ações de Enfrentamento a Emergências e/ou Calamidade em Saúde Pública

3            DESPESAS CORRENTES      93.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      93.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.200,00       5.200,00

036      2.000,00
311      2.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.400,00      10.400,00
036      4.000,00
311      4.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.600,00      15.600,00
036      5.000,00
311      5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.800,00      20.800,00
036      7.500,00
311      7.500,00

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 001      5.800,00      20.800,00
036      7.500,00
311      7.500,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 001      5.800,00      20.800,00

036      7.500,00
311      7.500,00

4            DESPESAS DE CAPITAL       5.720,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.720,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.720,00       5.720,00

036      2.000,00
311      2.000,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO M. DO DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2603-082430044.2.169 Apoio e Incentivo para Fortalecimento das Organizações da Socieda
Apoio e Incentivo para Fortalecimento das Organizações da Sociedade Civil

3            DESPESAS CORRENTES      25.064,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      25.064,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      2.080,00       5.200,00

026          0,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.080,00       5.200,00
026          0,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        312,00       1.040,00
026          0,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
026          0,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      4.160,00      12.480,00
026          0,00
036      4.160,00
311      4.160,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001         31,20         104,00
026          0,00
036         36,40
311         36,40

2603-082430044.2.170 Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de 
Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de promoção, proteção e 
defesa de Crianças e Adolescentes

3            DESPESAS CORRENTES      44.215,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      44.215,76
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      1.040,00       5.200,00

026          0,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      8.320,00      20.800,00
026          0,00
036      6.240,00
311      6.240,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 03 - FUNDO M. DO DIR. DA CRIANCA E ADOLESCENTES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.733,32       5.199,96

026          0,00
036      1.733,32
311      1.733,32

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
026          0,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.551,80      11.871,80
026          0,00
036      4.160,00
311      4.160,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001         31,20         104,00
026          0,00
036         36,40
311         36,40

4            DESPESAS DE CAPITAL       2.912,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.912,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        728,00       2.912,00

026          0,00
036      1.092,00
311      1.092,00

2603-082430044.2.172 Formação para Profissionais que atuam na promoção, proteção e def
Formação para Profissionais que atuam na promoção, proteção e defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente

3            DESPESAS CORRENTES       7.384,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       7.384,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        312,00       1.040,00

026          0,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
026          0,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.080,00       5.200,00
026          0,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001         31,20         104,00
026          0,00
036         36,40
311         36,40



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2604-081220040.2.173 Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de 
Implementação de Programas e Projetos entre outras atividades de promoção, proteção e 
defesa dos Direitos da Mulher

3            DESPESAS CORRENTES      22.820,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.820,92
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      2.080,00       5.200,00

036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      2.080,00       5.200,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.080,00       5.200,00
036      1.560,00
311      1.560,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       3.120,00
036      1.040,00
311      1.040,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.916,92       3.996,92
036      1.040,00
311      1.040,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001         31,20         104,00
036         36,40
311         36,40

4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      2.080,00       5.200,00

036      1.560,00
311      1.560,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 26 - SEC.TRAB. HABIT. E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade...: 05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2605-081220040.2.216 IMPLEMENTACAO DE PROGRAMAS E PROJETOS ENTRE OUTRAS ATIVIDADES DE 
IMPLEMENTACAO DE PROGRAMAS E PROJETOS ENTRE OUTRAS ATIVIDADES DE PROMOCAO, PROTECAO E 
DEFESA DO IDOSO

3            DESPESAS CORRENTES      14.500,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      14.500,92
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        312,00       1.040,00

036        364,00
311        364,00

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      1.040,00       5.200,00
036      2.080,00
311      2.080,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        312,00       1.040,00
036        364,00
311        364,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      1.040,00       6.076,92
036      2.080,00
311      2.956,92

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 001         31,20         104,00
036         36,40
311         36,40

4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.040,00       5.200,00

036      2.080,00
311      2.080,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2701-154510033.1.091 Implantação de Drenagem com Tratamento dos Cemitérios            
Implantação de Drenagem com Tratamento dos Cemitérios

4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      6.246,24       6.246,24

2701-185410034.1.096 Implantação de Poços Artesianos em Praças e Áreas Verdes e Esport
Implantação de Poços Artesianos em Praças e Áreas Verdes e Esportivas

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.123,71
4.4          INVESTIMENTOS       2.123,71
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 027        874,47         874,47
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 027      1.249,24       1.249,24

2701-154520058.2.179 Manutencao das Atividades da Sec. do Mei ambiente e Controle Urba
Manutencao das Atividades da Sec. do Mei ambiente e Controle Urbano

3            DESPESAS CORRENTES   1.419.005,78
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.111.482,79
3.1.90.04.01 CONTRAT. TEMPO DETERMINADO - SALARIO 001     37.924,07      37.924,07
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    912.119,68     912.119,68
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    159.440,26     159.440,26
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 001      1.249,24       1.249,24
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001        624,62         624,62
3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS 001        124,92         124,92
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     307.522,99
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        104,00         104,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001        104,00         104,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      7.495,48       7.495,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    124.924,80     124.924,80
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      4.996,99       4.996,99
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     24.984,96      24.984,96
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    143.663,52     143.663,52
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.124,32       1.124,32



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL      14.990,97
4.4          INVESTIMENTOS      14.990,97
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     12.492,48      12.492,48
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      2.498,49       2.498,49

2701-154520058.2.180 Denominação e Emplacamento dos Logradouros Públicos e Numeração d
Denominação e Emplacamento dos Logradouros Públicos e Numeração dos Prédios

3            DESPESAS CORRENTES       1.499,08
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.499,08
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      1.249,24       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

2701-181280058.2.182 Capacitação Técnica em Urbanismo e Meio Ambiente                 
Capacitação Técnica em Urbanismo e Meio Ambiente

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

2701-184520058.2.184 Manutenção e Conservação de Equipamentos urbanos                 
Manutenção e Conservação de Equipamentos urbanos

3            DESPESAS CORRENTES     278.582,29
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     278.582,29
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     12.492,48      12.492,48
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     14.990,97      14.990,97
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    249.849,60     249.849,60
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.249,24       1.249,24
4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      6.246,24       6.246,24

2701-185410058.2.187 Regularização Fundaria em Áreas de Interesse Social              
Regularização Fundaria em Áreas de Interesse Social



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

2701-185410058.2.188 Apoio as Atividades de Preservação Paisagística e Arborização Urb
Apoio as Atividades de Preservação Paisagística e Arborização Urbana

3            DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         374,76
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92

2701-185410038.2.191 Implantação de Programa de Eficiência Energética                 
Implantação de Programa de Eficiência Energética

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62

2701-185411003.2.194 Elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana              
Elaboração do Plano Municipal de Arborização Urbana

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62

2701-185411003.2.195 Apoio às Atividades Relacionadas à Educação Ambiental            
Apoio às Atividades Relacionadas à Educação Ambiental

3            DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       2.498,48
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 01 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62

2701-185430034.2.197 Recuperação e Revit.de Margens de Rios Córregos e Outros Manancia
Recuperação e Revit.de Margens de Rios Córregos e Outros Mananciais Hidricos

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 027        624,62         624,62



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2702-154520039.1.092 Implantação de Estação de Tratamento Para Resíduos da Construção 
Implantação de Estação de Tratamento Para Resíduos da Construção Civil

4            DESPESAS DE CAPITAL       3.747,72
4.4          INVESTIMENTOS       3.747,72
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      1.249,24       1.249,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      1.249,24       1.249,24
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.249,24       1.249,24

2702-175120016.1.093 Construcao e Ampliação de Redes de Drenagem e Galerias Pluviais  
Construcao e Ampliação de Redes de Drenagem e Galerias Pluviais

4            DESPESAS DE CAPITAL       6.246,24
4.4          INVESTIMENTOS       6.246,24
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      6.246,24       6.246,24

2702-184510016.1.094 Implantacao de Novo Aterro Sanitário                             
Implantacao de Novo Aterro Sanitário

4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,49
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,49
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001        624,62         624,62
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      1.873,87       1.873,87

2702-041220033.2.176 Revisão e Implementação do Plano Diretor Participativo           
Revisão e Implementação do Plano Diretor Participativo

3            DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.249,24
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62

2702-154520039.2.177 Desativação Aproveitamento e Remediação do Lixão Municipal       
Desativação Aproveitamento e Remediação do Lixão Municipal

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.249,24       1.249,24



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.498,49
4.4          INVESTIMENTOS       2.498,49
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      2.498,49       2.498,49

2702-154520039.2.178 Limpeza e Descontaminação de Áreas Órfãs da Zona Urbana          
Limpeza e Descontaminação de Áreas Órfãs da Zona Urbana

3            DESPESAS CORRENTES       1.374,16
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.374,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        374,77         374,77
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        374,77         374,77

2702-175120016.2.181 Conclusão do Plano Municipal de Saneamento Básico                
Conclusão do Plano Municipal de Saneamento Básico

3            DESPESAS CORRENTES     124.225,20
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     124.225,20
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     47.160,58     123.600,58

027     76.440,00

2702-184520039.2.183 Desativação e Remediação dos Micro Lixões dos Distritos de Suassu
Desativação e Remediação dos Micro Lixões dos Distritos de Suassurana e Alencar

3            DESPESAS CORRENTES         749,54
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         749,54
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        624,62         624,62
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001        624,62         624,62

2702-185410039.2.185 Participação no Consórcio Intermunicipal De Resíduos Sólidos     
Participação no Consórcio Intermunicipal De Resíduos Sólidos

3            DESPESAS CORRENTES     447.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     447.200,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 001    447.200,00     447.200,00



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

2702-185410058.2.186 Incentivo e Apoio a Reciclagem                                   
Incentivo e Apoio a Reciclagem

3            DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         499,68
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001        124,92         124,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001        124,92         124,92
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001        124,92         124,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001        124,92         124,92
4            DESPESAS DE CAPITAL         624,62
4.4          INVESTIMENTOS         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001        624,62         624,62

2702-185410034.2.189 Implantação de Programa de Reuso de Águas Servidas               
Implantação de Programa de Reuso de Águas Servidas

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62

2702-185410034.2.190 Implantação de Programa de Reciclagem de óleo de Fritura         
Implantação de Programa de Reciclagem de óleo de Fritura

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62

2702-185411003.2.192 Implantar Núcleo de Atividades Sócio Ambiental                   
Implantar Núcleo de Atividades Sócio Ambiental

3            DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       1.873,86
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        624,62         624,62
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        624,62         624,62
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        624,62         624,62



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 27 - SEC.DO MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO
Unidade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL       1.249,24
4.4          INVESTIMENTOS       1.249,24
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 027        624,62         624,62
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 027        624,62         624,62

2702-185411003.2.193 Implantação da Agenda 2030                                       
Implantação da Agenda 2030

3            DESPESAS CORRENTES         749,52
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES         749,52
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027        249,84         249,84
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027        249,84         249,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027        249,84         249,84

2702-185411003.2.196 Implementação de Ações para Preservação Ambiental                
Implementação de Ações para Preservação Ambiental

3            DESPESAS CORRENTES      12.492,47
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      12.492,47
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 027      3.747,74       3.747,74
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 027      4.996,99       4.996,99
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 027      3.747,74       3.747,74
4            DESPESAS DE CAPITAL      19.738,11
4.4          INVESTIMENTOS      19.738,11
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 027      6.246,24       6.246,24
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 027     13.491,87      13.491,87

2702-185410002.2.217 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                   
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3            DESPESAS CORRENTES      31.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      31.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL -> 375.798.059,42

-----------------------------------------------------------------------------------------------



IGUATU

Orçamento para o Exercício de 2022

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE DESCRIÇÃO                                                         TIPO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
001    Recursos Ordinarios Ordinária
002    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - EDUCACAO Vínculada
003    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - SAUDE Vínculada
008    Outros Recursos Vinculados à Educação Convênio
009    Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Convênio
010    Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FND Vínculada
011    Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico - CIDE Vínculada
012    Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP Vínculada
013    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remuneracao dos Profissionais do Magist Vínculada
014    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras Despesas da Educacao Basica) Vínculada
015    Transferencias de Convenios - Educacao Convênio
016    Transferencias de Convenios - Saude Convênio
017    Transferencias de Convenios - Assistencia Social Vínculada
018    Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacionados a Educacao/Saude) Convênio
019    Transferências de Convênios - Estado/Educação Convênio
020    Transferências de Convênios - Estado/Saúde Convênio
021    Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social Convênio
022    Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/a Convênio
023    Transferencia de Convenios Federais Convênio
024    Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS Convênio
026    Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Vínculada
027    Recursos Destinados ao Meio Ambiente Vínculada
028    multas de transido Vínculada
030    Recursos vinculados de royalties Vínculada
031    OPERACAO DE CREDITO Outras
032    Alienação de Bens Vínculada
036    Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS Vínculada
114    Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União Vínculada
115    Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União Vínculada
120    Transferência do Salário-Educação Vínculada
121    Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Esc Vínculada
122    Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentaçã Vínculada
123    Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao T Vínculada
311    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Convênio
315    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual Vínculada
316    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Vínculada
317    Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Vínculada
328    Recursos Vinculados ao Trânsito Vínculada

-----------------------------------------------------------------------------------------------


